

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi GIUNTA REGIONALE

Delibera Num. 968 del 25/06/2018

Seduta Num. 27

Questo lunedì 25 **del mese di** giugno
dell' anno 2018 **si è riunita nella residenza di** via Aldo Moro, 52 BOLOGNA
la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

1) Bonaccini Stefano	Presidente
2) Gualmini Elisabetta	Vicepresidente
3) Bianchi Patrizio	Assessore
4) Caselli Simona	Assessore
5) Corsini Andrea	Assessore
6) Gazzolo Paola	Assessore
7) Mezzetti Massimo	Assessore
8) Petitti Emma	Assessore
9) Venturi Sergio	Assessore

Funge da Segretario l'Assessore: Bianchi Patrizio

Proposta: GPG/2018/1041 del 20/06/2018

Struttura proponente: SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE,
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO 2017 DEL
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO
23 GIUGNO 2011, N. 118 E SS.MM.II.

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marzia Cavazza

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 900/2012, che ha individuato in seno alla Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali e per l'Integrazione, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., uno specifico centro di responsabilità, per lo svolgimento della funzione denominata "Gestione Sanitaria Accentrata" (GSA), alla quale è affidata la parte del finanziamento gestita direttamente, rilevata attraverso scritture di contabilità economico-patrimoniale, a partire dall'1.1.2012;
- n. 352/2013 "Attuazione del titolo II del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Determinazioni" con la quale si è confermato, quale responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata regionale, il Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali e per l'Integrazione come individuato con propria deliberazione n. 900/2012, titolare di precisi obblighi in merito alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale;

Atteso che ai sensi dell'art. 22 e 32 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione predispone e sottopone all'approvazione della Giunta regionale il bilancio d'esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale redatto mediante il consolidamento dei conti della GSA e dei conti delle Aziende sanitarie regionali;

In sede di consolidamento, inoltre, il Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata ed il Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze della Regione assicurano l'integrale raccordo e riconciliazione tra le poste iscritte e contabilizzate in termini di contabilità economico-patrimoniale e quelle iscritte in termini di contabilità finanziaria;

Considerato che, in attuazione dell'art. 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il bilancio d'esercizio consolidato si compone ed è corredato dagli stessi documenti che compongono e corredano il bilancio d'esercizio dei singoli enti rientranti nell'area del consolidamento;

Visti:

- il Decreto del Ministero della Salute di concerto col Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013 di modifica degli schemi di bilancio di cui agli articoli 26, comma 3 e 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 di approvazione dei nuovi modelli di rilevazione economica CE ed SP delle Aziende del Servizio sanitario Nazionale;

Richiamato il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17 settembre 2012, in materia di certificabilità dei bilanci degli enti del Servizio Sanitario Nazionale che rinvia a successivi decreti l'individuazione dei principi di consolidamento dei bilanci e di redazione del bilancio consolidato nonché la casistica per il bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale;

Preso atto, a tutt'oggi, che tali decreti non sono stati emanati e della mancata individuazione da parte del livello centrale di principi di consolidamento e di specifiche linee guida ai fini della redazione del Bilancio di esercizio consolidato del SSR;

Atteso che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede, per la redazione dei bilanci consolidati, l'applicazione delle disposizioni del Decreto Legislativo n. 127 del 1991, fatto salvo quanto disposto dal Titolo II del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 1562/2017 "Percorso Attuativo della Certificabilità di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 150 del 23 febbraio 2015 - Approvazione delle Linee guida regionali per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale";
- n. 2119/2017 "Percorso Attuativo della Certificabilità di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 150/2015 - Approvazione del Regolamento interno di Organizzazione e Disciplina contabile, del Manuale delle Procedure e Istruzioni operative della Gestione Sanitaria Accentrata regionale e del Manuale delle Procedure e delle Indicazioni operative del Bilancio consolidato del SSR";

Visto il Manuale delle Procedure e delle Indicazioni operative del Bilancio consolidato del SSR che si compone dell'insieme delle Procedure e delle Indicazioni operative dirette a disciplinare l'attività svolta per la gestione e l'elaborazione del bilancio consolidato e a garantire un corretto processo di consolidamento;

Viste le Leggi Regionali:

- n. 26 del 23 dicembre 2016 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2017-2019 (Legge di stabilità regionale 2017)" che prevede all'art. 16 una quota del Fondo sanitario regionale di parte corrente in gestione accentrata presso la Regione per la realizzazione di progetti ed attività a supporto del Servizio Sanitario Regionale;
- n. 27 del 23 dicembre 2016 "Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";

- n. 19 del 1° agosto 2017 "Assestamento e prima variazione generale al Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";

Richiamata inoltre la Legge Regionale n. 9 del 1° giugno 2017, concernente "Fusione dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia e dell'Azienda Ospedaliera 'Arcispedale Santa Maria Nuova'. Altre disposizioni di adeguamento degli assetti organizzativi in materia sanitaria";

Richiamata la propria deliberazione n. 830/2017 "Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 2017";

Considerato che, in particolare l'art. 2 della sopra citata Legge regionale, stabilisce che a decorrere dal 1° luglio 2017 l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia e l'Azienda Ospedaliera "Arcispedale Santa Maria Nuova" di Reggio Emilia sono fuse e da tale data l'Azienda Ospedaliera cessa e l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia subentra a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività e nei rapporti attivi e passivi, interni ed esterni dell'Azienda Ospedaliera cessata;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

- n. 790/2018 "Approvazione dei bilanci di esercizio 2017 delle Aziende sanitarie e dell'Istituto Ortopedico Rizzoli ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011";
- n. 1670/2017 "Approvazione del Bilancio preventivo economico consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011";
- n. 789/2018 "Approvazione del bilancio d'esercizio 2017 della Gestione Sanitaria Accentrata regionale e adempimenti connessi in ottemperanza al Decreto Legislativo n. 118/2011";

Visto l'art. 32, comma 7 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in forza del quale la Giunta regionale approva il bilancio d'esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale entro il termine del 30 giugno dell'anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata altresì la determinazione n. 9480 del 20 giugno 2018 avente ad oggetto: "Adozione bilancio di esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011";

Dato atto, ai sensi dell'art. 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., della completezza della documentazione presentata in ordine all'articolazione del Bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale;

Preso atto del risultato d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale pari a 698 mila euro in merito al quale, per quanto riguarda le quote aziendali viene fatto espresso rinvio al provvedimento di approvazione dei bilanci di esercizio 2017 delle Aziende sanitarie richiamato in premessa al presente atto e per la componente riferita alla GSA, l'utile di esercizio 2017 viene accantonato ad apposita riserva nell'ambito del patrimonio netto in attesa di destinazione;

Ritenuto, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., di procedere all'approvazione del bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale e della documentazione annessa;

Dato atto che le risultanze del bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale sono sottoposte alla verifica della spesa regionale al Tavolo tecnico di verifica degli Adempimenti, ex art. 12, comma 1, dell'Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, e che pertanto, ad esito di tale verifiche, questa Giunta regionale si riserva di recepire eventuali indicazioni che comportino la necessità di procedere ad una rideterminazione del bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e successive modifiche;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni." e ss.mm.ii.;
- la propria Deliberazione n. 93 del 29/01/2018 "Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. Aggiornamento 2018-2020", ed in particolare l'allegato B) "Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020";

Viste le proprie deliberazioni: n. 193/2015, n. 628/2015, n. 270/2016, n. 622/2016, n. 702/2016, n. 1107/2016, n. 1681/2016, n. 477/2017 e n. 2344/2017, relative all'organizzazione dell'Ente Regione e alle competenze delle Direzioni generali e dei dirigenti;

Viste inoltre le proprie deliberazioni:

- n. 2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni

organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

- n. 468/2017 "Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare il bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale, di cui all'Allegato 1) parte integrante e sostanziale al presente atto;
2. di prendere atto del risultato d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale pari a 698 mila euro in merito al quale, per quanto riguarda le quote aziendali viene fatto espresso rinvio al provvedimento di approvazione dei bilanci di esercizio 2017 delle Aziende sanitarie richiamato in premessa al presente atto e per la componente riferita alla GSA, l'utile di esercizio 2017 viene accantonato ad apposita riserva nell'ambito del patrimonio netto in attesa di destinazione;
3. di dare atto che le risultanze del bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale sono sottoposte alla verifica della spesa regionale al Tavolo tecnico di verifica degli Adempimenti, ex art. 12, comma 1, dell'Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, e che pertanto, ad esito di tale verifiche, questa Giunta regionale si riserva di recepire eventuali indicazioni che comportino la necessità di procedere ad una rideterminazione del bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale;
4. di disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione, entro 60 giorni dall'approvazione, ai

sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., sul sito Internet della Regione Emilia-Romagna;

5. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa.



Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare

**Bilancio d'esercizio consolidato 2017
del
Servizio Sanitario Regionale**

ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2011 n. 118

INDICE

**Determinazione del Direttore Generale Cura della Persona,
Salute e Welfare n. 9480 del 20 giugno 2018**.....Pag. 9

Stato Patrimoniale

(All. 1 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018).....Pag. 19

Conto Economico

(All. 2 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018)..... Pag. 23

Nota Integrativa

(All. 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018).....Pag. 26

Rendiconto finanziario

(All. 4 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018).....Pag. 260

Relazione sulla gestione

(All. 5 - Determinazione n. 9480 del 20.06.2018).....Pag. 262

1. Criteri generali di predisposizione della relazione sulla gestione
2. Generalità sull'organizzazione
3. Generalità sulla struttura e sull'organizzazione dei servizi (in caso di Asl)
 - a. *Omissis*
4. L'attività del periodo
5. La gestione economico-finanziaria
 - 5.1 *Sintesi del Bilancio e relazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi economico-finanziari*
 - 5.2 *Confronto CE preventivo/consuntivo e relazione sugli scostamenti*
 - 5.3 *Relazione sui costi per livelli essenziali di assistenza e sugli scostamenti*
 - 5.4 *Relazione sul bilancio sezionale della ricerca (solo per gli IRCCS) – (Omissis)*
 - 5.5 *Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio*
 - 5.6 *Proposta di copertura Perdita/Destinazione dell'Utile*

Determinazione n. 9480 del 20 giugno 2018

OGGETTO: "Adozione bilancio di esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011"

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE IL DIRETTORE

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 900/2012 che ha individuato in seno alla Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali, ora Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 118/2011, uno specifico centro di responsabilità, per lo svolgimento della funzione denominata "Gestione Sanitaria Accentrata" (GSA), alla quale è affidata la parte del finanziamento gestita direttamente, rilevata attraverso scritture di contabilità economico-patrimoniale, a partire dall'1.1.2012;
- n. 352/2013 "Attuazione del titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Determinazioni" con la quale si è confermato, quale responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata regionale, il Direttore Generale Cura della Persona, Salute e Welfare come individuato con D.G.R. n. 900/2012, titolare di precisi obblighi in merito alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale;

Considerato che, ai sensi dell'art. 22, comma 3, lett. c) del D.Lgs. n. 118/2011, al Responsabile della GSA è attribuita la redazione del bilancio di esercizio consolidato del SSR mediante il consolidamento dei conti della GSA e dei conti delle Aziende sanitarie regionali, secondo le modalità definite nell'art. 32 del D.Lgs. n. 118/2011. In sede di consolidamento deve inoltre essere garantita la coerenza del bilancio di esercizio consolidato con le risultanze dei modelli ministeriali CE ed SP di cui al Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012, individuati con il codice "999";

In sede di consolidamento, inoltre, il Responsabile della GSA ed il Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze della Regione, assicurano l'integrale raccordo e riconciliazione tra le poste iscritte e contabilizzate in termini di contabilità economico-patrimoniale e quelle iscritte in termini di contabilità finanziaria;

Visto l'art. 32, comma 7 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011 in forza del quale la Giunta regionale approva il bilancio d'esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale entro il termine del 30 giugno dell'anno successivo a quello di riferimento;

Viste le Leggi Regionali:

- n. 26 del 23 dicembre 2016 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2017-2019(Legge di stabilità regionale 2017)" che prevede all'art. 16 una quota del Fondo sanitario regionale di parte corrente in gestione accentrata presso la Regione per la realizzazione di progetti ed attività a supporto del Servizio Sanitario Regionale;
- n. 27 del 23 dicembre 2016 "Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";
- n. 19 del 1 agosto 2017 "Assestamento e prima variazione generale al Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 830/2017 "Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 2017";

Richiamata la Legge Regionale n. 9 del 1° giugno 2017, concernente "Fusione dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia e dell'Azienda Ospedaliera 'Arcispedale Santa Maria Nuova'. Altre disposizioni di adeguamento degli assetti organizzativi in materia sanitaria";

Considerato che, in particolare l'art. 2 della sopra citata Legge regionale, stabilisce che a decorrere dal 1° luglio 2017 l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia e l'Azienda Ospedaliera "Arcispedale Santa Maria Nuova" di Reggio Emilia sono fuse e da tale data l'Azienda Ospedaliera cessa e l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia subentra a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività e nei rapporti attivi e passivi, interni ed esterni dell'Azienda Ospedaliera cessata;

Preso atto delle Intese Stato-Regioni in data 26 ottobre 2017 con riferimento, rispettivamente, alla quota indistinta per l'anno 2017, oltre alla quota per attività di medicina penitenziaria di cui all'art. 1 comma 513 legge 147/2013 (Rep. Atti n. 184/CSR), alla quota vincolata per la realizzazione degli Obiettivi del Piano Sanitario nazionale per l'anno 2017 (Rep. Atti n. 182/CSR) e alla quota premiale per l'anno 2017 (Rep. Atti n. 183/CSR);

Considerato che in relazione alla mobilità sanitaria extra regionale attiva e passiva ai sensi dell'art. 29, comma 1, lett. h) del D.Lgs. n. 118/2011, si è presa a riferimento l'Intesa sulla proposta del Ministro della Salute Rep. Atti n.184/CSR del 26 ottobre 2017 di deliberazione CIPE concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l'anno 2017 e la GSA ha rilevato nella propria contabilità il differenziale tra quanto indicato alla

Tabella C quale saldo risultante tra crediti e debiti per mobilità extra regionale attiva e passiva al netto dell'accordo Conferenza Regioni del 29/09/2016, pari a 355.336.297 euro e quanto iscritto sui bilanci aziendali nel rispetto del principio di competenza;

Preso atto altresì delle quote vincolate del FSR 2017 definite con i seguenti atti:

- Intesa Stato-Regioni (Rep. Atti n. 215/CSR) del 06/12/2017, per l'anno 2017, per Esclusività del rapporto per il personale dirigente del ruolo sanitario;
- Intesa Stato-Regioni (Rep. Atti n. 216/CSR) del 06/12/2017, per l'anno 2017, per il finanziamento delle borse di studio in medicina generale;
- Intesa Stato-Regioni (Rep. Atti n. 227/CSR) del 14/12/2017, per l'anno 2017, per l'assistenza prestata ai cittadini stranieri presenti sul territorio nazionale non in regola con le norme relative all'ingresso e al soggiorno, di cui all'art. 35, comma 3, del D.Lgs. n. 286/1998;
- Intesa Conferenza Unificata (Rep. Atti n. 153/CU) del 16/11/2017, per l'anno 2017, per le funzioni sanitarie afferenti alla Medicina Penitenziaria, ex art. 6 del DPCM 1/4/2008;
- Intesa Conferenza Unificata (Rep. Atti n. 145/CU) del 16/11/2017, per l'anno 2017, delle risorse previste dall'articolo 3-ter, comma 7, del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, convertito dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9, per superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari;
- Intesa Stato-Regioni (Rep. Atti n. 239/CSR) del 21 dicembre 2017, sullo schema di decreto disciplinante le modalità di erogazione delle risorse di cui all'art. 1, commi 400 e 401 della Legge 232/2016, a titolo di concorso al rimborso per l'acquisto di farmaci innovativi e innovativi oncologici, sulla base della quota di accesso del Fabbisogno sanitario standard per l'anno 2017 (definita nell'Intesa Rep. Atti 184/CSR del 26/10/2017);
- Intesa Stato-Regioni (Rep. Atti n. 202/CSR) del 16/11/2017, per l'aggiornamento delle tariffe delle prestazioni termali triennio 2016 - 2018 in base all'Accordo nazionale (18/CSR del 9 febbraio 2017) per l'erogazione delle prestazioni termali di cui all'art. 1, comma 170, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, e ss.mm;
- Nota del Ministero della Salute protocollo n. 14140 del 9/06/2017 per indennità per abbattimento degli animali infetti da malattie epizootiche (legge 2 giugno 1988, n. 218);

Richiamati inoltre:

- l'Intesa Stato-Regioni (Rep. Atti n. 207/CSR) del 16/11/2017 relativa al riparto del Fondo per il gioco d'azzardo patologico per l'anno 2017;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. 170495 del 12 settembre 2017 di cui all'art. 17, comma 5, Decreto-Legge n. 98 del 2011, con il quale sono state assegnate risorse per gli accertamenti medico legali sui dipendenti assenti dal servizio per malattia, effettuati dalle Aziende sanitarie locali per l'anno 2016;
- la comunicazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca relativa all'assegnazione delle risorse per gli accertamenti medico legali sui dipendenti assenti dal servizio per malattia, effettuati dalle Aziende sanitarie locali per l'anno 2017;
- i Decreti del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 26 gennaio 2017 e del 31 agosto 2017 di assegnazione delle risorse per il finanziamento del personale della Croce Rossa Italiana assunto presso il SSR I e II semestre 2017;

Vista la comunicazione del 13 novembre 2017 con la quale il Ministero della Salute ha trasmesso il prospetto aggiornato relativo allo stanziamento FSN 2017 indistinto e vincolato e ha fornito specifiche indicazioni sulle iscrizioni contabili ex art. 20 d.lgs. 118/2011;

Richiamate altresì le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1050/2017 "Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale anno 2017 -Assegnazione a favore di Aziende ed Enti del SSR per funzioni e progetti";
- n. 1905/2017 "Assegnazione ad Aziende sanitarie della quota di FSN 2016 riconosciuta alla Regione Emilia-Romagna per la realizzazione della struttura di superamento OPG ex art. 3-ter, comma 7 D.L. 211/2011 convertito con modificazioni nella Legge 9/2012";
- n. 1908/2017 "Fondo Regionale per la Non Autosufficienza - Programma anno 2017";
- n. 1954/2017 "Interventi di ricapitalizzazione a favore di aziende sanitarie regionali";
- n. 2013/2017 "Assegnazione e concessione ad Aziende sanitarie della Regione dei finanziamenti a valere sulle risorse del Fondo Sanitario Nazionale 2014 che lo Stato destina agli interventi finalizzati al sostegno dell'attività di assistenza relativa alla fibrosi cistica, di cui alla L. 548/1993";
- n. 2115/2017 "Gestione diretta dei sinistri in Sanità. Rimborso ad Aziende sanitarie regionali ai sensi delle Deliberazioni di Giunta regionale n.1350/2012 e n. 2079/2013";

- n. 2165/2017 "Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale anno 2017 - Riparti e assegnazioni a favore di Aziende ed Enti del SSR";
- n. 2207/2017 "Assegnazione fondi alle Aziende UsI per indennizzi ex Legge 210/1992 - Saldo 2017 e conguaglio arretrati rivalutazione IIS";
- n. 2209/2017 "Liquidazione coatta amministrativa di FARO Assicurazioni - Sinistri liquidati nell'anno 2017. Provvedimenti conseguenti";
- n. 2210/2017 "Finanziamento sanitario corrente anno 2017 - Applicazione dell'art. 20, comma 2, lett. a) del D.Lgs 118/2011 - Variazioni di bilancio" che ha ridefinito il livello complessivo di finanziamento del S.S.R. per l'anno 2017 in applicazione dell'articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011;
- n. 91/2018 "Assegnazioni a favore di Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale a valere sulle risorse del Bilancio regionale 2017";
- n. 346/2018 "Rimborso dallo Stato degli oneri derivanti dalle prestazioni sanitarie erogate a favore di stranieri non in regola con le norme di ingresso e soggiorno di cui all'art. 35 c. 6 del D.Lgs. 286/98. Riparto del fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP) di cui all'art. 1, c. 946, della legge 208/2015. Applicazione dell'art. 20 del d.lgs. 118/2011 - Variazioni di bilancio";

Richiamata infine la determina dirigenziale n. 21070/2017 "Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale anno 2017 - Determinazioni conseguenti alla DGR 2165/2017";

Richiamato l'art. 32 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni nella legge 21 giugno 2017, n. 96, che prevede il trasferimento, con decorrenza dal 1° gennaio 2017, delle competenze relative al finanziamento delle prestazioni erogate a favore di cittadini Stranieri Temporaneamente Presenti sul territorio nazionale di cui all'articolo 35, comma 6, del D.Lgs. n. 286/1998 dal Ministero dell'Interno al Ministero della salute che si fa carico altresì della gestione del pregresso, a seguito della ricognizione da parte delle regioni in contraddittorio con le prefetture;

Vista la nota del Ministero della Salute prot.13761-P del 4 maggio 2017 con la quale, a partire dal 1° gennaio 2017 si individua una procedura che prevede che le prestazioni erogate a favore degli STP non dovranno più essere fatturate dalle Aziende sanitarie in quanto la regolazione finanziaria di tali prestazioni avverrà direttamente alle Regioni a seguito di rimborso dal Ministero della Salute sulla base dei dati desunti dal sistema informativo NSIS;

Vista la comunicazione del 16 febbraio 2018 con la quale, in occasione della convocazione al Tavolo tecnico degli

adempimenti per la verifica del comma 174 della legge 311/2004 per l'anno 2017, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha invitato le regioni a prendere atto del Decreto Direttoriale del Ministero della Salute del 20 novembre 2017 relativo al rimborso delle prestazioni erogate a favore di cittadini Stranieri Temporaneamente Presenti sul territorio nazionale e ad effettuare le rilevazioni contabili degli importi spettanti a ciascuna Regione calcolati sulla base dei flussi NSIS ministeriali disponibili e consolidati al data del 31 dicembre 2016, distinti per prestazioni di ricovero, specialistica ambulatoriale e farmaceutica, indicati nella tabella riportata nelle premesse del decreto stesso, a prescindere dall'effettivo pagamento dell'acconto;

Tenuto conto che il Ministero della Salute ha invitato le Regioni, con propria nota prot. n. 12090-P del 19 aprile 2018, a fornire tramite atti deliberativi l'accertamento delle somme relative al debito per gli anni 2016 e precedenti, distinto per anni;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n.872/2018 "Ricognizione crediti Aziende sanitarie anni 2016 e antecedenti ai sensi dell'art. 32 del D.L. n.50/2017" con la quale sono stati accertati crediti al valore nominale vantati dalle Aziende Sanitarie e dall'Istituto Ortopedico Rizzoli per prestazioni erogate a stranieri STP, di cui all'art. 35, comma 6, del D.Lgs 286/98, relativi agli anni 2016 e precedenti e suddivisi per anno di formazione;

Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 790/2018 "Approvazione dei bilanci di esercizio 2017 delle Aziende sanitarie e dell'Istituto Ortopedico Rizzoli ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011";
- n. 1670/2017 "Approvazione del Bilancio preventivo economico consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011";
- n. 789/2018 "Approvazione del bilancio d'esercizio 2017 della Gestione Sanitaria Accentrata regionale e adempimenti connessi in ottemperanza al Decreto Legislativo n. 118/2011";

Visti:

- il Decreto del Ministero della Salute di concerto col Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013 di modifica degli schemi di bilancio di cui agli articoli 26, comma 3 e 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011;
- il Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 di approvazione dei nuovi modelli di rilevazione economica CE ed SP delle Aziende del Servizio sanitario Nazionale;

Richiamato il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17

settembre 2012, in materia di certificabilità dei bilanci degli enti del Servizio Sanitario Nazionale che rinvia a successivi decreti l'individuazione dei principi di consolidamento dei bilanci e di redazione del bilancio consolidato nonché la casistica per il bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale;

Preso atto, a tutt'oggi, che tali decreti non sono stati emanati e della mancata individuazione da parte del livello centrale di principi di consolidamento e di specifiche linee guida ai fini della redazione del Bilancio di esercizio consolidato del SSR;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1562/2017 "Percorso Attuativo della Certificabilità di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 150 del 23 febbraio 2015 - Approvazione delle Linee guida regionali per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale";
- n. 2119/2017 "Percorso Attuativo della Certificabilità di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 150/2015 - Approvazione del Regolamento interno di Organizzazione e Disciplina contabile, del Manuale delle Procedure e Istruzioni operative della Gestione Sanitaria Accentrata regionale e del Manuale delle Procedure e delle Indicazioni operative del Bilancio consolidato del SSR";

Atteso che il Manuale delle Procedure e delle Indicazioni operative del Bilancio consolidato del SSR si compone dell'insieme delle Procedure e delle Indicazioni operative dirette a disciplinare l'attività svolta per la gestione e l'elaborazione del bilancio consolidato e a garantire un corretto processo di consolidamento;

Considerato che, ai sensi del comma 6 dell'art. 32 il bilancio d'esercizio consolidato si compone ed è corredato dagli stessi documenti che compongono e corredano il bilancio d'esercizio dei singoli enti rientranti nell'area del consolidamento. La struttura e il contenuto dei documenti che compongono e corredano il bilancio d'esercizio consolidato sono quelli prescritti per il bilancio d'esercizio dei singoli enti rientranti nell'area del consolidamento. I modelli SP e CE, da inserire nella nota integrativa del bilancio d'esercizio consolidato, ed il modello LA da inserire nella relazione sulla gestione, sono quelli relativi al codice 999. La nota integrativa al bilancio consolidato deve, in ogni caso, contenere: (a) il prospetto di cui all'articolo 22, comma 3, lettera c) del D.Lgs. n. 118/2011, che illustri l'integrale raccordo tra le poste iscritte nel bilancio di esercizio consolidato e quelle iscritte nel rendiconto di contabilità finanziaria; (b) un prospetto che, per ogni eventuale partecipazione detenuta dalle aziende di cui alla lettera c) del comma 2 dell'articolo 19 del D.Lgs. n. 118/2011 presso altri soggetti, indichi denominazione, sede, importo totale

dell'attivo, importo del patrimonio netto, utile o perdita dell'ultimo esercizio, quota posseduta da ciascuna Azienda del Servizio Sanitario Regionale ed eventualmente dalla Regione, valore attribuito nel bilancio consolidato e criterio di valutazione adottato; (c) un prospetto che, per ogni altra società partecipata o ente dipendente della Regione che riceva a qualsiasi titolo una quota delle risorse destinate al finanziamento del fabbisogno sanitario regionale standard o delle ulteriori risorse destinate al finanziamento del Servizio Sanitario Regionale, indichi denominazione, sede, importo totale dell'attivo, importo del patrimonio netto, utile o perdita dell'ultimo esercizio, quota posseduta dalla Regione;

Tenuto conto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 22, comma 3, lett. c) del D.Lgs. n. 118/2011, congiuntamente al Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze della Regione, si è provveduto alla predisposizione dei prospetti di raccordo e riconciliazione, tra le poste iscritte e contabilizzate in termini di contabilità economico-patrimoniale e quelle iscritte in termini di contabilità finanziaria;

Vista la comunicazione del Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze, prot. PG/2018/0443387 acquisita in data 15/06/2018, agli atti del Servizio Amministrazione del Servizio Sanitario Regionale, Sociale e Socio-Sanitario che attesta che le poste suddette sono raccordate e riconciliate;

Ritenuto di procedere all'adozione del bilancio d'esercizio consolidato 2017, del Servizio Sanitario Regionale, redatto ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs n. 118/2011;

Visti:

- le Leggi Regionali nn. 26 e 27 del 27 dicembre 2017;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 2191 del 28 dicembre 2017 "Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020";
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;
- la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 2018 avente per oggetto "Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. Aggiornamento 2018-2020";

Viste infine:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e succ. mod.;
- la delibera della Giunta regionale n. 2416 del 29/12/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali

tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

- la delibera della Giunta regionale n. 468 del 10/04/2017 avente ad oggetto "Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna", ed in particolare gli artt. 21 e 22 dell'allegato;

Richiamate le proprie deliberazioni n. 193/2015, n. 628/2015, n. 270/2016, n. 622/2016, n. 702/2016, n. 1107/2016, n. 1681/2016, n. 477/2017 e n. 2344/2017, relative all'organizzazione dell'Ente Regione e alle competenze delle Direzioni generali e dei dirigenti;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità del presente atto, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di adottare il Bilancio d'esercizio consolidato 2017 del Servizio Sanitario Regionale che si compone di:

- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota integrativa;

Allegati 1), 2) e 3), parti integranti e sostanziali al presente atto, redatti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 118/2011 e secondo gli appositi schemi di cui al Decreto del Ministero della Salute di concerto col Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013 di modifica degli schemi di bilancio di cui agli articoli 26, comma 3 e 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011;

- Rendiconto finanziario, Allegato 4), parte integrante e sostanziale al presente atto, redatto secondo lo schema di cui all'Allegato 2/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- Relazione sulla gestione del consolidato sottoscritta dal Responsabile della GSA di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 118/2011 e redatta secondo gli schemi di cui all'Allegato 2/4 del Decreto Legislativo medesimo, Allegato 5), parte integrante e sostanziale al presente atto contenente anche il modello di rilevazione "LA" consolidato, di cui al D.M. 18 giugno

- 2004 e successive modifiche e integrazioni, per l'esercizio 2017 e per l'esercizio 2016;
2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, la Nota integrativa del bilancio d'esercizio consolidato 2017 citata al punto 1. contiene:
 - i modelli ministeriali "CE" ed "SP" individuati col codice "999" di cui al Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 per l'esercizio 2017 e per l'esercizio 2016;
 - un prospetto che, per ogni partecipazione detenuta dalle Aziende sanitarie regionali presso altri soggetti, indica denominazione, sede, importo totale dell'attivo, importo del patrimonio netto, utile o perdita dell'ultimo esercizio, quota posseduta da ciascuna Azienda ed eventualmente dalla Regione, valore attribuito nel bilancio consolidato e criterio di valutazione adottato;
 - un prospetto che, per ogni altra società partecipata o ente dipendente della Regione che riceva a qualsiasi titolo una quota delle risorse destinate al finanziamento del fabbisogno sanitario regionale standard o delle ulteriori risorse destinate al finanziamento del Servizio Sanitario Regionale, indica denominazione, sede, importo totale dell'attivo, importo del patrimonio netto, utile o perdita dell'ultimo esercizio, quota posseduta dalla Regione;
 - un prospetto che illustra l'integrale raccordo e riconciliazione tra le poste iscritte nel bilancio d'esercizio consolidato e quelle iscritte nel rendiconto di contabilità finanziaria;
 - un prospetto di riconciliazione delle voci di credito/debito "RR" del modello ministeriale SP "999" consolidato 2017 di cui al Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012;
 3. di prendere atto del risultato dell'esercizio 2017 consolidato del Servizio Sanitario Regionale pari a 698.000 euro in merito al quale, per quanto riguarda le quote aziendali viene fatto espresso rinvio al provvedimento di approvazione dei bilanci di esercizio 2017 delle Aziende sanitarie richiamato in premessa al presente atto e per la componente riferita alla GSA, l'utile di esercizio 2017 viene accantonato ad apposita riserva nell'ambito del patrimonio netto in attesa di destinazione;
 4. di sottoporre il presente atto, unitamente agli allegati di cui ai punti precedenti, alla Giunta Regionale per l'approvazione di cui all'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011.

Kyriakoula Petropulacos

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ANNO 2017			<i>Importi: Euro</i>					
ATTIVO								
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 20.03.2013</i>			Anno 2017	Anno 2016	VARIAZIONE 2016/2015			
					Importo	%		
A) IMMOBILIZZAZIONI								
I Immobilizzazioni immateriali			48.131.000	51.112.000	-2.981.000	-5,8%		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			-	23.000	-23.000	-100,0%		
2) Costi di ricerca e sviluppo			50.000	181.000	-131.000	-72,4%		
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno			21.351.000	24.031.000	-2.680.000	-11,2%		
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti			1.182.000	865.000	317.000	36,6%		
5) Altre immobilizzazioni immateriali			25.548.000	26.012.000	-464.000	-1,8%		
II Immobilizzazioni materiali			3.827.367.000	3.923.747.000	-96.380.000	-2,5%		
1) Terreni			58.355.000	58.144.000	211.000	0,4%		
<i>a) Terreni disponibili</i>			32.532.000	32.503.000	29.000	0,1%		
<i>b) Terreni indisponibili</i>			25.823.000	25.641.000	182.000	0,7%		
2) Fabbricati			3.251.096.000	3.308.595.000	-57.499.000	-1,7%		
<i>a) Fabbricati non strumentali (disponibili)</i>			40.145.000	42.083.000	-1.938.000	-4,6%		
<i>b) Fabbricati strumentali (indisponibili)</i>			3.210.951.000	3.266.512.000	-55.561.000	-1,7%		
3) Impianti e macchinari			88.869.000	90.843.000	-1.974.000	-2,2%		
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche			123.085.000	129.810.000	-6.725.000	-5,2%		
5) Mobili e arredi			17.129.000	20.359.000	-3.230.000	-15,9%		
6) Automezzi			4.778.000	4.896.000	-118.000	-2,4%		
7) Oggetti d'arte			60.811.000	56.346.000	4.465.000	7,9%		
8) Altre immobilizzazioni materiali			17.569.000	18.874.000	-1.305.000	-6,9%		
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti			205.675.000	235.880.000	-30.205.000	-12,8%		
			Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi				
III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)			-	764.000	24.767.000	24.777.000	-10.000	0,0%
1) Crediti finanziari			-	764.000	764.000	741.000	23.000	3,1%
<i>a) Crediti finanziari v/ Stato</i>			-	-	-	-	-	-
<i>b) Crediti finanziari v/ Regione</i>			-	-	-	-	-	-
<i>c) Crediti finanziari v/ partecipate</i>			-	-	-	-	-	-
<i>d) Crediti finanziari v/ altri</i>			-	764.000	764.000	741.000	23.000	3,1%
2) Titoli			24.003.000	24.036.000	-33.000	-0,1%		
<i>a) Partecipazioni</i>			23.975.000	23.977.000	-2.000	0,0%		
<i>b) Altri titoli</i>			28.000	59.000	-31.000	-52,5%		
Totale A)			3.900.265.000	3.999.636.000	-99.371.000	-2,5%		
B) ATTIVO CIRCOLANTE								
I Rimanenze			222.322.000	209.905.000	12.417.000	5,9%		
1) Rimanenze beni sanitari			216.049.000	202.827.000	13.222.000	6,5%		
2) Rimanenze beni non sanitari			6.148.000	6.470.000	-322.000	-5,0%		
3) Acconti per acquisti beni sanitari			18.000	517.000	-499.000	-96,5%		
4) Acconti per acquisti beni non sanitari			107.000	91.000	16.000	17,6%		
			Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi				
II Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)			4.640.093.000	278.412.000	4.918.505.000	4.819.996.000	98.509.000	2,0%
1) Crediti v/Stato			3.232.568.000	122.049.000	3.354.617.000	3.289.817.000	64.800.000	2,0%
<i>a) Crediti v/ Stato - parte corrente</i>			3.219.865.000	4.655.000	3.224.520.000	3.127.265.000	97.255.000	3,1%
1) Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti			3.210.920.000	4.652.000	3.215.572.000	2.626.320.000	589.252.000	22,4%
2) Crediti v/Stato - altro			8.945.000	3.000	8.948.000	500.945.000	-491.997.000	-98,2%
<i>b) Crediti v/ Stato - investimenti</i>			3.817.000	116.746.000	120.563.000	139.888.000	-19.325.000	-13,8%
<i>c) Crediti v/ Stato - per ricerca</i>			8.747.000	640.000	9.387.000	16.262.000	-6.875.000	-42,3%
1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente			1.984.000	432.000	2.416.000	3.673.000	-1.257.000	-34,2%
2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata			6.763.000	208.000	6.971.000	12.589.000	-5.618.000	-44,6%
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali			-	-	-	-	-	-
4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca			-	-	-	-	-	-
<i>d) Crediti v/ prefetture</i>			139.000	8.000	147.000	6.402.000	-6.255.000	-97,7%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ANNO 2017					Importi: Euro	
ATTIVO						
SCHEMA DI BILANCIO Decreto Interministeriale 20.03.2013			Anno 2017	Anno 2016	VARIAZIONE 2016/2015	
					Importo	%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	926.569.000	99.507.000	1.026.076.000	1.027.509.000	-1.433.000	-0,1%
<i>a) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma - parte corrente</i>	<i>906.569.000</i>	<i>8.893.000</i>	<i>915.462.000</i>	<i>923.602.000</i>	<i>-8.140.000</i>	<i>-0,9%</i>
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	899.501.000	8.893.000	908.394.000	916.525.000	-8.131.000	-0,9%
<i>a) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario corrente</i>	<i>567.547.000</i>	<i>8.893.000</i>	<i>576.440.000</i>	<i>495.150.000</i>	<i>81.290.000</i>	<i>16,4%</i>
<i>b) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA</i>	<i>400.000</i>	-	<i>400.000</i>	-	<i>400.000</i>	-
<i>c) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA</i>	<i>10.470.000</i>	-	<i>10.470.000</i>	<i>25.021.000</i>	<i>-14.551.000</i>	<i>-58,2%</i>
<i>d) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro</i>	<i>321.084.000</i>	-	<i>321.084.000</i>	<i>396.354.000</i>	<i>-75.270.000</i>	<i>-19,0%</i>
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	7.068.000	-	7.068.000	7.077.000	-9.000	-0,1%
<i>b) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto</i>	<i>20.000.000</i>	<i>90.614.000</i>	<i>110.614.000</i>	<i>103.907.000</i>	<i>6.707.000</i>	<i>6,5%</i>
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento per investimenti	-	90.614.000	90.614.000	103.907.000	-13.293.000	-12,8%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo di dotazione	-	-	-	-	-	-
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	20.000.000	-	20.000.000	-	20.000.000	-
4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-	-	-
3) Crediti v/Comuni	29.584.000	190.000	29.774.000	34.755.000	-4.981.000	-14,3%
4) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire	6.079.000	5.000	6.084.000	7.734.000	-1.650.000	-21,3%
<i>a) Crediti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>1.506.000</i>	<i>-1.506.000</i>	<i>-100,0%</i>
<i>b) Crediti v/ aziende sanitarie pubbliche fuori Regione</i>	<i>6.079.000</i>	<i>5.000</i>	<i>6.084.000</i>	<i>6.228.000</i>	<i>-144.000</i>	<i>-2,3%</i>
5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	59.194.000	-	59.194.000	80.012.000	-20.818.000	-26,0%
6) Crediti v/Erario	15.511.000	241.000	15.752.000	16.001.000	-249.000	-1,6%
7) Crediti v/altri	370.588.000	56.420.000	427.008.000	364.168.000	62.840.000	17,3%
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			641.000	629.000	12.000	1,9%
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni			-	-	-	-
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni			641.000	629.000	12.000	1,9%
IV Disponibilità liquide			763.762.000	425.742.000	338.020.000	79,4%
1) Cassa			1.868.000	2.125.000	-257.000	-12,1%
2) Istituto Tesoriere			639.836.000	349.645.000	290.191.000	83,0%
3) Tesoreria Unica			121.406.000	72.984.000	48.422.000	66,3%
4) Conto corrente postale			652.000	988.000	-336.000	-34,0%
Totale B)			5.905.230.000	5.456.272.000	448.958.000	8,2%
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
I Ratei attivi			413.000	417.000	-4.000	-1,0%
II Risconti attivi			3.186.000	4.507.000	-1.321.000	-29,3%
Totale C)			3.599.000	4.924.000	-1.325.000	-26,9%
TOTALE ATTIVO (A+B+C)			9.809.094.000	9.460.832.000	348.262.000	3,7%
D) CONTI D'ORDINE						
1) Canoni di leasing ancora da pagare			13.712.000	18.501.000	-4.789.000	-25,9%
2) Depositi cauzionali			-	-	-	-
3) Beni in comodato			189.057.000	186.395.000	2.662.000	1,4%
4) Altri conti d'ordine			68.010.000	95.403.000	-27.393.000	-28,7%
Totale D)			270.779.000	300.299.000	-29.520.000	-9,8%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ANNO 2017 PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			Importi: Euro			
SCHEMA DI BILANCIO Decreto Interministeriale 20.03.2013	Anno 2017	Anno 2016	VARIAZIONE 2016/2015			
			Importo	%		
A) PATRIMONIO NETTO						
I Fondo di dotazione	165.733.000	128.682.000	37.051.000	28,8%		
II Finanziamenti per investimenti	2.294.233.000	2.337.454.000	-43.221.000	-1,8%		
1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	461.344.000	479.136.000	-17.792.000	-3,7%		
2) Finanziamenti da Stato per investimenti	795.986.000	891.447.000	-95.461.000	-10,7%		
a) Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88	735.826.000	828.758.000	-92.932.000	-11,2%		
b) Finanziamenti da Stato per ricerca	5.473.000	5.941.000	-468.000	-7,9%		
c) Finanziamenti da Stato - altro	54.687.000	56.748.000	-2.061.000	-3,6%		
3) Finanziamenti da Regione per investimenti	696.932.000	628.514.000	68.418.000	10,9%		
4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	111.272.000	115.800.000	-4.528.000	-3,9%		
5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	228.699.000	222.557.000	6.142.000	2,8%		
III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti	180.469.000	178.425.000	2.044.000	1,1%		
IV Altre riserve	19.569.000	25.506.000	-5.937.000	-23,3%		
V Contributi per ripiano perdite	-	2.141.000	-2.141.000	-100,0%		
VI Utili (perdite) portati a nuovo	-362.943.000	-385.663.000	22.720.000	-5,9%		
VII Utile (perdita) dell'esercizio	698.000	590.000	108.000	18,3%		
Totale A)	2.297.759.000	2.287.135.000	10.624.000	0,5%		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1) Fondi per imposte, anche differite	4.140.000	3.589.000	551.000	15,4%		
2) Fondi per rischi	366.687.000	338.059.000	28.628.000	8,5%		
3) Fondi da distribuire	56.776.000	58.994.000	-2.218.000	-3,8%		
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati	240.484.000	148.473.000	92.011.000	62,0%		
5) Altri fondi oneri	450.761.000	316.662.000	134.099.000	42,3%		
Totale B)	1.118.848.000	865.777.000	253.071.000	29,2%		
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO						
1) Premi operosità	62.025.000	57.925.000	4.100.000	7,1%		
2) TFR personale dipendente	-	-	-	-		
Totale C)	62.025.000	57.925.000	4.100.000	7,1%		
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)						
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi				
1) Mutui passivi	62.229.000	619.257.000	681.486.000	744.502.000	-63.016.000	-8,5%
2) Debiti v/Stato	3.311.212.000	1.880.000	3.313.092.000	3.132.324.000	180.768.000	5,8%
3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma	4.983.000	-	4.983.000	4.671.000	312.000	6,7%
4) Debiti v/Comuni	69.946.000	-	69.946.000	69.654.000	292.000	0,4%
5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche	4.686.000	-	4.686.000	5.286.000	-600.000	-11,4%
a) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per spesa corrente e mobilità	-	-	-	-	-	-
b) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente L.E.A.	-	-	-	-	-	-
c) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra L.E.A.	-	-	-	-	-	-
d) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni	-	-	-	-	-	-
e) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto	-	-	-	-	-	-
f) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	4.686.000	-	4.686.000	5.286.000	-600.000	-11,4%
6) Debiti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	124.398.000	-	124.398.000	122.076.000	2.322.000	1,9%
7) Debiti v/fornitori	1.389.601.000	-	1.389.601.000	1.366.093.000	23.508.000	1,7%
8) Debiti v/Istituto Tesoriere	2.334.000	-	2.334.000	42.596.000	-40.262.000	-94,5%
9) Debiti tributari	194.369.000	-	194.369.000	202.022.000	-7.653.000	-3,8%
10) Debiti v/altri finanziatori	-	-	-	-	-	-
11) Debiti v/istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale	181.589.000	-	181.589.000	183.481.000	-1.892.000	-1,0%
12) Debiti v/altri	352.403.000	1.932.000	354.335.000	366.439.000	-12.104.000	-3,3%
Totale D)	5.697.750.000	623.069.000	6.320.819.000	6.239.144.000	81.675.000	1,3%
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
1) Ratei passivi			555.000	549.000	6.000	1,1%
2) Risconti passivi			9.088.000	10.302.000	-1.214.000	-11,8%
Totale E)			9.643.000	10.851.000	-1.208.000	-11,1%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)			9.809.094.000	9.460.832.000	348.262.000	3,7%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ANNO 2017			<i>Importi: Euro</i>	
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 20.03.2013</i>	Anno 2017	Anno 2016	VARIAZIONE 2016/2015	
			Importo	%
F) CONTI D'ORDINE				
1) Canoni di leasing ancora da pagare	13.712.000	18.501.000	-4.789.000	-25,9%
2) Depositi cauzionali	-	-	-	-
3) Beni in comodato	189.057.000	186.395.000	2.662.000	1,4%
4) Altri conti d'ordine	68.010.000	95.403.000	-27.393.000	-28,7%
Totale F)	270.779.000	300.299.000	-29.520.000	-9,8%

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2017			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO Decreto Interministeriale 20.03.2013	Anno 2017	Anno 2016	VARIAZIONE 2017/2016	
			Importo	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Contributi in c/esercizio	8.375.591.000	8.239.631.000	135.960.000	1,7%
a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale	8.133.788.000	7.999.916.000	133.872.000	1,7%
b) Contributi in c/esercizio - extra fondo	224.578.000	214.895.000	9.683.000	4,5%
1) Contributi da Regione o Prov. Ant. (extra fondo) - ricolati	136.560.000	127.006.000	9.554.000	7,5%
2) Contributi da Regione o Prov. Ant. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA	-	-	-	-
3) Contributi da Regione o Prov. Ant. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA	-	-	-	-
4) Contributi da Regione o Prov. Ant. (extra fondo) - altro	-	-	-	-
5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	-	-	-	-
6) Contributi da altri soggetti pubblici	88.018.000	87.889.000	129.000	0,1%
c) Contributi in c/esercizio - per ricerca	16.229.000	24.044.000	-7.815.000	-32,5%
1) da Ministero della Salute per ricerca corrente	7.179.000	8.065.000	-886.000	-11,0%
2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	627.000	1.230.000	-603.000	-49,0%
3) da Regione e altri soggetti pubblici	5.791.000	12.272.000	-6.481.000	-52,8%
4) da privati	2.632.000	2.477.000	155.000	6,3%
d) Contributi in c/esercizio - da privati	996.000	776.000	220.000	28,4%
2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	-48.306.000	-50.755.000	2.449.000	-4,8%
3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	55.780.000	49.096.000	6.684.000	13,6%
4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	824.167.000	804.209.000	19.958.000	2,5%
a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche	607.519.000	589.802.000	17.717.000	3,0%
b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia	127.707.000	133.035.000	-5.328.000	-4,0%
c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro	88.941.000	81.372.000	7.569.000	9,3%
5) Concorsi, recuperi e rimborsi	150.434.000	123.439.000	26.995.000	21,9%
6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	158.844.000	157.152.000	1.692.000	1,1%
7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio	160.908.000	160.450.000	458.000	0,3%
8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	226.000	247.000	-21.000	-8,5%
9) Altri ricavi e proventi	28.416.000	21.602.000	6.814.000	31,5%
Totale A)	9.706.060.000	9.505.071.000	200.989.000	2,1%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
1) Acquisti di beni	1.470.929.000	1.401.725.000	69.204.000	4,9%
a) Acquisti di beni sanitari	1.433.815.000	1.362.890.000	70.925.000	5,2%
b) Acquisti di beni non sanitari	37.114.000	38.835.000	-1.721.000	-4,4%
2) Acquisti di servizi sanitari	3.507.651.000	3.511.412.000	-3.761.000	-0,1%
a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base	524.650.000	522.474.000	2.176.000	0,4%
b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica	496.331.000	509.355.000	-13.024.000	-2,6%
c) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	261.315.000	248.807.000	12.508.000	5,0%
d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa	1.431.000	1.343.000	88.000	6,6%
e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	23.591.000	22.703.000	888.000	3,9%
f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica	64.994.000	71.610.000	-6.616.000	-9,2%
g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera	774.327.000	788.059.000	-13.732.000	-1,7%
h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale	86.227.000	84.178.000	2.049.000	2,4%
i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F	44.311.000	38.972.000	5.339.000	13,7%
j) Acquisti prestazioni termali in convenzione	26.771.000	27.846.000	-1.075.000	-3,9%
k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario	90.347.000	86.884.000	3.463.000	4,0%
l) Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	620.320.000	619.260.000	1.060.000	0,2%
m) Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)	96.251.000	100.207.000	-3.956.000	-3,9%
n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari	133.743.000	140.572.000	-6.829.000	-4,9%
o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	105.207.000	103.131.000	2.076.000	2,0%
p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	157.835.000	146.011.000	11.824.000	8,1%
q) Costi per differenziale Tariffe TUC	-	-	-	-

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2017			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 20.03.2013</i>	Anno 2017	Anno 2016	VARIAZIONE 2017/2016	
			Importo	%
3) Acquisti di servizi non sanitari	621.177.000	642.859.000	-21.682.000	-3,4%
a) Servizi non sanitari	601.270.000	622.542.000	-21.272.000	-3,4%
b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie	12.347.000	12.976.000	-629.000	-4,8%
c) Formazione	7.560.000	7.341.000	219.000	3,0%
4) Manutenzione e riparazione	202.686.000	200.786.000	1.900.000	0,9%
5) Godimento di beni di terzi	72.784.000	70.697.000	2.087.000	3,0%
6) Costi del personale	2.946.790.000	2.927.737.000	19.053.000	0,7%
a) Personale dirigente medico	981.435.000	982.789.000	-1.354.000	-0,1%
b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico	113.584.000	111.204.000	2.380.000	2,1%
c) Personale comparto ruolo sanitario	1.280.394.000	1.262.866.000	17.528.000	1,4%
d) Personale dirigente altri ruoli	46.194.000	45.837.000	357.000	0,8%
e) Personale comparto altri ruoli	525.183.000	525.041.000	142.000	0,0%
7) Oneri diversi di gestione	38.229.000	25.863.000	12.366.000	47,8%
8) Ammortamenti	249.347.000	249.887.000	-540.000	-0,2%
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	14.745.000	14.932.000	-187.000	-1,3%
b) Ammortamenti dei Fabbricati	150.344.000	148.228.000	2.116.000	1,4%
c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	84.258.000	86.727.000	-2.469.000	-2,8%
9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	10.149.000	7.988.000	2.161.000	27,1%
10) Variazione delle rimanenze	-12.829.000	-21.214.000	8.385.000	-39,5%
a) Variazione delle rimanenze sanitarie	-13.146.000	-20.741.000	7.595.000	-36,6%
b) Variazione delle rimanenze non sanitarie	317.000	-473.000	790.000	-167,0%
11) Accantonamenti	418.781.000	291.972.000	126.809.000	43,4%
a) Accantonamenti per rischi	74.384.000	99.119.000	-24.735.000	-25,0%
b) Accantonamenti per premio operosità	10.467.000	4.105.000	6.362.000	155,0%
c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	148.790.000	67.310.000	81.480.000	121,1%
d) Altri accantonamenti	185.140.000	121.438.000	63.702.000	52,5%
Totale B)	9.525.694.000	9.309.712.000	215.982.000	2,3%
DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	180.366.000	195.359.000	-14.993.000	-7,7%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	369.000	408.000	-39.000	-9,6%
2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	12.153.000	17.089.000	-4.936.000	-28,9%
Totale C)	-11.784.000	-16.681.000	4.897.000	-29,4%
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
1) Rivalutazioni	-	-	-	-
2) Svalutazioni	2.000	-	2.000	-
Totale D)	-2.000	-	-2.000	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
1) Proventi straordinari	73.578.000	79.545.000	-5.967.000	-7,5%
a) Plusvalenze	54.000	33.000	21.000	63,6%
b) Altri proventi straordinari	73.524.000	79.512.000	-5.988.000	-7,5%
2) Oneri straordinari	28.033.000	44.621.000	-16.588.000	-37,2%
a) Minusvalenze	1.023.000	6.105.000	-5.082.000	-83,2%
b) Altri oneri straordinari	27.010.000	38.516.000	-11.506.000	-29,9%
Totale E)	45.545.000	34.924.000	10.621.000	30,4%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	214.125.000	213.602.000	523.000	0,2%

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2017			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 20.03.2013</i>	Anno 2017	Anno 2016	VARIAZIONE 2017/2016	
			Importo	%
Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO				
1) IRAP	207.627.000	207.373.000	254.000	0,1%
a) IRAP relativa a personale dipendente	190.357.000	190.529.000	-172.000	-0,1%
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	10.898.000	9.929.000	969.000	9,8%
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intraoemia)	6.372.000	6.905.000	-533.000	-7,7%
d) IRAP relativa ad attività commerciali	-	10.000	-10.000	-100,0%
2) IRES	4.733.000	4.658.000	75.000	1,6%
3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)	1.067.000	981.000	86.000	8,8%
Totale Y)	213.427.000	213.012.000	415.000	0,2%
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	698.000	590.000	108.000	18,3%

**Nota integrativa
al Bilancio Consolidato 2017
del
Servizio Sanitario Regionale**

1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio consolidato

Il bilancio di esercizio consolidato è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Esso è stato predisposto secondo le disposizioni del D. Lgs. 118/2011, quindi facendo riferimento al Codice Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono stati predisposti in unità di euro. L'arrotondamento è stato eseguito all'unità inferiore per decimali inferiori a 0,50 Euro e all'unità superiore per decimali pari o superiori a 0,50 Euro.

Nell'individuazione dell'area di consolidamento si è fatto esplicito riferimento all'art. 32, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011. Gli enti che entrano nel processo di consolidamento, sono pertanto quelli individuati dall'art. 19, comma 2, lettere b), punto i) e c):

- Azienda USL di Piacenza
- Azienda USL di Parma
- Azienda USL di Reggio Emilia
- Azienda USL di Modena
- Azienda USL di Bologna
- Azienda USL di Imola
- Azienda USL di Ferrara
- Azienda USL della Romagna
- Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia*
- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma
- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena
- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna
- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara
- I.R.C.C.S. Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna
- Gestione Sanitaria Accentrata regionale istituita con DGR n. 900/2012;

** Dal 1° luglio 2017, ai sensi della L.R. 1 giugno 2017, n. 9, l'Azienda USL di Reggio Emilia si è fusa con l'Azienda Ospedaliera "Arcispedale Santa Maria Nuova" incorporandola. Da tale data risulta costituita un'unica Azienda sanitaria (Azienda Usl di Reggio Emilia), con la conseguente cessazione dell'Azienda Ospedaliera. L'Azienda Usl di Reggio Emilia è subentrata a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività e nei rapporti della cessata Azienda Ospedaliera.*

La presente Nota integrativa tiene pertanto conto della gestione svolta fino al 30 giugno 2017 dalla cessata Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia e della gestione svolta nel 2017 dall'Azienda Usl di Reggio Emilia alla luce dei nuovi assetti organizzativi aziendali.

Inoltre, a decorrere dal 1° gennaio 2017 l'Ospedale Civile Sant'Agostino-Estense di Baggiovara è stato posto in capo all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, secondo quanto previsto nel progetto di sperimentazione gestionale autorizzato con DGR 1004/2016 ai sensi dell'art. 7 della L.R. n. 29/2004. Tale operazione, oltre ai nuovi assetti organizzativi aziendali, ha comportato il trasferimento di beni mobili e immobili di proprietà dell'Azienda Usl di Modena all'Azienda ospedaliero-Universitaria di Modena.

Nel predisporre il bilancio di esercizio consolidato, nel rispetto dell'art. 22, comma 3 lettera c) del D.Lgs. n. 118/2011, è stata garantita la coerenza dello stesso con le risultanze dei modelli ministeriali CE ed SP di cui al D.M. 15 giugno 2012 identificati con il codice "999". Inoltre sempre ai sensi dello

stesso articolo, in sede di consolidamento, il Responsabile della GSA ed il Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze della Regione, hanno assicurato l'integrale raccordo e riconciliazione tra le poste iscritte e contabilizzate in termini di contabilità economico-patrimoniale e quelle iscritte in termini di contabilità finanziaria. Il prospetto di raccordo e riconciliazione dettagliato è riportato in calce alla presente Nota Integrativa.

La presente Nota integrativa contiene tutte le informazioni richieste dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Fornisce inoltre tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta dei fatti aziendali e in ottemperanza al postulato della chiarezza di bilancio. Tuttavia occorre precisare che nel consolidamento delle tabelle previste dal Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013 recante "Modifica degli schemi dello Stato patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale" non sempre è stato possibile procedere alle somme delle voci di dettaglio quando queste erano lasciate alla libera compilazione delle Aziende sanitarie e della GSA e, in tali casi, sono stati esposti solo i macro totali e si è fatto espresso rinvio alle Note integrative delle singole Aziende sanitarie e della GSA.

Le tabelle patrimoniali relative ai crediti/debiti riferiti alle partite infragruppo (tra Aziende sanitarie e tra Aziende sanitarie e Regione – GSA) tengono conto delle operazioni di consolidamento attraverso le quali si è proceduto all'elisione delle partite equivalenti. Si è proceduto inoltre alla riconciliazione del saldo residuo sulle voci di credito attraverso specifico e dettagliato prospetto riportato in calce alla presente Nota Integrativa.

Eventuali deroghe all'applicazione di disposizioni di legge:

GEN01 – NO	Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.
-------------------	---

Eventuali deroghe al principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione:

GEN02 – NO	I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.
-------------------	--

Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all'esercizio precedente:

GEN03 – SI	<p>Il 1° gennaio 2017 è avvenuto il trasferimento, dell'Ospedale Civile Estense di Baggiovara dall'Azienda Usl di Modena all'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Modena sulla base di quanto previsto nel progetto di sperimentazione gestionale autorizzato con DGR 1004/2016 ai sensi dell'art. 7 della LR 29/2004. Ciò influisce, per le due aziende modenesi, nel confronto sia con il Conto Economico, sia con lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Finanziario 2016.</p> <p>Dal 1° luglio 2017, ai sensi della L.R. 1 giugno 2017, n. 9, l'Azienda USL di Reggio Emilia si è fusa con l'Azienda Ospedaliera "Arcispedale Santa Maria Nuova" incorporandola. Da tale data risulta costituita un'unica Azienda sanitaria (Azienda Usl di Reggio Emilia), con la conseguente cessazione dell'Azienda Ospedaliera. L'Azienda Usl di Reggio Emilia è subentrata a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività e nei rapporti interni ed esterni della cessata Azienda Ospedaliera pertanto ciò</p>
-------------------	---

	influisce nel confronto con il Conto Economico, con lo Stato Patrimoniale e con il Rendiconto Finanziario 2016.
--	---

Altre informazioni di carattere generale, relative alla conversione dei valori

GEN04 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate conversioni di voci di bilancio espresse all'origine in moneta diversa dall'Euro.
-------------------	--

2. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio consolidato

Il bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'azienda sanitaria. Perché possa svolgere tale funzione, il bilancio è stato redatto con chiarezza, così da rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'azienda e il risultato economico dell'esercizio.

Le caratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove necessario, dall'inserimento di informazioni complementari. Se vi è stata deroga alle disposizioni di legge, essa è stata motivata e ne sono stati esplicitati gli effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica nelle singole note integrative delle entità comprese nell'area di consolidamento.

Le singole note integrative danno atto inoltre che:

- la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- l'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati;
- in ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criteri di valutazione adottati sono sintetizzati nella tabella che segue.

Posta di bilancio	Criterio di valutazione
Immobilizzazioni immateriali	Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile. Sono espresse in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. L'iscrizione tra le immobilizzazioni dei costi di impianto e di ampliamento, di ricerca e sviluppo avviene con il consenso del collegio sindacale.
Immobilizzazioni materiali	Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile. Sono espresse in bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I fabbricati di primo conferimento sono stati iscritti sulla base dei criteri di valutazione indicati nelle note integrative delle singole Aziende sanitarie.

	<p>I fabbricati ricevuti a titolo gratuito, dalla regione o da altri soggetti pubblici e privati, successivamente alla costituzione dell'azienda, sono stati iscritti sulla base dei criteri di valutazione indicati nelle note integrative delle singole Aziende sanitarie.</p> <p>I costi di manutenzione e riparazione che non rivestono carattere incrementativo del valore e/o della funzionalità dei beni sono addebitati al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. Le spese di manutenzione e riparazione aventi natura incrementativa sono imputate all'attivo patrimoniale e, successivamente, ammortizzate. Le immobilizzazioni che, alla fine dell'esercizio, presentano un valore durevolmente inferiore rispetto al residuo costo da ammortizzare vengono iscritte a tale minor valore. Questo non viene mantenuto se negli esercizi successivi vengono meno le ragioni della svalutazione effettuata.</p> <p>Le immobilizzazioni materiali detenute in base a contratti di leasing finanziario vengono contabilizzate secondo quanto previsto dalla vigente normativa italiana, la quale prevede l'addebito a conto economico per competenza dei canoni, l'indicazione dell'impegno per canoni a scadere nei conti d'ordine e l'inserimento del cespite tra le immobilizzazioni solo all'atto del riscatto.</p>
Titoli	Sono iscritti al minor valore tra il prezzo d'acquisto e quanto è possibile realizzare sulla base dell'andamento del mercato.
Partecipazioni	Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, eventualmente rettificato per riflettere perdite permanenti di valore. Tale minor valore non verrà mantenuto negli esercizi successivi qualora vengano meno le ragioni della svalutazione effettuata.
Rimanenze	Sono iscritte al minore tra costo di acquisto o di produzione e valore desumibile dall'andamento del mercato. Per i beni fungibili il costo è calcolato con il metodo della media ponderata.
Crediti	Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo al fine di tener conto dei rischi di inesigibilità.
Disponibilità liquide	Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.
Ratei e risconti	Sono determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo o del ricavo comune a due o più esercizi.
Patrimonio netto	<p>I contributi per ripiano perdite sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I contributi in conto capitale sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.</p> <p>L'ammortamento dei beni acquistati in sostituzione di beni acquisiti con contributi in conto capitale o conferiti che siano stati alienati o destinati alla vendita viene anch'esso sterilizzato.</p> <p>Per i beni di primo conferimento, la sterilizzazione degli ammortamenti avviene mediante storno a conto economico di quote della voce di Patrimonio Netto "Finanziamenti per beni di prima dotazione".</p>
Fondi per rischi e oneri	I fondi per quote inutilizzate di contributi sono costituiti da accantonamenti determinati con le modalità previste dall'art. 29 comma 1, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, che alla data di chiusura dell'esercizio sono però indeterminati nell'ammontare e/o nella data di sopravvenienza, secondo quanto previsto

	dall'art. 29, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., dai successivi decreti ministeriali di attuazione nonché dalle linee guida regionali emesse per il Percorso Attuativo della Certificabilità dei Bilanci di cui alla DGR 1562/2017.
Premio operosità Medici SUMAI	È determinato secondo le norme e disposizioni contenute nella Convenzione Unica Nazionale che regolano la determinazione del premio di operosità dei medici SUMAI.
TFR	Rappresenta l'effettivo debito maturato, in conformità alla legge e ai contratti vigenti. Nelle Aziende sanitarie non sono presenti figure professionali per le quali è previsto l'accantonamento TFR a carico dell'azienda.
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Ricavi e costi	Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti.
Imposte sul reddito	Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti
Conti d'ordine	Impegni e garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale residuo. I beni di terzi sono indicati nei conti d'ordine in base al loro valore di mercato al momento dell'ingresso nelle aziende.

3. Dati relativi al personale

Dati sull'occupazione al 31.12.17				
PERSONALE DIPENDENTE (Conto Annuale)				
	T1A	T1C	T1A	T1C
Tipologia di personale	Personale in comando al 31/12/2016 ad altri Enti	Personale in comando al 31/12/2016 da altri Enti	Personale in comando al 31/12/2017 ad altri Enti	Personale in comando al 31/12/2017 da altri Enti
RUOLO SANITARIO	589	119	513	111
Dirigenza	170	53	156	58
- Medico - veterinaria	150	47	135	52
- Sanitaria	20	6	21	6
Comparto	419	66	357	53
- Categoria Ds	24	8	22	7
- Categoria D	392	58	333	46
- Categoria C	3	0	2	0
- Categoria Bs	0	0	0	0
RUOLO PROFESSIONALE	6	6	3	5
Dirigenza	6	6	3	4
Livello dirigenziale	6	6	3	4
Comparto	0	0	0	1
- Categoria D	0	0	0	1
RUOLO TECNICO	130	42	112	23
Dirigenza	5	2	5	4
Livello dirigenziale	5	2	5	4
Comparto	125	40	107	19
- Categoria Ds	10	0	10	0
- Categoria D	43	8	37	7
- Categoria C	3	0	3	1
- Categoria Bs	58	23	47	6
- Categoria B	11	9	10	5
- Categoria A	0	0	0	0
RUOLO AMMINISTRATIVO	68	24	78	27
Dirigenza	12	11	11	8
Livello dirigenziale	12	11	11	8
Comparto	56	13	67	19
- Categoria Ds	6	2	5	2
- Categoria D	26	5	30	9
- Categoria C	16	4	22	5
- Categoria Bs	4	1	6	1
- Categoria B	4	1	4	2
- Categoria A	0	0	0	0

PERSONALE UNIVERSITARIO (Conto Annuale T1B)				
Tipologia di personale	Personale al 31/12/16	di cui personale a tempo parziale al 31/12/16	Personale al 31/12/17	di cui personale a tempo parziale al 31/12/17
RUOLO SANITARIO	771	33	759	42
Dirigenza	620	5	610	14
Comparto	151	28	149	28
RUOLO PROFESSIONALE	0	0	0	0
Dirigenza	0	0	0	0
Comparto	0	0	0	0
RUOLO TECNICO	28	3	27	3
Dirigenza	1	0	1	0
Comparto	27	3	26	3
RUOLO AMMINISTRATIVO	82	9	79	8
Dirigenza	0	0	0	0
Comparto	82	9	79	8

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - FORMAZIONE LAVORO (Conto Annuale T2)		
Tipologia di personale	uomini anno - anno 2016	uomini anno - anno 2017
RUOLO SANITARIO	7	0
Dirigenza	0	0
- Medico - veterinaria	0	0
- Sanitaria	0	0
Comparto	7	0
RUOLO PROFESSIONALE	0	0
Dirigenza	0	0
Comparto	0	0
RUOLO TECNICO	3	0
Dirigenza	0	0
Comparto	3	0
RUOLO AMMINISTRATIVO	1	0
Dirigenza	0	0
Comparto	1	0

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE (Conto Annuale T2)		
Tipologia di personale	uomini anno - anno 2016	uomini anno - anno 2017
RUOLO SANITARIO	279	342
Dirigenza	0	0
- Medico - veterinaria	0	0
- Sanitaria	0	0
Comparto	279	342
RUOLO PROFESSIONALE	6	1
Dirigenza	0	0
Comparto	6	1
RUOLO TECNICO	93	96
Dirigenza	3	6
Comparto	90	90
RUOLO AMMINISTRATIVO	6	11
Dirigenza	1	1
Comparto	5	10

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - LSU (Conto Annuale T2)		
Tipologia di personale	uomini anno - anno 2016	uomini anno - anno 2017
RUOLO SANITARIO	0	0
Dirigenza	0	0
- Medico - veterinaria	0	0
- Sanitaria	0	0
Comparto	0	0
RUOLO PROFESSIONALE	0	0
Dirigenza	0	0
Comparto	0	0
RUOLO TECNICO	0	0
Dirigenza	0	0
Comparto	0	0
RUOLO AMMINISTRATIVO	0	0
Dirigenza	0	0
Comparto	0	0

PERSONALE IN CONVENZIONE (FLS 12 quadro E per MMG e PLS)		
Tipologia di personale	Personale al 31/12/2016	Personale al 31/12/2017
MEDICINA DI BASE	5.614	5.630
MMG	3.004	2.963
PLS	618	621
Continuità assistenziale	684	662
Altro	1.308	1.384

4. Immobilizzazioni materiali e immateriali

CODICE MOD. SP	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI				MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO								Valore Netto Contabile	
			Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Valore netto iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e costruzioni in economia	Manutenzioni incrementative	Interessi capitalizzati	Dismissioni (valore netto)	Ammortamenti		
AAA010	Costi d'impianto e di ampliamento	9.215.696	0	0	-9.192.710	22.985	0	0	0	0	0	0	0	0	-22.985	0
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
AAA040	Costi di ricerca e sviluppo	3.103.199	0	0	-2.944.706	158.492	0	0	0	27.056	0	0	0	0	-136.006	49.542
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	163.899	0	0	-163.899	0	0	0	0	27.056	0	0	0	0	-5.210	21.846
AAA070	Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	168.313.403	0	0	-144.572.762	23.740.641	1.045.016	0	0	6.016.397	34.209	0	0	0	-9.485.177	21.351.085
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	33.781.123	0	0	-20.786.030	12.995.093	1.043.463	0	0	4.498.943	34.209	0	0	0	-4.835.357	13.736.352
AAA120	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	865.256	0	0	0	865.256	-1.492.838	0	0	1.810.038	0	0	0	0	0	1.182.456
AAA130	Altre immobilizzazioni immateriali	104.742.306	0	0	-78.729.899	26.012.407	1.600.279	6.459	0	2.121.600	899.614	0	-56.905	-5.035.880	25.547.573	
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	28.345.110	0	0	-13.082.663	15.262.448	1.231.462	0	0	1.801.270	899.614	0	-40.862	-3.480.645	15.673.287	
AAA140	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.180.949	0	0	-6.835.175	345.774	-3.264	3.264	0	0	0	0	0	0	-153.641	192.134
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	1.469.638	0	0	-1.131.225	338.412	0	0	0	0	0	0	0	0	-146.278	192.134
AAA160	Migliorie su beni di terzi	40.922.467	0	0	-25.063.626	15.858.841	1.635.080	0	0	638.600	77.028	0	-56.905	-2.441.290	15.711.352	
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	11.980.856	0	0	-5.982.323	5.998.534	1.262.804	0	0	468.776	77.028	0	-40.862	-1.053.314	6.712.966	
AAA180	Pubblicità	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
AAA200	Altre immobilizzazioni immateriali	56.638.889	0	0	-46.831.097	9.807.792	-3.1538	3.195	0	1.483.000	822.586	0	0	-2.440.949	9.644.087	
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	14.894.616	0	0	-5.969.115	8.925.502	-3.1343	0	0	1.332.494	822.586	0	0	-2.281.053	8.768.187	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	286.239.859	0	0	-235.440.078	50.799.782	1.152.457	6.459	0	9.975.091	933.823	0	-56.905	-14.680.049	48.130.656	
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	62.290.132	0	0	-34.032.591	28.257.541	2.274.925	0	0	6.327.269	933.823	0	-40.862	-8.321.213	29.431.484	

Tab. 1 – Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali

La voce AAA130 Altre immobilizzazioni immateriali nella modulistica ministeriale rappresenta la sommatoria delle voci (AAA140 – AAA150) + (AAA160 – AAA170) + (AAA180 – AAA190) + (AAA200 – AAA201). Si fa presente che in questa tabella manca il codice AAA200; pertanto in corrispondenza del codice AAA130 è stato incluso il codice AAA200 riferito alle Altre immobilizzazioni immateriali che non è rappresentato in questa tabella.

DETTAGLIO COSTI D'IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			ALTRE INFORMAZIONI	
	Valore iniziale	Incrementi	Valore finale	Ragioni iscrizione	Estremi del verbale del Collegio Sindacale
Descrizione composizione					
....					
....					

Tab. 2 – Dettaglio costi di impianto e di ampliamento

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

DETTAGLIO COSTI DI RICERCA E SVILUPPO	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			ALTRE INFORMAZIONI	
	Valore iniziale	Incrementi	Valore finale	Ragioni iscrizione	Estremi del verbale del Collegio Sindacale
Descrizione composizione					
....					
....					

Tab. 3 – Dettaglio costi di ricerca e sviluppo

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

DETTAGLIO PUBBLICITA'	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			ALTRE INFORMAZIONI	
	Valore iniziale	Incrementi	Valore finale	Ragioni iscrizione	Estremi del verbale del Collegio Sindacale
Descrizione composizione					
....					
....					

Tab. 4 – Dettaglio costi di pubblicità

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI				MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO								Valore Netto Contabile
		Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Valore netto iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e costruzioni in economia	Manutenzioni incrementative	Interessi capitalizzati	Dismissioni (valore netto)	Ammortamenti	
Terreni disponibili	32.388.549	0	0	0	32.388.549	2.068	0	0	150.971	0	0	-9.364	0	32.532.224
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	321.673	0	0	0	321.673	0	0	0	0	0	0	0	0	321.673
Terreni indisponibili	21.975.172	0	0	0	21.975.172	10.333	0	0	3.849.807	0	0	-12.781	0	25.822.531
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fabbricati non strumentali (disponibili)	67.361.123	0	0	-25.429.115	41.932.008	152.859	0	0	375.581	2.114	0	-390.021	-1.927.857	40.144.684
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	29.583.387	0	0	-11.197.578	18.385.809	154.859	0	0	271.379	0	0	-381.736	-1.061.571	17.368.740
Fabbricati strumentali (indisponibili)	4.814.254.933	0	0	-1.719.987.360	3.094.267.573	76.068.601	0	0	316.896.253	5.259.261	0	-136.889.032	-144.651.948	3.210.950.709
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	2.818.472.085	0	0	-1.080.352.162	1.738.119.923	510.19.540	0	0	128.216.665	3.909.563	0	-113.074.648	-84.833.387	1.723.357.657
<i>Impianti e macchinari</i>	296.810.391	0	0	-207.034.233	89.776.159	6.041.849	0	0	4.070.906	469.443	0	-171.080	-11.317.976	88.869.301
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	102.019.226	0	0	-70.857.487	31.161.739	6.096.963	0	0	2.695.685	469.443	0	-75.667	-6.416.432	33.931.731
<i>Attrezzature sanitarie e scientifiche</i>	1.134.240.549	0	0	-1.013.910.475	120.330.074	8.561.275	0	0	46.780.226	92.461	0	-1.905.503	-50.773.048	123.085.484
<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	451.575.657	0	0	-352.874.233	98.701.424	7.276.005	0	0	40.311.292	92.461	0	-1.392.382	-41.759.714	103.229.086
<i>Mobili e arredi</i>	243.584.370	0	0	-224.067.829	19.516.541	823.159	0	0	4.562.052	13.120	0	-55.402	-7.730.595	17.128.875
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	71.054.086	0	0	-57.269.233	13.784.853	406.828	0	0	3.235.074	13.120	0	-38.829	-4.693.603	12.707.443
Automezzi	44.513.094	0	0	-39.617.079	4.896.014	322.757	0	0	2.247.938	0	0	-1.355	-2.687.243	4.778.112
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	15.391.339	0	0	-11.288.282	4.103.056	60.974	0	0	2.136.168	0	0	-1.355	-2.252.291	4.046.552
Oggetti d'arte	55.465.680	0	0	0	55.465.680	-500	1.968.424	0	3.417.906	0	0	-40.164	0	60.811.347
<i>Altre immobilizzazioni materiali</i>	231.021.044	0	0	-213.057.649	17.963.395	1.592.977	0	0	7.838.140	20.207	0	-96.614	-9.749.022	17.569.083
<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	66.577.844	0	0	-53.740.043	12.837.801	1.455.769	0	0	6.014.398	20.206	0	-92.053	-8.054.827	12.181.295
<i>Immobilizzazioni materiali in corso e acconti</i>	235.416.331	0	0	0	235.416.331	-96.378.303	0	0	51.086.193	16.468.480	0	-917.776	0	205.674.925
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	7.177.031.236	0	0	-3.443.103.740	3.733.927.497	-2.802.926	1.968.424	0	44.127.973	22.325.086	0	-140.489.092	-228.837.688	3.827.367.273
<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	3.554.995.296	0	0	-1.637.579.018	1.917.416.278	66.470.938	0	0	182.880.662	4.504.793	0	-115.056.670	-149.071.825	1.907.144.177

Tab. 5 – Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni materiali

DETTAGLIO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Valore lordo	Fondo ammortamento	Valore netto
Descrizione tipologia			
....			
...			

Tab. 6 – Dettaglio altre immobilizzazioni materiali

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

DETTAGLIO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO	Tipologia finanziamento	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			
		Valore iniziale	Incrementi	Giroconti e Riclassificazioni	Valore finale
Lavoro 1					
Lavoro 2					
...					

Tab. 7 – Dettaglio immobilizzazioni materiali in corso

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

IMM01 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni immateriali.

IMM01 –NO	Per le immobilizzazioni immateriali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Per le migliorie a beni di terzi si è utilizzata l'aliquota maggiore tra bene e durata residua del contratto, come stabilito dal D.Lgs.118/2011 e s.m.i.
------------------	---

Immobilizzazioni immateriali	Aliquota indicata nel D.Lgs. 118/2011	Aliquota utilizzata dall'azienda

IMM02 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni materiali.

IMM02 – SI	Per alcune immobilizzazioni materiali la Regione ha autorizzato l'utilizzo di aliquote superiori a quelle indicate nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Tali maggiori aliquote sono state utilizzate solo da alcune Aziende sanitarie.
-------------------	---

Immobilizzazioni materiali	Aliquota indicata nel D.Lgs. 118/2011	Aliquota utilizzata dall'azienda
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna: Attrezzature sanitarie (ottiche endoscopiche a rapida obsolescenza)	20%	A seconda delle tipologie: 33,33% 50%
Acquisto di immobilizzazioni con contributi finalizzati e per progetti/funzioni di competenza dell'esercizio e per quote inutilizzate di contributi esercizi precedenti (conto PB0302), sulla base delle indicazioni regionali	10 % 12,5 % 20 %	100%
Azienda Usl di Imola: Attrezzature sanitarie la cui durata utile è inferiore a 5 anni. La richiesta di riduzione dei tempi di ammortamento è stata effettuata dal servizio competente (Ingegneria Clinica). Ne sono un esempio i microinfusori con aliquota al 25% e le sonde ecografiche con aliquota al 33%.	20%	A seconda delle tipologie: 33,33% 25%

IMM03 – Eventuale ammortamento dimezzato per i cespiti acquistati nell'anno.

IMM03 – MISTO	Per alcune Aziende sanitarie, per i cespiti acquistati nell'anno, ci si è avvalsi della facoltà di dimezzare forfettariamente l'aliquota normale di ammortamento, per altre, l'aliquota di ammortamento è stata analiticamente commisurata al periodo intercorso tra il momento in cui il bene è divenuto disponibile e pronto per l'uso e il 31/12.
----------------------	--

Per ogni ulteriore informazione si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

IMM04 – Eventuale ammortamento integrale.

IMM04 – SI	Per i cespiti di valore inferiore a € 516,46 ci si è avvalsi della facoltà di ammortizzare integralmente il bene nell'esercizio in cui il bene è divenuto disponibile e pronto per l'uso.
IMM04 – ALTRO	Per i cespiti finanziati da contributi in conto esercizio derivanti da finanziamenti indistinti (escluso la quota capitaria), vincolati , extra-fondo, ricerca e altri, l'ammortamento è stato effettuato integralmente in linea con le indicazioni regionali contenute nella nota PG/2013/91967 dell'11/04/2013.

IMM05 – Svalutazioni.

IMM05 NO	–	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
---------------------	---	--

IMM06 – Rivalutazioni.

IMM06 NO	–	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
---------------------	---	---

IMM07 – Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni.

IMM07 – SI		<p>Azienda Usl di Modena: capitalizzazioni di costi per euro 151.646 relativi a incentivi alla progettazione e alla direzione dei lavori svolte da personale dipendente ex. art. 92 D.Lgs. 163/2006</p> <p>Ausl della Romagna: capitalizzazioni di costi relativi agli incentivi alla progettazione ex art.92, c.5, del D.lgs 163/2006 per euro 11.816,45.</p>
-------------------	--	--

IMM08 – Oneri finanziari capitalizzati.

IMM08 NO	–	Nel corso dell'esercizio non si sono capitalizzati oneri finanziari.
---------------------	---	--

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare l'ammontare
IMM09 – Gravami. Sulle immobilizzazioni dell'azienda vi sono gravami quali ipoteche, privilegi, pegni, pignoramenti ecc?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM10 – Immobilizzazioni in contenzioso iscritte in bilancio. Sulle immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM11 – Immobilizzazioni in contenzioso non iscritte in bilancio. Esistono immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM12 – Eventuali impegni significativi assunti con fornitori per l'acquisizione di immobilizzazioni materiali. Esistono impegni già assunti, ma non ancora tradottisi in debiti?[SE SÌ ILLUSTRARE L'AMMONTARE PER SINGOLO IMPEGNO]		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM13 – Immobilizzazioni destinate alla vendita. Esistono immobilizzazioni destinate alla vendita con apposito atto deliberativo aziendale?	SI	<p>Azienda Usl di Piacenza:</p> <p>Con atto n. 545 del 17/12/2004 l'Azienda ha approvato l'alienazione di alcuni immobili, destinandone le plusvalenze al ripiano delle perdite di anni precedenti per 4 mln di euro.</p> <p>Rispetto a tale provvedimento rimangono ancora da alienare alcuni appezzamenti (residui di fondi rustici e appezzamento di terreno agricolo) per un valore di inventario di euro 160.000 circa, ma sono stati interamente realizzati i proventi attesi per 4 mln di euro a ripiano delle perdite.</p> <p>Con atto n.163 del 11/5/2009 l'Azienda USL ha indetto asta pubblica per la vendita di un immobile denominato ex Albergo San Marco, del valore di iscrizione in inventario pari ad euro 293.000.</p> <p>Con atto n. 439 del 29/11/2011 l'Azienda ha disposto la vendita di tre lotti di immobilizzazioni:</p> <ul style="list-style-type: none"> - un'area urbana e parte di giardino alberato siti nel Comune di Borgonovo VT; - complesso immobiliare podere

		<p>Mascudiera;</p> <ul style="list-style-type: none"> - appezzamenti di terreni agricoli località Borio presso Alseno. <p>La procedura di vendita non si è ancora conclusa. I proventi attesi sono vincolati al Piano degli investimenti aziendali.</p> <p>Con atto n.197 del 24/08/2016 l’Azienda ha deciso di alienare due reliquati di terreno del valore di euro 8.000 complessivi; le procedure di vendita si sono concluse nel 2017 limitatamente ad uno dei reliquati, con incasso di proventi per euro 2.050 e reimpiego degli stessi a finanziamento degli investimenti 2017.</p> <p>La scheda di rilevazione delle alienazioni patrimoniali allegata al Piano degli Investimenti di cui la deliberazione 157 del 2017 (Bilancio economico preventivo 2017) non riporta alcun immobile destinato alla vendita.</p> <p>Relativamente alle future alienazioni l’Azienda sta infatti valutando congiuntamente ai competenti organi regionali le concrete possibilità di dismissione del patrimonio disponibile dell’Azienda, in relazione al costituendo Fondo Immobiliare regionale (si veda nota regionale PG/2018/129603 del 22/2/2018).</p> <p>Azienda Usl di Parma:</p> <p>Con deliberazione n. 457/2013, a seguito di autorizzazione da parte della Regione, sono state poste in vendita le seguenti immobilizzazioni:</p> <ul style="list-style-type: none"> - appartamento sito in Via Enza a Parma; - appartamento con autorimessa sito in Via Venezia a Parma; - immobile sito in Via Turchi a Parma; - immobile sito in Via Roma a Fornovo Taro; - appezzamento di terreno agricolo sito nel Comune di Colorno;
--	--	---

		<ul style="list-style-type: none"> - appezzamento di terreno agricolo sito nel Comune di Fontanellato - podere agricolo sito in località le Spesse di San Pietro (Borgo Val di Tarò); - podere agricolo sito in località San Pietro (Borgo Val di Tarò); - complesso immobiliare sito nel Comune di Borgo Val di Tarò; - immobile denominato ex Inam sito nel comune di san secondo Parmense; - terreno intercluso sito in Comune di Fidenza; - ex Ospedale psichiatrico di Colorno – comparto A e comparto B. <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma: Podere Valle, ospedale monumentale di Colorno, ospedale Rasoli, appartamenti ricevuti in eredità.</p> <p>Azienda Usl di Reggio Emilia: Alienazione appartamento via Martiri della Bettola – Reggio Emilia (Delibera del D.G. n. 145 del 28/6/2017.</p> <p>È in corso procedura pubblica di vendita per il complesso denominato “Ex Caseificio S. Giovanni Regis” articolato in n.2 fabbricati, un caseificio ed un alloggio, e in due terreni di 5.480 mq complessivi.</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena: Appartamento, con annessi box e mansarda, conseguenti ad un lascito ereditario ricevuto nel 2016.</p> <p>Azienda Usl di Bologna: È prevista la sottoscrizione di rogito notarile per la vendita di una porzione immobiliare ubicata nell’area pertinenziale dell’Ospedale di S. Giovanni in Persiceto. La scheda delle alienazioni patrimoniali allegata alla deliberazione n. 210/2017 (approvazione bilancio economico preventivo 2017)</p>
--	--	---

		<p>non riporta alcun immobile.</p> <p>Si segnala che in data 11/04/2018 si terrà la gara pubblica per l'alienazione di n. 6 immobili e che, in caso di aggiudicazione, si procederà alle necessarie integrazioni del piano degli investimenti aziendale: 1. unità immobiliare ad uso abitativo oltre terreno sito in Aulla (Ms), località Ragnaia, via Nazionale n. 264; 2. unità immobiliare ad uso commerciale sito in Aulla (Ms), località Ragnaia, via Nazionale n. 264; 3. fabbricato con area cortiliva esclusiva sito in Vergato (Bo), via Nazionale 177; 4. fabbricato principale con fabbricato accessorio ed area cortiliva esclusiva siti in Minerbio, (Bo) via Savena Inferiore n. 96; 5. unità immobiliare ad uso commerciale sita in Pieve di Cento (Bo), p.zza A. Costa n. 11; 6. Corte Olmo Donzelli, sita in Bentivoglio (Bo), via Santa Maria in Duno n. 78.</p> <p>Le alienazioni di immobilizzazioni vincolate a ripiano perdite DGR 2172/2004:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Corte colonica P. Signora Via Vietta Bentivoglio; - Podere Navile Via Vietta Bentivoglio; - Ex Consultorio Via Savena Inferiore n. 96 Minerbio; - Palazzo Mastellari parte (2 unità comm.li) P.zza Costa 10 e 11 Pieve di Cento; - Ex Centro Zootecnico S. Carlo Via Marconi Bentivoglio (terreno edificabile). <p>Sono state avviate le procedure per verificare la fattibilità di un Fondo Indiretto costituito dal patrimonio immobiliare disponibile delle Aziende Sanitarie regionali.</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna:</p>
--	--	---

		<p>Nel piano investimenti 2017 – 2019 allegato alla deliberazione n. 138 del 15 giugno 2017 (Approvazione del bilancio economico preventivo 2017) è riportato quale immobile destinato alla vendita l'immobile di Via Irnerio. In precedenti piani di investimento era inserito l'immobile di Via Torleone (vendite autorizzate dalla Regione Emilia Romagna con DGR 1992/2009).</p> <p>Azienda Usl di Ferrara:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Immobile - Via Carducci 54, Copparo - Delibera 219 del 22/12/2016 - Immobile Stradello Croce 2, Ostellato- Delibera 219 del 22/12/2016 - Immobile -Via Comacchio 296, Ferrara- Delibera 219 del 22/12/2016 - Immobile Via Borgoleoni 126-128, Ferrara - Delibera 219 del 22/12/2016. <p>L 'Immobile Via Alighieri 16, Copparo (Determina SCTP 972 del 14/09/2016 e Delibera 174 del 25/10/2016) è stato venduto nel 2017 alla Società Area SPA di Copparo con rogito sottoscritto in data 11 aprile 2017. Il ricavato di Euro 150.000 è stato acquisito nel conto "contributi da reinvestire" per l'importo di Euro 146.231,38 e nel conto "plusvalenze straordinarie" per il residuo importo di Euro 3.768,62. L'importo di Euro 146.231,38 è stato utilizzato per finanziare lavori di manutenzione straordinaria 2017 come previsto dal piano investimenti triennio 2017-2019.</p> <p>Alienazioni vincolate a ripiano perdite:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Via Dazio, Bondeno - De-termina DIATP 1189 del
--	--	--

		<p>25/08/2011</p> <ul style="list-style-type: none"> - Via Borgatti Fondo Pradina Bondeno - Determina DIATP 2 del 05/01/2006 - Via Borgatti 72, Bondeno - Delibera 219 del 22/12/2016. <p>Le determine riportano reiterazioni di precedenti atti deliberativi. La delibera invece considera anche immobili alla prima procedura di alienazione (Via Carducci, Via Comacchio, Via Borgoleoni).</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara:</p> <p>In attesa della puntuale definizione degli immobili aziendali inseriti nel Fondo Immobiliare istituito dalla Regione per la gestione e valorizzazione del patrimonio alienabile delle Aziende Sanitarie, si stanno predisponendo gli atti per la vendita di un appartamento ricevuto in eredità con testamento olografo di privato cittadino deceduto.</p> <p>Azienda Usl di Imola:</p> <p>Vendita dell'immobile denominato "Paolini" di Montecatone, Imola. Bando approvato con delibera n. 106 del 6 settembre 2011 scaduto il 31/05/2012, nessuna offerta ricevuta.</p> <p>Azienda Usl della Romagna:</p> <p>Con deliberazione n. 229 del 30/03/2015 è stata disposta la cessione del podere "Le Grazie" Rimini quale parziale corrispettivo dell'appalto dei lavori di completamento D.E.A. 6° piano – AP 69 2° stralcio. La cessione avverrà all'approvazione del collaudo dei lavori.</p> <p>Con deliberazione n. 1275 del 16/12/2014 è stata disposta la cessione del "Fabbricato via IX Febbraio – Rimini" quale parziale corrispettivo dei lavori di completamento D.E.A. 5° piano AP 69 1° stralcio. La cessione avverrà all'approvazione del collaudo dei lavori.</p>
--	--	---

<p>IMM14 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?</p>			<p>Azienda Usl di Piacenza: Tra i beni mobili di proprietà dell’Azienda figurano anche “beni definibili come di elevato valore artistico” (ai sensi del Reg. Regionale n.61/95), i quali tuttavia, per le motivazioni espresse in sede di bilancio di apertura al 1/1/1997, non sono stati inseriti tra le Attività perché facenti parte del patrimonio indisponibile e inalienabile (art.23 legge n.1089 del 1/6/1939) dell’Azienda.</p> <p>Azienda Usl di Bologna: In data 11/07/2017 l’Azienda ha acquisito la proprietà del chiosco ad uso bar-tavola fredda dell’Ospedale di S. Giovanni in Persiceto per estinzione del diritto di superficie precedentemente concesso (PG 151847/17-PG 8506/2018). La registrazione contabile ha avuto come contropartita incremento fondo di dotazione per il valore del terreno e donazioni vincolate ad investimenti per il valore del fabbricato. La valorizzazione del patrimonio mobiliare storico-artistico (PG 19369 del 13/02/2018) per un valore pari ad euro 981.440 ha comportato la relativa contabilizzazione con contropartita nel fondo di dotazione. Nel 2017 è proseguita l’attività di ricognizione straordinaria dei beni inventariati (progetto attivato nel 2016); in chiusura di esercizio, pur non essendo ancora completata, la percentuale di rilevazione sul totale cespiti iscritti in Bilancio aventi un valore contabile (residuo) è il 98,68% (PG 47848 del 13/04/2018).</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna: L’Azienda ha avviato su indicazio-</p>
---	--	--	--

		<p>ne regionale (PG 629545 del 26/09/2016) una ricognizione dei beni di rilevante valore storico-artistico che risultavano non adeguatamente valorizzati. È stata quindi completata nel corso del 2017 la ricognizione e valorizzazione del patrimonio mobiliare storico-artistico affidata con incarico esterno alla perita Milena Naldi (Det. 54 del 15 novembre 2016). Tale valutazione ha portato ad una valorizzazione e conseguente contabilizzazione per un valore pari ad euro 804.781,22. Il maggior valore dei beni mobili storico artistici iscritto, ha trovato contropartita nel fondo di dotazione.</p> <p>L'immobile sito in Viale Ercolani n. 6 - Bologna, precedentemente di proprietà della Croce Rossa Italiana, è stato acquisito nel patrimonio aziendale in forza della delibera del Direttore Generale n. 284 del 6 dicembre 2017 e dell'atto del Notaio Tassinari - Riscatto dall'onere e prestazione in luogo dell'adempimento - rep. 61458 raccolta 39430 del 7 dicembre 2017. Il valore di iscrizione pari a 3.000.000 di euro ha trovato contropartita nelle Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti.</p> <p>Azienda Usl di Modena:</p> <p>A decorrere dal 1° gennaio 2017 l'Ospedale Civile Sant'Agostino-Estense è stato posto in capo all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, secondo quanto previsto dalla DGR n. 1004/2016. Tale operazione ha comportato il trasferimento di beni mobili e immobili di proprietà dell'Azienda Usl come indicato nella tabella sotto riportata:</p>
--	--	---

Tipologia	Costo storico	Ammortamento	Valore residuo
Fabbricato Ospedale di Baggiovara	166.088.272	44.885.823	121.202.449
Fabbricato Centro Servizi	17.641.487	2.083.242	15.558.245
Fabbricato Asilo Nido	946.263	105.988	840.275
Beni mobili	35.422.303	34.005.210	1.417.093
Altri fabbricati trasferiti nell'esercizio 2017	54.219	0	54.219
TOTALE	220.152.545	81.080.263	139.072.282

5. Immobilizzazioni finanziarie

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI (VALORE NOMINALE)	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
AAA660	Crediti finanziari v/Stato				0
AAA670	Crediti finanziari v/Regione				0
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:				0
AAA690	Crediti finanziari v/altri:	740.741	23.260		764.001
	<i>Depositi Cauzionali</i>	740.741	23.260		764.001
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	1.481.482	46.520	0	1.528.002

Tab. 8 – Movimentazione dei crediti finanziari

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI (FONDO SVALUTAZIONE)	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
AAA660	Crediti finanziari v/Stato	0	0	0	0
AAA670	Crediti finanziari v/Regione	0	0	0	0
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:	0	0	0	0
AAA690	Crediti finanziari v/altri:	0	0	0	0
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	0	0	0	0

Tab. 9 – Movimentazione del fondo svalutazione dei crediti finanziari

I crediti riepilogati nella presente Voce non sono stati svalutati

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/2017 PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2013 e precedenti	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
AAA660	Crediti finanziari v/Stato					
AAA670	Crediti finanziari v/Regione					
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:					
AAA690	Crediti finanziari v/altri:	212.280	0	329.241	199.220	23.260
	<i>Depositi Cauzionali</i>	212.280		329.241	199.220	23.260
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	212.280	0	329.241	199.220	23.260

Tab. 10 – Valore nominale dei crediti finanziari distinti per anno di formazione

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2017 PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
AAA660	Crediti finanziari v/Stato			
AAA670	Crediti finanziari v/Regione			
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:			
AAA690	Crediti finanziari v/altri:	57.014	257.533	449.454
	<i>Depositi cauzionali</i>	<i>57.014</i>	<i>257.533</i>	<i>449.454</i>
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	57.014	257.533	449.454

Tab. 11 – Valore netto dei crediti finanziari distinti per scadenza

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CODICE MOD. SP	TITOLI CHE COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					
			Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e conferimenti	Cessioni (valore contabile)	Valore contabile
AAA710	Partecipazioni:	24.810.338	0	-833.270	23.977.068	0	0	-800	0	-800	23.975.468
	Partecipazioni in imprese controllate	17.171.188	0	0	17.171.188						17.171.188
	Partecipazioni in imprese collegate	7.513.723		-833.023	6.680.700						6.680.700
	Partecipazioni in altre imprese	125.427	0	-247	125.180	0	0	-800	0	-800	123.580
AAA720	Altri titoli:	23.280	9.943	-5.692	27.531	0	0	-647	0	0	26.884
AAA730	Titoli di Stato	23.280	9.943	-5.692	27.531	0	0	-647	0	0	26.884
AAA740	Altre Obbligazioni				0						0
AAA750	Titoli azionari quotati in Borsa				0						0
AAA760	Titoli diversi				0						0
	TOTALE	24.833.618	9.943	-838.962	24.004.599	0	0	-1.447	0	-800	24.002.352

Tab. 12 – Dettagli e movimentazioni dei titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

ELENCO PARTECIPAZIONI	Sede	Forma giuridica	Capitale	% Capitale pubblico	Patrimonio netto incluse riserve	Totale Attivo	Risultato di esercizio	% di possesso	Valore attribuito a bilancio consolidato	Criterio di valorizzazione (costo / PN)
Partecipazioni in imprese controllate:										
CUP 2000 S.p.A.	Via del Borgo di San Pietro, 90/C - Bologna	S.c.p.A	487.579	100	5.872.650	16.970.057	4.105	54,04	3.575.268	costo
Ospedale di Sassuolo SpA	Via F. Ruini, 2 - Sassuolo (MO)	S.p.A	7.500.000	51	6.242.851	71.377.174	14.426	51,00	3.840.810	costo
Immobiliare Villa Fiorita Srl	Via S.Giovanni del Cantone, 23 - Modena	S.r.l.	100.880	100	848.443	5.469.096	20.924	100,00	3.377.110	costo
Consorzio Med3	Via Massarenti, 3 - Bologna	Consorzio	35.000	100	101.609	255.277	185	71,45	25.000	costo
Montecatone R.I. Spa*	Via Montecatone, 37 - Imola (BO)	S.p.A	4.644.000	100	13.056.049	29.411.977	1.476.703	99,44	6.353.000	costo
Partecipazioni in imprese collegate:										
Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori (I.R.S.T.) SRL **	Via Piero Maroncelli 40/42 - Meldola (FC)	S.r.l.	20.000.000	69,62	26.246.274	97.988.739	2.111.663	33,40	6.680.700	costo
Partecipazioni in altre imprese:										
LEPIDA S.p.A.	Viale Aldo Moro, 64 - Bologna	S.p.A	65.526.000	100	67.801.850	88.641.569	309.150	0,021	14.000	costo
E.R.V.E.T. - EMILIA-ROMAGNA Valorizzazione Economica del Territorio Spa	Via Morgagni, 6 - Bologna	S.p.A	8.551.807	100	10.669.907	17.960.011	78.496	0,012	1.131	costo
Consorzio di Servizi per la Sicurezza del Lavoro (CDS)	San Lazzaro di Savena (BO)	Consorzio	4.410	N.D.	N.D.	N.D.	N.D.	-	4.410	costo
ForModena - Soc. cons. a r.l.	Strada Attiraglio, 7 - Modena	S.c.a r.l.	774.684	100	534.547	1.971.264	3.459	10,00	77.468	costo
Consorzio Futuro in Ricerca	Via Saragat, 1 - Ferrara	Consorzio	30.930	100	194.308	11.113.858	20.473	5,00	1.550	costo
CIRM Consorzio per la Ricerca in Medicina***	Viale Zara, 81 - Milano	Consorzio	136.984	100	187.396	1.231.923	23.712	14,28	15.439	costo
Consorzio Metis	Via Ridolfi, 6 - Pisa	Consorzio	99.418	100	1.045.960	2.386.925	205.954	9,09	9.038	costo
Consorzio Centro Termale "Il Baistrocchi"*	Viale Giacomo Matteotti, 31 - Salsomaggiore Terme (PR)	Consorzio	361,52	100	3.533.115	6.699.670	-172.854	20,00	1	PN

*Consorzio Centro Termale "Il Baistrocchi" - I dati si riferiscono al Bilancio d'esercizio 2015, trattandosi di soggetto in liquidazione che ha cessato ogni attività economica; i valori sono desunti dal conto consuntivo di tipo finanziario.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

****Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori (I.R.S.T.) SRL -**

I dati si riferiscono al Bilancio d'esercizio 2016 in quanto il Bilancio 2017 non è ancora disponibile

*****CIRM Consorzio per la Ricerca in Medicina -**

I dati si riferiscono al Bilancio d'esercizio 2016 in quanto il Bilancio 2017 non è ancora disponibile

Tab. 13 – Informativa in merito alle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

DETTAGLIO PARTECIPAZIONI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					
		Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e conferimenti	Cessioni (valore contabile)	Valore finale
Partecipazioni in imprese controllate:	17.171.188	-	-	17.171.188	-	-	-	-	-	17.171.188
CUP 2000 S.p.A.	3.575.268	-	-	3.575.268						3.575.268
Ospedale di Sassuolo SpA	3.840.810	-	-	3.840.810	-	-	-	-	-	3.840.810
Immobiliare Villa Fiorita Srl	3.377.110	-	-	3.377.110	-	-	-	-	-	3.377.110
Consorzio Med3	25.000	-	-	25.000	-	-	-	-	-	25.000
Montecatone R.I. Spa	6.353.000	-	-	6.353.000	-	-	-	-	-	6.353.000
Partecipazioni in imprese collegate:	7.513.723	-	-833.023	6.680.700	-	-	-	-	-	6.680.700
Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori (I.R.S.T.) SRL	7.513.723		-833.023	6.680.700	-	-	-	-	-	6.680.700
Partecipazioni in altre imprese:	125.427		-247	125.180	-	-	-	-	-	123.580
LEPIDA S.p.A.	14.000	-	-	14.000	-	-	-	-	-	14.000
E.R.V.E.T. - EMILIA-ROMAGNA Valorizzazione Economica del Territorio Spa**	1.377	-	246	1.131	-	-	-	-	-	1.131
Consorzio di Servizi per la Sicurezza del Lavoro (CDS)	4.410	-	-	4.410	-	-	-	-	-	4.410
ForModena - Soc. cons. a r.l.	77.469	-	-	77.469	-	-	-	-	-	77.469
Consorzio Programma Energia	1.600	-	-	1.600	-	-	800	-	800	-
CIRM Consorzio per la Ricerca in Medicina	15.439	-	-	15.439	-	-	-	-	-	15.439
Consorzio Metis	9.038	-	-	9.038	-	-	-	-	-	9.038
Consorzio Ferrara Ricerche	1.550	-	-	1.550	-	-	-	-	-	1.550
CER GAS	543	-	-	543	-	-	-	-	-	543
Consorzio Centro Termale "Il Baistrocchi"	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-

Tab. 14 – Dettagli e movimentazioni delle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

IF01 – Svalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

IF01 – SI	<p>Azienda Usl di Modena: L'Azienda ha disdetto l'adesione al Consorzio di acquisto energia "Programma Energia" che ha generato una svalutazione per euro 800 pari all'importo della quota di adesione.</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara: L'Azienda ha effettuato svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie per euro 647 su titoli a reddito fisso BTP 01/08/21.</p>
------------------	---

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
IF02 – Gravami. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli dell'azienda vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc?	NO		
IF03 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli iscritti in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
IF04 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono partecipazioni o altri titoli non iscritti nello stato patrimoniale perché non riconosciuti come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
IF05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	SI		<p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena: Coerentemente con quanto dichiarato nella deliberazione n. 138 del 29/9/2017 di ricognizione straordinaria delle partecipazioni, è stata dismessa la partecipazione nel "Consorzio Programma Energia. La partecipazione in ForModena società consortile a responsabilità limitata è in corso di dismissione (scadenza prevista settembre 2018). I dati informativi inseriti nella tabella 13 e relativi alla partecipata Formodena riguardano il bilancio 2016, in quanto la partecipata delibera il consuntivo 2017 in data successiva all'adozione del bilancio aziendale.</p>

6. Rimanenze

CODICE MOD. SP	RIMANENZE	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Incrementi	Incrementi/Utilizzi Fondo Svalutazione magazzino	Decrementi	Valore finale	di cui presso terzi per distribuzione per nome e per conto	di cui scorte di reparto
ABA020	Prodotti farmaceutici ed emoderivati:	117.592.842	0	1.271.266.665	0	-	127.400.406	4.330.426	14.341.529
	<i>Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale</i>	116.579.448	0	1.256.485.354	0	-	125.629.945	4.326.866	14.006.610
	<i>Medicinali senza AIC</i>	1.013.394	0	14.781.311	0	-14.024.244	1.770.460	3.559	334.919
	<i>Emoderivati di produzione regionale</i>	0	0	0	0	0	0	0	0
ABA030	Sangue ed emocomponenti	1.684.981	0	1.081.542	0	-779.334	1.987.188	968	138.393
ABA040	Dispositivi medici:	64.385.554	0	452.264.413	0	-446.298.339	70.351.628	298.167	39.394.775
	<i>Dispositivi medici</i>	54.142.718	0	355.944.532	0	-351.028.445	59.058.806	234.001	34.370.150
	<i>Dispositivi medici impiantabili attivi</i>	2.775.622	0	41.206.344	0	-41.701.470	2.280.497	0	590.103
	<i>Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)</i>	7.467.213	0	55.113.536	0	-53.568.424	9.012.326	64.166	4.434.522
ABA050	Prodotti dietetici	765.418	0	7.851.415	0	-7.743.013	873.820	18.539	140.560
ABA060	Materiali per la profilassi (vaccini)	5.016.174	0	52.735.861	0	-51.804.533	5.947.503	0	2.851.663
ABA070	Prodotti chimici	614.333	0	5.086.484	0	-5.224.632	476.186	124	249.619
ABA080	Materiali e prodotti per uso veterinario	27.654	0	36.424	0	-34.130	29.948	0	25.086
ABA090	Altri beni e prodotti sanitari	7.210.752	0	29.969.316	0	-28.197.626	8.982.442	4.081	1.409.691
ABA100	Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari	516.861	0	134	0	-498.631	18.364	0	0
	RIMANENZE BENI SANITARI	197.814.570	0	1.820.292.253	0	-1.802.039.339	216.067.484	4.652.306	58.551.317
ABA120	Prodotti alimentari	68.405	0	5.088.380	0	-5.067.553	89.231	0	44.327
ABA130	Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere	1.431.993	0	6.014.125	0	-6.059.067	1.387.051	0	448.354
ABA140	Combustibili, carburanti e lubrificanti	0	0	1.999.441	0	-1.999.441	0	0	85.334

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

ABA150	Supporti informatici e cancelleria	3.059.818	0	11.553.638	0	-11.497.259	3.116.196	0	965.943
ABA160	Materiale per la manutenzione	413.665	0	3.526.219	0	-3.053.236	886.648	0	90.053
ABA170	Altri beni e prodotti non sanitari	669.437	0	2.725.986	0	-2.726.265	669.158	0	465.229
ABA180	Acconti per acquisto di beni e prodotti non sanitari	90.445	0	19.060	0	-2.310	107.195	0	0
	RIMANENZE BENI NON SANITARI	5.733.763	0	30.926.848	0	-30.405.131	6.255.480	0	2.099.240

Tab. 15 – Movimentazioni delle rimanenze di beni sanitari e non sanitari

RIM01 – Svalutazioni.

RIM01 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni di rimanenze obsolete o a lento rigiro
-------------------	--

Altre informazioni relative alle rimanenze.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
RIM02 – Gravami. Sulle rimanenze dell'azienda vi sono gravami quali pegni, patti di riservato dominio, pignoramenti ecc?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
RIM03 – Modifiche di classificazione. Nel corso dell'esercizio vi sono stati rilevanti cambiamenti nella classificazione delle voci?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
RIM04 – Valore a prezzi di mercato. Vi è una differenza, positiva e significativa, tra il valore delle rimanenze a prezzi di mercato e la loro valutazione a bilancio?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
RIM05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

7. Crediti

CODICE MOD. SP	CREDITI (VALORE NOMINALE)	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
		Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale	di cui per fatture da emettere
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE					
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	3.132.645.053	10.910.528.787	10.813.746.532	3.229.427.308	4.199.691
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	2.631.566.352	10.889.863.744	10.301.086.609	3.220.343.488	4.193.192
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.Lvo 56/2000	2.356.527.310	2.549.528.234	-2.037.487.240	2.868.568.304	0
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	237.295.091	288.098.388	-220.858.582	304.534.897	0
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extra-regionale	14.877.919	381.307.763	-383.633.391	12.552.291	1.367.148
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva inter-nazionale	22.866.032	9.905.473	-1.426.265	31.345.239	2.826.044
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	0	7.619.370.160	-7.619.370.160	0	0
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	0	41.653.726	-38.310.970	3.342.756	0
	Crediti v/Stato - altro:	501.078.701	20.665.043	-512.659.924	9.083.820	6.499
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	501.078.701	20.665.043	-512.659.924	9.083.820	6.499
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	139.887.645	17.840.475	-37.165.470	120.562.650	0
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	139.887.645	17.840.475	-37.165.470	120.562.650	0
	CREDITI V/STATO - RICERCA	15.342.453	5.307.638	-11.263.332	9.386.758	0
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	3.126.546	4.158.861	-4.869.836	2.415.571	0
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	12.215.907	1.148.777	-6.393.496	6.971.187	0
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	0	0	0	0	0
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	0	0	0	0	0
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	14.649.675	1.349.508	-15.763.223	235.960	313.447
	TOTALE CREDITI V/STATO	3.302.524.826	10.935.026.408	10.877.938.558	3.359.612.675	4.513.138
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	924.267.126	3.285.452.815	-3.288.351.753	921.368.188	0
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	495.814.547	3.092.883.494	-3.011.919.232	576.778.809	0
ABA370	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - IRAP	488.742.825	912.716.073	-833.911.823	567.547.076	0
ABA380	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - Addizionale IRPEF	0	108.591.370	-108.591.370	0	0
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	6.406.988	8.893.000	-6.406.988	8.893.000	0
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	0	0	0	0	0
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	664.734		-326.000	338.734	0
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	0	2.062.683.052	-2.062.683.052	0	0
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	0	400.000	0	400.000	0
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	25.021.815	0	-14.552.243	10.469.572	0

ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	396.353.787	192.159.309	-261.861.267	326.651.829	0
ABA460	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER RICERCA:	7.076.977	10.012	-19.012	7.067.977	0
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	103.906.247	20.879.299	-14.171.488	110.614.058	0
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	103.906.080	879.299	-14.171.488	90.613.891	0
ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	0	0	0	0	0
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	167	20.000.000	0	20.000.167	0
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	167	20.000.000	0	20.000.167	0
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	0	0	0	0	0
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0	0	0	0	0
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	1.028.173.373	3.306.332.114	-3.302.523.242	1.031.982.245	0

Tab. 16 – Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI (VALORE NOMINALE)	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
		Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale	di cui per fatture da emettere
ABA530	CREDITI V/COMUNI	36.910.875	18.916.950	-23.945.217	31.882.607	5.401.336
	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	0	6.642.200.567	-6.642.200.567	0	0
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	0	0	0	0	0
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	0	0	0	0	0
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	0	0	0	0	0
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	0	6.642.200.567	-6.642.200.567	0	0
ABA600	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE FUORI REGIONE	10.529.253	8.425.582	-8.863.506	10.091.329	1.691.011
	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	10.529.253	6.650.626.149	-6.651.064.073	10.091.329	1.691.011
	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	80.089.222	123.647.616	-144.420.454	59.316.384	15.693.647
ABA620	Crediti v/enti regionali	203.093	41.085.655	-41.063.523	225.224	52.377
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali	39.982.179	33.936.756	-29.377.141	44.541.793	13.808.307
ABA640	Crediti v/altre partecipate	39.903.950	48.625.206	-73.979.790	14.549.366	1.832.963
ABA650	CREDITI V/ERARIO	15.976.179	87.510.962	-87.734.878	15.752.263	0
	CREDITI V/ALTRI	422.966.237	5.266.431.385	-5.194.985.341	494.412.281	43.737.981
ABA670	Crediti v/clienti privati	231.730.545	1.039.109.448	-980.715.828	290.124.166	18.884.536
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	20.095.642	1.205.077	-6.304.625	14.996.094	0
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	134.064.586	81.828.757	-68.821.632	147.071.711	8.415.130
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	7.468.475	2.994.109	-4.590.782	5.871.802	1.601.739
ABA710	Altri crediti diversi	29.229.957	4.141.293.994	-4.134.552.475	35.971.477	14.836.576

Tab. 17 – Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – II parte

CODICE MOD. SP	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	5.380.676	566	-474.196	4.907.046
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	5.245.937	0	-474.196	4.771.741
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.Lvo 56/2000	0	0	0	0
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	0	0	0	0
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	0	0	0	0
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	5.245.937	0	-474.196	4.771.741
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	0	0	0	0
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	0	0	0	0
	Crediti v/Stato - altro:	134.739	566	0	135.305
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	134.739	566	0	135.305
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	0	0	0	0
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	0	0	0	0
	CREDITI V/STATO - RICERCA	0	0	0	0
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	0	0	0	0
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	0	0	0	0
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	0	0	0	0
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	0	0	0	0
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	8.271.423	87.652	-	88.612
	TOTALE CREDITI V/STATO	13.652.099	88.218	8.744.659	4.995.657

	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	411.465	5.820.609	-326.000	5.906.073
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	411.465	253.269	-326.000	338.734
ABA370	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - IRAP	0	0	0	0
ABA380	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - Addizionale IRPEF	0	0	0	0
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	0	0	0	0
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	0	0	0	0
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	411.465	253.269	-326.000	338.734
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	0	0	0	0
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	0	0	0	0
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0	0	0	0
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	0	5.567.340	0	5.567.340
ABA460	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER RICERCA:	0	0	0	0
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	0	0	0	0
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	0	0	0	0
ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	0	0	0	0
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	0	0	0	0
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	0	0	0	0

ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	0	0	0	0
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0	0	0	0
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	411.465	5.820.609	-326.000	5.906.073

Tab. 18 – Movimentazioni del fondo svalutazione crediti – I parte

CODICE MOD. SP	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
ABA530	CREDITI V/COMUNI	2.174.212	67.452	-133.140	2.108.523
					0
	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	0	0	0	0
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	0	0	0	0
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	0	0	0	0
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	0	0	0	0
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	0	0	0	0
ABA600	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE FUORI REGIONE	4.336.948	344.145	-674.243	4.006.850
	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	4.336.948	344.145	-674.243	4.006.850
	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	75.358	46.240	0	121.597
ABA620	Crediti v/enti regionali:	55.938	8.909	0	64.847
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali:	19.420	37.331	0	56.751
ABA640	Crediti v/altre partecipate:	0	0	0	0
					0
ABA650	CREDITI V/ERARIO	0	0	0	0
					0
	CREDITI V/ALTRI	66.538.064	10.991.650	-10.502.155	67.027.559
ABA670	Crediti v/clienti privati	44.721.744	9.258.985	-9.685.814	44.294.915
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	2.822.392	0	0	2.822.392
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	12.575.704	1.386.765	-712.780	13.249.689
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	0	0	0	0
ABA710	Altri crediti diversi	6.418.223	345.900	-103.561	6.660.563

Tab. 19 – Movimentazioni del fondo svalutazione crediti – II parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/2017 PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2013 e precedenti	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	106.149.586	80.072.436	962.499.512	1.131.209.670	949.496.105
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	103.240.412	80.072.343	962.498.245	1.131.208.692	943.323.797
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.Lvo 56/2000	0	43.238.759	932.131.544	1.102.266.537	790.931.463
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	88.304.124	34.979.416	21.916.852	23.524.565	135.809.940
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extra-regionale	11.950.054	0	25.173	577.064	0
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	2.986.234	1.854.168	8.424.675	4.840.525	13.239.638
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	0	0	0	0	0
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	0	0	0	0	3.342.756
	Crediti v/Stato - altro:	2.909.175	93	1.267	978	6.172.308
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	2.909.175	93	1.267	978	6.172.308
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	35.020.232	63.541.506	0	4.618.287	17.382.625
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	35.020.232	63.541.506	0	4.618.287	17.382.625
	CREDITI V/STATO - RICERCA	972.128	1.260.841	2.234.333	3.084.467	1.834.988
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	10.446	524.095	0	377.675	1.503.355
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	961.683	736.746	2.234.333	2.706.792	331.633
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	0	0	0	0	0
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	0	0	0	0	0
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	230.914	83	82	132	4.750
	TOTALE CREDITI V/STATO	142.372.860	144.874.866	964.733.927	1.138.912.555	968.718.467

	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	184.904.762	10.869.354	0	6.626.229	718.967.843
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	0	0	0	338.734	576.440.076
ABA370	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - IRAP	0	0	0	0	567.547.076
ABA380	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - Addizionale IRPEF	0	0	0	0	0
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	0	0	0	0	8.893.000
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	0	0	0	0	0
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	0	0	0	338.734	0
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	0	0	0	0	0
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	0	0	0	0	400.000
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	6.635.418	3.834.154	0	0	0
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	178.269.344	0	0	6.254.719	142.127.767
ABA460	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER RICERCA:	0	7.035.200	0	32.777	0
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	26.527.136	9.809.511	53.260.468	137.643	20.879.299
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	26.527.136	9.809.344	53.260.468	137.643	879.299

ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	0	0	0	0	0
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	0	167	0	0	20.000.000
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	0	167	0	0	20.000.000
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	0	0	0	0	0
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0	0	0	0	0
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	211.431.898	20.678.865	53.260.468	6.763.872	739.847.141

Tab. 20 – Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/2017 PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2013 e precedenti	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
ABA530	CREDITI V/COMUNI	13.079.597	2.120.901	2.630.129	3.125.271	10.926.709
	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	0	0	0	0	0
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	0	0	0	0	0
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	0	0	0	0	0
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	0	0	0	0	0
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	0	0	0	0	0
ABA600	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE FUORI REGIONE	4.902.153	179.712	259.247	681.919	4.068.298
	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	4.902.153	179.712	259.247	681.919	4.068.298
	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	2.597.354	56	2.115.710	11.901.801	42.701.462
ABA620	Crediti v/enti regionali:	65.860	56	160	73	159.075
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali:	38.462	0	58.104	11.578.573	32.866.654
ABA640	Crediti v/altre partecipate:	2.493.032	0	2.057.446	323.156	9.675.732
ABA650	CREDITI V/ERARIO	77.686	39.380	34.850	1.615.740	13.984.608
	CREDITI V/ALTRI	93.724.228	13.979.726	119.075.527	31.616.392	236.016.408
ABA670	Crediti v/clienti privati	38.436.985	7.062.371	79.209.927	15.491.743	149.923.140
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	10.956.404	1.604.386	65.639	57.823	2.311.842
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	38.909.564	3.843.236	38.307.353	8.777.556	57.611.034
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	862.287	45.735	1.739	4.657.319	304.723
ABA710	Altri crediti diversi	4.558.988	1.423.998	1.490.870	2.631.952	25.865.668

Tab. 21 – Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione – II parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2017 PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	3.219.864.708	3.297.650	1.357.973
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	3.210.919.750	3.294.024	1.357.973
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.Lvo 56/2000	2.868.568.304	0	0
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	304.534.897	0	0
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	12.552.291	0	0
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	21.921.502	3.294.024	1.357.973
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	0	0	0
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	3.342.756	0	0
	Crediti v/Stato - altro:	8.944.959	3.626	0
ABA270	<i>Crediti v/Stato per spesa corrente - altro</i>	8.944.959	3.626	0
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	3.817.393	116.745.757	0
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	3.817.393	116.745.757	0
	CREDITI V/STATO - RICERCA	8.746.801	639.458	0
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	1.983.722	431.849	0
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	6.763.079	207.609	0
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	0	0	0
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	0	0	0
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	139.034	8.315	0
	TOTALE CREDITI V/STATO	3.232.567.937	120.691.179	1.357.973

	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	906.568.802	8.893.000	0
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	567.547.076	8.893.000	0
ABA370	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - IRAP	567.547.076	0	0
ABA380	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - Addizionale IRPEF	0	0	0
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	0	8.893.000	0
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	0	0	0
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	0	0	0
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	0	0	0
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	400.000	0	0
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	10.469.537	0	0
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	321.084.062	0	0

ABA460	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER RICERCA:	7.068.127	0	0
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	20.000.000	90.614.092	0
ABA480	Credit v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	0	90.614.092	0
ABA490	Credit v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	0	0	0
	Credit v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	20.000.000	0	0
ABA500	Credit v/Regione o P.A. per ripiano perdite	20.000.000	0	0
ABA510	Credit v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	0	0	0
ABA520	Credit v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0	0	0
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	926.568.802	99.507.092	0

Tab. 22 – Valore netto dei crediti per anno di scadenza – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2017 PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
ABA530	CREDITI V/COMUNI	29.584.459	189.626	-

	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	-	-	-
ABA560	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione – mobilità in compensazione	-	-	-
ABA570	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione – mobilità non in compensazione	-	-	-
ABA580	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione – altre prestazioni	-	-	-
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	-	-	-
ABA600	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE FUORI REGIONE	6.079.542	4.936	-
	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	6.079.542	4.936	-

	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	59.194.786	-	-
ABA620	Credit v/enti regionali:	160.378	-	-
ABA630	Credit v/sperimentazioni gestionali:	44.485.042	-	-
ABA640	Credit v/altre partecipate:	14.549.366	-	-

ABA650	CREDITI V/ERARIO	15.511.549	240.797	-
	CREDITI V/ALTRI	370.587.560	56.233.067	187.563
ABA670	Crediti v/clienti privati	231.709.686	14.088.657	30.907
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	12.031.491	142.711	-
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	95.334.144	38.486.978	900
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	5.871.802	-	-
ABA710	Altri crediti diversi	25.640.437	3.514.721	155.756

Tab. 23 – Valore netto dei crediti per anno di scadenza – Il parte

DETTAGLIO CREDITI INTRAREGIONALI PER SINGOLA AZIENDA	Mobilità in com- pensazione	Mobilità non in compensazione	Altre prestazioni

Tab. 24 – Dettaglio crediti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni

Per il bilancio consolidato tale tabella espone valore zero.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CODICE MOD. SP	DETTAGLIO CREDITI PER INCREMENTI DI PATRIMONIO NETTO DELIBERATI	Delibera n°/anno	Importo delibera	Riscosso negli esercizi precedenti (-)	Consistenza iniziale	Importo nuove deliberazioni	Riscossioni (-)	Consistenza finale
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti				139.888.145			120.563.150
ABA480	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti				103.906.281	879.299	-14.171.488	90.614.092
ABA490	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione				0	0	0	0
ABA500	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite				0	20.000.000	0	20.000.000
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005				0	0	0	0
ABA520	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti				0	0	0	0

Tab. 25 – Dettagli crediti per incrementi di patrimonio netto

Per le indicazioni di dettaglio si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

CRED01 – Svalutazione crediti iscritti nell’attivo circolante.

CRED01 – SI	Nel corso dell’esercizio sono state effettuate svalutazioni di crediti iscritti nell’attivo circolante. Per le informazioni di dettaglio si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa
--------------------	--

Altre informazioni relative ai crediti.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
CRED02 – Gravami. Sui crediti dell’azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
CRED03 – Cartolarizzazioni. L’azienda ha in atto operazioni di cartolarizzazione dei crediti?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
CRED04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

8. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

CODICE MOD. SP	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					Valore netto	
		Costo storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni		Cessioni (valore netto)
ABA730	Partecipazioni in imprese controllate				0						0
	Partecipazioni in imprese collegate				0						0
	Partecipazioni in altre imprese				0						0
ABA740	Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni	629.092	1.472	-1.472	629.092			180.030	-168.448		640.674
	TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	629.092	1.472	-1.472	629.092	0	0	0	180.030	-168.448	640.674

Tab. 26 – Movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

ELENCO PARTECIPAZIONI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	Sede	Forma giuridica	Capitale	% capitale pubblico	Patrimonio netto incluso riserve	Totale Attivo	Risultato di esercizio	% di possesso	Valore attribuito a bilancio
Partecipazioni in imprese controllate:									
...									
Partecipazioni in imprese collegate:									
...									
Partecipazioni in altre imprese:									
...									

Tab. 27 – Elenco e informativa delle partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni

Per le indicazioni di dettaglio si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

CODICE MOD. SP	DETTAGLIO ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					Valore finale
			Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni	Cessioni (valore netto)	
ABA730	Partecipazioni in imprese controllate:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	...				0						0
	...				0						0
	Partecipazioni in imprese collegate:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	...				0						0
	...				0						0
	Partecipazioni in altre imprese:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	...				0						0
ABA740	Altri titoli (diversi dalle partecipazioni)	629.092	1.472	-1.472	629.092	0	0	0	180.030	-168.448	640.674
	PARMALAT AZIONI WARRANT	1.877	1.472	-1.472	1.877						1.877
	BANCO POPOLARE	30			30						30
	STIMA DEP. TITOLI EF. ENERG. 2017								180.030		180.030
	TITOLI EF. ENERG. 2016	133.000			133.000					-133.000	0
	DEPOSITO TITOLI n. 75725 Banca Popolare E.R. eredità R.R.	494.185			494.185					-35.448	458.737

Tab. 28 – Dettagli e movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Altre informazioni relative alle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
AF01 – Gravami. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc?	NO		
AF02 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
AF03 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
AF04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO		

9. Disponibilità liquide

CODICE MOD. SP	DISPONIBILITA' LIQUIDE	Valore	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore
		iniziale	Incrementi	Decrementi	finale
ABA760	Cassa	2.018.248	10.713.678.291	-10.713.828.136	1.868.402
ABA770	Istituto Tesoriere	349.644.374	10.730.108.478	-10.439.917.163	639.835.689
ABA780	Tesoreria Unica	72.984.198	10.810.641.845	-10.762.219.913	121.406.130
ABA790	Conto corrente postale	828.789	12.099.199	-12.276.442	651.546

Tab. 29 – Movimentazioni delle disponibilità liquide

DL01 – Fondi vincolati.

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Altre informazioni relative alle disponibilità liquide.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
DL02 – Gravami. Sulle disponibilità liquide dell'azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
DL03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

10. Ratei e risconti attivi

CODICE MOD. CE	RATEI ATTIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
ACA000	TOTALE	412.849	0

Tab. 30 – Ratei attivi – Dettaglio a livello di ricavo (codice CE)

Dettaglio Voce ACA010 – C.I.1) Ratei attivi

Importi in euro

CODICE MOD. CE	RATEI ATTIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
AA0150	A.1.B.3.1) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	7.055	
AA0470	A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali	2.499	
AA0660	A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati	3.875	
AA0870	A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici	12.360	
AA0930	A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	126.621	
AA0950	A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale	40.534	
AA0960	A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	127.175	
AA1070	A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie	1.453	
AA1080	A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari	81.923	
AA1090	A.9.C) Altri proventi diversi	9.352	
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari	2	

CODICE MOD. CE	RISCONTI ATTIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
ACZ999	TOTALE	3.186.175	3.129

Tab. 31 – Risconti attivi – Dettaglio a livello di costo (codice CE)

Dettaglio Voce ACA040 – CII.1) Risconti attivi:

Importi in euro

CODICE MOD. CE	RISCONTI ATTIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
BA0040	B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	14.216	
BA0050	B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC	17	
BA0220	B.1.A.3.1) Dispositivi medici	385	
BA0740	B.2.A.5.4) - da privato	50	
BA0790	B.2.A.6.4) - da privato	44.716	
BA1290	B.2.A.14.1) Contributi ad associazioni di volontariato	130.324	
BA1530	B.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato	286.215	
BA1620	Risconti attivi servizi servizi informatici	31.990	
BA1650	B.2.B.1.8) Utenze telefoniche	40.324	
BA1670	B.2.B.1.10) Altre utenze	7.385	
BA1690	B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale	705.236	
BA1700	B.2.B.1.11.B) Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	34.616	
BA1710	B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari	30.201	
BA1740	B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato	85.523	
BA1890	B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	4.349	
BA1900	B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato	4.056	
BA1930	B.3.B) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	3.482	
BA1940	B.3.C) Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	38.353	
BA1970	B.3.F) Altre manutenzioni e riparazioni	75.989	3.129
BA2000	B.4.A) Fitti passivi	1.289.041	
BA2020	B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria	208.278	
BA2030	B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria	90.618	
BA2510	B.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	26.913	
BA2550	B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione	28.769	
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	5.130	

Altre informazioni relative a ratei e risconti attivi.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
RR01 – Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO		

11. Patrimonio netto

CODICE MOD. SP	PATRIMONIO NETTO	Consistenza iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				Consistenza finale	
			Giroconti e Riclassificazioni	Assegnazioni nel corso dell'esercizio	Utilizzi per sterilizzazioni nel corso dell'esercizio	Altre variazioni (+/-)		Risultato di esercizio (+/-)
PAA000	FONDO DI DOTAZIONE	127.565.352	105.955	32.400.475	0	5.661.195	0	165.732.977
PAA010	FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI:	2.217.726.194	4.526.432	103.091.363	-143.180.282	112.069.628	0	2.294.233.335
PAA020	Finanziamenti per beni di prima dotazione	479.133.916	1.666.761	0	-33.070.538	13.613.652	0	461.343.791
PAA030	Finanziamenti da Stato per investimenti	890.413.755	444.390	30.572.952	-40.529.292	-84.915.438	0	795.986.368
PAA040	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88</i>	828.759.217	477.995	29.897.001	-37.572.260	-85.735.547	0	735.826.407
PAA050	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti - ricerca</i>	4.906.530	0	675.951	-929.894	820.110	0	5.472.696
PAA060	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti - altro</i>	56.748.009	-33.605	0	-2.027.139	0	0	54.687.265
PAA070	Finanziamenti da Regione per investimenti	518.568.241	2.967.876	25.299.367	-30.008.572	180.104.965	0	696.931.877
PAA080	Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	114.821.854	3.342	20.045	-2.975.383	-597.745	0	111.272.113
PAA090	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	214.788.427	-555.937	47.198.999	-36.596.496	3.864.193	0	228.699.186
PAA100	RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI	173.210.107	1.721.376	10.305.432	-14.198.136	9.430.141	0	180.468.920
PAA110	ALTRE RISERVE:	25.509.326	-6.344.576	721.290	-173.192	-143.701	0	19.569.146
PAA120	Riserve da rivalutazioni	3.336.438	0	0	0	0	0	3.336.438
PAA130	Riserve da plusvalenze da reinvestire	19.890.398	-11.855.186	661.547	-77.710	-87.488	0	8.531.561
PAA140	Contributi da reinvestire	2.279.744	5.501.890	59.743	-95.482	-56.213	0	7.689.681
PAA150	Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti	2.766	8.719	0	0	0	0	11.485
PAA160	Riserve diverse	-21	1	0	0	0	0	-20
PAA170	CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE:	2.140.802	0	20.000.000	0	-22.140.802	0	0
PAA180	Contributi per copertura debiti al 31/12/2005	0	0	0	0	0	0	0
PAA190	Contributi per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0	0	0	0	0	0	0
PAA200	Altro	2.140.802	0	20.000.000	0	-22.140.802	0	0
PAA210	UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	-379.226.504	571.337	0	0	15.712.481	0	-362.942.686
PAA220	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	580.524	-580.524	0	0	0	697.573	697.572
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.167.505.799	0	166.518.560	-157.551.609	120.588.942	697.573	2.297.759.265

Tab. 32 – Consistenza, movimentazioni e utilizzazioni delle poste di patrimonio netto

Relativamente al Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CODICE MOD. SP	DETTAGLIO FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI RICEVUTI NEGLI ULTIMI TRE ESERCIZI	INFORMAZIONI				Consistenza all'inizio dell'esercizio	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO						
		Vincolato o indistinto	Esercizio di assegnazione	Estremi del provvedimento	Destinazione (tipologia di beni acquisiti)		Giroconti e Riclassificazioni	Assegnazioni nel corso dell'esercizio	Utilizzo a fronte di sterilizzazioni nel corso dell'esercizio	Altre variazioni (+/-)	Consistenza finale	di cui riscossi	di cui investiti
PAA020	Per beni di prima dotazione:												
	... assegnati in data antecedente al 1/1/x-2												
	... assegnati a partire dall'1/1/x-2 (dettagliare)												
PAA030	Da Stato:												
	... assegnati in data antecedente al 1/1/x-2												
	... assegnati a partire dall'1/1/x-2 (dettagliare)												
PAA070	Da Regione:												
	... assegnati in data antecedente al 1/1/x-2												
	... assegnati a partire dall'1/1/x-2 (dettagliare)												
PAA080	Da altri soggetti pubblici:												
	... assegnati in data antecedente al 1/1/x-2												
	... assegnati a partire dall'1/1/x-2 (dettagliare)												
PAA090	Per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio:												
	... assegnati in data antecedente al 1/1/x-2												
	... assegnati a partire dall'1/1/x-2 (dettagliare)												

Tab. 33 – Dettaglio finanziamenti per investimenti (ultimi 3 esercizi)

Relativamente al dettaglio finanziamenti per investimenti (ultimi 3 esercizi) si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

DETTAGLIO RISERVE DA PLUSVALENZE DA REINVESTIRE	ESERCIZI PRECEDENTI			Valore finale
	Valore al 31/12/2014 e precedenti	Valore al 31/12/2015	Valore al 31/12/2016 (Valore iniziale)	
Valore iniziale	32.634.292	19.601.632	20.477.689	19.888.398
Incrementi	971.498	1.258.927	3.207.035	662.546
Utilizzi	-14.004.159	-382.869	-3.796.326	-12.019.384
Valore finale	19.601.632	20.477.689	19.888.398	8.531.561

Tab. 34 – Dettaglio riserve da plusvalenze da reinvestire

DETTAGLIO CONTRIBUTI DA REINVESTIRE	ESERCIZI PRECEDENTI			Valore finale
	Valore al 31/12/2014 e precedenti	Valore al 31/12/2015	Valore al 31/12/2016 (Valore iniziale)	
Valore iniziale	38.623.154	546.703	2.870.032	2.279.744
Incrementi	105.984	848.204	14.227	5.585.163
Utilizzi	-38.182.435	-484.953	-605.014	-175.226
Valore finale	546.703	909.954	2.279.244	7.689.682

Tab. 35 – Dettaglio contributi da reinvestire

Illustrazione analitica delle cause di variazione del patrimonio netto.

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

PN01 – Donazioni e lasciti vincolati ad investimenti

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

PN02 – Fondo di dotazione

PN02 –SI	<p>Il Fondo di dotazione ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.</p> <p>Azienda Usl di Piacenza: Incremento del fondo di dotazione per 14.071.838 euro. La variazione in incremento è stata determinata con DGR 1954/2017 con cui è stata assegnata all'Azienda USL di Piacenza la somma di euro 14.072.000 al fine di procedere all'azzeramento dei fondi di dotazione negativi risultanti dai bilanci al 31/12/2016; le somme sono state riscosse entro la fine dell'esercizio; tra le altre variazioni si evidenzia l'abbuono di euro 162, a chiusura complessiva della posta in oggetto, come richiesto dalla Regione.</p> <p>Azienda Usl di Parma: Incremento del fondo di dotazione per 4.497.062 euro. La variazione in incremento è stata determinata da un maggior valore attribuito al patrimonio artistico, a seguito di perizia effettuata da una Società specializzata per 1.235.150 euro, da un giroconto di Riserve da plusvalenze da reinvestire per 84.912 euro e da 3.177.000 euro assegnati con DGR n. 1954/2017.</p> <p>Azienda Usl di Reggio Emilia:</p>
-----------------	--

	<p>A seguito dell'incorporazione dell'Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia il fondo di dotazione è stato incrementato di 1.324.554 euro.</p> <p>Nell'anno 2017 si è provveduto ad azzerare il saldo negativo del Fondo di dotazione attraverso un aggiornamento dei valori degli oggetti d'arte tramite perizia di un professionista competente unitamente all'intervento di ricapitalizzazione di euro 676.000 effettuato dalla Regione Emilia Romagna con DGR n. 1954/2017.</p> <p>Azienda Usl di Modena:</p> <p>Il fondo di dotazione, pari a -5.501.162 euro, è stato integralmente ripianato con i trasferimenti di cui alla DGR 1954/2017.</p> <p>Azienda Usl di Bologna:</p> <p>Il Fondo di dotazione ha subito un incremento di euro 7.896.310.</p> <p>L'incremento è dovuto per euro 6.730.000 all'assegnazione di risorse da parte della Regione con DGR 1954/2017.</p> <p>Nel corso del 2017 è proseguito il progetto di ricognizione straordinaria dei beni inventariati con valorizzazione di beni mobili storico-artistici che ha generato un incremento del Fondo di dotazione di euro 981.440,00. Inoltre, il Fondo di dotazione è altresì aumentato per l'iscrizione di terreni in seguito all'acquisizione della proprietà del chiosco presso l'Ospedale di S. Giovanni in Persiceto, euro 36.000, e alla creazione di una nuova scheda terreni indisponibili in seguito allo scorporo dalla scheda cespite Ospedale Bellaria BIM 17, euro 148.870,05, nota UO Patrimonio PG 8506 del 22/01/2018.</p> <p>Azienda Usl di Imola:</p> <p>La riduzione del fondo di dotazione per 12.781 euro deriva dalla cancellazione dall'inventario di un terreno che era stato erroneamente trasferito all'AUSL di Imola al momento del trasferimento del territorio di Medicina. Tale terreno è risultato di proprietà del Comune di Medicina.</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna:</p> <p>Nel corso del 2017 su indicazione regionale (PG 629545 del 26/09/2016) è stata avviata la ricognizione dei beni di rilevante valore storico-artistico che risultavano non adeguatamente valorizzati, come già analiticamente descritto al punto IMM14, tale operazione ha generato un incremento del Fondo di dotazione di euro 804.781,22 Il Fondo di dotazione è altresì aumentato per l'assegnazione di risorse da parte della Regione con DGR 1954 del 4 dicembre 2017 pari a euro 2.117.000 euro.</p> <p>Azienda Usl della Romagna:</p> <p>Il Fondo di dotazione ha subito un incremento per 148.049 euro a seguito della rivalutazione di beni di valore storico artistico, come da determina dell'Ausl Romagna n.137 del 17/01/2018.</p>
--	--

Altre informazioni relative al patrimonio netto

Si evidenziano le variazioni più significative. Per le ulteriori informazioni si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
PN03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le	SI	Azienda Usl di Reggio Emilia: Le "Altre variazioni" del Patrimo-

<p>informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?</p>			<p>nio netto comprendono per euro 118.303.830 i saldi dei conti del Patrimonio Netto acquisiti dall'Azienda USL di Reggio Emilia in data 01/07/2017 a seguito dell'incorporazione dell'Azienda Ospedaliera SMN di Reggio Emilia e per euro 1.142.343 l'adeguamento del valore degli oggetti d'arte a seguito di perizia.</p> <p>Azienda Usl di Modena:</p> <p>Le “Altre variazioni del patrimonio netto” si riferiscono, per 114,9 milioni alla riduzione dei contributi conseguente al trasferimento non oneroso dei beni mobili ed immobili dell'ospedale di Baggiovara finanziati con contributi c/capitale e donazioni. Ulteriori 1,5 milioni sono riferiti al rimborso alla Regione di finanziamenti per Sisma eccedenti l'importo delle opere realizzate.</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena:</p> <p>Le “Altre variazioni del patrimonio netto” si riferiscono all'incremento dei contributi derivante dall'acquisizione dei cessi dell'ospedale di Baggiovara.</p>
--	--	--	---

12. Fondi per rischi e oneri

CODICE MOD. SP	FONDO RISCHI E ONERI	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Riclassifiche dell'esercizio	Utilizzi	Valore finale
PBA000	FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	3.576.964	1.066.769	0	-503.889	4.139.844
PBA010	FONDI PER RISCHI:	331.117.568	80.376.409	-1.606.432	-43.200.449	366.687.096
PBA020	Fondo rischi per cause civili e oneri processuali	63.716.786	2.072.977	1.397.577	-13.904.652	53.282.687
PBA030	Fondo rischi per contenzioso personale dipendente	23.154.719	3.706.186	-1.386.124	-357.355	25.117.426
PBA040	Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	9.634.970	4.817.515	0	0	14.452.485
PBA050	Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	137.022.281	62.098.616	0	-15.868.277	183.252.620
PBA060	Altri fondi rischi:	97.588.812	7.681.115	-1.617.885	-13.070.165	90.581.878
PBA070	FONDI DA DISTRIBUIRE:	58.993.446	8.713.955.048	0	-	56.775.935
PBA080	FSR indistinto da distribuire	18.034.588	8.363.683.024	0	-	18.043.588
PBA090	FSR vincolato da distribuire	13.285.428	215.462.047	0	-220.474.766	8.272.709
PBA100	Fondo per ripiano disavanzi pregressi	0	0	0	0	0
PBA110	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	21.579.046	116.209.767	0	-113.116.666	24.672.147
PBA120	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0	0	0	0	0
PBA130	Fondo finanziamento per ricerca	4.340.859	1.841.781	0	-1.520.289	4.662.351
PBA140	Fondo finanziamento per investimenti	1.753.525	16.758.429	0	-17.386.814	1.125.140
PBA150	QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI:	147.037.582	149.946.135	0	-56.499.765	240.483.953
PBA160	Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	51.635.439	90.734.412	-58.027	-18.150.674	124.161.150
PBA170	Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	58.502.395	51.828.583	0	-25.475.004	84.855.974
PBA180	Quote inutilizzate contributi per ricerca	36.374.090	6.979.272	58.027	-12.616.881	30.794.507
PBA190	Quote inutilizzate contributi vincolati da privati	525.658	403.869	0	-257.206	672.322
PBA200	ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE:	308.889.003	192.018.197	4.422.210	-54.568.630	450.760.780
PBA210	Fondi integrativi pensione	0	0	0	0	0
PBA230	Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	11.257.866	32.912.838	0	-30	44.170.675
PBA240	Fondo rinnovi convenzioni MMG - PLS - MCA	31.140.881	9.579.324	-1.246.884	0	39.473.321

PBA250	Fondo rinnovi convenzioni Medici SUMAI	3.845.026	1.131.112	0	0	4.976.138
PBA260	Altri fondi per oneri e spese	262.645.230	148.394.922	5.669.093	-54.568.600	362.140.645
	TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	849.614.563	9.137.362.558	2.815.778	8.870.945.292	1.118.847.607

Tab. 36 – Consistenza e movimentazioni dei fondi rischi e oneri

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

DETTAGLIO QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	ASSEGNAZIONE INIZIALE CONTRIBUTO		UTILIZZI / COSTI				FONDO AL 31/12/2012	
	Esercizio	Importo contributo	Tipologia	Importo				
				Esercizio 2009 E PREC	Esercizio 2010	Esercizio 2011		Esercizio 2012
Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota FSR vincolato	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	TOTALE		TOTALE					

Tab. 37 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi da Regione o P.A. per quota F.S.R. vincolato

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

DETTAGLIO QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBU- TI	ASSEGNAZIONE INIZIALE CONTRIBUTO		UTILIZZI / COSTI					FONDO AL 31/12/2012
	Esercizio	Importo contributo	Tipologia	Importo				
				Esercizio 2009 E PREC	Esercizio 2010	Esercizio 2011	Esercizio 2012	
Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sani- tari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sani- tari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sani- tari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
TOTALE			TOTALE					

Tab. 38 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi vincolati da soggetti pubblici (extrafondo)

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

DETTAGLIO QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	ASSEGNAZIONE INIZIALE CONTRIBUTO		UTILIZZI / COSTI				FONDO AL 31/12/2012	
	Esercizio	Importo contributo	Tipologia	Importo				
				Esercizio 2009 E PREC	Esercizio 2010	Esercizio 2011		Esercizio 2012
Quote inutilizzate contributi per ricerca	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	TOTALE		TOTALE					

Tab. 39 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi per ricerca

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

DETTAGLIO QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	ASSEGNAZIONE INIZIALE CONTRIBUTO		UTILIZZI / COSTI				FONDO AL 31/12/2012	
	Esercizio	Importo contributo	Tipologia	Importo				
				Esercizio 2009 E PREC	Esercizio 2010	Esercizio 2011		Esercizio 2012
Quote inutilizzate contributi vincolati da privati	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	<indicare esercizio di assegnazione>		B.1) Acquisti di beni					
			B.2) Acquisti di servizi sanitari					
			B.3) Acquisti di servizi non sanitari					
			B.6) Costi del personale					
			Altri costi (dettagliare)					
			Totale					
	TOTALE		TOTALE					

Tab. 40 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi vincolati da privati

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Illustrazione dei criteri utilizzati per la determinazione dell'entità dei fondi, nonché degli estremi dei verbali del Collegio Sindacale come specificato nella seguente tabella.

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

Altre informazioni relative a fondi rischi e oneri.

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

13. Trattamento di fine rapporto

CODICE MOD. SP	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Valore finale
PCA000	Fondo per premi operosità medici SUMAI	57.822.976	10.567.444	-6.365.737	62.024.682
PCA010	Fondo per trattamento di fine rapporto dipendente	0	0	0	0
	TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	57.822.976	10.567.444	-6.365.737	62.024.682

Tab. 41 – Consistenza e movimentazioni del Trattamento di Fine Rapporto

Relativamente al Fondo per premi operosità medici SUMAI la tabella è stata compilata tenendo conto del codice PCA000 in quanto il codice PBA250 è riferito al Fondo rinnovi convenzioni medici SUMAI

Illustrazione dei criteri utilizzati per la determinazione dell'entità dei fondi, come specificato nella seguente tabella.

Fondo	Criteri di determinazione
Fondo per premio operosità medici SUMAI	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa

Altre informazioni relative a trattamento di fine rapporto.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
TR01 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO	

14. Debiti

CODICE MOD. SP	DEBITI	Valore iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore finale	di cui per fatture da ricevere	di cui per acquisti di beni iscritti tra le immobilizzazioni
			Incrementi	Decrementi			
PDA000	MUTUI PASSIVI	682.707.246	101.289.647	-102.510.668	681.486.225	0	42.055.326
	DEBITI V/STATO	3.132.324.291	9.280.602.865	-9.099.835.019	3.313.092.138	10.686	0
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	577.064	252.940.432	-252.940.432	577.064	0	0
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	22.424.192	8.478.208	0	30.902.400	0	0
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato	0	7.221.498.721	-7.221.498.721	0	0	0
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:	10.574	79.860	-90.434	0	0	0
PDA060	Altri debiti v/Stato	3.109.312.461	1.797.605.644	-1.625.305.432	3.281.612.673	10.686	0
	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	4.670.215	13.508.119	-13.195.081	4.983.252	260.067	0
PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti				0	0	0
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale	0	0	0	0	0	0
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale				0	0	0
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma				0	0	0
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	4.670.215	13.508.119	-13.195.081	4.983.252	260.067	0
PDA130	DEBITI V/COMUNI:	69.654.261	153.466.054	-153.174.654	69.945.661	40.838.112	0
	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	0	0	0	0	0	0
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	0		0	0	0	0
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA				0	0	0
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0		0	0	0	0
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione				0	0	0
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione				0	0	0
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni				0		

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

PDA220	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche fuori Regione	5.062.136	4.054.307	-4.430.685	4.685.758	1.880.598	0
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto				0	0	0
	TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	5.062.136	4.054.307	-4.430.685	4.685.758	1.880.598	0
	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	122.072.614	304.506.596	-302.181.008	124.398.202	38.298.009	0
PDA250	Debiti v/enti regionali:	1.026.706	55.033.624	-52.124.995	3.935.335	617.077	0
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali:	61.813.198	126.901.829	-117.655.284	71.059.743	24.389.853	0
PDA270	Debiti v/altre partecipate	59.232.710	122.571.143	-132.400.729	49.403.124	13.291.079	0
PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	1.346.679.432	6.183.696.627	-6.140.775.229	1.389.600.831	497.500.059	28.116.289
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	397.401.460	2.028.433.965	-2.046.263.761	379.571.664	69.887.175	0
PDA300	Debiti verso altri fornitori	949.277.972	4.155.262.663	-4.094.511.468	1.010.029.167	427.612.883	28.116.289
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	32.975.993	1.439.103.487	-1.469.745.436	2.334.043	0	0
PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	189.852.325	1.733.273.600	-1.728.756.873	194.369.052	401.932	0
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	175.596.171	1.164.099.623	-1.158.106.555	181.589.239	9.249	0
PDA340	DEBITI V/ALTRI:	355.736.993	1.770.479.474	-1.771.881.463	354.335.003	42.277.913	1.423.324
PDA350	Debiti v/altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
PDA360	Debiti v/dipendenti	260.481.416	1.327.583.288	-1.325.226.808	262.837.895	24.195.388	0
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie	2.645.357	73.161	-241.900	2.476.618	0	0
PDA380	Altri debiti diversi:	92.610.220	442.823.026	-446.412.756	89.020.490	18.082.525	1.423.324

Tab. 42 – Consistenza e movimentazioni dei debiti

CODICE MOD. SP	DEBITI	DEBITI PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2013 e precedenti	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
PDA000	MUTUI PASSIVI	505.377.353	28.137.821	13.119.282	85.923.098	48.928.671
	DEBITI V/STATO	2.954.868	45.808.974	941.271.367	1.032.052.848	1.291.004.081
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	0	0	0	577.064	0
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	2.954.868	2.570.119	9.128.041	7.771.165	8.478.208
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato	0	0	0	0	0
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:	0	0	0	0	0
PDA060	Altri debiti v/Stato	0	43.238.855	932.143.326	1.023.704.619	1.282.525.873
	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	2.469.791	96.836	398	397.906	2.018.321

PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti					
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale					
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale					
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma					
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	2.469.791	96.836	398	397.906	2.018.321
PDA130	DEBITI V/COMUNI:	3.655.614	1.459.306	2.237.138	8.204.086	54.389.517
	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	0	0	0	0	0
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR					
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA					
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA					
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione					
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione					
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni					
PDA220	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche fuori Regione	1.769.485	244.382	208.575	604.887	1.858.429
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto					
	TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	1.769.485	244.382	208.575	604.887	1.858.429
	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	1.762.120	59.540	2.222.803	8.316.358	112.037.381
PDA250	Debiti v/enti regionali:	43.742	6.641	1.694.526	70.404	2.120.021
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali:	1.701.378	52.899	523.615	7.018.713	61.763.139
PDA270	Debiti v/altre partecipate:	17.000	0	4.662	1.227.242	48.154.221
PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	68.678.691	17.297.149	37.543.794	102.560.276	1.163.520.921
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	16.159.095	3.738.147	11.983.579	30.684.014	317.006.830
PDA300	Debiti verso altri fornitori	52.519.596	13.559.002	25.560.215	71.876.262	846.514.092
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	0	0	0	0	2.334.043
PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	1.301.462	158.630	416.892	2.267.278	190.224.789
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	1.710.184	1.039.508	1.802.802	1.775.914	175.260.832
PDA340	DEBITI V/ALTRI:	32.521.951	12.077.299	43.001.575	33.772.961	232.961.217
PDA350	Debiti v/altri finanziatori	0	0	0	0	0
PDA360	Debiti v/dipendenti	21.267.721	8.598.865	39.557.374	26.098.365	167.315.570
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie	2.476.618	0	0	0	0
PDA380	Altri debiti diversi:	8.777.612	3.478.434	3.444.201	7.674.596	65.645.647

Tab. 43 – Dettaglio dei debiti per anno di formazione

CODICE MOD. SP	DEBITI	DEBITI PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
PDA000	MUTUI PASSIVI	62.229.109	271.273.162	347.983.954
	DEBITI V/STATO	3.311.211.972	1.880.166	0
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extra-regionale	577.064	0	0
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	29.022.234	1.880.166	0
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato	0	0	0
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:	0	0	0
PDA060	Altri debiti v/Stato	3.281.612.673	0	0
	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	4.983.252	0	0
PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti	0	0	0
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale	0	0	0
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale	0	0	0
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	0	0	0
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	4.983.252	0	0
PDA130	DEBITI V/COMUNI:	69.945.661	0	0
	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	0	0	0
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	0	0	0
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	0	0	0
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0	0	0
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	0	0	0
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	0	0	0
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	0	0	0
PDA220	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche fuori Regione	4.685.757	0	0
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto	0	0	0
	TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	4.685.757	0	0
	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	124.398.202	0	0
PDA250	Debiti v/enti regionali:	3.935.336	0	0
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali:	71.059.743	0	0

PDA270	Debiti v/altre partecipate:	49.403.124	0	0
PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	1.389.600.831	0	0
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	379.571.664	0	0
PDA300	Debiti verso altri fornitori	1.010.029.167	0	0
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	2.334.043	0	0
PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	194.369.052	0	0
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	181.589.240	0	0
PDA340	DEBITI V/ALTRI:	352.403.541	1.931.463	0
PDA350	Debiti v/altri finanziatori	0	0	0
PDA360	Debiti v/dipendenti	262.837.896	0	0
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie	545.155	1.931.463	0
PDA380	Altri debiti diversi:	89.020.490	0	0

Tab. 44 – Dettaglio dei debiti per scadenza

DETTAGLIO MUTUI	Destinazione	Soggetto erogatore	Riferimenti delibera di autorizzazione regionale	Importo iniziale	Scadenza	Debito residuo	Tasso di interesse	Garanzie reali
...								
...								
...								
...								
...								
...								
...								
...								
TOTALE MUTUI								

Tab. 45 – Dettaglio mutui

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

DETTAGLIO DEBITI INTRAREGIONALI PER SINGOLA AZIENDA	Mobilità in com- pensazione	Mobilità non in compensazione	Altre prestazio- ni

Tab. 46 – Dettaglio debiti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni

Per il bilancio consolidato tale tabella espone valore zero.

DB01 – Transazioni

DB01 – NO	I debiti verso fornitori non sono sottoposti a procedure di transazione regionali.
------------------	--

Altre informazioni relative a debiti.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
DB02 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO		

15. Ratei e risconti passivi

CODICE MOD. CE	RATEI PASSIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
PEA000	TOTALE RATEI PASSIVI	555.154	0
...			
...			

Tab. 47 – Ratei passivi – Dettaglio a livello di costo (codice CE)

Dettaglio Voce PEA010) Ratei passivi:

Importi in euro

CODICE MOD. CE	RATEI PASSIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
BA0790	B.2.A.6.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica- da privato	1.971	
BA1220	B.2.A.13.2) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica	154.593	
BA1440	B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	133.893	
BA1650	B.2.B.1.8) Utenze telefoniche	6.676	
BA1670	B.2.B.1.10) Altre utenze	6.859	
BA1690	B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale	2.147	
BA1730	B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	7.500	
BA1740	B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato	29.280	
BA1830	B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	2.159	
BA1890	B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	4.000	
BA1900	B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato	12.844	
BA1970	B.3.F) Altre manutenzioni e riparazioni	33.681	
BA2000	B.4.A) Fitti passivi	50.084	
BA2020	B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria	74.071	
BA2030	B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria	19.015	
YA0020	Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente	16.382	

CODICE MOD. CE	RISCONTI PASSIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
PEA030	TOTALE RISCONTI PASSIVI	9.088.344	0
...			
...			

Tab. 48 – Risconti passivi – Dettaglio a livello di ricavo (codice CE)

Dettaglio Voce PEA040) Risconti passivi:

Importi in euro

CODICE MOD. CE	RISCONTI PASSIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
AA0660	A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati	5.033.937	
AA0690	A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	92.536	
AA0870	A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici	306.668	
AA0930	A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	3.070	
AA0950	A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale	76.292	
AA0960	A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	20.555	
AA1070	A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie	40.648	
AA1080	A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari	896.959	
AA1090	A.9.C) Altri proventi diversi	177.729	
EA0040	E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse	2.439.951	

Altre informazioni relative a ratei e risconti passivi.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RP01 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO	

16. Conti d'ordine

CODICE MOD. SP	CONTI D'ORDINE	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
PFA000	F.1) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE	18.501.339	42.273	-4.831.775	13.711.837
PFA010	F.2) DEPOSITI CAUZIONALI	0	20.228	-20.228	0
PFA020	F.3) BENI IN COMODATO	174.166.428	59.527.486	-44.636.945	189.056.968
PFA030	F.4) ALTRI CONTI D'ORDINE	95.377.716	41.336.916	-68.704.766	68.009.866

Tab. 49 – Dettagli e movimentazioni dei conti d'ordine

Per ogni ulteriore dettaglio si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Dettaglio ALTRI CONTI D'ORDINE:

Importi in euro

ALTRI CONTI D'ORDINE	
Beni dell'azienda presso terzi (attrezzature, ausili, ecc. concessi in comodato a pazienti in carico o ad altri Enti)	1.994.603
<i>Azienda Usl Parma</i>	708.549
<i>Azienda Usl Reggio Emilia</i>	317.037
<i>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna</i>	961.127
<i>Azienda Usl Romagna</i>	7.891
Garanzie prestate (fideiussioni, avalli, altre garanzie personali e reali) al 31/12/2017	5.863.500
<i>Azienda Usl Parma</i>	22.808
<i>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma</i>	1.103.180
<i>Azienda Usl Reggio Emilia</i>	11.250
<i>Azienda Usl Modena</i>	336.000
<i>Azienda Usl Bologna</i>	593.898
<i>Azienda Usl Ferrara</i>	74.000
<i>Azienda Usl Romagna</i>	3.722.363
Garanzie ricevute (fideiussioni, avalli, altre garanzie personali e reali) al 31/12/2017	28.568.448
<i>Azienda Usl Piacenza</i>	7.787.471
<i>Azienda Usl Parma</i>	8.523.201
<i>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma</i>	3.514.265
<i>Azienda Usl Reggio Emilia</i>	137
<i>Azienda Usl Modena</i>	603
<i>Azienda Usl Bologna</i>	3.745.891
<i>Azienda Usl Romagna</i>	4.996.880
Lavori in corso Project financing nuova centrale termica	
<i>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna</i>	31.583.316
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	68.009.866

Altre informazioni relative a conti d'ordine.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
<p>CO01. Sono state attivate operazioni di project finance?</p>		<p>SI</p>	<p>Azienda Usl di Modena: Nel corso dell'esercizio l'operazione di Partenariato Pubblico Privato con Concessione della progettazione definitiva ed esecutiva, costruzione, completamento e gestione di strutture di servizio e di supporto alle attività assistenziali presso il nuovo Ospedale di Modena è stata trasferita all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena.</p> <p>Azienda Usl di Bologna: E' stato aggiudicato il contratto di PPP relativo alla progettazione, realizzazione e gestione impianto di trigenerazione Ospedale Maggiore. I canoni decorreranno dalla data di completamento dell'impianto (anno 2018).</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna: Intervento H.22 avviato nel corso del 2011- Realizzazione Centrale Termica e Tecnologica (affidamento della concessione di costruzione e gestione di centrali, impianti tecnologici, lavori e servizi)": trasmissione del progetto alla Regione in data 22 febbraio 2010 e indizione gara con Deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 19 maggio 2010. Aggiudicazione definitiva con delibera n. 290 del 31 agosto 2011. Attivazione della Concessione in via d'urgenza nel 2011 (per alcuni servizi) e in via definitiva dal 1 gennaio 2012 – Procedura di verifica SCREENING AMBIENTALE approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 2027/2012 del 28 dicembre 2012. Il 1 aprile 2016 è stata avviata la cogenerazione per l'area Sant'Orsola, sono quindi terminati i lavori per la nuova CT Malpighi, la nuova CT Sant'Orsola, le nuove reti</p>

			<p>di distribuzione e l'impianto di cogenerazione. Nel giugno 2017 è entrata in funzione la centrale frigorifera.</p> <p>Attualmente sono in fase di conclusione alcuni interventi complementari.</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara:</p> <p>Il Nuovo Polo di Cona è stato completato con un appalto di Lavori Pubblici di Costruzione/Concessione e Gestione</p>
CO02. Esistono beni dell'Azienda presso terzi (in deposito, in pegno o in comodato)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
CO03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

17. Contributi in conto esercizio

CODICE MOD. CE	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Quota capitaria	Funzioni	Altro	Note	Totale
AA0030	Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	7.030.981.638	600.004.846	291.238.048		7.922.224.531
AA0080	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura <u>LEA</u>	-	-	-		0
AA0090	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura <u>extra LEA</u>	-	-	-		0

Tab. 50 – Dettagli contributi in conto esercizio

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Atto	Data	Oggetto	Importo assegnato	Importo utilizzato	Codice conto
AA0020	DA REGIONE O P.A. PER QUOTA F.S. REGIONALE:				8.133.788.239	120.886.323	
AA0030	Quota F.S. regionale - indistinto				7.922.225.531	-	
AA0040	Quota F.S. regionale - vincolato:				211.562.708	120.886.323	
AA0050	EXTRA FONDO:				224.575.641	174.764.105	
AA0070	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati:				136.560.001	102.732.892	
AA0080	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura <u>LEA</u>				-	-	
AA0090	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura <u>extra LEA</u>				-	-	
AA0100	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro				-	-	
AA0120 voce R	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati:						
AA0130	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) altro:				-	-	

AA0150	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati:			23.302.451	11.595.876
AA0160	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L.210/92:			20.880.116	20.880.115
AA0170	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro:			43.833.073	39.555.221
	PER RICERCA:			16.231.069	2.665.733
AA0190	Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente:			7.179.828	-
AA0200	Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata:			627.432	193.571
AA0210	Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca:			5.791.787	1.789.194
AA0220	Contributi da privati per ricerca:			2.632.022	682.968
AA0230	CONTRIBUTI DA PRIVATI			996.883	593.014

Tab. 51 – Informativa contributi in conto esercizio

Per gli ulteriori dettagli si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO RETTIFICA CONTRIBUTI C/ESERCIZIO	Contributo assegnato	Quota destinata ad investimenti	Incidenza %
AA0020	Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. per quota F.S. regionale	8.133.788.241	45.127.997	0,55%
AA0060	Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. extra fondo	136.560.001	1.864.249	1,37%
AA0110	Contributi in c/esercizio da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)			
AA0180	Contributi in c/esercizio per ricerca	16.228.572	1.152.212	7,10%
AA0230	Contributi in c/esercizio da privati	996.383	161.786	16,24%
	Totale	8.287.573.197	48.306.244	0,58%

Tab. 52 – Dettaglio rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti

Altre informazioni relative a contributi in conto esercizio.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
CT01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO	

18. Proventi e ricavi diversi

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO RICAVI PER PRESTAZIONI SANITARIE IN MOBILITA'							TOTALE CE 999
		Azienda	Azienda	Azienda	Azienda	Azienda	Azienda	
	RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (A)							
AA0350	Prestazioni di ricovero							
AA0360	Prestazioni di specialistica ambulatoriale							
AA0370	Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale							
AA0380	Prestazioni di File F							
AA0390	Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale							
AA0400	Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata							
AA0410	Prestazioni termali							
AA0420	Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso							
AA0430	Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie							
	RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA EXTRAREGIONALE (B)							352.903.648
AA0460	Prestazioni di ricovero							267.163.368
AA0470	Prestazioni di specialistica ambulatoriale							42.178.792
AA0480	Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale							0
AA0490	Prestazioni di File F							25.702.762
AA0500	Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale							4.269.736
AA0510	Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata							6.406.917
AA0520	Prestazioni termali							0
AA0530	Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso							4.566.467

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

AA0540	Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie								1.493.063
AA0550	Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali								1.122.543
AA0560	Ricavi per differenziale tariffe TUC								0
	TOTALE RICAVI DA MOBILITA' (A+B)								352.903.648
	RICAVI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE DIRETTA								
	RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTUR. DIRETTA EXTRAREGIONALE (D)								559.839
	TOTALE RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTURAZ. DIRETTA (C+D)								559.839
	TOTALE RICAVI AZIENDE REGIONE (A+C)								
	TOTALE RICAVI AZIENDE EXTRA REGIONE (B+D)								353.463.487
	TOTALE RICAVI AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE (A+B+C+D)								353.463.487

Tab. 53 – Dettaglio ricavi per prestazioni sanitarie in mobilità

La tabella riferita ai ricavi da mobilità sanitaria infraregionale (A) e la tabella riferita ai ricavi per prestazioni oggetto di fatturazione diretta infraregionale (C) per il bilancio consolidato espongono valore zero.

La tabella 53 riferita ai ricavi da mobilità sanitaria extraregionale (B) non comprende i ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti extraregione in compensazione. Tali ricavi sono rilevati in voci CE con codici diversi.

CODICE MOD. CE	PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE IN REGIME DI INTRAMOENIA	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	Variazioni importo	Variazioni %
AA0680	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	23.850.730	24.750.135	-899.406	-3,63%
AA0690	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	97.138.806	101.092.688	-3.953.883	-3,91%
AA0700	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	1.067.155	1.013.096	54.059	5,34%
AA0710*	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	5.650.188	6.179.252	-529.063	-8,56%
AA0720	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	0	0	0	0,00%
AA0730	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro	0	0	0	0,00%
AA0740	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	0	0	0	0,00%
	TOTALE RICAVI INTRAMOENIA	127.706.879	133.035.171	-5.328.293	-4,01%
BA1210	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera	15.378.904	16.513.374	-1.134.469	-6,87%
BA1220	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica	72.943.673	74.931.359	-1.987.686	-2,65%
BA1230	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica	691.142	649.239	41.903	6,45%
BA1240	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	7.236.807	8.114.390	-877.583	-10,82%
BA1250	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	0	0	0	0,00%
BA1260	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro	0	0	0	0,00%
BA1270	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	0	0	0	0,00%
	TOTALE QUOTE RETROCESSE AL PERSONALE (ESCLUSO IRAP)	96.250.526	100.208.363	-3.957.836	1,10%
	Indennità di esclusività medica per attività di libera professione	0	0	0	0,00%
	IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	6.371.898	6.905.213	-533.315	-7,72%
	Costi diretti aziendali	14.154.741	14.213.358	-58.618	-0,41%
	Costi generali aziendali	12.413.421	12.345.182	68.238	0,55%
	Fondo di perequazione	1.782.216	1.805.257	-23.041	-1,28%
	TOTALE ALTRI COSTI INTRAMOENIA	34.722.276	35.269.011	-546.735	-1,55%

Nota: a completamento delle informazioni riportate nella tabella di nota integrativa, si precisa l'attività libero professionale genera ulteriori ricavi contabilizzati in altri conti economici, di seguito riportati:

	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	Variazioni importo	Variazioni %
Quota a carico del SSN (mobilità)	3.073.700	3.397.920	-324.220	-9,54%
Comfort alberghiero	1.083.444	1.207.227	-123.783	-10,25%
Altro	330.805	403.781	-72.975	-18,07%
Totale ricavi da libera professione non indicati nella tabella sopra riportata	4.487.949	5.008.927	-520.978	-10,40%

Tab. 54 – Dettaglio ricavi e costi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia

DETTAGLIO RIMBORSI DA AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE PER ACQUISTI DI BENI	Azienda OSP-U PR	Azienda OSP RE	Azienda OSP-U MO	Azienda OSP-U FE	Azienda OSP-BO	Istituto Ortope- dico Rizzoli IRCCS	GSA	Totale altre Aziende Sanitarie	Totale Aziende Sanitarie Locali (tab 55 1 parte)	TOTALE
Prodotti farmaceutici ed emoderivati:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale								0	0	0
Medicinali senza AIC								0	0	0
Emoderivati di produzione regionale								0	0	0
Sangue ed emocomponenti								0	0	0
Dispositivi medici:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dispositivi medici								0	0	0
Dispositivi medici impiantabili attivi								0	0	0
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)								0	0	0
Prodotti dietetici								0	0	0
Materiali per la profilassi (vaccini)								0	0	0
Prodotti chimici								0	0	0
Materiali e prodotti per uso veterinario								0	0	0
Altri beni e prodotti sanitari:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
...								0	0	0
...								0	0	0
Prodotti alimentari								0	0	0
Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere								0	0	0
Combustibili, carburanti e lubrificanti								0	0	0
Supporti informatici e cancelleria								0	0	0
Materiale per la manutenzione								0	0	0
Altri beni e prodotti non sanitari:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
...								0	0	0
...								0	0	0
TOTALE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Tab. 55 – Dettaglio rimborsi da aziende sanitarie pubbliche della Regione per acquisti di beni

Per il bilancio consolidato tale tabella espone valore zero.

Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PR01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO		

19. Acquisti di beni

DETTAGLIO ACQUISTI DI BENI SANITARI PER TIPOLOGIA DI DISTRIBUZIONE	Distribuzione		TOTALE
	Diretta	Per conto	
Prodotti farmaceutici ed emoderivati:			
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	501.075.233	52.623.335	553.698.569
Medicinali senza AIC	4.871.150	0	4.871.150
Emoderivati di produzione regionale			0
Prodotti dietetici	2.533.694	0	2.533.694
TOTALE	508.480.077	52.623.335	561.103.413

Tab. 56 – Dettaglio acquisti di beni sanitari per tipologia di distribuzione

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI BENI DA AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	TOTALE
BA0030	Prodotti farmaceutici ed emoderivati:	
BA0040	Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	
BA0050	Medicinali senza AIC	
BA0060	Emoderivati di produzione regionale	
BA0070	Sangue ed emocomponenti	
BA0210	Dispositivi medici:	
BA0220	Dispositivi medici	
BA0230	Dispositivi medici impiantabili attivi	
BA0240	Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	
BA0250	Prodotti dietetici	
BA0260	Materiali per la profilassi (vaccini)	
BA0270	Prodotti chimici	
BA0280	Materiali e prodotti per uso veterinario	
BA0290	Altri beni e prodotti sanitari:	
BA0300	Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	
BA0320	Prodotti alimentari	
BA0330	Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere	
BA0340	Combustibili, carburanti e lubrificanti	
BA0350	Supporti informatici e cancelleria	
BA0360	Materiale per la manutenzione	
BA0370	Altri beni e prodotti non sanitari:	
	...	
	...	
	TOTALE	

Tab. 57 – Dettaglio acquisti di beni da aziende sanitarie pubbliche

Per il bilancio consolidato tale tabella espone valore zero.

AB01 – Acquisti di beni

AB01 – ALTRO	Ciascuna tipologia di bene, compreso nelle voci relative agli acquisti di beni sanitari e non sanitari, è monitorata attraverso il sistema gestionale del magazzino, che rileva ogni tipologia di movimento, in entrata e in uscita. Ad eccezione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna per cui il fattore produttivo sangue ed emoderivati non viene gestito tramite magazzino, ma tramite un flusso informativo regionale di mobilità
---------------------	--

Altre informazioni relative agli acquisti di beni

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AB02. Sono stati rilevati costi per acquisto di beni da altre Aziende Sanitarie della Regione? Se sì, di quali tipologie di beni si tratta?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
AB03. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all’esercizio precedente?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

S

20. Acquisti di servizi

ODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI IN MOBILITA'	Azienda	Azienda	Azienda	Azienda	Azienda	Azienda	GSA	TOTALE
	COSTI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (A)	0	0	0	0	0	0	0	0
BA0470	Acquisti servizi sanitari per medicina di base								0
BA0510	Acquisti servizi sanitari per farmaceutica								0
BA0540	Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale								0
BA0650	Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa								0
BA0710	Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa								0
BA0760	Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica								0
BA0810	Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera								0
BA0910	Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale								0
BA0970	Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F								0
BA1040	Acquisto prestazioni termali in convenzione								0
BA1100	Acquisto prestazioni trasporto sanitario								0
BA1150	Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria								0
	COSTI DA MOBILITA' SANITARIA EXTRAREGIONALE (B)								243.139.864
BA0480	Acquisti servizi sanitari per medicina di base								1.318.159
BA0520	Acquisti servizi sanitari per farmaceutica								3.505.622
BA0560	Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale								50.039.791
BA0730	Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa								0
BA0780	Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica								0
BA0830	Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera								165.574.799
BA0990	Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci e File F								17.174.841
BA1060	Acquisto prestazioni termali in convenzione								2.331.918
BA1120	Acquisto prestazioni trasporto sanitario								3.194.733
	TOTALE COSTI DA MOBILITA' (A+B)	0	0	0	0	0	0	0	243.139.864
	COSTI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE DIRETTA INFRAREGIONALE (C)								

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	Variazioni importo	Variazioni %
	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - MEDICINA DI BASE	524.650.342	522.474.158	2.176.184	0,42%
BA0420	- da convenzione	523.332.182	521.311.431	2.020.751	0,39%
BA0430	Costi per assistenza MMG	383.086.103	383.887.268	-801.165	-0,21%
BA0440	Costi per assistenza PLS	84.134.255	83.901.211	233.044	0,28%
BA0450	Costi per assistenza Continuità assistenziale	37.965.523	37.033.347	932.176	2,52%
BA0460	Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)	18.146.302	16.489.606	1.656.696	10,05%
BA0470	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale			0	0,00%
BA0480	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	1.318.159	1.162.727	155.433	13,37%
	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - FARMACEUTICA	496.330.539	509.354.967	-13.024.428	-2,56%
BA0500	- da convenzione	492.824.917	505.196.332	-12.371.415	-2,45%
BA0510	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale			0	0,00%
BA0520	- da pubblico (Extraregione)	3.505.622	4.158.635	-653.012	-15,70%
	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE	261.314.678	248.805.944	12.508.734	5,03%
BA0540	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			0	0,00%
BA0550	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	12.210.112	11.175.747	1.034.365	9,26%
BA0560	- da pubblico (Extraregione)	50.039.595	51.688.727	-1.649.132	-3,19%
BA0570	- da privato - Medici SUMAI	62.805.109	62.883.858	-78.749	-0,13%
BA0580	- da privato	121.758.248	112.426.770	9.331.478	8,30%
BA0590	Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	24.347.503	18.935.770	5.411.733	28,58%
BA0600	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	36.364	17.232	19.132	111,03%
BA0610	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	60.616.939	57.218.014	3.398.925	5,94%
BA0620	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	36.757.443	36.255.755	501.688	1,38%
BA0630	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	14.501.614	10.630.842	3.870.772	36,41%
	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA RIABILITATIVA	1.430.379	1.343.063	87.316	6,50%
BA0650	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	0	0	0	0,00%
BA0660	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	0	0	0	0,00%
BA0670	- da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	8.410	0	8.410	0,00%
BA0680	- da privato (intraregionale)	1.132.890	1.117.155	15.735	1,41%
BA0690	- da privato (extraregionale)	289.080	225.908	63.172	27,96%
	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA INTEGRATIVA	23.590.761	22.703.192	887.569	3,91%
BA0710	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			0	0,00%
BA0720	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	738.640	869.965	-131.325	-15,10%
BA0730	- da pubblico (Extraregione)	0	0	0	0,00%
BA0740	- da privato	22.852.121	21.833.227	1.018.894	4,67%
	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA PROTETICA	64.993.628	71.610.199	-6.616.571	-9,24%
BA0760	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			0	0,00%
BA0770	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	1.802.731	1.911.833	-109.101	-5,71%
BA0780	- da pubblico (Extraregione)	0	0	0	0,00%
BA0790	- da privato	63.190.897	69.698.366	-6.507.470	-9,34%

Tab. 59 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari – I parte

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/17	Valore CE al 31/12/16	Variazioni importo	Variazioni %
	ACQUISTI PRESTAZIONI DI TRASPORTO SANITARIO	90.346.782	86.884.284	3.462.498	4%
BA1100	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale				
BA1110	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	10.015	12.497	-2.482	-20%
BA1120	- da pubblico (Extraregione)	3.194.733	2.741.081	453.652	17%
BA1130	- da privato	87.142.034	84.130.706	3.011.327	4%
	ACQUISTI PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE A RILEVANZA SANITARIA	620.319.259	619.259.620	1.059.639	0%
BA1150	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale				
BA1160	- da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	227.495.758	230.440.059	-2.944.301	-1%
BA1170	- da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	7.502	18.540	-11.038	-60%
BA1180	- da privato (intraregionale)	390.805.981	386.458.046	4.347.936	1%
BA1190	- da privato (extraregionale)	2.010.018	2.342.975	-332.957	-14%
	COMPARTECIPAZIONE AL PERSONALE PER ATT. LIBERO-PROF. (INTRAMOENIA)	96.250.538	100.207.423	-3.956.885	-4%
	RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI SANITARI	133.743.232	140.572.631	-6.829.399	-5%
BA1290	Contributi ad associazioni di volontariato	5.287.283	4.089.219	1.198.064	29%
BA1300	Rimborsi per cure all'estero	250.213	422.124	-171.911	-41%
BA1310	Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	60.775.012	57.018.859	3.756.153	7%
BA1320	Contributo Legge 210/92	20.737.814	32.314.968	11.577.154	-36%
BA1330	Altri rimborsi, assegni e contributi	46.692.910	46.727.461	-34.551	0%
BA1340	Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione				
	CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO SANITARIE E SOCIO-SANITARIE	105.207.667	103.130.867	2.076.800	2%
BA1360	Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione				
BA1370	Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici	799.209	736.036	63.173	9%
BA1380	Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato:	104.151.954	101.986.123	2.165.831	2%
BA1390	Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	15.515.053	15.963.239	-448.186	-3%
BA1400	Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	3.772.108	4.400.265	-628.158	-14%
BA1410	Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato	5.350.549	5.302.556	47.994	1%
BA1420	Indennità a personale universitario - area sanitaria	33.748.903	34.454.755	-705.852	-2%
BA1430	Lavoro interinale - area sanitaria	16.892.404	13.634.182	3.258.222	24%
BA1440	Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	28.872.937	28.231.127	641.810	2%
BA1450	Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando:	256.504	408.708	-152.204	-37%
BA1460	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione				

BA1470	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	133.056	230.626	-97.569	-42%
BA1480	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	123.448	178.082	-54.634	-31%
	ALTRI SERVIZI SANITARI E SOCIO SANITARI A RILEVANZA SANITARIA	157.834.239	146.011.074	11.823.165	8%
BA1500	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione				
BA1510	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	11.593.753	12.901.796	-1.308.043	-10%
BA1520	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	1.448.580	1.458.980	-10.401	-1%
BA1530	Altri servizi sanitari da privato	136.313.699	123.879.133	12.434.565	10%
BA1540	Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	8.478.208	7.771.165	707.044	9%
BA1550	COSTI PER DIFFERENZIALE TARIFFE TUC				
	TOTALE	1.203.701.718	1.196.065.899	7.635.818	0,64%

Tab. 60 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari – Il parte

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - DA PRIVATO	Codice Struttura da classificazione NSIS	Partita IVA (o Codice Fiscale)	Tipologia di prestazione	Anno di competenza	Importo fatturato	Budget / Tetto annuale	Importo liquidato/ certificato	Importo Rilevato in Co.Ge.	Importo delle note di credito richieste	Importo delle note di credito ricevute	Importo pagato
AZIENDA USL DI PIACENZA:											
CASA DI CURA S.GIACOMO S.R.L.	080205	00211100334	ass. osp. in case di cura Provincia PC	2017	5.594.922	5.530.223	4.411.170	5.594.922	64.700	-	4.411.170
CASA DI CURA " S.ANTONINO "srl	080204	00250900339	ass. osp. in case di cura Provincia PC	2017	3.407.860	4.385.103	2.576.851	3.407.860	-	-	2.576.851
CASA DI CURA PRIVATA PIACENZA SPA	080203	00203950332	ass. osp. in case di cura Provincia PC	2017	8.040.913	7.435.512	4.381.244	8.040.913	12.027	-	4.381.244
CASA DI CURA " S.ANTONINO "srl	632.101	00250900339	specialistica residenti case di cura	2017	444.791	471.064	276.514	430.598	-	-	276.514
CASA DI CURA PRIVATA PIACENZA SPA	632.102	00203950332	specialistica residenti case di cura	2017	3.515.618	3.334.000	2.232.269	3.462.849	-	-	2.232.269
POLIAMBULATORIO PRIVATO CENTRO THUJA	732207	01061030332	specialistica residenti diversi ambulatori	2017	30.249	30.500	29.148	30.474	-	-	29.148
FISIOMED SAS FISIOKINESITERAPIA	732210	01143710331	specialistica residenti diversi ambulatori	2017	49.304	55.000	30.459	50.809	-	-	30.459
CENTRO SPRINT E SALUTE	732208	01144190335	specialistica residenti diversi ambulatori	2017	48.680	49.000	42.462	48.945	-	-	42.462
KINESIS SRL	732211	00725490338	specialistica residenti diversi ambulatori	2017	124.252	125.400	54.741	126.412	-	-	54.741
FONDAZ.MADONNA DELLA BOMBA -	732213	00968880336	specialistica residenti diversi ambulatori	2017	369.235	370.000	275.377	369.235	-	-	275.377
INACQUA SOCIETA' COOPERATIVA	732212	00991180332	specialistica residenti diversi ambulatori	2017	426.817	470.000	269.430	427.012	-	-	269.430
CASA DI CURA CITTA' DI PARMA SPA	080206	00305320343	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec./ spec. Da osp. Priv. Della RER - chirurgia amb.	2017	1.046.181	967.463	899.916	1.046.181	-	-	899.916
CASA DI CURA VALPARMA	080210	00745280347	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	7.330	4.529	-	7.330	-	-	-
TERME DI SALSOMAGGIORE E TABIANO SRL	080209	01690800337	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	320.140	180.319	301.764	320.140	-	-	301.764
HOSPITAL PICCOLE FIGLIE SRL	080207	02371460342	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	87.030	87.028	73.039	87.030	-	-	73.039
IST. CARDINAL FERRARI/KOS CARE SRL	080254	01148190547	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	235.783	85.883	237.982	235.783	-	-	237.982
SALUS HOSPITAL SPA	080211	01431190352	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	102.899	91.830	10.912	102.899	-	-	10.912
CASA DI CURA VILLA VERDE srl	080212	00294320353	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	23.679	22.915	6.472	23.679	-	-	6.472

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA DI CURA FOGLIANI SRL	080214	00681310363	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	5.226	5.203	3.905	5.226	-	-	3.905
CASA DI CURA VILLA PINETA CENTRO SANATORIALE D	080218	00693420366	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	31.125	31.125	30.571	31.125	-	-	30.571
CASA DI CURA VILLA ERBOSA SPA	080221	00312830375	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	1.986	1.920	1.986	1.986	-	-	1.986
OSPEDALE PRIVATO NIGRISOLI	080222	02010150379	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	4.738	4.667	3.515	4.738	-	-	3.515
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL	080229	02378901207	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	79.411	79.157	42.511	79.411	-	-	42.511
CASA CURA VILLA IGEA	080243	00418870366	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	600	600	-	600	-	-	-
CASA DI CURA S. PIER DAMIANO	080240	00178460390	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	1.302	1.244	1.187	1.302	-	-	1.187
CASA DI CURA PRIVATA MALATESTA NOVELLO SRL	080245	00377720404	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	8.698	7.138	2.714	8.698	-	-	2.714
CASA DI CURA BELLOMBRA	080228	00881330377	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	11.781	-	11.781	11.781	-	-	11.781
CASA CURA SAN LORENZINO	080246	00819690405	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	3.024	107	3.024	3.024	-	-	3.024
VILLA SALUS	080251	00391170404	Ass.riab.conv. ex art.26 ricov.intraRER	2017	3.360	3.360	3.360	3.360	-	-	3.360
CASA CURA "VILLA MARIA"	080239	00370290405	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	8.964	7.597	8.758	8.964	-	-	8.758
CASA DI CURA "SOL ET SALUS"	080247	00432390409	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - non alta spec.	2017	12.702	11.948	2.677	12.702	-	-	2.677
MARIA CECILIA HOSPITAL SPA Totale	080239	00178460390	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - alta spec.	2017	186.675	192.971	163.255	186.675	-	-	163.255
SALUS HOSPITAL SPA Totale	080211	01431190352	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - alta spec.	2017	279.459	855.047	244.299	279.459	-	-	244.299
VILLA TORRI HOSPITAL SRL Totale	080223	02383150394	ass. osp. in case di cura della RER fuori prov. - alta spec.	2017	15.298	22.628	15.298	15.298	-	-	15.298
AZIENDA USL DI PARMA:											
VAL PARMA HOSPITAL	000200	00745280347	SPECIALISTICA	2017	2.320.893	2.260.000	2.250.616	2.320.893	2.313	2.313	1.656.048
CASA DI CURA CITTA' DI PARMA	501803	00305320343	SPECIALISTICA	2017	1.211.464	1.321.000	1.211.464	1.211.464	403	403	919.856
DALLA ROSA PRATI SRL- CENTRO EUROPEO	503100/503101	01711890341	SPECIALISTICA	2017	1.244.575	1.230.000	1.225.644	1.244.575	5.976	5.976	998.179
HOSPITAL PICCOLE FIGLIE	501700	02371460342	SPECIALISTICA	2017	1.176.866	1.170.000	1.169.233	1.176.866	80	80	846.341
CENTRO FISIOTERAPICO MARIA LUIGIA	500500	00749460341	SPECIALISTICA	2017	879.276	867.500	867.648	879.276	471	471	718.820
CENTRO EMIL. RICER. BIOMED. S.R.L.	501300	00426060349	SPECIALISTICA	2017	19.673	21.000	19.673	19.673	0	0	17.027
DON GNOCCHI	501500	12520870150	SPECIALISTICA	2017	1.006.893	1.305.352	913.746	1.006.893	549	549	640.351

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA DI CURA VILLA IGEA - SALSOMAGGIORE	020700	00153990346	SPECIALISTICA	2017	140.228	142.000	140.228	140.228	0	0	116.787
MA. BA. SRL	500600	00775060346	SPECIALISTICA	2017	160.818	160.746	160.764	160.818	0	0	122.864
CITTA' DI FIDENZA	000202	00258340348	SPECIALISTICA	2017	406.967	406.700	406.967	406.967	32.836	32.836	321.995
MEDICAL THERMAE - S. ANDREA BAGNI- FOR-NOVO	175300/175301	02431220348	SPECIALISTICA	2017	205.001	215.000	204.709	205.001	0	0	168.278
CENTRO FISIOKINESITERAPIA APE	000300	01739830345	SPECIALISTICA	2017	111.659	111.640	111.659	111.659	0	0	76.923
POLIAMBULATORIO M.F.R.	500400	00513140343	SPECIALISTICA	2017	106.429	106.500	106.429	106.429	0	0	73.577
CENTRO FISIOTERAPICO RIGHELLI	500200	00571750348	SPECIALISTICA	2017	93.203	91.505	93.203	93.203	0	0	61.495
STUDIO DR. FRANCESCO PETRELLI	020850	01663860342	SPECIALISTICA	2017	49.027	49.000	49.027	49.027	0	0	38.047
CASA DI CURA VILLA MARIA LUIGIA	501600	00323020347	SPECIALISTICA	2017	68.964	76.150	67.996	68.964	0	0	51.583
MATER GRATIAE BARDI- GESTIONE EMI-GROUP	110203	00457820348	SPECIALISTICA	2017	30.283	33.052	30.283	30.283	0	0	24.432
CENTRO DIAGNOSTICO REDI SRL	501200	01094970330	SPECIALISTICA	2017	24.438	19.200	24.438	24.438	221	221	10.207
DIALPOINT	002009	01930490345	SPECIALISTICA	2017	304.148	330.000	304.148	304.148	737	737	230.799
DIALCENTER		01860330347	SPECIALISTICA	2017	436.267	420.000	436.267	436.267	572	572	365.358
MEDI SRL CENTRO MEDICO DIAGNOSTICO		506910348	SPECIALISTICA	2017	475.156	450.000	449.628	475.156	0	0	371.908
SOTERIA		02640430340	SPECIALISTICA	2017	42.167	48.918	42.081	42.167	11	11	31.469
TERME DI MONTICELLI		00160230348	SPECIALISTICA	2017	1.354	10.000	1.354	1.354	0	0	0
CITTA' DI COLLECCHIO		02629320348	SPECIALISTICA	2017	30.507	47.007	30.507	30.507	35	35	3.327
ALTRA SPECIALISTICA PER RESIDENTI:					180.302						
SPECIALISTICA A STRANIERI DA PRIVATI					12.766						
SERVIZIO GESTIONE CENTRI DIALISI IN APPALTO					0						
ALTRE PRESTAZIONI SANITARIE AFFIDATE A TERZI					719.029						
SPEC. AMB. CONV. EST. DA PROV. PER EXTRA RER					379.008						
SPEC. DA OSP. PRIV. PROV. PER RES. EXTRA RER					205.631						
AZIENDA OSPEDALIERA DI PARMA:											
ETJCA S.P.A. - AGENZIA PER IL LAVORO*	1025833	12720200158	Aquisizione lavoro temp.	2017	1.727.854		1.727.854	1.727.854		0	1.727.854
Poliambulatori Dalla Rosa Prati F09886	503100/503101	01711890341	Altri servizi sanitari	2017	3.624.905		3.624.905	3.624.905		0	3.624.905
TOMA ADVANCED BIOMEDICAL	F04266	00772010120	Altri servizi sanitari da privato	2017	163.343		163.343	163.343		0	163.343
Casa di Cura Città di Parma	F01538	00305320343	Altri servizi sanitari da privato	2017	6.137		6.137	6.137		0	6.137
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia	F06426	00427620364	Altri servizi sanitari da privato	2017	20.006		20.006	20.006		0	20.006
Istituto di Ricerche Farmac. Negri	F05670	03254210150	Altri servizi sanitari da privato	2017	2.073		2.073	2.073		0	2.073
Avis Consiglio Provinciale	F00077	80002910349	Convenzione sangue	2017	1.497.778		1.497.778	1.497.778		0	1.497.778
A.D.A.S.	F00066	80012570349	Convenzione sangue	2017	69.820		69.820	69.820		0	69.820
SEDA Spa	F00830	01681100150	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	3.294		3.294	3.294		0	3.294
MEDTRONIC Italia	F04056	09238800156	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	25.779		20.228	25.779	5.551	5.551	20.228
FRESENIUS MEDICAL Care Italia Spa	F06109	00931170195	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	67.979		63.757	67.979	4.222	4.222	63.757
HAemonetics Italia Srl	F06558	10923790157	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017			0	0		0	0
JOHnson & Johnson	F06786	08082461008	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	439		439	439		0	439

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

ST. JUDE	F07175	11264670156	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	6.100	6.100	6.100		0	6.100
MILtenyi Biotec Srl	F08245	08082461008	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	5.368	5.368	5.368		0	5.368
EDwards Lifesciences Italia Spa	F08257	06068041000	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	41.870	41.870	41.870		0	41.870
ANTON-MED Snc	F08763	01958520346	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	28.350	28.350	28.350		0	28.350
UROLOGY DIAGNOSTIC SRL	F11717	12502181006	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	34.230	34.230	34.230		0	34.230
OLYMPUS ITALIA	F07074	10994940152	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	244	244	244		0	244
TERUMO BCT ITALIA	F11209	13730121004	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	1.525	1.525	1.525		0	1.525
OFTALMEDICAL SRL	F11811	00457930428	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	10.528	10.528	10.528		0	10.528
fresenius kabi Italia Spa	F00840	03524050238	INTERVENTISTICA IN SERVICE	2017	76.380	76.380	76.380		0	76.380
A.D.A. Srl	F010032	03653370282	Service	2017	48.678	48.678	48.678		0	48.678
Abbott Spa	F00001	00076670595	Service	2017	4.878	4.878	4.878		0	4.878
Alifax spa	F01133	04337640280	Service	2017	57.033	57.033	57.033		0	57.033
ALK ABELLO SPA*	F07202	04479460158	Service	2017	195	0	195	195	195	0
ARROW DIAGNOSTICS S.R.L.*	F11763	01383850995	Service	2017	28.467	24.400	28.467	4.067	4.067	24.400
Astra Formedic Srl	F07109	09328790150	Service	2017	8.811	8.811	8.811		0	8.811
Becton Dickinson Italia Spa	F00098	00803890151	Service	2017	39.609	39.609	39.609		0	39.609
BIO RAD LABORATORIES*	F00125	00801720152	Service	2017	4.087	4.087	4.087		0	4.087
BIOHIT HEALTHCARE SRL*	F11412	08192350968	Service	2017	13.237	13.237	13.237		0	13.237
Biomerieux Italia	F04802	01696821006	Service	2017	10.573	10.248	10.573	325	325	10.248
De Mori	F00310	10220860158	Service	2017	3.660	3.660	3.660		0	3.660
Diatech Pharmacogenetics Srl	F11021	02483840423	Service	2017	14.640	14.640	14.640		0	14.640
ELITECHGROUP S.P.A.*	F10119	04338170964	Service	2017	66.612	61.124	66.612	5.488	5.488	61.124
EUROIMMUN ITALIA SRL*	F08695	03680250283	Service	2017	1.220	1.220	1.220		0	1.220
Eurospital	F00359	00047510326	Service	2017	4.270	4.270	4.270		0	4.270
Grifols Italia Spa	F07861	01262580507	Service	2017	3.550	3.550	3.550		0	3.550
Instrumentation Laboratory	F11532	02368591208	Service	2017	3.965	3.050	3.965	915	915	3.050
Lagitre Srl	F03648	04804230151	Service	2017	3.863	3.863	3.863		0	3.863
Leica Microsystem	F05817	09933630155	Service	2017	83.615	83.615	83.615		0	83.615
Medilab-Pd srl	F05164	01038510390	Service	2017	747	598	747	150	150	598
MENARINI.A DIAGNOSTICS S.R.L.*	F10298	05688870483	Service	2017	7.203	7.203	7.203		0	7.203
Roche Diagnostics Spa	F07994	10181220152	Service	2017	12.810	8.235	12.810	4.575	4.575	8.235
Siemens Helathcare Diagnostics Srl	F06754	12268050155	Service	2017	2.440	2.440	2.440		0	2.440
THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A.*	F05741	00889160156	Service	2017	3.050	3.050	3.050		0	3.050
Assistenza pubblica Parma	F00065	00270540347	Trasporto sanitario	2017	123.480	123.480	123.480		0	123.480
Pubblica Assistenza Colomo	F00742	92123340348	Trasporto sanitario	2017	2.542	2.542	2.542		0	2.542
C.R.I. San Secondo	F01714	01019341005	Trasporto sanitario	2017	1.456	1.456	1.456		0	1.456
Croce Rossa Italiana Com. Guastalla	1085703	02605850359	Trasporto sanitario	2017	83	83	83		0	83
C.R.I. Parma	F00293	02707590341	Trasporto sanitario	2017	6.456	6.456	6.456		0	6.456
Assistenza pubblica di Langhirano	F01452	00520920349	Trasporto sanitario	2017	16.944	16.944	16.944		0	16.944
Assistenza pubblica di Traversetolo	F02442	80013350345	Trasporto sanitario	2017	2.964	2.964	2.964		0	2.964
Croce Rossa Italiana -sez. Fontanellato	F08046	01906810583	Trasporto sanitario	2017	2.976	2.976	2.976		0	2.976
C.R.I. Pontetaro	F02304	01019341005	Trasporto sanitario	2017	7.476	7.476	7.476		0	7.476
Pro.Ges.soc.coop.va sociale arl	F09959	01534890346	Trasporto sanitario	2017	2.400.947	1.926.629	2.400.947	474.318	474.318	1.926.629
Assistenza pubblica di Calestano	F06276	92034850344	Trasporto sanitario	2017	46.008	46.008	46.008		0	46.008
Assistenza pubblica Croce Blu	F06994	00706280344	Trasporto sanitario	2017	51.144	51.144	51.144		0	51.144

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

Assistenza pubblica volont. Borgo Taro-Albareto	F06777	00830180345	Trasporto sanitario	2017	11.196		11.196	11.196		0	11.196
Cidas arl	F04034	00463980383	Trasporto sanitario	2017	1.116.391		1.112.751	1.116.391	3.640	3.640	1.112.751
CROCE VERDE ONOR. FUNEBRI SAS DI CROCE VERDE SRL*	1018603	02676700350	Trasporto sanitario	2017	400		400	400		0	400
Comitato Etico			Comitato Etico	2017	78.304		78.304	78.304		0	78.304
Personale dipendente/universitario			Sperimentazione farmaci	2017	126.381		126.381	126.381		0	126.381
Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato				2017	12.318.924		12.318.924	12.318.924	0	0	12.318.924
AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA:											
Salus Hospital	080211	01431190352	Specialistica Ambulatoriale	2017	1.808.235	1.934.722	1.808.262	1.809.530			1.352.051
Salus Hospital	080211	01431190352	Degenza/ Chirurgia amb.	2017	13.376.447	13.775.000	13.188.291	13.188.291	188.066	356.406	11.804.198
Poliambulatorio Privato C.T.R. Srl	2603AC	01696020351	Specialistica Ambulatoriale	2017	1.291.192	1.351.039	1.291.212	1.291.890			963.538
Medical Center Srl	2604AC	01065760355	Specialistica Ambulatoriale	2017	633.081	712.844	633.153	635.460			470.844
Ambulatorio Centro di Terapia Fisica Srl	1801AC	01433260351	Specialistica Ambulatoriale	2017	404.350	419.283	402.331	406.293	808		302.639
Casa di Cura Privata Polispecialistica Villa Verde Srl	080212	00294320353	Specialistica Ambulatoriale	2017	3.603.717	3.780.928	3.603.717	3.606.280			2.697.761
Casa di Cura Privata Polispecialistica Villa Verde Srl	080212	00294320353	Degenza/ Chirurgia amb.	2017	9.448.678	9.411.000	9.417.333	9.448.682	37.678	35.637	8.626.708
Laboratorio di analisi cliniche S. Ilario	1802AC	00496290354	Prestazione di Laboratorio	2017	14.684	48.800	14.684	14.684			14.684
Laboratorio Ricerche Cliniche Dr. Marco Ugoletti Sas (Bianalisi)	2602AC	01788130357	Prestazione di Laboratorio	2017	250.700	229.520	238.935	250.694	8.169		191.020
Laboratorio Micron Srl	2601AC	00275210359	Prestazione di Laboratorio	2017	113.658	112.175	104.815	113.658	8.850		52.017
Dr. Clemente Lorenzo	2606AC	00925450355	Prestazioni Odontoiatriche	2017	51.032	58.000	51.032	51.032			38.710
Terme della Salvarola Spa	440010	00485390363	Specialistica Ambulatoriale	2017	60.727	75.723	60.737	60.727			51.711
Casa di Cura Città di Parma	080206	00305320343	Degenza	2017							
Casa di cura Val Parma		00745280347	Specialistica Ambulatoriale	2017	34.083	50.000	34.083	34.083			21.803
AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA:											
ALFIERI PIERLUIGI	BA0570	LFR-PLG79C25L049V	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI INTERNI	2017	107.238	107.238	107.238	107.238	0	0	107.238
CERRI ANDREA		CRRNDR57M10G337K									
FORMIGONI PATRIZIA		FRMPRZ55C58C207L									
TOSCHI ELENA		TSCLNE66E51H223Y									
TRIBI LORENZO		TRBLNZ83B06G535D									
POMA GIUSEPPINA		PMOGPP85S55D423V									
OSPEDALE SAN RAFFAELE	BA0590	7636600962	SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA SPECIALISTICA DA IRCCS PRIVATI E POLICLINICI PRIVATI	2017	10.683	10.683	7.540	10.683	0	0	7.540
ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO	BA0590	2703120150	SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA SPECIALISTICA DA IRCCS PRIVATI E POLICLINICI PRIVATI	2017	9.158	9.158	0	9.158	0	0	0
SALUS HOSPITAL S.P.A.	BA0620	1431190352	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	71	71	53	71	0	0	53
CORI S.R.L.	BA0620	02212370023	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	43.600	43.600	32.600	43.600	0	0	32.600

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

ELSIDA S.R.L.	BA0620	01514181203	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	13	13	13	13	0	0	13
HESPERIA HOSPITAL	BA0620	01049620360	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	13	13	13	13	0	0	13
AESCUAPIO SRL	BA0620	03095470369	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	12	12	12	12	0	0	12
UNIV. PROF. DR LORENZO CERRONI MD	BA0620	ND	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	85	85	85	85	0	0	85
CASA DI CURA PRIVATA VILLA VERDE	BA0620	00294320353	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	87	87	0	87	0	0	0
FONDAZIONE MALATTIE RARE MAURO BASCHIROTTO	BA0620	02767330240	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	4.490	4.490	0	4.490	0	0	0
ASSOCIAZIONE LA NOSTRA FAMIGLIA - ONLUS	BA0620	00307430132	SPECIALISTICA DA CONVENZIONATI ESTERNI PER PRESTAZIONI A DEGENTI	2017	13.561	13.561	2.783	13.561	0	0	2.783
AZIENDA USL DI MODENA:											
Ospedale Privato Accreditato Villa Igea	80215	418870366	Degenza	2017	12.709.717	12.683.716	12.683.716	12.683.716	79.502	53.501	12.683.716
Ospedale Privato Accreditato S. Stefano	80216	1148190547	Degenza	2017	3.986.224	3.955.814	3.955.814	3.986.224	3.782	0	3.955.814
Ospedale Privato Accreditato Villa Pineta	80218	693420366	Degenza	2017	4.768.897	4.560.000	4.560.000	4.768.897	28.688	28.688	4.560.000
Ospedale Privato Accreditato Fogliani	80214	681310363	Degenza	2017	3.629.329	3.624.629	3.624.629	3.629.329	2.495	0	3.624.629
Ospedale Privato Accreditato Hesperia Hospital	80213	1049620360	Degenza	2017	2.386.318	2.690.900	2.377.886	2.386.318	36.531	16.324	2.377.886
Ospedale Privato Accreditato Città di Parma	80206	305320343	Degenza	2017	450.023	497.900	450.023	450.023	0	0	450.023
Ospedale Privato Accreditato Salus RE	80211	1431190352	Degenza	2017	623.091	607.600	607.600	614.174	1.981	1.981	607.600
Ospedale Privato Accreditato Villa Verde	80212	294320353	Degenza	2017	1.076.445	808.000	808.000	921.869	111	0	808.000
Poliambulatorio Privato San Nicolò	104110004	2846000616	specialistica	2017	564.070	775.273	562.989	562.989	1.082	0	564.070
Poliambulatorio Privato Losam	104110005	2846000616	specialistica	2017	312.357	532.598	311.816	311.816	541	0	312.357
Check Up center poliambulatorio srl	104330006	2846000616	specialistica	2017	309.092	581.312	306.317	305.850	2.775	0	306.317
Poliambulatorio Privato Aesculapio	104220005	3095470369	specialistica	2017	1.080.794	1.658.769	1.076.286	1.076.286	4.508	4.064	1.076.286
Ospedale Privato Accreditato Fogliani	104330009	681310363	specialistica	2017	438.458	702.123	438.425	438.425	33	0	438.425
Ospedale Privato Accreditato Hesperia Hospital	104330010	10496220360	specialistica	2017	1.328.735	1.774.368	1.325.818	1.325.818	2.917	0	1.325.818
Ospedale Privato Accreditato S. Stefano	104330014	1148190547	specialistica	2017	936.128	1.186.137	936.128	936.128	54	54	936.128
Poliambulatorio Privato Medica El. Si. Da.	105200630	1514181203	specialistica	2017	295.462	365.000	294.432	294.432	1.030	0	294.432
AZIENDA USL DI BOLOGNA:											
AMBULATORIO OCULISTICO DR PAOLO BORRI	212100	IT00047541206	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	5.720	16.155	5.720	7.824			5.720
AMBULATORIO OCULISTICO DR PAOLO BORRI Totale					5.720	16.155	5.720	7.824	0	0	5.720
TERME DI RIOLO BAGNI SRL	000017	IT00071480396	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	22.757		22.410	23.657	198	198	22.410

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

TERME DI RIOLO BAGNI SRL Totale							22.757	0	22.410	23.657	198	198	22.410
TERME DI PUNTA MARINA S.R.L.	000015	00120460399	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017			32.596			33.996	114	114	0
TERME DI PUNTA MARINA S.R.L.	006009	00120460399	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017			2.044	7.500	0	2.044	69	69	0
TERME DI PUNTA MARINA S.R.L. Totale							34.640	7.500	34.640	36.040	182	182	34.640
TERME DI MONTICELLI SPA	000003	00160230348	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017			2.377		2.377	2.377	0		
TERME DI MONTICELLI SPA Totale							2.377	0	2.377	2.377	0	0	2.377
CASA DI CURA S.PIER DAMIANO	080240	00178460390	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017			685.189			685.189	0	0	
CASA DI CURA S.PIER DAMIANO	006020	00178460390	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017			7.603	30.000		9.917	115	115	
CASA DI CURA S.PIER DAMIANO	006020	00178460390	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017			22.614			22.614			
VILLA MARIA CECILIA HOSPITAL SPA	080239	00178460390	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017			2.098.796			2.098.796	5.854	5.854	
VILLA MARIA CECILIA HOSPITAL SPA	006024	00178460390	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017			72.469			83.965	3.360	3.360	
00178460390 Totale							2.886.672	30.000	2.751.402	2.900.482	9.328	9.328	2.751.402
DOMUS NOVA SPA	080237	00195090394	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017			219.558			219.558	0	0	
DOMUS NOVA SPA	006022	00195090394	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017			29.111	30.000		32.937			
DOMUS NOVA SPA	006022	00195090394	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017			9.626			9.626			
DOMUS NOVA SPA Totale							258.296	30.000	229.184	262.122	0	0	229.184
CDC S.FRANCESCO SRL	080238	00200150399	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017			335.687			335.687	0	0	
CDC S.FRANCESCO SRL	006023	00200150399	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017			1.330	30.000		1.401	0	0	
CDC S.FRANCESCO SRL	006023	00200150399	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017			14.519			14.519			
CDC S.FRANCESCO SRL Totale							351.536	30.000	351.479	351.607	0	0	351.479
CASA DI CURA PRIVATA PIACENZA SPA	080203	00203950332	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017			55.537			55.537	1.413	1.413	
CASA DI CURA PRIVATA PIACENZA SPA	632102	00203950332	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017			1.352	30.000		2.935	0	0	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA DI CURA PRIVATA PIACENZA SPA	632102	00203950332	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	954			954			
CASA DI CURA PRIVATA PIACENZA SPA Totale					57.843	30.000	56.491	59.426	1.413	1.413	56.491
CASA DI CURA QUISISANA SRL	080235	00205800386	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	67.367			67.367	0	0	
CASA DI CURA QUISISANA SRL	106009	00205800386	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	5.717	30.000		6.167	59	59	
CASA DI CURA QUISISANA SRL Totale					73.084	30.000	73.096	73.534	59	59	73.096
CASA DI CURA SAN GIACOMO	080205	00211100334	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	19.305			19.305	0	0	
CASA DI CURA SAN GIACOMO Totale					19.305	0	19.305	19.305	0	0	19.305
CASA DI CURA S.ANTONINO	632101	00250900339	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	-27	30.000		-27	27	27	
CASA DI CURA S.ANTONINO Totale					-27	30.000	-27	-27	27	27	-27
VILLA SALUS	080236	00257490383	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	123.669			123.669	1.321	1.321	
VILLA SALUS	106012	00257490383	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	4.214	30.000		4.695	700	700	
VILLA SALUS	106012	00257490383	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	24.031			24.031			
VILLA SALUS Totale					151.915	30.000	151.915	152.396	2.021	2.021	151.915
CITTA' DI FIDENZA	000202	00258340348	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	10	7.500		10			
CITTA' DI FIDENZA totale					10	7.500	10	10	0	0	10
TERME DI S.AGNESE SPA	000021	00281560409	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	25.840		0	31.140	0	0	0
TERME DI S.AGNESE SPA Totale					25.840	0	25.840	31.140	0	0	25.840
CASA DI CURA PRIVATA VILLA VERDE SRL	080212	00294320353	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	279.136			288.848	0	0	
CASA DI CURA PRIVATA VILLA VERDE SRL	080212	00294320353	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	2.015	30.000		2.251	1	1	
CASA DI CURA PRIVATA VILLA VERDE SRL	080212	00294320353	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	7.125			17.413			
CASA DI CURA PRIVATA VILLA VERDE SRL totale					288.276	30.000	288.276	308.512	1	1	288.276
CASA DI CURA CITTA' PARMA	080206	00305320343	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	62.770			62.770	7.084	7.084	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA DI CURA CITTA' PARMA	501803	00305320343	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	518	30.000		679	140	140	
CASA DI CURA CITTA' PARMA Totale					63.288	30.000	63.149	63.449	7.224	7.224	63.149
VILLA ERBOSA SPA	080221	00312830375	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	24.951			24.951	1.121	1.121	
VILLA ERBOSA SPA	080221	00312830375	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	12.388.558	12.335.041		12.388.558	106.479	106.479	
VILLA ERBOSA SPA	080221	00312830375	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	20.082.678	18.700.882		18.737.082	1.693.279	347.683	
VILLA ERBOSA SPA	801170	00312830375	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	1.092.846	2.090.357		1.604.883	0	0	
VILLA ERBOSA SPA	801170	00312830375	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	1.051.901	1.051.901		1.051.901			
VILLA ERBOSA SPA	801170	00312830375	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	535.028			712.066	0	0	
VILLA ERBOSA SPA Totale					35.175.960	34.178.181	33.098.943	34.519.441	1.800.879	455.283	33.098.943
VILLA MARIA LUIGIA SPA	080208	00323020347	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	122.030			122.030	14.916	14.916	
VILLA MARIA LUIGIA SPA totale					122.030	0	122.030	122.030	14.916	14.916	122.030
CASA DI CURA VILLA MARIA S.P.A.	080249	00370290405	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	70.049			70.049	0	0	
CASA DI CURA VILLA MARIA S.P.A.	004600	00370290405	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	5.497	30.000		6.222	0	0	
CASA DI CURA VILLA MARIA S.P.A.	004600	00370290405	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	2.553			2.553			
CASA DI CURA VILLA MARIA S.P.A. Totale					78.099	30.000	78.099	78.824	0	0	78.099
OSPEDALI PRIVATI FORLI - VILLA IGEA	080243	00376360400	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	110.305			110.305	26.000	26.000	
OSPEDALI PRIVATI FORLI - VILLA IGEA	080243	00376360400	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	2.070	30.000		2.295	0	0	
OSPEDALI PRIVATI FORLI - VILLA IGEA	080243	00376360400	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	5.343			5.343			

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

OSPEDALI PRIVATI FORLI - VILLA SERENA	080244	00376360400	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	149.030			149.030	0	0	
OSPEDALI PRIVATI FORLI - VILLA SERENA	080244	00376360400	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	6.632	30.000		7.354	0	0	
OSPEDALI PRIVATI FORLI - VILLA SERENA	080244	00376360400	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	2.865			2.865			
00376360400 Totale					276.245	60.000	250.056	277.193	26.000	26.000	250.056
MALATESTA NOVELLO S.R.L. CASA DI CURA	080245	00377720404	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	374.883			374.883	0	0	
MALATESTA NOVELLO S.R.L. CASA DI CURA	100100	00377720404	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	3.819	30.000		4.145	46	46	
MALATESTA NOVELLO S.R.L. CASA DI CURA	100100	00377720404	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	1.909			1.909			
MALATESTA NOVELLO S.R.L. CASA DI CURA Totale					380.611	30.000	378.958	380.937	46	46	378.958
VILLA SALUS SRL	080251	00391170404	Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa - da privato (intraregionale)	2017	82.322			82.322	0	0	
VILLA SALUS SRL	004701	00391170404	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	7	30.000		8	0	0	
VILLA SALUS SRL Totale					82.329	30.000	82.329	82.330	0	0	82.329
MODENA MEDICA SRL	330017	00411190366	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	283	7.500		295	3	3	
MODENA MEDICA SRL Totale					283	7.500	283	295	3	3	283
CASA DI CURA PROF. MONTANARI SPA	080252	00413900408	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	12.787			12.787	0	0	
CASA DI CURA PROF. MONTANARI SPA	030500	00413900408	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	2.176	30.000		2.399			
CASA DI CURA PROF. MONTANARI SPA	030500	00413900408	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	1.798			1.798			
CASA DI CURA PROF. MONTANARI SPA Totale					16.760	30.000	16.760	16.983	0	0	16.760
VILLA IGEA SPA	080215	00418870366	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	177.509			177.509	0	0	
VILLA IGEA SPA Totale					177.509	0	177.509	177.509	0	0	177.509
SOL ET SALUS SPA	080247	00432390409	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	239.815			239.815	0	0	
SOL ET SALUS SPA	004800	00432390409	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	2.478	30.000		2.728	0	0	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

SOL ET SALUS SPA	004800	00432390409	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	3.594			3.594			
SOL ET SALUS SPA Totale					245.887	30.000	245.887	246.137	0	0	245.887
SYNLAB EMILIA ROMAGNA	006013	00463660399	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	130	7.500		268			
SYNLAB EMILIA ROMAGNA Totale					130	7.500	59	268	0	0	59
TERME DELLA SALVAROLA SPA	000012	00485390363	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	14.501			15.101			0
TERME DELLA SALVAROLA SPA	440010	00485390363	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	265	7.500		265			
TERME DELLA SALVAROLA SPA Totale					14.766	7.500	14.704	15.366	0	0	14.704
VILLA CHIARA SPA	080219	00503971202	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	54.477			54.477	4.328	4.328	
VILLA CHIARA SPA	080219	00503971202	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	7.524.928	7.454.273		7.444.928	122.299	42.299	
VILLA CHIARA SPA	080219	00503971202	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	7.997.807	6.414.273		6.472.649	1.649.685	124.527	
VILLA CHIARA SPA	110501	00503971202	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	1.614.573	2.341.602		2.152.432	0	0	
VILLA CHIARA SPA	110501	00503971202	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	269.334	269.334		269.334			
VILLA CHIARA SPA	110501	00503971202	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	45.774			48.374	0	0	
VILLA CHIARA SPA Totale					17.506.893	16.479.483	15.634.558	16.442.195	1.776.312	171.154	15.634.558
MEDI SALUSER SRL	500700	00506910348	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	92	7.500		92			
MEDI SALUSER SRL					92	7.500	0	92	0	0	0
MARCONI SRL	574002	00510001209	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	262.972	541.532		335.401	0	0	
MARCONI SRL	574002	00510001209	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	1.760			2.508	0	0	
MARCONI SRL Totale					264.732	541.532	265.425	337.909	0	0	265.425

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA DI CURA PROF. NOBILI SPA	080220	00519601207	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	42.528			42.528	0	0	
CASA DI CURA PROF. NOBILI SPA	080220	00519601207	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	2.683.676	2.624.282		2.663.676	72.463	52.463	
CASA DI CURA PROF. NOBILI SPA	080220	00519601207	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	2.858.415	2.762.058		2.780.135	126.271	47.990	
CASA DI CURA PROF. NOBILI SPA	002100	00519601207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	648.662	2.200.784		826.699	0	0	
CASA DI CURA PROF. NOBILI SPA	002100	00519601207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	175.197	175.197		175.197			
CASA DI CURA PROF. NOBILI SPA	002100	00519601207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	528.150			552.442	0	0	
CASA DI CURA PROF. NOBILI SPA Totale					6.936.628	7.762.320		6.402.394	198.733	100.453	6.402.394
CENTRO CLINICO IONOFRESI SAS	070000	00523121200	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	32	7.500		32	365	365	
CENTRO CLINICO IONOFRESI SAS Totale					32		32	32	365	365	32
NUOVA SALTEMI SPA	000020	00542530407	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	9.147			9.147	0	0	0
NUOVA SALTEMI SPA	000023	00542530407	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	9.867			9.867	234	234	0
NUOVA SALTEMI SPA Totale					19.014	7.500	19.014	19.014	234	234	19.014
CENTRO MEDICO RONCATI SAS	575002	00561331208	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	84.527	184.881		114.555	0	0	
CENTRO MEDICO RONCATI SAS	575002	00561331208	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	534			1.098	0	0	
CENTRO MEDICO RONCATI SAS Totale					85.061	184.881	85.105	115.653	0	0	85.105
TEST s.r.l.	330015	00603960360	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	0	7.500		73			
TEST s.r.l. Totale					0	7.500	0	73	0	0	0
CENTRO FISIOLASERTERAPICO EMILIANO SRL	060000	00608041208	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.533	7.500		2.434	0	0	
CENTRO FISIOLASERTERAPICO EMILIANO SRL	800590	00608041208	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	29.033	85.305		43.413	0	0	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CENTRO FISIOLASERTERAPICO EMILIANO SRL	800590	00608041208	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	563			862	0	0	
CENTRO FISIOLASERTERAPICO EMILIANO SRL Totale					31.129	92.805	31.129	46.709	0	0	31.129
POLIAMBULATORIO PRIVATO SAN LAZZARO SAS	212201	00615191202	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	129.966	239.833		156.933	0	0	
POLIAMBULATORIO PRIVATO SAN LAZZARO SAS	212201	00615191202	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	1.178			2.289	0	0	
POLIAMBULATORIO PRIVATO SAN LAZZARO SAS Totale					131.145	239.833	116.740	159.223	0	0	116.740
POLIAMBULATORIO PRIVATO SAN GIUSEPPE SRL	607001	00628011207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	81.115	157.155		104.416	0	0	
POLIAMBULATORIO PRIVATO SAN GIUSEPPE SRL	607001	00628011207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	939			1.392	0	0	
POLIAMBULATORIO PRIVATO SAN GIUSEPPE SRL Totale					82.055	157.155	82.055	105.808	0	0	82.055
CASA DI CURA PROF. FOGLIANI	080214	00681310363	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	99.530			99.530	0	0	
CASA DI CURA PROF. FOGLIANI	330009	00681310363	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	679	30.000		759	0	0	
CASA DI CURA PROF. FOGLIANI	330009	00681310363	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	6.484			6.484			
CASA DI CURA PROF. FOGLIANI Totale					106.693	30.000	106.693	106.773	0	0	106.693
OSPEDALI PRIVATI RIUNITI SPA	080222/ 080231	00689340370	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	5.242			5.242	0	0	
OSPEDALI PRIVATI RIUNITI SPA	080222/ 080231	00689340370	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	8.349.502	7.901.401		8.334.502	140.990	125.990	
OSPEDALI PRIVATI RIUNITI SPA	080222/ 080231	00689340370	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	11.116.623	10.196.647		10.241.034	1.908.126	1.032.537	
OSPEDALI PRIVATI RIUNITI SPA	800570	00689340370	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	975.350	1.459.144		1.102.136	21.347	21.347	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

OSPEDALI PRIVATI RIUNITI SPA	800570	00689340370	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	479.576	479.576		479.576			
OSPEDALI PRIVATI RIUNITI SPA	800570	00689340370	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	81.446			85.276	4.497	4.497	
OSPEDALI PRIVATI RIUNITI SPA Totale					21.007.740	20.036.768	19.033.677	20.247.765	2.074.961	1.184.371	19.033.677
VILLA PINETA SRL	080218	00693420366	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	385.479			385.479	0	0	
VILLA PINETA SRL	550001	00693420366	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	1.655	30.000		1.812	16	16	
VILLA PINETA SRL Totale					387.134	30.000	387.134	387.291	16	16	387.134
POLIAMBULATORIO PRIVATO KINESIS	732211	00725490338	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	0	7.500		0			
POLIAMBULATORIO PRIVATO KINESIS Totale					0	7.500	0	0	0	0	0
NUOVA ISTAM - BIANALISI	191000	00731780961	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	0	7.500		418			
NUOVA ISTAM - BIANALISI Totale					0	7.500	0	418	0	0	0
VALPARMA HOSPITAL	080210	00745280347	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	1.985			1.985	0	0	
VALPARMA HOSPITAL	000200	00745280347	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	753	30.000		952	0	0	
VALPARMA HOSPITAL Totale					2.738	30.000	2.063	2.937	0	0	2.063
CENTRO FISIOTERAPICO MARIA LUIGIA	500500/ 500800	00749460341	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	256	7.500		256	0	0	
CENTRO FISIOTERAPICO MARIA LUIGIA Totale					256	7.500	0	256	0	0	0
CASA DI CURA AI COLLI SRL	080224	00791900376	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	62.090			62.090	0	0	
CASA DI CURA AI COLLI SRL	080224	00791900376	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	3.274.684			3.274.684			
CASA DI CURA AI COLLI SRL	080224	00791900376	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	554.286	505.000		507.105	47.180		
CASA DI CURA AI COLLI SRL Totale					3.891.060	505.000	3.691.919	3.843.879	47.180	0	3.691.919
DT ECO GRAFICA SRL	091000	00815321203	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	6.754	7.500		7.454	458	458	
DT ECO GRAFICA SRL Totale					6.754	7.500	6.754	7.454	458	458	6.754

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA DI CURA PRIVATA SAN LORENZINO S.P.A.	080246	00819690405	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	85.354			85.354	0	0				
CASA DI CURA PRIVATA SAN LORENZINO S.P.A.	100200	00819690405	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	820	30.000		904						
CASA DI CURA PRIVATA SAN LORENZINO S.P.A.	100200	00819690405	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	2.720			2.720						
CASA DI CURA PRIVATA SAN LORENZINO S.P.A. Totale								88.893	30.000	88.893	88.977	0	0	88.893
TERME DI CASTEL SAN PIETRO SPA	000014	00827911207	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	647.914		0	673.414	2.640	2.640	0			
TERME DI CASTEL SAN PIETRO SPA	100014	00827911207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.107	7.500	0	1.107			0			
TERME DI CASTEL SAN PIETRO SPA Totale								649.021	7.500	647.914	674.521	2.640	2.640	647.914
COSMOL DI CONTOS EVANGELOS E C.	003900	00872560404	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017		7.500		2.138						
COSMOL DI CONTOS EVANGELOS E C. Totale								0	7.500	0	2.138	0	0	0
CASA DI CURA VILLA BELLOMBRA SPA	080228	00881330377	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	32.728			32.728						
CASA DI CURA VILLA BELLOMBRA SPA	080228	00881330377	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	5.010.567	5.106.859		5.009.067	11.982	10.482				
CASA DI CURA VILLA BELLOMBRA SPA	080228	00881330377	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	482.501	243.000		244.013	242.703	4.215				
CASA DI CURA VILLA BELLOMBRA SPA Totale								5.525.797	5.349.859	5.156.532	5.285.808	254.685	14.697	5.156.532
BCP	440001	00913370367	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	23	7.500		852						
BCP Totale								23	7.500	23	852	0	0	23
CENTRO DI TERAPIA IONOFRETICA SRL	801980	00958080376	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	393.998	648.197		477.327	0	0				
CENTRO DI TERAPIA IONOFRETICA SRL	801980	00958080376	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	6.897			8.579	0	0				
CENTRO DI TERAPIA IONOFRETICA SRL Totale								400.895	648.197	243.791	485.906	0	0	243.791
CENTRO ALFA	330004	01017910363	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	581	7.500		813						
CENTRO ALFA Totale								581	7.500	581	813	0	0	581

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

HESPERIA HOSPITAL MODENA SRL	080213	01049620360	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017				2.460	2.460	
HESPERIA HOSPITAL MODENA SRL	330010	01049620360	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	24.263	30.000		26.783	1.830	1.830
HESPERIA HOSPITAL MODENA SRL	330010	01049620360	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	4.359			4.359		
HESPERIA HOSPITAL MODENA SRL Totale					28.621	30.000	1.089.135	31.141	4.289	4.289
MEDICAL CENTER S.R.L.	2604AC	01065760355	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	225	7.500		225		
MEDICAL CENTER S.R.L. Totale					225	7.500	225	225	0	0
CENTRO IPERBARICO SRL	006030	01067740397	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	7.204	7.500		7.500		
CENTRO IPERBARICO SRL	333110	01067740397	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	465.023	449.299		475.095	9.649	9.649
CENTRO IPERBARICO SRL	333110	01067740397	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	32.944			32.944	550	550
CENTRO IPERBARICO SRL Totale					505.171	456.799	517.932	515.538	10.199	10.199
VILLA BARUZZIANA SPA	080227	01091760379	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	30.592			30.592		
VILLA BARUZZIANA SPA	080227	01091760379	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	4.781.140			4.781.140	10.185	10.185
VILLA BARUZZIANA SPA	080227	01091760379	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	360.691	600.000		360.691		
VILLA BARUZZIANA SPA	801060	01091760379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	133.367	196.787		157.577		
VILLA BARUZZIANA SPA	801060	01091760379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	3.822			4.910		
VILLA BARUZZIANA SPA Totale					5.309.614	796.787	5.278.973	5.334.911	10.185	10.185
CENTRO CARDINAL FERRARI	080254	01148190547	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	13.635			13.635	0	0
IST. RIAB. S.STEFANO	330014	01148190547	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	7.002	30.000		7.770	255	255

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

VILLA AZZURRA	80216	01148190547	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	148.366			148.366	0	0	
VILLA ROSA	80242	01148190547	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	134.124			134.124	0	0	
01148190547 Totale					303.126	30.000	302.988	303.894	255	255	302.988
TERME DI CERVAREZZA	000011	01177780358	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	232		0	244	0	0	0
TERME DI CERVAREZZA Totale					232		232	244	0	0	232
LUCE SUL MARE SOC. COOP. ARL	080250	01231970409	Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa - da privato (intraregionale)	2017	250.842			250.842	2.350	2.350	
LUCE SUL MARE SOC.COOP.R.L.	080250	01231970409	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	26.018			26.018	0	0	
LUCE SUL MARE SOC.COOP.R.L.	004400	01231970409	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	110	7.500		110			
LUCE SUL MARE SOC.COOP.R.L.		01231970409	RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.BO		330.238		330.238	338.079		35.937	
LUCE SUL MARE SOC.COOP.R.L. totale					607.209	7.500	330.238	615.050	2.350	38.287	607.191
C.A.F. CENTRO AMBULATORIALE FISIOTE	330003	01323860369	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	238	7.500		252	0	0	
C.A.F. CENTRO AMBULATORIALE FISIOTE Totale					238	7.500	238	252	0	0	238
NEOFISIK S.N.C	660005	01324460367	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017		7.500		511	0	0	
NEOFISIK S.N.C Totale					0	7.500	0	511	0	0	0
SALUS HOSPITAL S.P.A.	080211	01431190352	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	198.364			198.364	0	0	
SALUS HOSPITAL S.P.A.	080211	01431190352	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	2.443	30.000		2.702	0	0	
SALUS HOSPITAL S.P.A.	080211	01431190352	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	19.219			19.219			
SALUS HOSPITAL S.P.A. Totale					220.026	30.000	213.609	220.286	0	0	213.609
EL.SI.DA SRL	200630	01514181203	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	564.726	852.570		688.418	0	0	
EL.SI.DA SRL	200630	01514181203	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	12.415			13.538	0	0	
EL.SI.DA SRL		01514181203	ALTRE PREST.SPEC. DA CONV. EST.		33.826		33.826	100.762			
EL.SI.DA SRL Totale					610.967	852.570	33.826	802.718	0	0	358.560
COLISEUM CENTER S.R.L.	330005	01524100367	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri	2017	469	7.500		484			

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			privati								
COLISEUM CENTER S.R.L. Totale					469	7.500	469	484	0	0	469
CENTRO DI FISIOTERAPIA ZOCCA	660002	01537230367	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	6.027	7.500		7.166			
CENTRO DI FISIOTERAPIA ZOCCA Totale					6.027	7.500	6.027	7.166	0	0	6.027
POLIAMB. PROV.CENTRO MEDICO SAN GIORGIO SRL	440004	01574960363	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	112	7.500		134			
POLIAMB. PROV.CENTRO MEDICO SAN GIORGIO SRL Totale					112	7.500	112	134	0	0	112
TERME DI SALSOMAGGIORE E TABIANO SRL	000004	01690800337	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	12.027		0	12.527	0	0	0
TERME DI SALSOMAGGIORE E TABIANO SRL	000009	01690800337	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	9.715		0	10.075			0
TERME DI SALSOMAGGIORE E TABIANO SRL	020800	01690800337	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	32	7.500		82	0	0	
TERME DI SALSOMAGGIORE E TABIANO SRL Totale					21.775	7.500	21.730	22.685	0	0	21.730
FISIO-MEDICAL (sede di Formigine o di Sassuolo)	440012/ 440014	01692990367	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	115	7.500		222			
FISIO-MEDICAL (sede di Formigine o di Sassuolo) Totale					115	7.500	0	222	0	0	0
C.T.R. CENTRO TERAPIA RIAB.	2603AC	01696020351	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	400	7.500		1.911			
C.T.R. CENTRO TERAPIA RIAB. Totale					400	7.500	400	1.911	0	0	400
AMBULATORIO DALLA ROSA PRATI	503100	01711890341	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.251	7.500		1.731	29	29	
AMBULATORIO DALLA ROSA PRATI Totale					1.251	7.500	381	1.731	29	29	381
CENTRO TERAPIA SAN BIAGIO SRL	120002	01772691208	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	165.637	345.771		243.885			
CENTRO TERAPIA SAN BIAGIO SRL	120002	01772691208	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	1.725			2.788	0	0	
CENTRO TERAPIA SAN BIAGIO SRL Totale					167.363	345.771	167.363	246.673	0	0	167.363
MEDIPASS SRL	800600/ 800610/ 800620/ 800630/ 800640	01790611204	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.436.908	3.394.980		1.844.854			
MEDIPASS SRL	800600/ 800610/ 800620/ 800630/ 800640	01790611204	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	20.387			27.221	0	0	
MEDIPASS SRL Totale					1.457.296	3.394.980	1.461.504	1.872.075	0	0	1.461.504

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CENTRO KOS	440009	01804020368	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	57	7.500		100			
CENTRO KOS Totale					57	7.500	57	100	0	0	57
BIOS S.R.L.	440002	01804370367	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	84	7.500		88	1	1	
BIOS S.R.L. Totale					84	7.500	84	88	1	1	84
POLIAMB. DI FKT E RIED. FUNZ. SAS	300801	01854771209	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	61.019	139.202		77.559	0	0	
POLIAMB. DI FKT E RIED. FUNZ. SAS	300801	01854771209	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	311			657	0	0	
POLIAMB. DI FKT E RIED. FUNZ. SAS Totale					61.329	139.202	61.329	78.216	0	0	61.329
C.F.R. Centro Fisioterapico Riab. SRL	770001	01861050365	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	5.863	7.500		7.088			
C.F.R. Centro Fisioterapico Riab. SRL Totale					5.863	7.500	5.863	7.088	0	0	5.863
POLIAMBULATORIO CASTELLO	770002	01863341200	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.541	7.500		2.589	23	23	
POLIAMBULATORIO CASTELLO totale					1.541	7.500	1.506	2.589	23	23	1.506
RICCIONE TERME SPA	000026	02006130401	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	108.656		0	112.906	45	45	0
RICCIONE TERME SPA Totale					108.656	0	108.656	112.906	45	45	108.656
FHG SRL ROSEO EUROTERME	000022	IT8646710965	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	28.481		0	29.481	0	0	0
FHG SRL ROSEO EUROTERME Totale					28.481	0	28.429	29.481	0	0	28.429
ETRURIA - ANGIOTEAM SRL	003202	02057571206	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	164.800	230.616		224.621	2	2	
ETRURIA - ANGIOTEAM SRL	003202	02057571206	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	390.035			488.726	0	0	
POLIAMB. PRIVATO FORNI - ANGIOTEAM SRL	275250	02057571206	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	190.235	367.780		245.262			
POLIAMB. PRIVATO FORNI - ANGIOTEAM SRL	275250	2.057.571.206	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	4.862			8.078	0	0	
02057571206 Totale					749.933	598.396	713.076	966.687	2	2	713.076
ALMO S.A.S.	190500	02070480401	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	379	7.500		389			
ALMO S.A.S. Totale					379	7.500	379	389	0	0	379

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

POLIAMB. PRIVATO CITTÀ DI CARPI	110006	02166440368	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017		7.500		27			
POLIAMB. PRIVATO CITTÀ DI CARPI Totale						0	7.500	0	27	0	0
FELSINEE SPA	000027	02203870379	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	968.237		0	1.003.237	5.770	5.770	0
FELSINEE SPA	000028	02203870379	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	207.089		0	214.589	2.134	2.134	0
FELSINEE SPA	000027	02203870379	Prestazioni termali in convenzione da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	27.753			29.003	0	0	
FELSINEE SPA	000028	02203870379	Prestazioni termali in convenzione da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	6.691		0	7.191	0	0	0
FELSINEE SPA - TERME DI S.LUCA PLURICENTER	806610	02203870379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	250.437	423.974		282.639	0	0	
FELSINEE SPA - TERME FELSINEE	807133	02203870379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	373.863	490.599		381.202	2.243	2.287	
FELSINEE SPA (FELSINEE)	807133	02203870379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	4.065			6.168	0	0	
FELSINEE SPA (PLURICENTER)	806610	2.203.870.379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	3.075			5.137	0	0	
02203870379 Totale					1.841.210	914.573	1.799.289	1.929.165	10.147	10.191	1.799.289
OSPEDALE PRIVATO SANTA VIOLA SRL	080255	02208681201	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	59.044			59.044	0	0	
OSPEDALE PRIVATO SANTA VIOLA SRL	080255	02208681201	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	4.412.285	4.793.092		4.412.285	13.124	13.124	
OSPEDALE PRIVATO SANTA VIOLA SRL	080255	02208681201	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	10.496	17.400		10.496	2.415	2.415	
OSPEDALE PRIVATO SANTA VIOLA SRL totale					4.481.825	4.810.492	4.422.781	4.481.825	15.539	15.539	4.422.781
FOND.HOSPICE M.T. CHIANTORE SERAGNOLI ONLUS	080510	02261871202	Prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria a privato (intraregionale)	2017	2.050.782	2.076.265		2.050.782	218.081	218.081	0
FOND.HOSPICE M.T. CHIANTORE SERAGNOLI ONLUS	080520	02261871202	Prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria a	2017	801.877	802.611		801.877	117.298	117.298	0

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			privato (intraregionale)									
FOND.HOSPICE M.T. CHIANTORE SERAGNOLI ONLUS	080526	02261871202	Prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria a privato (intraregionale)	2017	949.287	1.018.932		949.287	150.558	150.558	0	
FOND.HOSPICE M.T. CHIANTORE SERAGNOLI ONLUS Totale					3.801.946	3.897.808		3.801.946	3.801.946	485.937	485.937	3.801.946
TERME DI CASTROCARO-GEST.LONGLIFEFOR.	000019	02363180403	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	14.576		0	15.096	0	0	0	
TERME DI CASTROCARO-GEST.LONGLIFEFOR.	190000	02363180403	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	479	7.500		3.085	0	0		
TERME DI CASTROCARO-GEST.LONGLIFEFOR. Totale					15.055	7.500		14.576	18.181	0	0	14.576
HOSPITAL PICCOLE FIGLIE S.R.L.	501700	02371460342	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	44	30.000		50	0	0		
HOSPITAL PICCOLE FIGLIE S.R.L. Totale					44	30.000		44	50	0	0	44
POL. PRIV. C.F.T. CITTA' DI VIGNOLA SRL	660001	02377780743	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	866	7.500		1.810	0	0		
POL. PRIV. C.F.T. CITTA' DI VIGNOLA SRL Totale					866	7.500		535	1.810	0	0	535
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL	080229	02378901207	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	12.017			12.017				
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL	080229	02378901207	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	6.400.685	6.086.045		6.380.685	64.959	44.959		
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL	080229	02378901207	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	8.090.680	5.882.446		5.908.834	2.232.475	50.630		
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL	801320	02378901207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	430.700	754.971		509.025				
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL	801320	02378901207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private - chirurgia ambulatoriale	2017	853.992	853.992		853.992				
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL	801320	02378901207	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	68.544			70.837				
CASA DI CURA VILLA LAURA SRL Totale					15.856.618	13.577.454		11.823.857	13.735.390	2.297.434	95.589	11.812.934
VILLA TORRI HOSPITAL SRL	801620	02383150394	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	2017	18.580			18.580				
VILLA TORRI HOSPITAL SRL	080223	02383150394	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	1.542.798			1.542.798	6.403	6.403		

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

VILLA TORRI HOSPITAL SRL	080223	02383150394	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	18.432.326	13.825.447		13.885.115	4.798.432	251.221	
VILLA TORRI HOSPITAL SRL	801620	02383150394	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	2017	74.594	144.107		131.947			
VILLA TORRI HOSPITAL SRL	801620	02383150394	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	39.598			61.173			
VILLA TORRI HOSPITAL SRL Totale					20.107.896	13.969.554	16.053.153	15.639.612	4.804.835	257.624	16.053.153
POLIAMBULATORI RIUNITI VIGNOLA SRL	660005	02406030748	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	457	7.500		457			
POLIAMBULATORI RIUNITI VIGNOLA SRL Totale					457	7.500	457	457	0	0	457
TERME DI BRISIGHELLA SRL	000018	02422150397	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	1.205		0	1.205		0	0
TERME DI BRISIGHELLA SRL Totale					1.205	0	1.205	1.205	0	0	1.205
TERME DI CERVIA SRL	000016	02422170395	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	243.159		0	243.159	970	970	0
TERME DI CERVIA SRL Totale					243.159	0	243.159	243.159	970	970	243.159
MEDICAL THERMAE SRL	000010	02431220348	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	337		0	355	0	0	0
MEDICAL THERMAE SRL Totale					337	0	337	355	0	0	337
COLUMBUS S.R.L.	100300	02603020401	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	134	7.500		134			
COLUMBUS S.R.L. Totale					134	7.500	134	134	0	0	134
RIMINITERME SPA	003800	02666500406	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	65	7.500		65			
RIMINITERME SPA	003800	02666500406	PREST.TERMALI PER RESIDENTI		37.041			38.440			
RIMINITERME SPA Totale					37.106	7.500	37.106	38.505	0	0	37.106
A.D.G SRL	000005	02769040342	Prestazioni termali in convenzione da privato	2017	10.927		0	10.927	0		0
A.D.G SRL Totale					10.927	7.500	10.927	10.927	0	0	10.927
ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC SRL	110005	02846000616	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	3.467	7.500		4.447			
ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC SRL Totale					3.467	7.500	3.375	4.447	0	0	3.375
POLIAMBULATORIO MEDICAL CENTER PASQUALA	090000	02913331209	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	7.012	7.500		7.500	233	233	
POLIAMBULATORIO MEDICAL CENTER PASQUALA Totale					7.012	7.500	7.012	7.500	233	233	7.012
AESCUAPIO SRL	220005	03095470369	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	2.532	7.500		3.032	144	144	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

AESCULAPIO SRL totale				2.532	7.500	2.556	3.032	144	144	2.556
CENTRO MEDICO SAN MICHELE	802415	03104800374	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	113.678	184.142		144.525		
CENTRO MEDICO SAN MICHELE	802415	03104800374	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	1.086		1.533	0	0	
CENTRO MEDICO SAN MICHELE Totale					114.764	184.142	114.764	146.058	0	0
TEMA SRL	002201	03424251209	prestazioni termali		745.974			746.328		1.028
TEMA SRL	002201	03424251209	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	9.655	23.000		14.524	0	0
TEMA SRL	002201	03424251209	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	4.435			5.358	0	0
TEMA SRL totale					760.064	23.000	760.064	766.210	0	1.028
CENTRO SAN PETRONIO SRL	802540	03275480378	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	393.566	816.075		513.954	0	0
CENTRO SAN PETRONIO SRL	802540	03275480378	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	8.709			13.340	0	0
CENTRO SAN PETRONIO SRL Totale					402.276	816.075	350.172	527.294	0	0
CHIROPRACTIC S.R.L	801900	03296830379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	855.976	1.283.717		1.063.211	0	0
CHIROPRACTIC S.R.L	801900	03296830379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	8.635			13.644	0	0
CHIROPRACTIC S.R.L Totale					864.611	1.283.717	864.611	1.076.855	0	0
ESSEPIENNE SPA	002300	03355080379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	678			992	0	0
ESSEPIENNE SPA	122000	03355080379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	912			2.331	0	0

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

ESSEPIENNE SPA	802460	03355080379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	76.554			89.570	0	0	
ESSEPIENNE SPA	803290	03355080379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	2.532			4.317	0	0	
ESSEPIENNE SPA (COMPLESSO S.PETRONIO)	802460	03355080379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.208.993	1.897.364		1.375.067			
ESSEPIENNE SPA (FISIOTERAPIK)	803290	03355080379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	186.725	304.641		197.258			
ESSEPIENNE SPA (RIVA RENO)	122000	03355080379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	130.708	187.407		140.648	4.396	4.396	
ESSEPIENNE SPA (TERME DELL'AGRITURI-SMO)	002300	3.355.080.379	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	21.015	45.852		21.319			
03355080379 Totale					1.628.118	2.435.264	1.280.212	1.831.503	4.396	4.396	1.280.212
POLIAMBULATORIO CTR	458940	03441501206	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	302.758	483.391		382.521	0	0	
POLIAMBULATORIO CTR	458940	03441501206	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	4.347			6.847	0	0	
POLIAMBULATORIO CTR Totale					307.105	483.391	275.610	389.368	0	0	275.610
BOSI MARINA	605002	03610550372	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	8.526	17.075		11.523	0	0	
BOSI MARINA Totale					8.526	17.075	8.526	11.523	0	0	8.526
CENTRO HERCOLANI SRL	802250	03726990371	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	204.318	415.347		259.573	0	0	
CENTRO HERCOLANI SRL	802250	03726990371	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	3.081			3.970	0	0	
CENTRO HERCOLANI SRL Totale					207.399	415.347	207.765	263.543	0	0	207.765
COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE	800660	03772490375	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	108.090	171.500		144.340			
COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE	800660	03772490375	Rette ed oneri per assistenza		4.359.365			4.360.124		137.982	
COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE Totale					4.467.455	171.500	4.467.249	4.504.464	0	137.982	4.467.249

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CIEMME SRL	161012 /306006 /006004	03835350376	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.359	7.500		1.671	4	4	
CIEMME SRL	100801	03835350376	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	317.168	540.191		345.948	2.927	2.927	
CIEMME SRL	100801	03835350376	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	2.371			3.699	0	0	
CIEMME SRL Totale					320.899	547.691	290.371	351.318	2.931	2.931	290.371
COMUNITÀ SAN PATRIGNANO	030506	04044850404	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.400	7.500		1.945	0	0	
COMUNITÀ SAN PATRIGNANO Totale					1.400	7.500	0	1.945	0	0	0
CENTRO MEDICO SPECIALISTICO BOLOGNESE SRL	061000	04107330377	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	4.048	7.500		4.050			
CENTRO MEDICO SPECIALISTICO BOLOGNESE SRL	080000	04107330377	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	1.454	7.500		1.500			
CENTRO MEDICO SPECIALISTICO BOLOGNESE SRL	300910/ 300920/ 800165	04107330377	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	304.246	534.617		433.788	2.992	2.992	
CENTRO MEDICO SPECIALISTICO BOLOGNESE SRL	300910/ 300920/ 800165	04107330377	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	3.449			6.182	0	0	
CENTRO MEDICO SPECIALISTICO BOLOGNESE SRL Totale					313.197	549.617	312.713	445.520	2.992	2.992	312.713
CORCOVADO SRL	802678	04130660378	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	149.851	318.527		186.728	0	0	
POLIAMBULATORIO DESCOVICH - CORCOVADO SRL	802678	04130660378	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	1.158			2.598	0	0	
POLIAMBULATORIO DESCOVICH - CORCOVADO SRL					151.009	318.527	151.009	189.326	0	0	151.009
POLIAMBULATORIO DUE MADONNE SRL	806641	04135350371	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	103.498	213.468		127.471	2	2	
POLIAMBULATORIO DUE MADONNE SRL	806641	04135350371	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	1.794			3.516	0	0	
04135350371 Totale					105.291	213.468	105.291	130.987	2	2	105.291

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CENTRO RIABILITAZIONE AXIA	800580	04211390374	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	155.028	253.120		241.270	0	0	
CENTRO RIABILITAZIONE AXIA	800580	04211390374	Oneri per ass domiciliare		548.315			617.370			
CENTRO RIABILITAZIONE AXIA Totale					703.343	253.120	703.343	858.640	0	0	703.343
FONDAZIONE OPERA S.CAMILLO	806720	06532810964	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	141.734	352.166		190.682	0	0	
FONDAZIONE OPERA S.CAMILLO	806720	06532810964	Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	2017	1.988			2.700	0	0	
FONDAZIONE OPERA S.CAMILLO	806720	06532810964	Altre prest di spec da conv esterni		28.271			28.271		136	
FONDAZIONE OPERA S.CAMILLO Totale					171.993	352.166	28.271	221.653	0	136	28.271
FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI-ONLUS	080253	12520870150	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	2017	5.723			5.723	6.209	6.209	
FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI-ONLUS	501500	12520870150	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	2017	61	7.500		288			
FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI-ONLUS totale					5.784	7.500	5.784	6.011	6.209	6.209	-426
ASSOCIAZIONE GLI ONCONAUTI		IT91332520377	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
ASSOCIAZIONE GLI ONCONAUTI Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
SIEP		IT96017640184	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	2.500		2.500	2.500			2.500
SIEP Totale					2.500	0	2.500	2.500	0	0	2.500
A.R.A.D. ASSOCIAZIONE RICERCA ASSISTENZA DEMENZE		IT02103181208	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.504		1.504	1.504			1.504
A.R.A.D. ASSOCIAZIONE RICERCA ASSISTENZA DEMENZE Totale					1.504	0	1.504	1.504	0	0	1.504
AMICI DI TAMARA E DAVIDE		IT91340210375	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.504		1.504	1.504			1.504
AMICI DI TAMARA E DAVIDE Totale					1.504	0	1.504	1.504	0	0	1.504
ANFFAS BOLOGNA ONLUS		IT91218130374	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	25.004		25.004	25.004			25.004
ANFFAS BOLOGNA ONLUS		IT91218130374	FRNA-IN-TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	4.017		4.017	4.017			4.017
ANFFAS BOLOGNA ONLUS Totale					29.021	0	29.021	29.021	0	0	29.021
ASS AMICI PER LA LIBERAZIONE DALLE DROGHE		IT91002510344	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	268		268	268			268
ASS AMICI PER LA LIBERAZIONE DALLE DROGHE		IT91002510344	RETTE COMUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	44.367		44.367	44.367			44.367
ASS AMICI PER LA LIBERAZIONE DALLE DROGHE Totale					44.636	0	44.636	44.636	0	0	44.636
ASSOCIAZIONE A.L.I.S.E.		IT80099130371	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	22.173		22.173	22.173			22.173
ASSOCIAZIONE A.L.I.S.E.		IT80099130371	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.	2017	402.962		402.962	402.962			402.962

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

		BO								
ASSOCIAZIONE A.L.I.S.E.	IT80099130371	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	45.853		45.853	45.853			45.853
ASSOCIAZIONE A.L.I.S.E.	IT80099130371	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	184.038		184.038	184.038			184.038
ASSOCIAZIONE A.L.I.S.E.	IT80099130371	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	29.309		29.309	29.309			29.309
ASSOCIAZIONE A.L.I.S.E.	IT80099130371	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	8.125		8.125	8.125			8.125
ASSOCIAZIONE A.L.I.S.E. Totale				692.460	0	692.460	692.460	0	0	692.460
ASSOCIAZIONE ACCOGLIENZA ONLUS	IT93027350383	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	29.240		29.240	29.240			29.240
ASSOCIAZIONE ACCOGLIENZA ONLUS Totale				29.240	0	29.240	29.240	0	0	29.240
ASSOCIAZIONE ARCA COMUNITA' L'ARCOBALENO ONLUS	IT91181650374	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. BO	2017	213.753		213.753	213.753			213.753
ASSOCIAZIONE ARCA COMUNITA' L'ARCOBALENO ONLUS	IT91181650374	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. EST	2017	491.221		491.221	491.221			491.221
ASSOCIAZIONE ARCA COMUNITA' L'ARCOBALENO ONLUS	IT91181650374	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	165.038		164.285	165.038			164.285
ASSOCIAZIONE ARCA COMUNITA' L'ARCOBALENO ONLUS	IT91181650374	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	50.837		50.837	50.837			50.837
ASSOCIAZIONE ARCA COMUNITA' L'ARCOBALENO ONLUS	IT91181650374	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	12.956		12.956	12.956			12.956
ASSOCIAZIONE ARCA COMUNITA' L'ARCOBALENO ONLUS	IT91181650374	FRNA- RIC.SOLL.DISAB.C.D.PRI V.D.EST	2017	1.410		1.410	1.410			1.410
ASSOCIAZIONE ARCA COMUNITA' L'ARCOBALENO ONLUS Totale				935.214	0	934.462	935.214	0	0	934.462
ASSOCIAZIONE CASARALTA CHE SI MUOVE	IT91330700377	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
ASSOCIAZIONE CASARALTA CHE SI MUOVE Totale				1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
ASSOCIAZIONE CONCORDANZE	IT91319080379	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	576		576	576			576
ASSOCIAZIONE CONCORDANZE Totale				576	0	576	576	0	0	576
ASSOCIAZIONE CRISTIANA VOLONTARIATO MATTEO 25	IT91211960371	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	1.710		1.710	1.710			1.710
ASSOCIAZIONE CRISTIANA VOLONTARIATO MATTEO 25	IT91211960371	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	1.305		1.305	1.305			1.305
ASSOCIAZIONE CRISTIANA VOLONTARIATO MATTEO 25 Totale				3.015	0	3.015	3.015	0	0	3.015
ASSOCIAZIONE CULTURALE SALTINBANCO	IT91286740377	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.504		1.504	1.504			1.504
ASSOCIAZIONE CULTURALE SALTINBANCO Totale				1.504	0	1.504	1.504	0	0	1.504
ASSOCIAZIONE INSIEME SI PUO' FARE	IT91366770377	FRNA - ALTRI COSTI	2017	1.002		1.002	1.002			1.002

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

		D.BO									
ASSOCIAZIONE INSIEME SI PUO` FARE Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
ASSOCIAZIONE NELSON FRIGATTI		IT91005760383	ONERI PER ASS.DOMIC.(COMPRESO ANT)	2017	229.853		229.853	229.853			229.853
ASSOCIAZIONE NELSON FRIGATTI Totale					229.853	0	229.853	229.853	0	0	229.853
ASSOCIAZIONE NON PERDIAMO LA TESTA		IT91313180373	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
ASSOCIAZIONE NON PERDIAMO LA TESTA Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
ASSOCIAZIONE PASSO PASSO		IT91219110375	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	4.764		4.764	4.764			4.764
ASSOCIAZIONE PASSO PASSO Totale					4.764	0	4.764	4.764	0	0	4.764
ASSOCIAZIONE UMANAMENTE		IT91294120372	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
ASSOCIAZIONE UMANAMENTE Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
ASSOCIAZIONE VOLONTARI ASSISTENTI		IT91304710378	FRNA- CONTR.ISOLAM.DISABILI D.S.LAZZ	2017	1.905		1.905	1.905			1.905
ASSOCIAZIONE VOLONTARI ASSISTENTI Totale					1.905	0	1.905	1.905	0	0	1.905
ASSOCIAZIONE VOLONTARI AVITAS		IT92134860342	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	29.214		29.214	29.214			29.214
ASSOCIAZIONE VOLONTARI AVITAS Totale					29.214	0	29.214	29.214	0	0	29.214
ASSOCIAZIONE MEG MEDICINA EUROPEA DI GENERE		IT91354280371	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
ASSOCIAZIONE MEG MEDICINA EUROPEA DI GENERE Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
CASA LYDA BORELLI		IT02558280588	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	19.623		19.623	19.623			19.623
CASA LYDA BORELLI Totale					19.623	0	19.623	19.623	0	0	19.623
CENTRO AUSER BO		IT92026020377	FRNA- CONTR.ISOLAM.DISABILI D.S.LAZZ	2017	1.816		1.785	1.816			1.785
CENTRO AUSER BO		IT92026020377	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	4.008		4.008	4.008			4.008
CENTRO AUSER BO		IT92026020377	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	342.945		338.734	346.940		2.849	338.734
CENTRO AUSER BO Totale					348.769	0	344.527	352.763	0	2.849	344.527
CENTRO SOCIALE B. PEDRINI		IT91259410370	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	502		502	502			502
CENTRO SOCIALE B. PEDRINI Totale					502	0	502	502	0	0	502
CENTRO SOCIALE CULTURALE CROCE DEL BIANCO		IT92034200375	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
CENTRO SOCIALE CULTURALE CROCE DEL BIANCO Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
CENTRO SOCIALE DELLA PACE		IT92009230373	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
CENTRO SOCIALE DELLA PACE Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
CENTRO SOCIALE KATIA BERTASI		IT92010260377	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
CENTRO SOCIALE KATIA BERTASI Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CENTRO SOCIALE RICREATIVO L' AIRONE	IT91244100375	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
CENTRO SOCIALE RICREATIVO L' AIRONE Totale				1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
CENTRO SOCIALE SANDRO PERTINI	IT92005030371	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	502		502	502			502
CENTRO SOCIALE SANDRO PERTINI Totale				502	0	502	502	0	0	502
CENTRO SOCIALE TREBBO	IT91177400370	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
CENTRO SOCIALE TREBBO Totale				1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
COMUNITA` BETANIA	IT92015970343	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	32.914		32.914	32.914			32.914
COMUNITA` BETANIA Totale				32.914	0	32.914	32.914	0	0	32.914
FONDAZIONE LE CHIAVI DI CASA ONLUS	IT91262240376	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	4.447		4.447	4.447			4.447
FONDAZIONE LE CHIAVI DI CASA ONLUS	IT91262240376	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.EST	2017	44.614		44.614	44.614			44.614
FONDAZIONE LE CHIAVI DI CASA ONLUS Totale				49.061	0	49.061	49.061	0	0	49.061
G.R.D. BOLOGNA ONLUS	IT91253250376	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	3.000		3.000	3.000			3.000
G.R.D. BOLOGNA ONLUS Totale				3.000	0	3.000	3.000	0	0	3.000
GLI AMICI DI LUCA	IT91151360376	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	45.000		45.000	45.000			45.000
GLI AMICI DI LUCA Totale				45.000	0	45.000	45.000	0	0	45.000
GRUPPO VALDINIEVOLE	IT91007610479	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EX- TRARER	2017	20.826		20.826	20.826			20.826
GRUPPO VALDINIEVOLE Totale				20.826	0	20.826	20.826	0	0	20.826
IL PADDOCK ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO	IT92019210373	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	8.607		8.607	8.607			8.607
IL PADDOCK ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO	IT92019210373	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	410		410	410			410
IL PADDOCK ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO	IT92019210373	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	2.406		2.406	2.406			2.406
IL PADDOCK ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO Totale				11.423	0	11.423	11.423	0	0	11.423
L'ARCA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO	IT92036310370	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	600		600	600			600
L'ARCA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO Totale				600	0	600	600	0	0	600
LO SPAZIO ASSOCIAZIONE CULTURALE SPORTIVA	IT91299620376	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	740		740	740			740
LO SPAZIO ASSOCIAZIONE CULTURALE SPORTIVA Totale				740	0	740	740	0	0	0
RASIA DANILO	RSADLL48L15D 226B	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	1.122		1.122	1.122			1.122
RASIA DANILO Totale				1.122	0	1.122	1.122	0	0	1.122
UISP COMITATO PROV. DI BOLOGNA	IT80067270373	FRNA- IN- TERV.CONTR.ISOL.ANZI	2017	13.600		13.600	13.600			13.600

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			ANI D.BO								
UISP COMITATO PROV. DI BOLOGNA Totale					13.600	0	13.600	13.600	0	0	13.600
COLLEGIO DON BOSCO		IT00198410938	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.MIN. EXTRARER	2017	9.566		9.566	9.566			9.566
COLLEGIO DON BOSCO Totale					9.566	0	9.566	9.566	0	0	9.566
FONDAZIONE DON GIOVANNI ZANANDREA ONLUS	S00717	IT00285120382	FRNA- CONTR.ISOLAM.DISABILI D.EST	2017	4.121		4.121	4.121			4.121
FONDAZIONE DON GIOVANNI ZANANDREA ONLUS	S00717	IT00285120382	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	68.144		68.144	80.868			68.144
FONDAZIONE DON GIOVANNI ZANANDREA ONLUS Totale					72.265	0	72.265	84.989	0	0	72.265
ASSOCIAZIONE LA NOSTRA FAMIGLIA		IT00307430132	ALTRI SERVIZI SANITARI	2017	0		0	5.392		0	0
ASSOCIAZIONE LA NOSTRA FAMIGLIA Totale					0	0	0	5.392	0	0	0
CO.TA.BO. SOC.COOP		IT00311250377	COSTI PREST.ACCOMP.E TRASP.DISABILI	2017	20.014		20.014	20.014			20.014
CO.TA.BO. SOC.COOP Totale					20.014	0	20.014	20.014	0	0	20.014
A.C.E.R. BOLOGNA		IT00322270372	FRNA- CONTR.ISOLAM.DISABILI D.BO	2017	2.951		2.951	2.951		79	2.951
A.C.E.R. BOLOGNA Totale					2.951	0	2.951	2.951	0	79	2.951
VILLA RANUZZI SPA	S00878	IT00329450373	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	114.715		114.715	114.715		10	114.715
VILLA RANUZZI SPA	S00878	IT00329450373	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	2.364.340		2.364.340	2.364.340		203	2.364.340
VILLA RANUZZI SPA	S00878	IT00329450373	FRNA- RIC.SOLL.ANZ.RSA PRIV.D.BO	2017	58.193		58.193	58.193			58.193
VILLA RANUZZI SPA	S00878	IT00329450373	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	17.916		17.916	17.916			17.916
VILLA RANUZZI SPA	S00878	IT00329450373	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	23.919		23.919	23.919			23.919
VILLA RANUZZI SPA	S00878	IT00329450373	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	1.552.593		1.552.593	1.552.593			1.552.593
VILLA RANUZZI SPA Totale					4.131.676	0	4.131.676	4.131.676	0	213	4.131.676
PARROCCHIA S. PAOLO DI RAVONE	S00751	IT00345900377	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
PARROCCHIA S. PAOLO DI RAVONE	S00751	IT00345900377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	509.798		509.798	509.798			509.798
PARROCCHIA S. PAOLO DI RAVONE	S00751	IT00345900377	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	181.777		181.777	181.777			181.777
PARROCCHIA S. PAOLO DI RAVONE Totale					692.577	0	692.577	692.577	0	0	692.577
OSPEDALE PRIVATO ACCREDITATO VILLA IGEEA SPA		IT00378090401	PR.DEG.OSP.PR.FUORI PROV-PER RESID	2017	26.000		26.000	26.000			26.000
OSPEDALE PRIVATO ACCREDITATO VILLA IGEEA SPA Totale					26.000	0	26.000	26.000	0	0	26.000
CASA DI CURA TONIOLO		IT00427050232	ALTRE PREST.SPEC. DA CONV.EST.	2017	0		0	45.549		0	0

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	ALTRE PREST.SPEC. DA CONV. EST.	2017	39.453		39.453	39.453			39.453
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	FRNA- RIC.TEMP.ANZ.DIM.STR. PUB.D.S.L	2017	28.874		28.874	28.874			28.874
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.S. LA	2017	740.139		740.139	740.139			740.139
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	324.693		324.693	324.693			324.693
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	19.446		19.446	19.446			19.446
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	14.211		14.211	14.211			14.211
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.S.	2017	16.881		16.881	16.881			16.881
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	20.190		18.519	20.190		1.671	18.519
CASA DI CURA TONIOLO	80225	IT00427050232	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	415.890		415.890	415.890			415.890
CASA DI CURA TONIOLO Totale					1.619.777	0	1.618.107	1.665.326	0	1.671	1.618.107
IRS L'AURORA SOCIETA' COOP.SOCIALE		IT00474850419	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. EX- TRARER	2017	1.550		1.550	1.550			1.550
IRS L'AURORA SOCIETA' COOP.SOCIALE Totale					1.550	0	1.550	1.550	0	0	1.550
PROVVIDENZA SRL	S02570	IT00495261208	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	777.978		777.978	777.978			777.978
PROVVIDENZA SRL	S02570	IT00495261208	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	152.304		152.304	152.304			152.304
PROVVIDENZA SRL Totale					930.282	0	930.282	930.282	0	0	930.282
OPERA PADRE MARELLA CITTA DEI RAGAZZI	T11068	IT00495861205	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	79.026		79.026	79.026			79.026
OPERA PADRE MARELLA CITTA DEI RAGAZZI	T11068	IT00495861205	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	35.090		35.090	35.090			35.090
OPERA PADRE MARELLA CITTA DEI RAGAZZI	T11068	IT00495861205	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	416.803		416.803	416.810		7.431	416.803
OPERA PADRE MARELLA CITTA DEI RAGAZZI Totale					530.919	0	530.919	530.926	0	7.431	530.919
CAMPEGGIO MONGHIDORO - SOCIETA'		IT00544091200	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	3.040		3.040	3.040		5.640	3.040
CAMPEGGIO MONGHIDORO - SOCIETA'		IT00544091200	FRNA-ONERI GEST.CD AZIENDALI D.S.LA	2017	80.635		80.635	80.635			80.635
CAMPEGGIO MONGHIDORO - SOCIETA'		IT00544091200	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
CAMPEGGIO MONGHIDORO - SOCIETA'		IT00544091200	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.PORR	2017	31.167		31.167	31.167		1.098	31.167
CAMPEGGIO MONGHIDORO - SOCIETA'		IT00544091200	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS	2017	3.512		3.512	3.512			3.512

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			AB.D.S.L								
CAMPEGGIO MONGHIDORO - SOCIETA` Totale					119.353	0	119.353	119.353	0	6.738	119.353
ASSOCIAZIONE IL PELLICANO	S01023	IT00545611204	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	529.842		529.767	529.842		5.509	529.767
ASSOCIAZIONE IL PELLICANO	S01023	IT00545611204	FRNA-RIC.SOLL.ANZ.S.RES.PRI V.D.CAS	2017	42.576		42.576	42.576		125	42.576
ASSOCIAZIONE IL PELLICANO	S01023	IT00545611204	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	15.015		15.015	15.015			15.015
ASSOCIAZIONE IL PELLICANO	S01023	IT00545611204	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.CA	2017	12.043		12.043	12.043			12.043
ASSOCIAZIONE IL PELLICANO	S01023	IT00545611204	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	14.714		14.714	14.714			14.714
ASSOCIAZIONE IL PELLICANO	S01023	IT00545611204	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	162.782		162.782	162.782			162.782
ASSOCIAZIONE IL PELLICANO Totale					776.972	0	776.897	776.972	0	5.634	776.897
COPAPS COOP. SOCIALE ARL	S02455	IT00547851204	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	29.952		29.952	29.952			29.952
COPAPS COOP. SOCIALE ARL	S02455	IT00547851204	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	40.049		40.049	40.049			40.049
COPAPS COOP. SOCIALE ARL	S02455	IT00547851204	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	59.376		59.376	59.376			59.376
COPAPS COOP. SOCIALE ARL	S02455	IT00547851204	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	8.702		8.702	8.702			8.702
COPAPS COOP. SOCIALE ARL	S02455	IT00547851204	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	147.686		147.686	147.686		481	147.686
COPAPS COOP. SOCIALE ARL	S02455	IT00547851204	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.PO R	2017	44.809		44.809	44.809			44.809
COPAPS COOP. SOCIALE ARL	S02455	IT00547851204	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.S.L	2017	6.016		6.016	6.016			6.016
COPAPS COOP. SOCIALE ARL Totale					336.591	0	336.591	336.591	0	481	336.591
VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	105.222		105.222	105.222			105.222
VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.S. LA	2017	94.694		94.694	94.694			94.694
VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	8.356		8.356	8.356			8.356
VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	92.676		92.676	92.676			92.676
VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	36.807		36.807	36.807			36.807
VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	44.936		44.936	44.936			44.936

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	13.386		13.386	13.386			13.386
VILLA SILVIA SPA	S01084	IT00562471201	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	35.458		35.458	35.458			35.458
VILLA SILVIA SPA Totale					431.536	0	431.536	431.536	0	0	431.536
TELEVITA SPA		IT00566630323	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	57.645		57.645	57.645			57.645
TELEVITA SPA Totale					57.645	0	57.645	57.645	0	0	57.645
COOPERATIVA SOCIALE ARCOBALENO		IT00573641206	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	7.641		7.641	7.641			7.641
COOPERATIVA SOCIALE ARCOBALENO Totale					7.641	0	7.641	7.641	0	0	7.641
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL.	S01466	IT00578401200	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	25.287		25.287	25.287		8.488	25.287
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL.	S01466	IT00578401200	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	303.080		303.080	303.080		24.762	303.080
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL.	S01466	IT00578401200	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	943		943	943			943
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL.	S01466	IT00578401200	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	33.704		33.704	33.704			33.704
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL.	S01466	IT00578401200	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	337.173		337.173	337.173		28.559	337.173
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL.	S01466	IT00578401200	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.P OR	2017	102.566		102.566	102.566			102.566
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL.	S01466	IT00578401200	FRNA-IN-TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.EST	2017	43.252		43.252	43.252			43.252
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO SOC. COOP. ARL. Totale					846.005	0	846.005	846.005	0	61.809	846.005
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	119.028		119.028	119.028			119.028
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	20.538		20.538	20.538		1.927	20.538
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	19.788		19.788	19.788			19.788
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.P OR	2017	670.248		670.248	670.248		37.173	670.248
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	547		547	547			547
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	34.900		34.900	34.900			34.900
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	28.236		28.236	28.236			28.236

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.P OR	2017	119.777		119.777	119.777			119.777
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.PO R	2017	12.334		12.334	12.334			12.334
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	1.257		1.257	1.257			1.257
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	231.832		231.832	231.832		1.634	231.832
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI	S01079	IT00584651202	RIMB.ST.R./CD.PR.ASS.M ED/P.RER	2017	1.406		1.406	1.406			1.406
FONDAZIONE SANTA CLELIA BARBIERI Totale					1.260.891	0	1.260.891	1.260.891	0	40.734	1.260.891
COOPERATIVA SOCIALE IL SORRISO SRL	T11061	IT00611131202	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	277.429		277.429	277.429			277.429
COOPERATIVA SOCIALE IL SORRISO SRL Totale					277.429	0	277.429	277.429	0	0	277.429
VILLA MARIA VITTORIA CASA DI RIPOSO SRL	S02453	IT00612661207	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	175.382		175.382	175.382		1.126	175.382
VILLA MARIA VITTORIA CASA DI RIPOSO SRL	S02453	IT00612661207	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	51.402		51.402	51.402			51.402
VILLA MARIA VITTORIA CASA DI RIPOSO SRL Totale					226.784	0	226.784	226.784	0	1.126	226.784
AGRIVERDE SOC. COOP. SOCIALE	S02567	IT00641731203	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	214		214	214			214
AGRIVERDE SOC. COOP. SOCIALE	S02567	IT00641731203	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	31.500		31.500	31.500			31.500
AGRIVERDE SOC. COOP. SOCIALE	S02567	IT00641731203	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	12.491		12.491	12.491			12.491
AGRIVERDE SOC. COOP. SOCIALE	S02567	IT00641731203	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.S.L	2017	14.844		14.844	14.844			14.844
AGRIVERDE SOC. COOP. SOCIALE Totale					59.049	0	59.049	59.049	0	0	59.049
TECNORAD S.R.L.		IT00645130238	ALTRI SERVIZI SANITARI	2017	37.465		37.465	37.465			37.465
TECNORAD S.R.L. Totale					37.465	0	37.465	37.465	0	0	37.465
C.S.S. COOP.DI SOLIDARIETA' SOCIALE ARL	S00985	IT00655641207	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	63.449		63.449	63.449		5.426	63.449
C.S.S. COOP.DI SOLIDARIETA' SOCIALE ARL	S00985	IT00655641207	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	28.807		28.807	28.807			28.807
C.S.S. COOP.DI SOLIDARIETA' SOCIALE ARL Totale					92.256	0	92.256	92.256	0	5.426	92.256
LO SCOIATTOLO SOC COOP SOC	S00882	IT00663841203	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	2.966		2.966	2.966			2.966
LO SCOIATTOLO SOC COOP SOC	S00882	IT00663841203	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	95.792		95.792	95.792			95.792
LO SCOIATTOLO SOC COOP SOC	S00882	IT00663841203	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.PO R	2017	21.613		21.613	21.613			21.613
LO SCOIATTOLO SOC COOP SOC Totale					120.372	0	120.372	120.372	0	0	120.372
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	4.822		4.822	4.822			4.822
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R	2017	2.199		643	2.199			643

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			ER							
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	45.934	45.934	45.934			45.934
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.BO	2017	12.622	12.622	12.622			12.622
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.OVEST	2017	67.389	46.653	67.389		70	46.653
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	748.478	748.478	748.478		36	748.478
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.S. LA	2017	323.187	323.187	323.187			323.187
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.EST	2017	1.694.613	1.694.613	1.695.986			1.694.613
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.OVEST	2017	66.803	66.803	66.803			66.803
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.EST	2017	9.595	8.507	9.595			8.507
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.CA S	2017	62.185	62.185	62.185		153	62.185
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RIC.SOLL.ANZ.CP PRIV.D.EST	2017	27.199	27.199	27.220			27.199
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RIC.SOLL.ANZ.CP PRIV.D.OVEST	2017	3.684	3.684	3.684			3.684
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.EST	2017	655.402	655.402	655.929		941	655.402
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.OVS	2017	409.515	409.515	409.515		2.104	409.515
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. BO	2017	1.061.973	1.061.973	1.061.973			1.061.973
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. OVS	2017	1.078.367	1.078.367	1.078.367		50.859	1.078.367
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	475.521	475.521	475.521		6.327	475.521
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.OVS	2017	668.660	668.660	668.660		424	668.660
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	20.749	20.749	20.749			20.749
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.OV	2017	44.794	44.794	44.794			44.794
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	53.246	53.246	53.246			53.246

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	128.142		128.142	128.186			128.142
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	55.284		53.844	55.284			53.844
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.ES	2017	219.971		219.971	219.971		344	219.971
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.OV	2017	292		292	292		412	292
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.CA	2017	13.606		13.606	13.606			13.606
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	331.901		327.285	331.901		429	327.285
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	39.886		38.890	39.886		4.440	38.890
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	1.521.833		1.506.563	1.521.855		16.192	1.506.563
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	61.015		60.766	61.015		62	60.766
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	ONERI GEST.ST.RESID E C.DIURNI AZ.	2017	293.759		292.174	293.759			292.174
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	COSTI PREST.ACCOMP.E TRASP.DISABILI	2017	29.160		29.080	29.688			29.080
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE		IT00672690377	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	0		0	546		0	0
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	43.158		36.330	43.158			36.330
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	1.548.449		1.547.922	1.563.858		79.815	1.547.922
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	FRNA- IN- TERV. EDUC. TERRIT. DIS AB.D.BO	2017	283.291		283.291	283.291		23.457	283.291
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE	S00827	IT00672690377	RIMB.ST.R./CD.PR.ASS.M ED/P.RER	2017	143.940		143.940	143.940			143.940
CADIAI COOPERATIVA SOCIALE Totale					12.250.626	0	12.195.653	12.269.095	0	186.065	12.195.653
NUOVA OASI SRL		IT006726251200	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	22.533		22.533	22.533			22.533
NUOVA OASI SRL Totale					22.533	0	22.533	22.533	0	0	22.533
VILLA DELLA SALUTE DI CITIEFFE SRL		IT00676831209	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	49.478		49.478	49.478			49.478
VILLA DELLA SALUTE DI CITIEFFE SRL Totale					49.478	0	49.478	49.478	0	0	49.478
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA- IN- TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI S.LA	2017	30.754		30.754	30.754			30.754
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.EST	2017	638.248		638.248	638.248			638.248
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA-RIC.SOLL.ANZ.CP PRIV.D.EST	2017	3.122		3.122	3.122			3.122

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA- RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.EST	2017	9.222		9.222	9.222			9.222
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	25.106		25.106	25.106			25.106
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	336.651		336.651	336.651			336.651
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	4.897		4.897	4.897			4.897
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.S.	2017	20.901		20.901	20.901			20.901
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	21.290		21.290	21.290			21.290
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	60.328		60.328	60.328		23	60.328
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE		IT00677221202	RIMB.ST.R./CD.PR.ASS.M ED/P.RER	2017	15.292		15.292	15.292			15.292
IDA POLI COOPERATIVA SOCIALE Totale					1.166.810	0	1.166.810	1.166.810	0	23	1.166.810
IL MARTIN PESCATORE COOP. SOCIALE ON- LUS	800350	IT00689551208	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	23.826		23.826	23.826		2.008	23.826
IL MARTIN PESCATORE COOP. SOCIALE ON- LUS	800350	IT00689551208	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	1.909		1.909	1.909		1.914	1.909
IL MARTIN PESCATORE COOP. SOCIALE ON- LUS	800350	IT00689551208	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	56.082		56.082	56.082		7.132	56.082
IL MARTIN PESCATORE COOP. SOCIALE ONLUS Totale					81.818	0	81.818	81.818	0	11.054	81.818
AKKANTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS		IT00721640407	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	5.434		5.434	5.434		724	5.434
AKKANTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Totale					5.434	0	5.434	5.434	0	724	5.434
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERI- NA	S02469	IT00816600373	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	1.895.013		1.895.013	1.895.013		164	1.895.013
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERI- NA	S02469	IT00816600373	FRNA- PR.ASS.IND.ANZ.S.N.CO NV.D.BO	2017	149.895		149.895	149.895			149.895
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERI- NA	S02469	IT00816600373	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	20.721		20.721	20.721		3.520	20.721
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERI- NA	S02469	IT00816600373	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	414.476		414.476	414.476		277	414.476
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERI- NA	S02469	IT00816600373	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	199.875		199.875	199.875			199.875
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERI- NA	S02469	IT00816600373	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	244.284		244.284	246.091			244.284
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERI- NA	S02469	IT00816600373	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	911.670		911.670	911.670			911.670
ENTE MORALE ISTITUTO S. ANNA S. CATERINA Totale					3.835.933	0	3.835.933	3.837.740	0	3.961	3.835.933
CERMEDICAL SRL		IT00831011200	OSSIGENOTERAPIA DA FARM/AZ.PRIV.	2017	3.948.777		3.948.777	3.948.777		9.442	3.948.777

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CERMEDICAL SRL Totale				3.948.777	0	3.948.777	3.948.777	0	9.442	3.948.777
LA RICERCA ASSOCIAZIONE ONLUS		IT00861180339	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	13.838		13.838	13.838		13.838
LA RICERCA ASSOCIAZIONE ONLUS		IT00861180339	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	13.840		13.840	13.840		13.840
LA RICERCA ASSOCIAZIONE ONLUS Totale					27.678	0	27.678	27.678	0	27.678
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IT2		IT00871501201	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	78.059		78.059	78.059		78.059
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IT2		IT00871501201	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	10.747		10.747	10.747		10.747
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IT2 Totale					88.806	0	88.806	88.806	0	88.806
BAXTER S.P.A.		IT00907371009	ONERI PER ASS.DOMIC.(COMPRESO ANT)	2017	125.472		123.792	125.484	10.810	123.792
BAXTER S.P.A. Totale					125.472	0	123.792	125.484	0	10.810
COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO	S02176	IT00915090393	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	18.886		18.886	18.886		18.886
COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO	S02176	IT00915090393	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.S.LA	2017	457.969		457.969	457.972		457.969
COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO	S02176	IT00915090393	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	2.984.711		2.984.711	2.984.711		2.984.711
COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO	S02176	IT00915090393	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	1.907.238		1.907.238	1.907.238		1.907.238
COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO Totale					5.368.805	0	5.368.805	5.368.807	0	5.368.805
PULAS SOC COOP SOCIALE ARL		IT00977570050	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.E XTRARER	2017	7.753		7.753	7.753		7.753
PULAS SOC COOP SOCIALE ARL		IT00977570050	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EXTRARER	2017	7.753		7.753	7.753		7.753
PULAS SOC COOP SOCIALE ARL Totale					15.506	0	15.506	15.506	0	15.506
CENTRO DI RIEDUCAZIONE DEL LINGUAGGIO		IT00985810530	PREST.RIAB.EX ART.26 IN STR.PRIV.	2017	1.257		1.257	1.257		1.257
CENTRO DI RIEDUCAZIONE DEL LINGUAGGIO Totale					1.257	0	1.257	1.257	0	1.257
COOPERATIVA SOCIALE TERR.A.		IT01046780282	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EXTRARER	2017	4.385		4.385	4.385		4.385
COOPERATIVA SOCIALE TERR.A. Totale					4.385	0	4.385	4.385	0	4.385
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	71.112		71.112	71.112	8.386	71.112
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	91.396		91.396	91.396	25.615	91.396
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	72.265		72.265	72.265	212	72.265
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.EST	2017	21.558		21.558	21.558		21.558
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.OVEST	2017	5.618		5.618	5.618		5.618

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	236.497		236.497	236.497			236.497
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	118.680		118.680	118.680		7.869	118.680
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	970.471		970.471	970.471		13.735	970.471
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	193.584		193.584	193.705			193.584
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.OVS	2017	44.926		44.926	44.926		939	44.926
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS		IT01054710379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.CAS	2017	0		0	1.059		0	0
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.CAS	2017	156.797		156.797	156.797		162	156.797
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.PORR	2017	32.374		32.374	32.374			32.374
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.S.LAZ	2017	114.831		114.831	114.831		1.161	114.831
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	15.790		15.790	15.790			15.790
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	13.532		13.532	13.532			13.532
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.CA	2017	31.038		31.038	31.038		645	31.038
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.S.	2017	3.355		3.355	3.355		277	3.355
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	1.181.923		1.181.923	1.181.923		27.940	1.181.923
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	42.678		42.678	42.678			42.678
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.S LA	2017	4.812		4.812	4.812			4.812
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA- RIC.SOLL.DISAB.C.D.PRI V.D.BO	2017	6.468		6.468	6.468			6.468
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	COSTI PREST.ACCOMP.E TRASP.DISABILI	2017	617		617	617		967	617
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	633		633	633		973	633
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS	S02862	IT01054710379	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	15.324		15.324	15.324			15.324
CASA S.CHIARA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS Totale					3.446.279	0	3.446.279	3.447.459	0	88.881	3.446.279

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

VILLA SERENA SRL	S00519	IT01058260371	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	1.235.414		1.235.414	1.235.414		101.763	1.235.414
VILLA SERENA SRL	S00519	IT01058260371	FRNA-RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.BO	2017	348.790		348.790	348.790		22.656	348.790
VILLA SERENA SRL	S00519	IT01058260371	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	922.892		922.892	922.892		6.066	922.892
VILLA SERENA SRL Totale					2.507.097	0	2.507.097	2.507.097	0	130.485	2.507.097
COOPERATIVA SOCIALE SOLCO SOC. COOP.		IT01088170392	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	11.099		11.099	11.099			11.099
COOPERATIVA SOCIALE SOLCO SOC. COOP.		IT01088170392	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	15.293		15.293	15.293			15.293
COOPERATIVA SOCIALE SOLCO SOC. COOP.		IT01088170392	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	26.391		26.391	26.391			26.391
COOPERATIVA SOCIALE SOLCO SOC. COOP. Totale					52.782	0	52.782	52.782	0	0	52.782
PROVINCIA MINORITICA DI CRISTO RE	S00450	IT01098680372	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	600		600	600			600
PROVINCIA MINORITICA DI CRISTO RE	S00450	IT01098680372	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	218.215		218.215	218.215			218.215
PROVINCIA MINORITICA DI CRISTO RE	S00450	IT01098680372	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	14.718		14.718	14.718			14.718
PROVINCIA MINORITICA DI CRISTO RE	S00450	IT01098680372	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	37.071		37.071	37.071			37.071
PROVINCIA MINORITICA DI CRISTO RE Totale					270.605	0	270.605	270.605	0	0	270.605
CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EM		IT01134820354	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	33.267		33.267	33.267			33.267
CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EM Totale					33.267	0	33.267	33.267	0	0	33.267
LAURA COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETA'	S03042	IT01181250398	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	210.976		210.976	210.976		2.871	210.976
LAURA COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETA'	S03042	IT01181250398	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	20.273		20.273	20.273			20.273
LAURA COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETA'	S03042	IT01181250398	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	148.389		148.389	148.389		1.230	148.389
LAURA COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETA' Totale					379.638	0	379.638	379.638	0	4.101	379.638
LEGA DEL FILO D'ORO - ONLUS	S03582	IT01185590427	RETTE A.RIAB.EX.ART.26 ST.EXTRA RER	2017	1.465		1.465	1.465			1.465
LEGA DEL FILO D'ORO - ONLUS	S03582	IT01185590427	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	53.975		53.975	53.975			53.975
LEGA DEL FILO D'ORO - ONLUS	S03582	IT01185590427	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	4.963		4.963	4.963			4.963
LEGA DEL FILO D'ORO - ONLUS Totale					60.403	0	60.403	60.403	0	0	60.403
CSAPSA COOP SOCIALE ONLUS	S01620	IT01202580377	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.PO R	2017	110.303		110.303	110.303			110.303
CSAPSA COOP SOCIALE ONLUS Totale					110.303	0	110.303	110.303	0	0	110.303

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CONSORZIO SELENIA SOCIETA' COOPERATIVA		IT01211880396	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. OVS	2017	0	0	1.700	0	0
CONSORZIO SELENIA SOCIETA' COOPERATI- VA	S00723	IT01211880396	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. OVS	2017	54.780	54.780	54.780		54.780
CONSORZIO SELENIA SOCIETA' COOPERATIVA Totale					54.780	0	54.780	56.480	0
NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO CELSO E ANNA FRA- SCAL		IT01220050395	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	17.754	17.754	17.754		17.754
NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO CELSO E ANNA FRASCAL Totale					17.754	0	17.754	17.754	0
FONDAZIONE ANT ITALIA ONLUS		IT01229650377	ONERI PER ASS.DOMIC.(COMPRESO ANT)	2017	549.000	366.000	549.000		366.000
FONDAZIONE ANT ITALIA ONLUS Totale					549.000	0	366.000	549.000	0
COMUNE DI BOLOGNA AREA AFFARI ISTITUZIONALI		IT01232710374	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	0	0	110.002	0	0
COMUNE DI BOLOGNA AREA AFFARI ISTITUZIONALI Totale					0	0	0	110.002	0
COOPERATIVA SOCIALE LA PIEVE SOC COOP	S01163	IT01244990394	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	23.242	23.242	23.242		23.242
COOPERATIVA SOCIALE LA PIEVE SOC COOP Totale					23.242	0	23.242	23.242	0
COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI ARL	T11045	IT01297440404	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	4.288	4.288	4.288		4.288
COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI ARL	T11045	IT01297440404	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	165.349	165.349	165.349	3.955	165.349
COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI ARL Totale					169.638	0	169.638	169.638	0
COOPERATIVA SOCIALE IL TIMONIERE		IT01358120382	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	23.406	23.406	23.406	2.282	23.406
COOPERATIVA SOCIALE IL TIMONIERE Totale					23.406	0	23.406	23.406	0
COOPERATIVA SOCIALE L'IMPREVISTO ARL ONLUS		IT01366340410	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	7.384	7.384	7.384		7.384
COOPERATIVA SOCIALE L'IMPREVISTO ARL ONLUS		IT01366340410	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. EX- TRARER	2017	14.266	14.266	14.266		14.266
COOPERATIVA SOCIALE L'IMPREVISTO ARL ONLUS Totale					21.650	0	21.650	21.650	0
DOMUS ASSISTENZA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE		IT01403100363	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.P OR	2017	50.147	50.147	50.147	851	50.147
DOMUS ASSISTENZA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE Totale					50.147	0	50.147	50.147	0
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS	25650	IT01420020404	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	100.017	100.017	100.017	4.778	100.017
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS	25650	IT01420020404	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	177.658	177.658	177.658	39.421	177.658
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS	25650	IT01420020404	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. OVS	2017	38.396	38.396	38.396		38.396

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS	25650	IT01420020404	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.S.L	2017	176.502		176.502	176.502			176.502	
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS	25650	IT01420020404	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	101.044		101.044	101.044			101.044	
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS	25650	IT01420020404	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	52.640		52.640	52.640		8.372	52.640	
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DOMUS COOP ONLUS Totale						646.256	0	646.256	646.256	0	52.571	646.256
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.S.L	2017	24.993		24.993	24.993			24.993	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	181		181	181			181	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.S.	2017	2.373		2.373	2.373			2.373	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	12.898		12.898	12.898		44	12.898	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	30.674		30.542	30.677		429	30.542	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.S .LA	2017	21.447		21.447	21.447			21.447	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	23.477		23.477	23.477			23.477	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII	S01983	IT01433850409	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	28.689		28.689	28.689			28.689	
COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII Totale						144.732	0	144.600	144.735	0	473	144.600
FOMES S.R.L.	S00271	IT01491310387	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	96.553		96.553	96.553			96.553	
FOMES S.R.L. Totale						96.553	0	96.553	96.553	0	0	96.553
ASSOCIAZIONE CASA DEL SOLE ONLUS		IT01511720201	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	10.514		10.514	10.514			10.514	
ASSOCIAZIONE CASA DEL SOLE ONLUS Totale						10.514	0	10.514	10.514	0	0	10.514
COOPERATIVA SOCIALE GENOVA INTEGRAZIONE A MARCHIO		IT01512670991	PREST.RIAB.EX ART.26 IN STR.PRIV.	2017	3.300		3.300	3.300			3.300	
COOPERATIVA SOCIALE GENOVA INTEGRAZIONE A MARCHIO Totale						3.300	0	3.300	3.300	0	0	3.300
VILLA GIULIA SRL	S01082	IT01516921200	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	25.842		25.842	25.842			25.842	
VILLA GIULIA SRL	S01082	IT01516921200	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.S. LA	2017	78.553		78.553	78.553			78.553	
VILLA GIULIA SRL	S01082	IT01516921200	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.S.L AZ	2017	13.629		13.629	13.629			13.629	
VILLA GIULIA SRL	S01082	IT01516921200	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	30.768		30.768	30.768			30.768	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

VILLA GIULIA SRL Totale					148.792	0	148.792	148.792	0	0	148.792
COMUNITA' INCONTRO		IT01538531003	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EXTRARER	2017	5.531		5.531	5.531			5.531
COMUNITA' INCONTRO Totale					5.531	0	5.531	5.531	0	0	5.531
PICTOR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT01554711208	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	2.288		2.288	2.288			2.288
PICTOR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale					2.288	0	2.288	2.288	0	0	2.288
GRUPPO INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT01576110470	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EXTRARER	2017	25.355		25.355	25.355		7.739	25.355
GRUPPO INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale					25.355	0	25.355	25.355	0	7.739	25.355
COOPERATIVA SOCIALE AMBRA SCPA	S01788	IT01613430352	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	2.111.396		2.111.396	2.111.396			2.111.396
COOPERATIVA SOCIALE AMBRA SCPA	S01788	IT01613430352	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	95.400		95.400	95.400			95.400
COOPERATIVA SOCIALE AMBRA SCPA Totale					2.206.796	0	2.206.796	2.206.796	0	0	2.206.796
VERDE PIU' SRL		IT01699311203	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.POR	2017	0		0	5.420		0	0
VERDE PIU' SRL	S02018	IT01699311203	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.POR	2017	306.869		306.869	306.869			306.869
VERDE PIU' SRL		IT01699311203	FRNA-RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.POR	2017	0		0	-713		0	0
VERDE PIU' SRL	S02018	IT01699311203	FRNA-RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.POR	2017	335.136		335.136	335.136			335.136
VERDE PIU' SRL	S02018	IT01699311203	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.POR	2017	759		759	759			759
VERDE PIU' SRL	S02018	IT01699311203	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.PO	2017	20.916		20.916	20.916			20.916
VERDE PIU' SRL	S02018	IT01699311203	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	25.560		25.560	25.560			25.560
VERDE PIU' SRL	S02018	IT01699311203	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	422		422	422			422
VERDE PIU' SRL		IT01699311203	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	0		0	-11.363		0	0
VERDE PIU' SRL	S02018	IT01699311203	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	210.056		210.056	210.056			210.056
VERDE PIU' SRL Totale					899.718	0	899.718	893.062	0	0	899.718
MAIA SRL		IT01701801209	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	6.129		6.129	12.360			6.129
MAIA SRL Totale					6.129	0	6.129	12.360	0	0	6.129
ANFFAS ONLUS CENTO	S03055	IT01712980380	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	29.549		24.597	29.549			24.597
ANFFAS ONLUS CENTO	S03055	IT01712980380	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R	2017	17.432		17.432	17.432			17.432

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			ER								
ANFFAS ONLUS CENTO	S03055	IT01712980380	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. EST	2017	182.063		182.063	182.063			182.063
ANFFAS ONLUS CENTO	S03055	IT01712980380	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	9.458		9.458	9.458			9.458
ANFFAS ONLUS CENTO	S03055	IT01712980380	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	79.258		79.258	79.258			79.258
ANFFAS ONLUS CENTO	S03055	IT01712980380	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	5.937		5.937	5.937			5.937
ANFFAS ONLUS CENTO	S03055	IT01712980380	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.ES	2017	18.564		18.564	18.564			18.564
ANFFAS ONLUS CENTO Totale					342.261	0	337.309	342.261	0	0	337.309
IL PONTE SERVIZI SOC.COOP.SOCIALE		IT01724110380	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	22.453		22.453	22.453		2.260	22.453
IL PONTE SERVIZI SOC.COOP.SOCIALE Totale					22.453	0	22.453	22.453	0	2.260	22.453
COMUNITA' SAN MAURIZIO		IT01733150401	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	38.261		34.205	38.261		4.191	34.205
COMUNITA' SAN MAURIZIO		IT01733150401	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	21.196		21.196	21.196			21.196
COMUNITA' SAN MAURIZIO		IT01733150401	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	38.738		34.507	38.738			34.507
COMUNITA' SAN MAURIZIO Totale					98.195	0	89.908	98.195	0	4.191	89.908
PENSIONATO ILENIA SNC	S01083	IT01741131203	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	22.747		22.747	22.747			22.747
PENSIONATO ILENIA SNC	S01083	IT01741131203	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.S. LA	2017	135.227		135.227	135.227		142	135.227
PENSIONATO ILENIA SNC	S01083	IT01741131203	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	56.052		56.052	56.052		98	56.052
PENSIONATO ILENIA SNC Totale					214.026	0	214.026	214.026	0	240	214.026
ARCA CENTRO MANTOVANO DI SOLIDARIETA' ONLUS		IT01747980207	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.MIN. EXTRARER	2017	3.744		3.744	3.744			3.744
ARCA CENTRO MANTOVANO DI SOLIDARIETA' ONLUS Totale					3.744	0	3.744	3.744	0	0	3.744
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	219.450		219.411	219.450			219.411
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	252.520		252.520	252.520		973	252.520
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. BO	2017	139.856		139.856	139.856			139.856
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. OVS	2017	101.130		101.130	101.130			101.130
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.	2017	83.049		83.049	83.049			83.049

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			POR								
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	88.123		88.123	88.123			88.123
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	33.803		33.803	33.803			33.803
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	53.609		53.609	53.609		680	53.609
SEGES SRL		IT01750561209	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	0		0	350		0	0
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	1.393		1.393	1.393			1.393
SEGES SRL	S03318	IT01750561209	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	14.327		14.327	14.327			14.327
SEGES SRL Totale					987.259	0	987.221	987.609	0	1.653	987.221
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	15.822		15.822	15.822			15.822
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.S. LA	2017	12.987		12.987	12.987			12.987
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	1.640.657		1.640.657	1.640.657		5.601	1.640.657
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.BO	2017	188.344		188.344	188.344		8.666	188.344
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	FRNA- RIC.SOLL.ANZ.RSA PRIV.D.BO	2017	81.678		81.678	81.678		370	81.678
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	4.753		4.753	4.753			4.753
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	27.032		27.032	27.032		1.033	27.032
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	33.040		33.040	33.040		2.514	33.040
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS	S02173	IT01776240028	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	880.766		880.766	880.766			880.766
COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO SCS Totale					2.885.078	0	2.885.078	2.885.078	0	18.184	2.885.078
KEDRION S.P.A.		IT01779530466	LAVORAZIONE SANGUE	2017	14.150.999		12.541.164	14.150.999			12.541.164
KEDRION S.P.A. Totale					14.150.999	0	12.541.164	14.150.999	0	0	12.541.164
SOFTECH SRL		IT01818301200	FRNA - ALTRI COSTI D.EST	2017	317.035		317.035	317.035			317.035
SOFTECH SRL Totale					317.035	0	317.035	317.035	0	0	317.035
CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII	2601S6	IT01838960357	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	72.025		72.025	72.025		843	72.025
CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII Totale					72.025	0	72.025	72.025	0	843	72.025
VILLA AL BOSCO DI RUBINO PAOLO		IT01860251204	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	8.825		8.825	8.825			8.825
VILLA AL BOSCO DI RUBINO PAOLO Totale					8.825	0	8.825	8.825	0	0	8.825

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE IL CAMMINO	S00729	IT01870050406	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.EST	2017	3.620		3.620	6.175			3.620	
COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE IL CAMMINO	S00729	IT01870050406	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	22.742		22.742	23.115			22.742	
COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE IL CAMMINO Totale						26.362	0	26.362	29.290	0	0	26.362
COMUNITA' SAN FRANCESCO ONLUS		IT01874890286	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EXTRARER	2017	81.548		81.548	81.548		2.637	81.548	
COMUNITA' SAN FRANCESCO ONLUS Totale					81.548	0	81.548	81.548	0	2.637	81.548	
COOP. SOC. NEFESH		IT01882190356	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	19.013		19.013	19.013		5.909	19.013	
COOP. SOC. NEFESH Totale					19.013	0	19.013	19.013	0	5.909	19.013	
FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO	S00670	IT01905081202	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	3.741		3.741	5.033			3.741	
FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO	S00670	IT01905081202	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	61.448		61.448	61.448			61.448	
FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO	S00670	IT01905081202	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.S.LAZ	2017	36.531		36.531	36.531			36.531	
FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO	S00670	IT01905081202	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	63.236		63.236	63.236		1.041	63.236	
FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO	S00670	IT01905081202	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	8.349		8.349	8.349			8.349	
FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO	S00670	IT01905081202	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.OV S	2017	93.666		93.666	93.666			93.666	
FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO Totale						266.972	0	266.972	268.264	0	1.041	266.972
SOLIDARIETA' INTRAPRESA SOC.COOP.SOC. ONLUS		IT01913040406	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.OVS	2017	0		0	2.500		0	0	
SOLIDARIETA' INTRAPRESA SOC.COOP.SOC. ONLUS	S01316	IT01913040406	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.OVS	2017	55.825		55.825	55.825			55.825	
SOLIDARIETA' INTRAPRESA SOC.COOP.SOC. ONLUS Totale						55.825	0	55.825	58.325	0	0	55.825
FONDAZIONE DON MARIO CAMPIDORI		IT01919161206	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	3.386		3.386	3.386			3.386	
FONDAZIONE DON MARIO CAMPIDORI Totale					3.386	0	3.386	3.386	0	0	3.386	
R.B.G. SRL- RESIDENZE PER ANZIANI		IT01922000029	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	24.512		24.512	24.512			24.512	
R.B.G. SRL- RESIDENZE PER ANZIANI Totale					24.512	0	24.512	24.512	0	0	24.512	
RESIDENZA I PLATANI SRL	S02040	IT01925761205	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	5.289		5.289	5.289			5.289	
RESIDENZA I PLATANI SRL	S02040	IT01925761205	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	873.336		873.336	873.336			873.336	
RESIDENZA I PLATANI SRL	S02040	IT01925761205	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.BO	2017	73.905		73.905	73.905			73.905	
RESIDENZA I PLATANI SRL	S02040	IT01925761205	FRNA-RIC.SOLL.ANZ.CP PRIV.D.BO	2017	38.542		38.542	38.542			38.542	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

RESIDENZA I PLATANI SRL	S02040	IT01925761205	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	21.801		21.801	21.801			21.801
RESIDENZA I PLATANI SRL	S02040	IT01925761205	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	451.653		451.653	451.653			451.653
RESIDENZA I PLATANI SRL Totale					1.464.525	0	1.464.525	1.464.525	0	0	1.464.525
COMUNITA` PAPA GIOVANNI XXIII	800175	IT01970680409	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	1.768		1.768	1.768			1.768
COMUNITA` PAPA GIOVANNI XXIII	800175	IT01970680409	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	6.717		6.717	6.717			6.717
COMUNITA` PAPA GIOVANNI XXIII	800175	IT01970680409	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	197.350		197.350	197.350		1.082	197.350
COMUNITA` PAPA GIOVANNI XXIII	800175	IT01970680409	ONERI PER ASS.DOMIC.(COMPRESO ANT)	2017	31.753		31.753	31.753		4.212	31.753
COMUNITA` PAPA GIOVANNI XXIII Totale					237.589	0	237.589	237.589	0	5.294	237.589
VILLAGGIO DELLA CONSOLATA SRL		IT01971580517	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	3.925		3.925	3.925			3.925
VILLAGGIO DELLA CONSOLATA SRL Totale					3.925	0	3.925	3.925	0	0	3.925
NAZARENO SOC COOP SOC	800500	IT02006180364	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	860.600		860.600	860.600		6.326	860.600
NAZARENO SOC COOP SOC	800500	IT02006180364	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	31.805		31.805	31.805			31.805
NAZARENO SOC COOP SOC	800500	IT02006180364	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	44.316		44.316	44.316			44.316
NAZARENO SOC COOP SOC	800500	IT02006180364	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	79.550		79.550	79.550			79.550
NAZARENO SOC COOP SOC	800500	IT02006180364	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	28.450		28.450	28.450			28.450
NAZARENO SOC COOP SOC	800500	IT02006180364	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	177		177	177			177
NAZARENO SOC COOP SOC Totale					1.044.898	0	1.044.898	1.044.898	0	6.326	1.044.898
SAPIO LIFE SRL		IT02006400960	ALTRI SERVIZI SANITARI	2017	1.922		1.922	1.922			1.922
SAPIO LIFE SRL Totale					1.922	0	1.922	1.922	0	0	1.922
AURORA SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	7.298		7.298	7.298		1.215	7.298
AURORA SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	853		853	853			853
AURORA SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	475.837		475.837	475.837			475.837
AURORA SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA- RIC.SOLL.ANZ.S.RES.PRI V.D.CAS	2017	77.221		77.221	77.221		33	77.221
AURORA SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA- RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.CAS	2017	16.511		16.511	16.511			16.511
AURORA SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.CA	2017	8.067		8.067	8.067			8.067

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

AURORA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	4.799		4.799	4.799			4.799		
AURORA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.CA	2017	32.703		32.703	32.703			32.703		
AURORA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.PO	2017	9.484		9.484	9.484			9.484		
AURORA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	51.554		51.554	51.554			51.554		
AURORA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	S01022	IT02022791202	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	160.560		160.560	160.560			160.560		
AURORA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale							844.887	0	844.887	844.887	0	1.248	844.887
INIZIATIVE SAS DI PIERANTONI F E C	S03143	IT02030531202	FRNA- IN- TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI PORR	2017	199		199	199			199		
INIZIATIVE SAS DI PIERANTONI F E C	S03143	IT02030531202	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.P OR	2017	62.287		62.287	62.287			62.287		
INIZIATIVE SAS DI PIERANTONI F E C	S03143	IT02030531202	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	19.222		19.222	19.222			19.222		
INIZIATIVE SAS DI PIERANTONI F E C Totale							81.708	0	81.708	81.708	0	0	81.708
SENZA IL BANCO		IT02030771204	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.500		1.500	1.500			1.500		
SENZA IL BANCO Totale							1.500	0	1.500	1.500	0	0	1.500
AICS COMITATO PROVINCIALE BOLOGNA		IT02032301208	FRNA- IN- TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI D.BO	2017	9.200		9.200	9.200			9.200		
AICS COMITATO PROVINCIALE BOLOGNA Totale							9.200	0	9.200	9.200	0	0	9.200
ASSOCIAZIONE ARTE E SALUTE ONLUS		IT02049631209	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	216.830		213.170	216.830		3.660	213.170		
ASSOCIAZIONE ARTE E SALUTE ONLUS Totale							216.830	0	213.170	216.830	0	3.660	213.170
COOPERATIVA SOCIALE EDUCARE INSIEME		IT02076390398	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	41.624		41.624	43.531			41.624		
COOPERATIVA SOCIALE EDUCARE INSIEME Totale							41.624	0	41.624	43.531	0	0	41.624
COOPERATIVA SOCIALE MONTEPAOLO	S03044	IT02087570400	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	33.757		33.757	33.757		8.387	33.757		
COOPERATIVA SOCIALE MONTEPAOLO	S03044	IT02087570400	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	33.757		33.757	33.757		4.893	33.757		
COOPERATIVA SOCIALE MONTEPAOLO Totale							67.515	0	67.515	67.515	0	13.280	67.515
DAI CROCICCHI COOPERATIVA SOCIALE SOC. COOP.		IT02124041209	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	0		0	0		2.597	0		
DAI CROCICCHI COOPERATIVA SOCIALE SOC. COOP. Totale							0	0	0	0	0	2.597	0
COOPERATIVA SOCIALE TRAGITTI SOC COOP ONLUS	1010	IT02128900400	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	51.006		51.006	51.006			51.006		

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

COOPERATIVA SOCIALE TRAGITTI SOC COOP ONLUS Totale					51.006	0	51.006	51.006	0	0	51.006
COOPERATIVA SOCIALE SOLCOSALUTE SCS	2801	IT02147331207	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	36.822		36.822	36.822		38	36.822
COOPERATIVA SOCIALE SOLCOSALUTE SCS	2801	IT02147331207	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.EST	2017	29.356		29.356	29.356		31	29.356
COOPERATIVA SOCIALE SOLCOSALUTE SCS Totale					66.178	0	66.178	66.178	0	69	66.178
LA FRATERNITA`	S02975	IT02202680407	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	30.698		30.698	30.698		135	30.698
LA FRATERNITA`	S02975	IT02202680407	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	11.067		11.067	11.067			11.067
LA FRATERNITA`	S02975	IT02202680407	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	7.340		7.340	7.340		330	7.340
LA FRATERNITA`	S02975	IT02202680407	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.S.LAZ	2017	194.178		194.178	196.006		2.557	194.178
LA FRATERNITA`	S02975	IT02202680407	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.S.L	2017	2.173		2.173	2.173		324	2.173
LA FRATERNITA`	S02975	IT02202680407	FRNA-IN-TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	700		700	700		165	700
LA FRATERNITA` Totale					246.156	0	246.156	247.984	0	3.511	246.156
VALLEVERDE SRL	S02369	IT02205311208	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	709.380		709.380	709.380			709.380
VALLEVERDE SRL	S02369	IT02205311208	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	312.780		312.780	312.780			312.780
VALLEVERDE SRL Totale					1.022.160	0	1.022.160	1.022.160	0	0	1.022.160
ARCA DI NOE` SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE		IT02221381201	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	37.806		37.806	37.806		4	37.806
ARCA DI NOE` SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE		IT02221381201	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	17.903		17.903	17.906		4	17.903
ARCA DI NOE` SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE Totale					55.709	0	55.709	55.712	0	8	55.709
IRESS SOC.COOP. A R.L.		IT02226800379	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	10.090		10.090	10.090			10.090
IRESS SOC.COOP. A R.L. Totale					10.090	0	10.090	10.090	0	0	10.090
AIASPORT ONLUS ASD		IT02242021208	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.S.L	2017	1.495		1.495	1.495			1.495
AIASPORT ONLUS ASD		IT02242021208	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	19.310		19.310	19.310			19.310
AIASPORT ONLUS ASD Totale					20.805	0	20.805	20.805	0	0	20.805
DIAVERUM ITALIA S.R.L.		IT02243300361	ALTRE PRE-STAZ.SPEC.AMBULAT.D A PRIV.	2017	661		661	661			661
DIAVERUM ITALIA S.R.L. Totale					661	0	661	661	0	0	661
LA LUCCIOLA ONLUS		IT02243470362	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	26.324		26.324	26.324		238	26.324
LA LUCCIOLA ONLUS Totale					26.324	0	26.324	26.324	0	238	26.324
FONDAZIONE EN.A.I.P. S. ZAVATTA RIMINI		IT02291500409	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	315.420		315.420	315.420			315.420
FONDAZIONE EN.A.I.P. S. ZAVATTA RIMINI Totale					315.420	0	315.420	315.420	0	0	315.420

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

VILLA GLORIA SRL	S02856	IT02338321207	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	96.402		96.402	96.402			96.402
VILLA GLORIA SRL Totale					96.402	0	96.402	96.402	0	0	96.402
LA CAROVANA		IT02360580373	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	8.693		8.693	8.693		330	8.693
LA CAROVANA		IT02360580373	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	95.674		95.674	95.674			95.674
LA CAROVANA Totale					104.368	0	104.368	104.368	0	330	104.368
LA PICCOLA CAROVANA SOC.COOP.SOCIALE		IT02363141207	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	8.505		8.505	8.505			8.505
LA PICCOLA CAROVANA SOC.COOP.SOCIALE		IT02363141207	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	6.296		6.296	6.296			6.296
LA PICCOLA CAROVANA SOC.COOP.SOCIALE		IT02363141207	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	11.618		11.618	11.618		3.197	11.618
LA PICCOLA CAROVANA SOC.COOP.SOCIALE Totale					26.419	0	26.419	26.419	0	3.197	26.419
POLISPORTIVA VILLAGGIO DEL FANCIULLO SSD A R.L.		IT02366591200	FRNA-IN-TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI D.BO	2017	9.200		9.200	9.200			6.440
POLISPORTIVA VILLAGGIO DEL FANCIULLO SSD A R.L. Totale					9.200	0	9.200	9.200	0	0	6.440
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	59.923		59.923	59.923			59.923
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.BO	2017	26.973		26.973	26.973			26.973
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-SERV.CONS.SOST.ECO. AD.DOM BO	2017	194.975		194.975	194.975			194.975
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. BO	2017	629.026		629.026	629.026			629.026
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. EST	2017	61.054		61.054	61.057			61.054
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	49.225		49.225	49.225			49.225
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	1.088		1.088	1.088			1.088
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	690.120		690.120	690.120		1.780	690.120
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	50.584		50.584	50.584			50.584
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	47.624		47.624	47.624			47.624
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	1.852		1.852	1.852			1.852
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.S.	2017	22.180		22.180	22.180			22.180

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ.RER	2017	27.001		27.001	27.001			27.001
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	RIMB.S.PR.DISAB.ASS.INF.E R.RER	2017	22.897		22.897	22.897			22.897
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.BO	2017	132.647		132.647	132.647			132.647
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.S.	2017	11.604		11.604	11.604			11.604
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	FRNA-ONERI ASS.DOM.SOCIO-ED.DIS.BO	2017	25.248		25.248	25.248			25.248
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	COSTI PREST.ACCOMP.E TRASP.DISABILI	2017	24.123		2.871	24.166			2.871
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	4.576		4.489	4.576			4.489
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	822.725		822.725	837.796			822.725
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS	S00714	IT02376540379	RIMB.ST.R./CD.PR.ASS.M ED/P.RER	2017	3.116		3.116	3.116			3.116
A.I.A.S. BOLOGNA ONLUS Totale					2.908.562	0	2.887.223	2.923.679	0	1.780	2.887.223
RUPE FORMAZIONE		IT02406461208	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	8.695		8.695	8.695			8.695
RUPE FORMAZIONE Totale					8.695	0	8.695	8.695	0	0	8.695
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	7.044		7.044	7.044			7.044
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	62.124		62.124	62.124		272	62.124
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	54.129		54.129	54.129		178	54.129
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.OVEST	2017	4.768			4.768			
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D.CAS	2017	118.127		118.127	118.127			118.127
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	176.300		176.300	176.300			176.300
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	73.537		73.537	73.537		1.274	73.537
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.OVS	2017	249.532		249.532	249.532		23.347	249.532
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS		IT02410141200	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.CAS	2017	0		0	1.180		0	0
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.CAS	2017	164.960		164.960	164.960		12	164.960
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.CA	2017	1.035		1.035	1.035			1.035
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	172.268		172.268	172.268			172.268
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.OV S	2017	13.283		13.283	13.283			13.283

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	216.527		216.527	216.527			216.527		
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.POR	2017	12.440		12.440	12.440			12.440		
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.S.L	2017	10.395		10.395	10.395			10.395		
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	1.411.981		1.411.981	1.411.981		2.616	1.411.981		
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	6.137		6.137	6.137			6.137		
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	ONERI PER ASS.DOMIC.(COMPRESO ANT)	2017	30.173		30.173	30.173			30.173		
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS	T11060	IT02410141200	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	19.430		19.430	19.430			19.430		
OPEN GROUP SOCIETA COOP SOC ONLUS Totale							2.804.190	0	2.799.422	2.805.370	0	27.699	2.799.422
VIVISOL SRL		IT02422300968	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.CA	2017	9.180		9.180	9.180			9.180		
VIVISOL SRL		IT02422300968	ONERI PER ASS.DOMIC.(COMPRESO ANT)	2017	159.268		159.268	159.268		11.904	159.268		
VIVISOL SRL		IT02422300968	OSSIGENOTERAPIA DA FARM/AZ.PRIV.	2017	5.029.507		5.029.507	5.042.362		12.025	5.029.507		
VIVISOL SRL Totale							5.197.955	0	5.197.955	5.210.810	0	23.929	5.197.955
VILLA LINDA DI BEMA SRL	S02593	IT02422361200	FRNA- RIC.SOLL.ANZ.S.RES.PRI V.D.POR	2017	55.860		55.860	55.860			55.860		
VILLA LINDA DI BEMA SRL	S02593	IT02422361200	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	8.254		8.254	8.254			8.254		
VILLA LINDA DI BEMA SRL Totale							64.114	0	64.114	64.114	0	0	64.114
CAMPI D'ARTE COOPERATIVA SOCIALE		IT02448401204	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	4.764		4.764	4.764			4.764		
CAMPI D'ARTE COOPERATIVA SOCIALE		IT02448401204	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	115.796		115.796	115.796			115.796		
CAMPI D'ARTE COOPERATIVA SOCIALE		IT02448401204	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.EST	2017	33.184		33.184	33.184			33.184		
CAMPI D'ARTE COOPERATIVA SOCIALE Totale							153.744	0	153.744	153.744	0	0	153.744
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS		IT02459671208	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002		
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS		IT02459671208	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	61.742		61.742	61.742		6.125	61.742		
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS		IT02459671208	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	41.101		41.101	41.101			41.101		
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS		IT02459671208	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	28.037		28.037	28.037			28.037		
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS		IT02459671208	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.S.L	2017	6.449		6.449	6.449			6.449		
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS		IT02459671208	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.ES	2017	10.528		10.528	10.528			10.528		
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS		IT02459671208	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ.	2017	12.862		12.862	12.862			12.862		

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			RER								
COOPERATIVA SOCIALE ACCAPARLANTE ARL ONLUS Totale					161.721	0	161.721	161.721	0	6.125	161.721
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	3.620		3.620	3.620			3.620
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-ONERI GEST.STR.RES.AZ.D.CA S	2017	698.863		693.016	698.863		65.656	693.016
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-ONERI GEST.STR.RES.AZ.D.S.L AZ	2017	456.957		456.957	456.957			456.957
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-ONERI GEST.CD AZIENDALI D.CAS	2017	837.032		822.684	837.035		14.347	822.684
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-ONERI GEST.CD AZIENDALI D.S.LA	2017	179.519		179.519	179.519			179.519
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	64.946		64.946	64.946			64.946
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-CONTR.ISOLAM.DISABILI D.EST	2017	14.046		14.046	14.046			14.046
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. BO	2017	1.017.283		1.017.283	1.017.283		2.363	1.017.283
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. EST	2017	62.865		62.865	62.865			62.865
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.BO	2017	641.163		641.163	641.163		3.072	641.163
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS		IT02486641208	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	0		0	81		0	0
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	100.572		72.941	100.572			72.941
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.PORR	2017	835.368		835.368	835.368			835.368
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.S.LAZ	2017	71.935		71.935	71.935			71.935
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	2.892		2.892	2.892			2.892
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.PO	2017	41.882		41.882	41.882		3.194	41.882
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.S.	2017	13.065		13.065	13.065			13.065
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	38.677		38.677	38.677			38.677
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	111.227		111.227	111.227			111.227
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.S.	2017	15.458		15.458	15.458			15.458
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	19.050		19.050	19.050		782	19.050

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS	S00654	IT02486641208	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	62.153		62.153	62.153		1.674	62.153
COOP SOCIALE BOLOGNA INTEGRAZIONE ONLUS Totale					5.288.572	0	5.240.747	5.288.656	0	91.088	5.240.747
CIRCOLO ARCIGAY		IT02489021200	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
CIRCOLO ARCIGAY Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	650.781		650.781	650.781		3.317	650.781
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	15.316		15.316	15.316			15.316
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	254.031		254.031	254.031		45	254.031
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	FRNA- RIC.SOLL.ANZ.S.RES.PRI V.D.CAS	2017	98.222		98.222	98.222		766	98.222
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	19.796		19.796	19.796		130	19.796
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	1.926		1.926	1.926			1.926
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	11.357		11.357	11.357			11.357
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.CA	2017	14.188		14.188	14.188			14.188
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	17.336		17.336	17.336			17.336
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	2.368		2.368	2.368			2.368
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	79.628		79.628	79.628			79.628
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL	S01054	IT02507571202	COSTI PREST.ACCOMP.E TRASP.DISABILI	2017	7.536		7.536	7.536			7.536
VILLA DEI CILIEGI MONTEVEGLIO SRL Totale					1.172.484	0	1.172.484	1.172.484	0	4.258	1.172.484
TEATRO DELL'ARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT02522171202	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
TEATRO DELL'ARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
LIPINUTRAGEN SRL		IT02604871208	ALTRE PREST.SPEC. DA CONV.EST.	2017	152		152	152			152
LIPINUTRAGEN SRL Totale					152	0	152	152	0	0	152
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.ANZ.D.BO	2017	2.999.809		2.999.809	2.999.809			2.999.809
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.ANZ.D.OV	2017	333.653		333.653	333.653		114	333.653
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.ANZ.D.CA	2017	350.315		350.315	350.315		649	350.315
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	41.889		41.889	41.889		138	41.889

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-DIMISS.PROT.A DOMIC.ANZ D.BO	2017	361.209		361.198	361.209		454	361.198	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-DIMISS.PROT.A DOMIC.ANZ D.OVS	2017	34.054		34.054	34.054		1.232	34.054	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-DIMISS.PROT.A DOMIC.ANZ D.CAS	2017	127.714		127.714	127.714		1.741	127.714	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-IN-TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI D.OV	2017	3.144		2.207	3.144			2.207	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ACCOMP.ANZ.E DIS.GEST.EST.SLAZ	2017	6.542		6.542	6.542			6.542	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	6.279		6.279	6.279			6.279	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.BO	2017	585.579		585.579	585.579		10	585.579	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.CAS	2017	93.121		93.121	93.121		928	93.121	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.POR	2017	83.773		83.773	83.773		7.229	83.773	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.S.LAZ	2017	110.054		105.467	110.057		49	105.467	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-PROG.AIUTO PAZ.CR.DIS.GRAV.OVS	2017	54.599		54.599	54.599		595	54.599	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.BO	2017	685.743		685.743	685.743		30	685.743	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.OV	2017	34.454		34.454	34.454			34.454	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.CA	2017	208.070		208.070	208.070		1.694	208.070	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.PO	2017	51.836		51.836	51.836			51.836	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.S.	2017	86		86	86			86	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-ONERI ASS.DOM.SOCIO-ED.DIS.BO	2017	239.254		239.254	239.254			239.254	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-IN-TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.OVS	2017	29.456		29.456	29.456		88	29.456	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE	S02523	IT02606891204	FRNA-IN-TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	50.890		50.890	51.304			50.890	
CONSORZIO ALDEBARAN SOCIETA' COOP SOCIALE Totale						6.491.523	0	6.485.988	6.491.940	0	14.951	6.485.988
SANINVEST GROUP SRL		IT02608640401	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	26.170		26.170	26.170			26.170	
SANINVEST GROUP SRL		IT02608640401	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	31.981		31.981	31.981			31.981	
SANINVEST GROUP SRL Totale						58.150	0	58.150	58.150	0	0	58.150

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

EUREMA TERZA ETA' SRL		IT02633201203	FRNA- RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.POR	2017	0	0	300	0	0
EUREMA TERZA ETA' SRL	S02591	IT02633201203	FRNA- RIC.TEMP.ANZ.DIM.ST.P RIV.D.POR	2017	50.284	50.284	50.284		50.284
EUREMA TERZA ETA' SRL		IT02633201203	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	0	0	273	0	0
EUREMA TERZA ETA' SRL	S02591	IT02633201203	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	5.344	5.344	5.344		5.344
EUREMA TERZA ETA' SRL Totale					55.628	0	55.628	56.201	0
GENERAZIONI SOCIETA' COOPERATIVA SO- CIALE ONLUS	S03105	IT02690880402	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	439.548	439.548	439.548	2.564	439.548
GENERAZIONI SOCIETA' COOPERATIVA SO- CIALE ONLUS	S03105	IT02690880402	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	21.674	21.674	21.674		21.674
GENERAZIONI SOCIETA' COOPERATIVA SO- CIALE ONLUS	S03105	IT02690880402	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	113.953	113.953	113.953		113.953
GENERAZIONI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Totale					575.175	0	575.175	2.564	575.175
ETA BETA SOC. COOP. ONLUS		IT02693431203	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	141.003	141.003	141.003	35.476	141.003
ETA BETA SOC. COOP. ONLUS Totale					141.003	0	141.003	35.476	141.003
SEC SRL		IT02701541209	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	1.970	1.970	1.970		1.970
SEC SRL Totale					1.970	0	1.970	0	1.970
FONDAZIONE DOPO DI NOI BOLOGNA ONLUS		IT02718421205	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	49.245	49.245	49.245		49.245
FONDAZIONE DOPO DI NOI BOLOGNA ON- LUS		IT02718421205	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	2.276	2.276	2.276		2.276
FONDAZIONE DOPO DI NOI BOLOGNA ONLUS Totale					51.521	0	51.521	0	51.521
SOLCO INSIEME		IT02762781207	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	42.990	42.990	42.990	456	42.990
SOLCO INSIEME		IT02762781207	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	113.562	113.562	113.562		113.562
SOLCO INSIEME		IT02762781207	ALTRI SERVIZI SANITARI	2017	8.568	8.568	8.568		8.568
SOLCO INSIEME Totale					165.120	0	165.120	456	165.120
ADG S.R.L.		IT02769040342	PREST.TERMALI PER RESIDENTI	2017	0	0	18	0	0
ADG S.R.L. Totale					0	0	18	0	0
PERLUCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT02813301203	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.EST	2017	803	803	803		803
PERLUCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT02813301203	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	0	0	995	0	0
PERLUCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale					803	0	1.798	0	803

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

SERENI ORIZZONTI 1 SRL		IT02833470301	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	1.056		1.056	1.056			1.056	
SERENI ORIZZONTI 1 SRL		IT02833470301	FRNA-IN-TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI S.LA	2017	0		0	529		0	0	
SERENI ORIZZONTI 1 SRL		IT02833470301	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	8.522		8.522	8.522		1.680	8.522	
SERENI ORIZZONTI 1 SRL		IT02833470301	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.BO	2017	18.097		18.097	18.097		3.297	18.097	
SERENI ORIZZONTI 1 SRL Totale						27.675	0	27.675	28.204	0	4.977	27.675
UNIONE RENO-GALLIERA		IT02855851206	FRNA - ALTRI COSTI D.EST	2017	0		0	131.250		0	0	
UNIONE RENO-GALLIERA Totale						0	0	0	131.250	0	0	0
SPORT& MOVIMENTO S.S.D. A R.L.		IT02885541207	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	840		840	840			840	
SPORT& MOVIMENTO S.S.D. A R.L. Totale						840	0	840	840	0	0	840
FONDAZIONE PALLAVICINI FAMIGLIA E		IT02907531202	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	1.318		1.318	1.318			1.318	
FONDAZIONE PALLAVICINI FAMIGLIA E		IT02907531202	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.BO	2017	18.735		18.735	18.735			18.735	
FONDAZIONE PALLAVICINI FAMIGLIA E Totale						20.052	0	20.052	20.052	0	0	20.052
FONDAZIONE AUGUSTA PINI E ISTITUTO BUON PASTORE		IT02911541205	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	13.880		13.407	13.880		473	13.407	
FONDAZIONE AUGUSTA PINI E ISTITUTO BUON PASTORE		IT02911541205	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	38.260		38.260	38.260			38.260	
FONDAZIONE AUGUSTA PINI E ISTITUTO BUON PASTORE Totale						52.140	0	51.667	52.140	0	473	51.667
RESIDENZA FORMIGINE SRL		IT02932680362	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.ES	2017	24.070		24.070	24.070			24.070	
RESIDENZA FORMIGINE SRL		IT02932680362	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	34.538		34.538	34.538			34.538	
RESIDENZA FORMIGINE SRL Totale						58.608	0	58.608	58.608	0	0	58.608
INSIEME AZIENDA CONSORTILE INTERVENTI SOCIALI		IT02985591201	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	0		0	100.348		0	0	
INSIEME AZIENDA CONSORTILE INTERVENTI SOCIALI		IT02985591201	FRNA-ONERI RIL.SAN ASS.DOM.DIS.D.CA	2017	0		0	-103		0	0	
INSIEME AZIENDA CONSORTILE INTERVENTI SOCIALI Totale						0	0	0	100.245	0	0	0
IL POGGIO SRL CON SOCIO UNICO		IT02987511207	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	4.766		4.766	4.766			4.766	
IL POGGIO SRL CON SOCIO UNICO		IT02987511207	FRNA-IN-TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI S.LA	2017	0		0	2.399		0	0	
IL POGGIO SRL CON SOCIO UNICO Totale						4.766	0	4.766	7.165	0	0	4.766
CENTRO SOCIALE FULVIO CENACCHI - ALTEDO		IT02989721200	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000	
CENTRO SOCIALE FULVIO CENACCHI - ALTEDO Totale						1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
CENTRO SOCIALE F. MALPENSA		IT02992831202	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.500		1.500	1.500			1.500	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CENTRO SOCIALE F. MALPENSA Totale					1.500	0	1.500	1.500	0	0	1.500
VILLA PADRE PIO		IT03001141203	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	4.655		4.655	4.655		1.798	4.655
VILLA PADRE PIO Totale					4.655	0	4.655	4.655	0	1.798	4.655
ENEIDE SRL	S00387	IT03003910365	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. OVS	2017	29.280		29.280	29.280			29.280
ENEIDE SRL Totale					29.280	0	29.280	29.280	0	0	29.280
CONSORZIO INDACO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT03043241201	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	295.984		295.984	295.984		82	295.984
CONSORZIO INDACO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT03043241201	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	4.972		4.972	4.972			4.972
CONSORZIO INDACO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT03043241201	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	4.492		4.492	4.492			4.492
CONSORZIO INDACO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT03043241201	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	113.618		11.311	113.618			11.311
CONSORZIO INDACO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale					419.066	0	316.759	419.066	0	82	316.759
CSAPSA DUE ONLUS		IT03078531203	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	39.674		39.674	39.674		2.142	39.674
CSAPSA DUE ONLUS Totale					39.674	0	39.674	39.674	0	2.142	39.674
CENTRO SOCIALE RICREATIVO CULTURALE CA ROSSA		IT03096761204	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
CENTRO SOCIALE RICREATIVO CULTURALE CA ROSSA Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
SAN TIZIANO COOPERATIVA SOCIALE		IT03108450366	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	24.266		24.266	24.266		1	24.266
SAN TIZIANO COOPERATIVA SOCIALE Totale					24.266	0	24.266	24.266	0	1	24.266
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	6.000		5.400	6.000		600	5.400
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	325.444		325.444	325.444		431	325.444
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. BO	2017	48.736		48.736	48.736		422	48.736
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	40.646		40.646	40.646			40.646
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	8.395		8.395	12.349		1.219	8.395
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	7.875		7.875	7.875		262	7.875
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	189.500		189.500	189.500		384	189.500
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.ES	2017	21.071		21.071	21.071			21.071
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.S.	2017	5.581		5.581	5.581			5.581

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ.RER	2017	266.018		266.018	266.018		469	266.018
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	174.623		174.623	174.623		505	174.623
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS		IT03131021200	RIMB.S.PR.DISAB. ASS.INF.E R.RER	2017	7.721		7.721	7.721			7.721
CONSORZIO COOPERATIVO KEDOS Totale					1.101.609	0	1.101.009	1.105.564	0	4.292	1.101.009
L'OASI SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	25210	IT03146200401	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	38.625		38.625	38.625			38.625
L'OASI SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	25210	IT03146200401	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.BO	2017	8.704		8.704	8.704			8.704
L'OASI SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE	25210	IT03146200401	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	94.207		94.207	94.207			94.207
L'OASI SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE Totale					141.536	0	141.536	141.536	0	0	141.536
VILLA VITTORIA S.R.L.		IT03152661207	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.BO	2017	11.712		11.712	11.712			11.712
VILLA VITTORIA S.R.L. Totale					11.712	0	11.712	11.712	0	0	11.712
CODESS SOCIALE SOC. COOPERATIVA	S02977	IT03174760276	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	581.431		581.431	581.431		47.083	581.431
CODESS SOCIALE SOC. COOPERATIVA Totale					581.431	0	581.431	581.431	0	47.083	581.431
SPANSION S.R.L. - VILLA MARINA		IT03219020371	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	502		502	502			502
SPANSION S.R.L. - VILLA MARINA		IT03219020371	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.BO	2017	1.924		1.924	1.924		287	1.924
SPANSION S.R.L. - VILLA MARINA Totale					2.426	0	2.426	2.426	0	287	2.426
CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA		IT03228620369	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	34.029		34.029	34.029		2.748	34.029
CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA		IT03228620369	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	104.698		99.427	104.698		6.244	99.427
CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA		IT03228620369	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.BO	2017	33.369		33.369	33.369		29	33.369
CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA		IT03228620369	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	1.154.751		1.130.179	1.154.751		66.025	1.130.179
CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA		IT03228620369	RETTE C.RES/C.D.PRIV.AIDS RER	2017	476.758		476.758	476.758			476.758
CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA		IT03228620369	ONERI PER ASS.DOMIC.(COMPRESO ANT)	2017	5.303		5.303	5.303			5.303
CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA Totale					1.808.908	0	1.779.065	1.808.908	0	75.046	1.779.065
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISCA		IT03244641209	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	976		976	976			976
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISCA Totale					976	0	976	976	0	0	976

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

GLOBAL AID SCS		IT03252431204	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	9.734		9.734	9.734		1.796	9.734
GLOBAL AID SCS Totale					9.734	0	9.734	9.734	0	1.796	9.734
CENTRO SOCIALE VILLA BERNAROLI		IT03266761208	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
CENTRO SOCIALE VILLA BERNAROLI Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
FEDERCONSUMATORI BOLOGNA		IT03296961208	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
FEDERCONSUMATORI BOLOGNA Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
YAP BOLOGNA		IT03336981208	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
YAP BOLOGNA Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
CROCE ROSSA ITALIANA BOLOGNA ASP		IT03337831204	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	2.502		2.502	2.502			2.502
CROCE ROSSA ITALIANA BOLOGNA ASP Totale					2.502	0	2.502	2.502	0	0	2.502
ASD OLITANGO		IT03388921201	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	2.000		2.000	2.000			2.000
ASD OLITANGO Totale					2.000	0	2.000	2.000	0	0	2.000
CASA FAMIGLIA PARADISO		IT03400121202	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	46.704		46.704	46.704			46.704
CASA FAMIGLIA PARADISO		IT03400121202	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	2.363		2.363	2.363			2.363
CASA FAMIGLIA PARADISO Totale					49.067	0	49.067	49.067	0	0	49.067
FONDAZIONE GRUBER ONLUS		IT03400751206	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	505.761		505.761	505.761			505.761
FONDAZIONE GRUBER ONLUS Totale					505.761	0	505.761	505.761	0	0	505.761
CO.M.E.S. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS		IT03441380486	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	49.452		49.452	49.452		1.040	49.452
CO.M.E.S. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS		IT03441380486	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. EX- TRARER	2017	71.045		71.045	71.045			71.045
CO.M.E.S. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Totale					120.497	0	120.497	120.497	0	1.040	120.497
FONDAZIONE GESU' DIVINO OPERAIO		IT03536701208	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	4.338		4.338	4.338			4.338
FONDAZIONE GESU' DIVINO OPERAIO		IT03536701208	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.BO	2017	60.627		60.627	60.627			60.627
FONDAZIONE GESU' DIVINO OPERAIO Totale					64.964	0	64.964	64.964	0	0	64.964
IL BAOBAB SOC. COOP. SOCIALE		IT03555570377	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	4.183		4.183	4.183			4.183
IL BAOBAB SOC. COOP. SOCIALE Totale					4.183	0	4.183	4.183	0	0	4.183
ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE	S02779	IT03557730375	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	742.013		742.013	744.292		77.624	742.013
ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE	S02779	IT03557730375	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	30.071		30.071	30.071			30.071
ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE	S02779	IT03557730375	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. S.L	2017	44.983		44.983	44.983			44.983

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE	S02779	IT03557730375	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.ES	2017	1.997		1.997	1.997			1.997
ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE	S02779	IT03557730375	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	165.239		165.239	165.239			165.239
ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE	S02779	IT03557730375	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	175.136		175.136	175.136			175.136
ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE	S02779	IT03557730375	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	116.975		116.975	116.975			116.975
ASSCOOP SOC.COOP.SOCIALE Totale					1.276.414	0	1.276.414	1.278.693	0	77.624	1.276.414
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	44.011		44.011	44.011		15.761	44.011
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	2.690		2.690	2.690			2.690
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	FRNA - ALTRI COSTI D.CAS	2017	41.824		41.824	41.824			41.824
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.BO	2017	877		877	877		343	877
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.CA	2017	17.508		17.508	17.508			17.508
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	740.828		740.828	740.828		9.741	740.828
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.E ST	2017	106.834		106.834	106.834			106.834
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.P OR	2017	188.804		188.804	188.804			188.804
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL	S00831	IT03700700374	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	5.178		5.178	5.178		871	5.178
SOLIDARIETA' FAMILIARE SOC.COOP.ARL Totale					1.148.555	0	1.148.555	1.148.555	0	26.716	1.148.555
ASAT SOC. COOP. SOCIALE	T11065	IT03799560374	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	9.053		9.053	9.053			9.053
ASAT SOC. COOP. SOCIALE	T11065	IT03799560374	RETTE CO- MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	301.210		301.210	301.210			301.210
ASAT SOC. COOP. SOCIALE Totale					310.263	0	310.263	310.263	0	0	310.263
COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS	S02571	IT03809400371	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	21.246		21.246	21.246		8.931	21.246
COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS	S02571	IT03809400371	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	5.402		5.402	5.402		992	5.402
COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS	S02571	IT03809400371	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	2.526		2.526	2.526			2.526
COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS	S02571	IT03809400371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	154.038		154.038	154.038			154.038
COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS	S02571	IT03809400371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	45.493		45.493	45.493			45.493

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS	S02571	IT03809400371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.OV S	2017	11.138		11.138	11.138			11.138	
COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS	S02571	IT03809400371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	108.326		108.326	108.326			108.326	
COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CIM E ANIMA SCS Totale						348.168	0	348.168	348.168	0	9.923	348.168
COOP.SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS	S01053	IT03890320017	FRNA- CONTR.ISOLAM.DISABILI D.EST	2017	50.850		50.850	53.435			50.850	
COOP.SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS	S01053	IT03890320017	FRNA - ALTRI COSTI D.EST	2017	36.739		36.739	36.739			36.739	
COOP.SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS	S01053	IT03890320017	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.S.L AZ	2017	46.771		46.771	46.773		3.969	46.771	
COOP.SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS	S01053	IT03890320017	FRNA-RETTE CD PRIV.HAND.AD. D.EST	2017	222.500		222.500	222.500		56.591	222.500	
COOP.SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS	S01053	IT03890320017	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	42.689		42.689	42.689			42.689	
COOP.SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS Totale						399.549	0	399.549	402.136	0	60.560	399.549
COOPERATIVA SOCIALE BUTTERFLY ONLUS		IT03910260409	RETTE C.RES./CD PRIV.HANDI MINORI E	2017	1.872		1.872	1,872			1,872	
COOPERATIVA SOCIALE BUTTERFLY ONLUS Totale						1.872	0	1.872	1.872	0	0	1.872
RE COOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS	S03528	IT03984680409	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	0		0	0		4.515	0	
RE COOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Totale						0	0	0	0	0	4.515	0
BEATA VERGINE DELLE GRAZIE SCRL COOP SOC	S00879	IT04036430371	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000	
BEATA VERGINE DELLE GRAZIE SCRL COOP SOC	S00879	IT04036430371	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	503.691		503.691	503.691			503.691	
BEATA VERGINE DELLE GRAZIE SCRL COOP SOC	S00879	IT04036430371	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	193.642		193.642	193.642			193.642	
BEATA VERGINE DELLE GRAZIE SCRL COOP SOC Totale						698.333	0	698.333	698.333	0	0	698.333
INSIEME PER CRESCERE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT04058180409	FRNA-RETTE S.RES.PRIV.HAND.AD.D. CAS	2017	102.482		102.482	102.482			102.482	
INSIEME PER CRESCERE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale						102.482	0	102.482	102.482	0	0	102.482
COOPERATIVA SOCIALE LIBERTAS ASSISTENZA SOC COOP		IT04144000371	FRNA- RIC.SOLL.DIS.STR.RES.P RIV.D.PO	2017	10.956		10.956	10.956			10.956	
COOPERATIVA SOCIALE LIBERTAS ASSISTENZA SOC COOP		IT04144000371	COSTI PREST.ACCOMP.E TRASP.DISABILI	2017	2.581		2.581	2.581			2.581	
COOPERATIVA SOCIALE LIBERTAS ASSISTENZA SOC COOP		IT04144000371	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	505		505	505			505	
COOPERATIVA SOCIALE LIBERTAS ASSISTENZA SOC COOP		IT04144000371	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	131.075		131.075	131.075		3.528	131.075	
COOPERATIVA SOCIALE LIBERTAS ASSISTENZA SOC COOP		IT04144000371	FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS	2017	252.224		252.224	252.224		8.692	252.224	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			AB.D.POR								
COOPERATIVA SOCIALE LIBERTAS ASSISTENZA SOC COOP	IT04144000371		FRNA- IN- TERV.EDUC.TERRIT.DIS AB.D.S.L	2017	10.727		10.727	10.727			10.727
COOPERATIVA SOCIALE LIBERTAS ASSISTENZA SOC COOP Totale					408.068	0	408.068	408.068	0	12.220	408.068
IAL EMILIA ROMAGNA SRL		IT04191290370	FRNA-RIMB.ANZIANI BADANTI D.PORR	2017	35.796		35.796	35.796			35.796
IAL EMILIA ROMAGNA SRL Totale					35.796	0	35.796	35.796	0	0	35.796
GIEFFEGI SRL	S02394	IT04192580373	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	11.571		11.571	11.571			11.571
GIEFFEGI SRL	S02394	IT04192580373	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	21.984		21.984	21.984			21.984
GIEFFEGI SRL Totale					33.555	0	33.555	33.555	0	0	33.555
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	8.397		8.397	8.397			8.397
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.C AS	2017	520.688		520.688	520.688		380	520.688
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	982.767		982.767	982.767		9.185	982.767
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.BO	2017	114.181		114.181	114.181		30	114.181
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	FRNA- RIC.SOLL.ANZ.RSA PRIV.D.BO	2017	21.282		21.282	21.282		1.409	21.282
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	FRNA-RETTE C.RES PR.GR.DIS.ACQ.D.BO	2017	19.526		19.526	19.526			19.526
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	RETTE C.R/CD.PR.GR.DIS.ACQ. RER	2017	23.866		23.866	23.866			23.866
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA		IT04201270370	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	849.086		849.086	849.086		395	849.086
ANCORA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA Totale					2.539.794	0	2.539.794	2.539.794	0	11.399	2.539.794
VILLA PAOLA SRL		IT04203930377	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	694.579		694.579	694.579		58.260	694.579
VILLA PAOLA SRL		IT04203930377	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	460.906		460.906	460.906		37.804	460.906
VILLA PAOLA SRL Totale					1.155.485	0	1.155.485	1.155.485	0	96.064	1.155.485
CAMBIAMENTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE		IT04220270401	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.R ER	2017	27.318		25.173	27.318		2.145	25.173
CAMBIAMENTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Totale					27.318	0	25.173	27.318	0	2.145	25.173
SIC CONSORZIO DI INIZIATIVE SOCIALI COOP SOC		IT04226100370	COSTI PREST.ACCOMP.E TRASP.DISABILI	2017	8.135		8.135	10.703			8.135
SIC CONSORZIO DI INIZIATIVE SOCIALI COOP SOC		IT04226100370	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	63.569		63.569	85.464		25.649	63.569
SIC CONSORZIO DI INIZIATIVE SOCIALI COOP SOC		IT04226100370	PREST. INF.TECN. ED EDUCAT.DA PRIV.	2017	2.444.714		2.444.714	3.404.414		796.076	2.444.714

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

SIC CONSORZIO DI INIZIATIVE SOCIALI COOP SOC Totale					2.516.418	0	2.516.418	3.500.581	0	821.725	2.516.418
OPERA DELL'IMMACOLATA ONLUS	S02574	IT04274280371	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.RER	2017	5.299		5.299	5.299			5.299
OPERA DELL'IMMACOLATA ONLUS	S02574	IT04274280371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.BO	2017	645.272		645.272	645.272			645.272
OPERA DELL'IMMACOLATA ONLUS	S02574	IT04274280371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	116.342		116.342	116.342			116.342
OPERA DELL'IMMACOLATA ONLUS	S02574	IT04274280371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	63.073		63.073	63.073			63.073
OPERA DELL'IMMACOLATA ONLUS	S02574	IT04274280371	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.S.L	2017	40.804		40.804	40.804			40.804
OPERA DELL'IMMACOLATA ONLUS Totale					870.790	0	870.790	870.790	0	0	870.790
ASSOCIAZIONE CENTRO DOCUMENTAZIONE HANDICAP		IT04284950377	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.EST	2017	4.090		4.090	4.090			4.090
ASSOCIAZIONE CENTRO DOCUMENTAZIONE HANDICAP		IT04284950377	FRNA-LAB.DIU.E C.SOC.OCC.HAND.D.CAS	2017	18.201		18.201	18.201			18.201
ASSOCIAZIONE CENTRO DOCUMENTAZIONE HANDICAP Totale					22.291	0	22.291	22.291	0	0	22.291
C.S.I. CENTRO SPORTIVO ITALIANO		IT04331070377	FRNA-IN-TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI D.BO	2017	6.440		6.440	6.440			6.440
C.S.I. CENTRO SPORTIVO ITALIANO		IT04331070377	FRNA-IN-TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI D.BO	2017	0		0	2.760		0	0
C.S.I. CENTRO SPORTIVO ITALIANO Totale					6.440	0	6.440	9.200	0	0	6.440
MARIA VITTORIA S.A.S.-RESIDENZA PER		IT04347580377	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	14.399		14.399	14.399			14.399
MARIA VITTORIA S.A.S.-RESIDENZA PER Totale					14.399	0	14.399	14.399	0	0	14.399
IL PORTO COMUNITA' PSICOTERAPEUTICA		IT07478130011	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.E XTRARER	2017	8.691		8.691	8.691			8.691
IL PORTO COMUNITA' PSICOTERAPEUTICA		IT07478130011	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EX-TRARER	2017	8.691		8.691	8.691			8.691
IL PORTO COMUNITA' PSICOTERAPEUTICA Totale					17.383	0	17.383	17.383	0	0	17.383
FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS		IT07657150962	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EX-TRARER	2017				531			
FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS Totale					0	0	0	531	0	0	0
PUBLIC SOLLIEVO		IT08447200968	RETTE CASE DI RIPOSO (RER)	2017	24.707		24.707	24.707			24.707
PUBLIC SOLLIEVO		IT08447200968	FRNA-ONERI ANZ.ASS.ST.RES.PR.D.POR	2017	453.985		453.985	453.985			453.985
PUBLIC SOLLIEVO		IT08447200968	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	147.632		147.632	147.632			147.632
PUBLIC SOLLIEVO Totale					626.325	0	626.325	626.325	0	0	626.325
RESIDENZE ANNI AZZURRI S.R.L.		S01040	RETTE C.R/CD.PR.HANDI.PSIC.E XTRARER	2017	23.863		23.863	23.863			23.863

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

RESIDENZE ANNI AZZURRI S.R.L.	S01040	IT09736360158	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EXTRARER	2017	23.863		23.863	23.863			23.863
RESIDENZE ANNI AZZURRI S.R.L. Totale					47.726	0	47.726	47.726	0	0	47.726
I PLATANI S.R.L.		IT11481010012	FRNA-ACQ.SERV.PIANI SOST.DOM.ANZ.BO	2017	1.778		1.778	1.778			1.778
I PLATANI S.R.L.		IT11481010012	FRNA-ONERI ANZ.ASS.CP PRIV.D.BO	2017	297.820		297.820	297.820			297.820
I PLATANI S.R.L.		IT11481010012	FRNA-ONERI ANZ.ASS.C.D.PRIV.D.BO	2017	23.303		23.303	23.303			23.303
I PLATANI S.R.L.		IT11481010012	FRNA-RIC.SOLL.ANZ.CP PRIV.D.BO	2017	20.023		20.023	20.023		135	20.023
I PLATANI S.R.L.		IT11481010012	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.B O	2017	7.320		7.320	7.320			7.320
I PLATANI S.R.L.		IT11481010012	RIMB.S.PR.ANZIANI ASS.INF.E R.RER	2017	152.373		152.373	152.373		69	152.373
I PLATANI S.R.L. Totale					502.618	0	502.618	502.618	0	204	502.618
FONDAZIONE EXODUS ONLUS		IT12066380150	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. EXTRARER	2017	41.027		41.027	41.027			41.027
FONDAZIONE EXODUS ONLUS Totale					41.027	0	41.027	41.027	0	0	41.027
SAMAN SERVIZI COOP. SOC. A.R.L.		IT13228320159	RETTE CO-MUN.T.PR.TOSSIC. RER	2017	13.493		13.493	13.493			13.493
SAMAN SERVIZI COOP. SOC. A.R.L. Totale					13.493	0	13.493	13.493	0	0	13.493
GRUPPO DI LETTURA SAN VITALE		IT91173170373	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
GRUPPO DI LETTURA SAN VITALE Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
ASSOCIAZIONE PUNTI DI INCONTRO SAN GIOVANNI IN PER		IT91233840379	FRNA-IN-TERV.CONTR.ISOL.ANZI ANI D.OV	2017	35.000		35.000	35.000			35.000
ASSOCIAZIONE PUNTI DI INCONTRO SAN GIOVANNI IN PER Totale					35.000	0	35.000	35.000	0	0	35.000
A PIEDI SCALZI ASSOCIAZIONE SPORTIVA		IT91252070379	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
A PIEDI SCALZI ASSOCIAZIONE SPORTIVA Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A.M.A. AMARCORD ONLUS		IT91267880374	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A.M.A. AMARCORD ONLUS Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
ANTEAS GIUSEPPE FANIN BOLOGNA		IT91304800377	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.002		1.002	1.002			1.002
ANTEAS GIUSEPPE FANIN BOLOGNA Totale					1.002	0	1.002	1.002	0	0	1.002
CENTRO SOCIALE ANZIANI ROMEO RUOZI		IT92008740372	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	952		952	952			952
CENTRO SOCIALE ANZIANI ROMEO RUOZI Totale					952	0	952	952	0	0	952
CENTRO SOCIALE RICREATIVO		IT92008770379	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	1.000		1.000	1.000			1.000
CENTRO SOCIALE RICREATIVO Totale					1.000	0	1.000	1.000	0	0	1.000
CENTRO SOCIORICREATIVO CULTURALE STELLA		IT92012530371	FRNA - ALTRI COSTI D.BO	2017	500		500	500			500
CENTRO SOCIORICREATIVO CULTURALE STELLA Totale					500	0	500	500	0	0	500

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

PARROCCHIA DEI SANTI DI SAMMARTINI		IT92016400373	FRNA-RETTE COM.ALL.PRIV.HAND.D.S .LA	2017	12.199		12.199	12.199			12.199
PARROCCHIA DEI SANTI DI SAMMARTINI Totale					12.199	0	12.199	12.199	0	0	12.199
HUMAN METABOLOME TECNOL.AMERICA		USA90020154	ALTRI SERVIZI SANITARI	2017	3.764		3.764	3.764		75	3.764
HUMAN METABOLOME TECNOL.AMERICA Totale					3.764	0	3.764	3.764	0	75	3.764
DI TARANTO CARMINE		DTRCMN55T28 G712T	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	400			400			
DI TARANTO CARMINE Totale					400	0	0	400	0	0	0
BRIGHI PAOLA		BRGPLA61A44A 944L	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	3.400			3.400			
BRIGHI PAOLA Totale					3.400	0	0	3.400	0	0	0
GRIMALDI KATIA		GRMK- TA72D51A944J	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	800			800			
GRIMALDI KATIA Totale					800	0	0	800	0	0	0
PIETROBATTISTA CONCETTINA		PTRCCT56C62E 811L	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	950			950			
PIETROBATTISTA CONCETTINA Totale					950	0	0	950	0	0	0
MATTIOLI ELISABETTA		MTTLBT67A61A 558R	RIMB. A PRIVATI PER PREST.DIVERSE	2017	1.000			1.000			
MATTIOLI ELISABETTA Totale					1.000	0	0	1.000	0	0	0
ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI:											
VILLA CHIARA SPA - CASA DI CURA PRIVATA	080219	00503971202	DEGENZA DA OSP. PRI- VATI PER RESIDENTI INTRA RER	2017	638.507			800.971			606.931
VILLA CHIARA SPA - CASA DI CURA PRIVATA	080219	00503971202	DEGENZA DA OSP. PRI- VATI RESIDENTI EXTRA RER	2017	1.124.280			1.472.297			1.049.960
VILLA CHIARA SPA - CASA DI CURA PRIVATA	080219	00503971202	SPECIALISTICA DA CASE DI CURA PRIVATE PER PREST. A DEGENTI	2017	393			393			299
CASA DI CURA PROF.NOBLI SPA		00519601207	SPECIALISTICA DA CASE DI CURA PRIVATE PER PREST. A DEGENTI	2017	428			428			143
VILLA SANTA TERESA SRL		03890440823	SERVIZI DI SERVICE SANITARI	2017	858.841			858.841			833.130
CENTRO IPERBARICO SRL		01067740397	SPECIALISTICA DA PO- LIAMBULATORI PRIVATI PER PREST. A DEGENTI	2017	3.754			3.754			3.754
AZIENDA OSPEDALIERA DI BOLOGNA:											
HESPERIA HOSPITAL MODENA SPA	333010	01049620360	PRESTAZIONI DI DE- GENZA	2017	521.177			521.177			364.953
AZIENDA USL DI FERRARA:											
Casa di Cura Salus	080236; 0801091060 12	00257490383	Ricoveri e prestazioni specialistiche	2017	12.181.657	10.963.297	11.143.356	14.052.132	881.640	109375	13.038.647
Casa di Cura Quisisana	080235; 0801091060 09	00205800386	Ricoveri e prestazioni specialistiche	2017	6.462.764	6.639.430	6.459.371	6.352.858	3.393	108360	6.594.009

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

Ciemme	0801091610 12; 0801093060 06; 0801090060 04	03835350376	Prestazioni specialistiche	2017	524.809	558.363	524.809	594.067	0	0	471.578
Medipass	0801058006 00; 0801058006 10; 0801058006 20; 0801058006 30; 0801058006 40	01790611204	Prestazioni specialistiche	2017	63.446	64.067	63.446	72.235	0	0	70.127
Elsida	0801052006 30	01514181203	Prestazioni specialistiche	2017	170.730	173.223	170.730	175.948	0	0	179.756
MTL di Tommaso Lucci	80.109.306. 009	1572570388	Prestazioni specialistiche odontoiatriche	2017	36.328	58.000	36.328	38.292	0		36.130
AZIENDA USL DI IMOLA:											
CDC Ai Colli	080224	00791900376	Degenza	2017	12.250		12.250	12.250	0		0
CDC Città di Parma	080206	00305320343	Degenza	2017	2.993		2.939	2.993	54		2.993
CDC Malatesta Novello	080245	00377720404	Degenza	2017	175.449		172.278	175.449	3.171		51.476
CDC Piacenza	080203	00203950332	Degenza	2017	4.778		4.778	4.778	0		1.532
CDC Villa Verde	080212	00294320353	Degenza	2017	37.772		37.058	37.772	714		28.857
CDC Prof. E. Montanari	080252	00413900408	Degenza	2017	1.447		1.293	1.447	153		1.447
CDC Prof. Fogliani	080214	00681310363	Degenza	2017	3.272		3.213	3.272	58		1.602
CDC Prof. Nobili	080220	00519601207	Degenza	2017	5.639		5.639	5.639	0		3.654
CDC S. Francesco	080238	00200150399	Degenza	2017	395.047	278.528	278.528	395.047	116.519	0	206.046
CDC Salus - FE	080236	00257490383	Degenza	2017	5.718		5.600	5.718	118	2.591	4.481
CDC San Lorenzino	080246	00819690405	Degenza	2017	137.689		134.705	137.689	2.984		81.489
CDC Villa Bellombra	080228	00881330377	Degenza	2017	75.310		75.310	75.310	0		44.502
CDC Villa Erbosa	080221	00312830375	Degenza	2017	748.544		748.544	748.544	0		461.688
CDC Villa Laura	080229	02378901207	Degenza	2017	253.560		253.560	253.560	0		134.525
CDC Villa Maria	080249	00370290405	Degenza	2017	39.461		38.416	39.461	1.046		13.369
CDC Villa Maria Luigia	080208	00323020347	Degenza	2017	0		0	0	0		0
CDC Villa Torri	080223	02383150394	Degenza	2017	109.544	280.000	109.544	109.544	0		92.010
Coop. Luce Sul Mare	080250	01231970409	Degenza	2017	0		0	0	0		0
Domus Nova	080237	00195090394	Degenza	2017	202.579		198.689	202.579	3.890	0	149.375
Ferrara Day Surgery	080414	01657540686	Degenza	2017	0		0	0	0		0
Fondaz. Don Gnocchi	080253	12520870150	Degenza	2017	0		0	0	0		0
Hesperia Hospital Modena	080213	01049620360	Degenza	2017	95.256		95.256	95.256	0		63.932
Ospedale Santa Viola	080255	02208681201	Degenza	2017	4.312		4.312	4.312	0	0	0
Ospedale Sol Et Salus	080247	00432390409	Degenza	2017	243.800		239.430	243.800	4.370	0	115.976
Ospedali Riuniti - Nigrisoli	080222	00689340370	Degenza	2017	214.047		214.047	214.047	0		115.811
Ospedali Riuniti - Villa Regina	080231	00689340370	Degenza	2017	126.374		126.374	126.374	0		76.302
Salus Hospital - RE	080211	01431190352	Degenza	2017	10.336	0	10.111	10.336	224	0	5.643
San Pier Damiano Hospital	080240	00196950398	Degenza	2017	620.257	0	608.172	620.257	12.085	0	445.374
Villa Azzurra	080242	00196750392	Degenza	2017	226.991		226.991	226.991	0		128.761
Villa Baruzziana	080227	01091760379	Degenza	2017	15.444		15.444	15.444	0		3.887
Villa Chiara	080219	00503971202	Degenza	2017	237.859		237.859	237.859	0		164.436
Villa Igea - Forlì	080243	00378090401	Degenza	2017	162.706		162.706	162.706	0		82.342
Villa Igea - Modena	080215	00418870366	Degenza	2017	2.963		2.963	2.963	0		2.963

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

Villa Maria Cecilia Hospital	080239	00178460390	Degenza	2017	3.815.046	3.356.881	3.356.881	3.815.046	458.165	0	2.236.474
Villa Pineta	080218	00693420366	Degenza	2017	12.886		12.886	12.886	0		12.886
Villa Rosa (Istituto Di Riabilitaz. S. Stefano S.r.l.)	080216	00500020367/ 01148190547	Degenza	2017	4.160		4.160	4.160	0		0
Villa Serena	080244	00376360400	Degenza	2017	228.676		228.676	228.676	0		115.392
CDC Quisisana	080235	00205800386	Degenza	2017	0		0	0	0		0
Istituto Di Riabilitaz. S. Stefano S.r.l (Cardinal Ferrari)	080254	01148190547	Degenza	2017	0		0	0	0		0
Hospital Piccole Figlie s.r.l.	080207	02371460342	Degenza	2017	0		0	0	0		0
CDC Prof. Fogliani	080214	00681310363	Specialistica	2017	0		0	0	0		0
Villa Baruzziana	080227	01091760379	Specialistica	2017	50		50	50	0		50
CDC Quisisana	080235	00205800386	Specialistica	2017	97		97	97	0		59
CDC Val Parma S.r.l.	000200	00745280347	Specialistica	2017	0		0	0	0		0
CDC Ferrara Day Surgery	080414	01657540686	Specialistica	2017	0		0	0	0		0
Coop. Luce Sul Mare	080250	01231970409	Specialistica	2017	0		0	0	0		0
Villa Pineta	080218	00693420366	Specialistica	2017	101		101	101	0		101
Villa Rosa (KOS CARE S.R.L.)	080216	00500020367/ 01148190547	Specialistica	2017	101		101	101	0		101
CDC Malatesta Novello	080245	00377720404	Specialistica	2017	2.974		2.974	2.974	0		2.199
CDC Villa Verde	080212	00294320353	Specialistica	2017	2.159		2.159	2.159	0		782
CDC Prof. E. Montanari	080252	00413900408	Specialistica	2017	7.251		7.251	7.251	0		7.190
CDC Prof. Nobili	080220	00519601207	Specialistica	2017	372		372	372	0		144
CDC S. Francesco	080238	00200150399	Specialistica	2017	11.472	11.472	11.472	11.472	0		9.367
CDC Salus - FE	080236	00257490383	Specialistica	2017	982		982	982	0		982
Salus Hospital - RE	080211	01431190352	Specialistica	2017	2.211		2.211	2.211	0		0
CDC San Lorenzino	080246	00819690405	Specialistica	2017	29.398		29.398	29.398	0		24.872
CDC Villa Erbosa	080221	00312830375	Specialistica	2017	40.574		40.574	40.574	0		20.251
CDC Villa Laura	080229	02378901207	Specialistica	2017	145.077		145.077	145.077	0		81.394
CDC Villa Maria	080249	00370290405	Specialistica	2017	19.921		19.921	19.921	0		16.059
CDC Villa Torri	080223	02383150394	Specialistica	2017	12.135		12.135	12.135	0		2.257
Domus Nova	080237	00195090394	Specialistica	2017	32.828		32.828	32.828	0		23.460
Hesperia Hospital Modena	080213	01049620360	Specialistica	2017	1.365		1.365	1.365	0		501
Ospedale Sol Et Salus	080247	00432390409	Specialistica	2017	1.152		1.152	1.152	0		689
Ospedali Riuniti - Nigrisoli	080222	00689340370	Specialistica	2017	18.190		18.190	18.190	0		11.992
Ospedali Riuniti - Villa Regina	080231	00689340370	Specialistica	2017	2.714		2.714	2.714	0		874
San Pier Damiano Hospital	080240	00196950398	Specialistica	2017		0	262.945	262.945	378		176.495
					262.945						
Hospital Piccole Figlie s.r.l.	080207	02371460342	Specialistica	2017	0		0	0	0		0
Villa Azzurra (KOS CARE S.R.L.)	080242	00196750392	Specialistica	2017			6.458	6.458	0		4.390
					6.458						
Villa Chiara	080219	00503971202	Specialistica	2017			17.334	17.334	0		14.092
					17.334						
Villa Igea - Forlì	080243	00378090401	Specialistica	2017			7.467	7.467	0		5.389
					7.467						
Villa Maria Cecilia Hospital	080239	00178460390	Specialistica	2017		692.207	692.207	735.284	43.077		497.452
					735.284						
Villa Serena	080244	00376360400	Specialistica	2017			5.949	5.949	0		4.910
					5.949						
Villa Maria Cecilia Hospital	080239	00178460390	Diagnostica	2017		1.243.264	1.322.622	1.322.622	79.357		903.157
					1.322.622						
AZIENDA USL DELLA ROMAGNA:											
DOMUS NOVA	080237	00195090394	degenze residenti	2017		7.789.863	7.619.369	7.619.369	-81.529	-62.816	7.619.369
					7.619.369						
DOMUS NOVA	006022	00195090394	chirurgia ambulatoriale	2017		742.435	742.435	1.414.139			742.435

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

					1.414.139						
DOMUS NOVA	006022	00195090394	Specialistica residenti + dialisi	2017	3.251.966	3.127.656	3.127.656	3.251.966			3.127.656
MARIA CECILIA H.(1)	080239	00178460390	degenze residenti	2017	23.446.728	23.319.395	23.319.395	23.446.728	-9.481		23.319.395
MARIA CECILIA H.	006024	00178460390	Specialistica residenti + radioterapia	2017	2.041.994	1.760.972	1.760.972	2.041.994			1.760.972
MARIA CECILIA H.	006024	00178460390	Prestazioni Radioterapia per Degenti	2017	47.659	65.215	47.659	47.659			47.659
SAN PIER DAMIANO	080240	00196950398	degenze residenti	2017	6.985.452	7.116.828	6.985.452	6.985.452	-78.858	-53.419	6.985.452
SAN PIER DAMIANO	006020	00196950398	chirurgia ambulatoriale	2017	696.957	381.555	696.957	696.957			696.957
SAN PIER DAMIANO	006020	00196950398	Specialistica residenti + dialisi	2017	2.289.008	2.440.469	2.289.008	2.289.008			2.289.008
SAN FRANCESCO	080238	00200150399	degenze residenti	2017	4.049.289	4.294.839	4.049.289	4.049.289	-9.815	-9.815	4.049.289
SAN FRANCESCO	006023	00200150399	chirurgia ambulatoriale	2017	653.959	366.288	366.288	653.959			366.288
SAN FRANCESCO	006023	00200150399	Specialistica residenti	2017	890.269	955.072	890.269	890.269			890.269
VILLA AZZURRA (2)	080242	00196750392	degenze residenti - Psichiatria	2017	4.177.529	4.778.368	4.177.529	4.177.529			4.177.529
RAVENNA 33	006041	02395320399	Specialistica residenti	2017	43.675	49.806	43.675	43.675			43.675
VILLA AZZURRA	006038	00196750392	Specialistica residenti	2017	209.185	206.212	206.212	209.185			206.212
SYNLAB FAENZA	006013	00463660399	Specialistica residenti	2017	56.950	57.281	56.950	56.950			56.950
AMB. ALMO - IL GLICINE	190400	02070480401	Specialistica residenti	2017	75.412	69.301	69.301	75.412			69.301
BARONE DR. MASSIMO	040400	01701060400	Specialistica residenti	2017	4.454	4.690	4.454	4.454			4.454
BIANALISI	191000	00731780961	Specialistica residenti	2017	29.607	31.490	29.607	29.607			29.607
CENTRO DIAGNOSTICA PER IMMAGINI "IL BOSCHETTO"	030502	03624150409	Specialistica residenti	2017	58.050	61.091	58.050	58.050			58.050
CENTRO IPERBARICO RAVENNA	006030	01067740397	Cure Iperbariche degenti	2017	249.411	311.000	249.411	249.411			249.411
CENTRO IPERBARICO RAVENNA	006030	01067740397	Cure Iperbariche ambulatoriale	2017	1.045.071	963.877	963.877	1.045.071			963.877
CENTRO DENTISTICO ROMAGNOLO ODONTOFO	190800	03231570403	odontoiatria	2017	62.808	60.000	60.000	62.808			60.000
CENTRO DENTISTICO ROMAGNOLO ODONTOCERVIA	006044	03231570403	odontoiatria		205.577	211.850	205.577	205.577			205.577
COLUMBUS	100300	02603020401	Specialistica residenti	2017	567.663	550.955	550.955	567.663			550.955
Synlab Bellaria (ex COSMOL)	003900	00872560404	Specialistica residenti	2017	27.362	30.783	27.362	27.362			27.362
LABORATORIO ANALISI Synlab (ex COSMOL)	003901	00872560404	Specialistica residenti	2017	38.326	38.822	38.326	38.326			38.326
GIAVOLUCCI DR. FABIO	011900	01454170406	Specialistica residenti	2017	15.652	17.614	15.652	15.652			15.652
LAM DI PEDE EDDA C.	190900	00955620406	Specialistica residenti	2017	29.551	31.490	29.551	29.551			29.551

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

LUCE SUL MARE (3)	080250	01231970409	degenze residenti	2017	1.294.040	1.227.225	1.227.225	1.294.040	-862	-862	1.227.225
LUCE SUL MARE	004400	01231970409	Specialistica residenti	2017	120.982	126.601	120.982	120.982			120.982
MALATESTA NOVELLO	080245	00377720404	degenze residenti	2017	10.826.358	9.901.479	9.901.479	10.826.358	-137.053	-93.305	9.901.479
MALATESTA NOVELLO	100100	00377720404	chirurgia ambulatoriale	2017	98.856	89.110	89.110	98.856			89.110
MALATESTA NOVELLO	100100	00377720404	Specialistica residenti	2017	1.177.759	1.236.092	1.177.759	1.177.759			1.177.759
MEDICAL CENTER MISANO	030503	00378530406	Specialistica residenti	2017	231.197	253.345	231.197	231.197			231.197
LABORATORIO ANALISI SYNLAB (RIMINI) (EX DANTE)	004001	00463660399	Specialistica residenti	2017	37.594	40.572	37.594	37.594			37.594
POLIAMBULATORIO MALATESTA (Luce sul Mare)	004401	01231970409	Specialistica residenti	2017	236.090	256.397	236.090	236.090			236.090
PROF. MONTANARI	030500	00413900408	chirurgia ambulatoriale	2017	358.927	311.640	311.640	358.927			311.640
PROF. MONTANARI	080252	00413900408	degenze residenti	2017	2.282.177	2.170.087	2.170.087	2.282.177	-22.983	-22.983	2.170.087
PROF. MONTANARI	030500	00413900408	Specialistica residenti	2017	753.962	771.708	753.962	753.962			753.962
RIMINITERME	003800	02666500406	Specialistica residenti	2017	108.998	173.409	108.998	108.998			108.998
SAN LORENZINO	080246	00819690405	degenze residenti	2017	7.406.312	7.519.166	7.406.312	7.406.312	-46.416	-46.416	7.406.312
SAN LORENZINO	100200	00819690405	chirurgia ambulatoriale	2017	715.199	690.000	690.000	715.199			690.000
SAN LORENZINO	100200	00819690405	Specialistica residenti	2017	1.136.847	1.128.945	1.128.945	1.136.847			1.128.945
SANATRIX	006018/006019	00535641203	Specialistica residenti	2017	47.262	53.237	47.262	47.262			47.262
SOL ET SALUS (TORRE PED)	080247	00432390409	degenze residenti	2017	8.457.011	8.402.452	8.402.452	8.457.011	0	0	8.402.452
SOL ET SALUS (TORRE PED)	004800	00432390409	chirurgia ambulatoriale	2017	360.374	224.533	224.533	360.374			224.533
SOL ET SALUS (TORRE PED)	004800	00432390409	Specialistica residenti	2017	1.067.952	1.087.281	1.067.952	1.067.952			1.067.952
SOLE - RESIDENZA SANITARIA PSICHIATRICA	002001	03379640406	Psichiatrica residenziale	2017	1.530.934	1.533.876	1.530.934	1.530.934			1.530.934
TERME DI CASTROCARO	190000	02363180403	Specialistica residenti	2017	97.194	129.429	97.194	97.194			97.194
TERME PUNTA MARINA	006009	00120460399	Specialistica residenti	2017	466.983	518.376	466.983	466.983			466.983
TERME SANT'AGNESE	100021	00281560409	Specialistica residenti	2017	229.541	260.496	229.541	229.541			229.541
TERME SANT'AGNESE	100021	00281560409	odontoiatria	2017	32.086	31.345	31.345	32.086			31.345
VILLA IGEA (FO) (4)	080243	00378090401	degenze residenti	2017	2.528.026	2.539.459	2.539.459	2.528.026	-105.731	-94.213	2.539.459
VILLA IGEA (FO) (4)	080243	00378090401	chirurgia ambulatoriale	2017	1.162.436	1.008.300	1.008.300	1.162.436			1.008.300
VILLA IGEA (FO) (4)	080243	00378090401	Specialistica residenti	2017	939.048	878.986	878.986	939.048			878.986
VILLA MARIA (RN)	080249	00370290405	degenze residenti	2017	6.680.386	6.376.494	6.376.494	6.376.494	-11.063	-11.063	6.376.494

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

					6.376.494						
VILLA MARIA (RN)	004600	00370290405	chirurgia ambulatoriale	2017	1.435.013	1.088.460	1.088.460	1.435.013			1.088.460
VILLA MARIA (RN)	004600	00370290405	Specialistica residenti	2017	1.481.087	1.576.375	1.481.087	1.481.087			1.481.087
VILLA SALUS	004701	00391170404	Specialistica residenti	2017	131.940	137.347	131.940	131.940			131.940
VILLA SERENA (FO) (4)	080244	00376360400	degenze residenti	2017	11.269.002	10.151.800	10.151.800	11.269.002	-158.351	-158.351	10.151.800
VILLA SERENA (FO) (4)	080244	00376360400	Specialistica residenti	2017	1.141.206	1.252.987	1.141.206	1.141.206			1.141.206
VILLA SERENA (FO) (4)	080244	00376360400	chirurgia ambulatoriale	2017	137.587	210.800	137.587	137.587			137.587
ARCADE	100330	02227010408	Specialistica residenti	2017	141.543	134.266	134.266	141.543			134.266
DOMUS MEDICA S.MARINO		SM04318	Cure Iperbariche ambulatoriale	2017	262.185	230.000	230.000	262.185			230.000
KURA IMAGING	100326	3.972.410.405	Specialistica residenti	2017	-	0	0	0			0
S.PATRIGNANO	030506	04044850404	Specialistica residenti	2017	11.258	24.687	11.258	11.258			11.258
S.PATRIGNANO	030506	04044850404	odontoiatria	2017	6.454	4.651	4.651	6.454			4.651
GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA:											
COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE SOC. COOPERATIVA	BA1530	00290070408	servizio prevenzione aviarria e altre malattie del bestiame	2017	80.951			80.951			35.507

Tab. 61 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari da privato

Relativamente all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara tale fattispecie è finalizzata ai contratti di fornitura gestiti dalle aziende territoriali per le strutture accreditate/convenzionate.

Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
AS01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa

AS02 – Costi per prestazioni sanitarie da privato

AS02 – SI	Nell'esercizio sono stati rilevati disallineamenti tra valore fatturato dalla struttura privata e valore di budget autorizzato dalla Regione; si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa
------------------	---

AS03 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI NON SANITARI	Valore CE al 31/12/17	Valore CE al 31/12/16	Variazioni importo	Variazioni %
	SERVIZI NON SANITARI	601.270.008	622.543.472	-21.273.463	-3,42%
BA1580	Lavanderia	61.170.005	62.656.914	-1.486.910	-2,37%
BA1590	Pulizia	104.211.874	108.092.485	-3.880.611	-3,59%
BA1600	Mensa	67.593.580	67.168.329	425.250	0,63%
BA1610	Riscaldamento	48.183.083	46.139.444	2.043.639	4,43%
BA1620	Servizi di assistenza informatica	27.993.778	25.729.698	2.264.079	8,80%
BA1630	Servizi trasporti (non sanitari)	28.203.418	28.849.494	-646.076	-2,24%
BA1640	Smaltimento rifiuti	16.112.913	16.531.634	-418.722	-2,53%
BA1650	Utenze telefoniche	8.319.149	8.993.229	-674.080	-7,50%
BA1660	Utenze elettricità	64.316.452	74.598.929	-10.282.477	-13,78%
BA1670	Altre utenze	38.918.436	36.545.532	2.372.905	6,49%
BA1680	Premi di assicurazione	8.190.859	17.366.306	-9.175.447	-52,83%
BA1720	Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)				
BA1730	Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	21.760.826	21.534.459	226.367	1,05%
BA1740	Altri servizi non sanitari da privato	106.295.637	108.337.017	-2.041.380	-1,88%
	CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO NON SANITARIE	12.346.797	12.976.136	-629.339	-4,85%
BA1760	Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione				
BA1770	Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	335.676	395.105	-59.429	-15,04%
BA1780	Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	11.795.777	11.805.745	-9.967	-0,08%
BA1790	Consulenze non sanitarie da privato	1.132.009	890.140	241.869	27,17%
BA1800	Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	3.193.797	3.213.816	-20.019	-0,62%
BA1810	Indennità a personale universitario - area non sanitaria	243.706	295.970	-52.264	-17,66%
BA1820	Lavoro interinale - area non sanitaria	759.051	988.823	-229.771	-23,24%
BA1830	Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	6.467.214	6.416.996	50.218	0,78%
BA1840	Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	215.344	775.287	-559.943	-72,22%
BA1850	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione				
BA1860	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	215.344	775.287	-559.943	-72,22%
BA1870	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)				
	FORMAZIONE	7.560.088	7.341.345	218.744	2,98%
BA1890	Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	572.720	718.405	-145.685	-20,28%
BA1900	Formazione (esternalizzata e non) da privato	6.987.368	6.622.940	364.429	5,50%
	TOTALE	621.176.894	642.860.953	-21.684.059	-3,37%

Tab. 62 – Dettaglio acquisti di servizi non sanitari

AS04 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

AS05 –Manutenzioni e riparazioni

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	Valore CE al 31/12/16	Valore CE al 31/12/15	Variazioni importo	Variazioni %
BA1920	Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	61.780.534	60.304.446	1.476.088	2,45%
BA1930	Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	21.498.714	21.843.890	-345.177	-1,58%
BA1940	Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	80.393.979	80.833.113	-439.134	-0,54%
BA1950	Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	432.697	771.262	-338.565	-43,90%
BA1960	Manutenzione e riparazione agli automezzi	5.202.115	4.634.636	567.478	12,24%
BA1970	Altre manutenzioni e riparazioni	33.377.223	32.399.357	977.867	3,02%
BA1980	Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione				

Tab. 63 – Dettaglio manutenzioni e riparazioni

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO COSTI PER CONTRATTI MULTISERVIZIO (GLOBAL SERVICE)	Valore CE al 31/12/17	TIPOLOGIA DI CONTRATTO		% di incidenza multiservizio
			Multiservizio	Altro	
BA1580	Lavanderia	61.170.005	33.283.935	27.886.070	54,41%
BA1590	Pulizia	104.211.874	58.021.059	46.190.815	55,68%
BA1600	Mensa	67.593.580	13.151.345	54.442.234	19,46%
BA1610	Riscaldamento	48.183.083	24.640.331	23.542.752	51,14%
BA1620	Servizi di assistenza informatica	27.993.778	3.769.551	24.224.227	13,47%
BA1630	Servizi trasporti (non sanitari)	28.203.418	8.596.720	19.606.698	30,48%
BA1640	Smaltimento rifiuti	16.112.913	3.556.880	12.556.033	22,07%
BA1650	Utenze telefoniche	8.319.149	0	8.319.149	0,00%
BA1660	Utenze elettricità	64.316.452	1.969.656	62.346.796	3,06%
BA1670	Altre utenze	38.918.436	1.843.993	37.074.443	4,74%
BA1680	Premi di assicurazione	8.190.859	0	8.190.859	0,00%
BA1730	Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici:	21.760.826	0	21.760.826	0,00%
BA1740	Altri servizi non sanitari da privato:	106.295.637	9.602.830	96.692.807	9,03%
BA1890	Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	572.720	18.603	554.117	3,25%
BA1900	Formazione (esternalizzata e non) da privato	6.987.368	254.373	6.732.995	3,64%
BA1910	Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata):	202.685.261	19.970.547	182.714.715	9,85%
BA1920	Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	61.780.534	11.259.310	50.521.225	18,22%
BA1930	Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	21.498.714	7.880.605	13.618.109	36,66%
BA1940	Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	80.393.979	764.237	79.629.742	0,95%
BA1950	Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	432.697	0	432.697	0,00%
BA1960	Manutenzione e riparazione agli automezzi	5.202.115	1.089	5.201.026	0,02%
BA1970	Altre manutenzioni e riparazioni	33.377.223	65.306	33.311.917	0,20%
	TOTALE	811.515.358	178.679.821	632.835.537	22,02%

Tab. 64 – Dettaglio costi per contratti multiservizio

DETTAGLIO LEASING	Delibera	Decorrenza contratto	Valore contratto con IVA	Scadenza contratto	Costo imputato all'esercizio	Canoni a scadere
Leasing finanziari attivati con fondi aziendali:						
...						
...						
...						
Leasing finanziari finanziati dalla Regione:						
...						
...						
...						

Tab. 65– Dettaglio canoni di leasing

Relativamente al dettaglio canoni leasing si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

21. Costi del personale

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	Variazioni importo	Variazioni %
BA2090	PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO	2.375.413.514	2.356.859.189	18.554.325	0,79%
BA2100	Costo del personale dirigente ruolo sanitario	1.095.019.301	1.093.993.529	1.025.772	0,09%
BA2110	Costo del personale dirigente medico	981.435.451	982.789.233	-1.353.782	-0,14%
<i>BA2120</i>	<i>Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato</i>	905.659.239	915.506.274	-9.847.035	-1,08%
	Voci di costo a carattere stipendiale	410.206.990	413.159.231	-2.952.241	-0,71%
	Retribuzione di posizione	142.025.047	145.454.588	-3.429.541	-2,36%
	Indennità di risultato	38.417.035	38.787.490	-370.456	-0,96%
	Altro trattamento accessorio	43.403.650	43.508.985	-105.335	-0,24%
	Oneri sociali su retribuzione	193.974.674	195.703.550	-1.728.876	-0,88%
	Altri oneri per il personale	77.631.844	78.892.431	-1.260.587	-1,60%
<i>BA2130</i>	<i>Costo del personale dirigente medico - tempo determinato</i>	75.776.212	67.282.959	8.493.253	12,62%
	Voci di costo a carattere stipendiale	42.012.729	38.163.780	3.848.948	10,09%
	Retribuzione di posizione	8.837.190	7.089.283	1.747.907	24,66%
	Indennità di risultato	2.368.492	1.927.988	440.503	22,85%
	Altro trattamento accessorio	2.968.123	2.933.031	35.092	1,20%
	Oneri sociali su retribuzione	17.134.946	15.072.095	2.062.851	13,69%
	Altri oneri per il personale	2.454.732	2.096.780	357.952	17,07%
<i>BA2140</i>	<i>Costo del personale dirigente medico - altro</i>	0	0	0	0,00%
BA2150	Costo del personale dirigente non medico	113.583.850	111.204.296	2.379.554	2,14%
<i>BA2160</i>	<i>Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato</i>	98.431.811	98.165.832	265.979	0,27%
	Voci di costo a carattere stipendiale	53.523.493	53.264.951	258.541	0,49%
	Retribuzione di posizione	9.622.333	9.879.168	-256.835	-2,60%
	Indennità di risultato	4.300.040	4.583.019	-282.979	-6,17%
	Altro trattamento accessorio	1.719.041	1.845.165	-126.124	-6,84%
	Oneri sociali su retribuzione	21.099.930	20.941.683	158.246	0,76%
	Altri oneri per il personale	8.166.974	7.651.846	515.128	6,73%
<i>BA2170</i>	<i>Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato</i>	15.152.040	13.038.464	2.113.575	16,21%
	Voci di costo a carattere stipendiale	10.585.994	9.263.726	1.322.268	14,27%
	Retribuzione di posizione	254.154	258.384	-4.230	-1,64%
	Indennità di risultato	154.716	122.448	32.268	26,35%
	Altro trattamento accessorio	179.956	139.648	40.308	28,86%
	Oneri sociali su retribuzione	3.255.185	2.920.396	334.789	11,46%
	Altri oneri per il personale	722.035	333.863	388.172	116,27%
<i>BA2180</i>	<i>Costo del personale dirigente non medico - altro</i>	0	0	0	0,00%
BA2190	Costo del personale comparto ruolo sanitario	1.280.394.213	1.262.865.660	17.528.553	1,39%
<i>BA2200</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato</i>	1.201.242.090	1.195.647.672	5.594.418	0,47%
	Voci di costo a carattere stipendiale	699.647.130	694.800.313	4.846.817	0,70%
	Straordinario e indennità personale	55.533.060	55.938.937	-405.877	-0,73%
	Retribuzione per produttività personale	48.581.881	49.356.462	-774.581	-1,57%
	Altro trattamento accessorio	62.967.423	61.421.026	1.546.398	2,52%
	Oneri sociali su retribuzione	262.472.884	260.520.427	1.952.457	0,75%
	Altri oneri per il personale	72.039.713	73.610.508	-1.570.795	-2,13%
<i>BA2210</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato</i>	79.152.123	67.217.988	11.934.135	17,75%
	Voci di costo a carattere stipendiale	49.274.199	42.342.578	6.931.621	16,37%
	Straordinario e indennità personale	4.096.271	3.816.011	280.261	7,34%

	Retribuzione per produttività personale	1.994.770	1.721.568	273.202	15,87%
	Altro trattamento accessorio	2.346.684	1.976.019	370.665	18,76%
	Oneri sociali su retribuzione	18.047.964	15.244.853	2.803.111	18,39%
	Altri oneri per il personale	3.392.234	2.116.959	1.275.275	60,24%
BA2220	Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro	0	0	0	0,00%

Tab. 66 – Costi del personale – ruolo sanitario

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	Variazioni importo	Variazioni %
BA2230	PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONALE	14.945.114	14.713.498	231.617	1,57%
BA2240	Costo del personale dirigente ruolo professionale	14.945.114	14.713.498	231.617	1,57%
<i>BA2250</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato</i>	13.939.922	13.614.186	325.736	2,39%
	Voci di costo a carattere stipendiale	7.281.190	7.241.931	39.259	0,54%
	Retribuzione di posizione	2.299.297	2.133.020	166.277	7,80%
	Indennità di risultato	787.053	795.993	-8.940	-1,12%
	Altro trattamento accessorio	435.122	420.923	14.199	3,37%
	Oneri sociali su retribuzione	2.937.330	2.908.033	29.296	1,01%
	Altri oneri per il personale	199.931	114.286	85.645	74,94%
<i>BA2260</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato</i>	1.005.193	1.099.312	-94.119	-8,56%
	Voci di costo a carattere stipendiale	566.721	647.224	-80.503	-12,44%
	Retribuzione di posizione	121.622	139.450	-17.828	-12,78%
	Indennità di risultato	25.369	26.572	-1.204	-4,53%
	Altro trattamento accessorio	42.837	36.281	6.556	18,07%
	Oneri sociali su retribuzione	244.898	223.646	21.252	9,50%
	Altri oneri per il personale	3.746	26.139	-22.394	-85,67%
<i>BA2270</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro</i>	0	0	0	0,00%
BA2280	Costo del personale comparto ruolo professionale	0	0	0	0,00%
<i>BA2290</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato</i>	0	0	0	0,00%
	Voci di costo a carattere stipendiale	0	0	0	0,00%
	Straordinario e indennità personale	0	0	0	0,00%
	Retribuzione per produttività personale	0	0	0	0,00%
	Altro trattamento accessorio	0	0	0	0,00%
	Oneri sociali su retribuzione	0	0	0	0,00%
	Altri oneri per il personale	0	0	0	0,00%
<i>BA2300</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato</i>	0	0	0	0,00%
	Voci di costo a carattere stipendiale	0	0	0	0,00%
	Straordinario e indennità personale	0	0	0	0,00%
	Retribuzione per produttività personale	0	0	0	0,00%
	Altro trattamento accessorio	0	0	0	0,00%
	Oneri sociali su retribuzione	0	0	0	0,00%
	Altri oneri per il personale	0	0	0	0,00%
<i>BA2310</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo professionale - altro</i>	0	0	0	0,00%

Tab. 67 – Costi del personale – ruolo professionale

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	Variazioni importo	Variazioni %
BA2320	PERSONALE DEL RUOLO TECNICO	355.445.001	352.771.397	2.673.604	0,76%
BA2330	Costo del personale dirigente ruolo tecnico	8.605.661	8.330.222	275.439	3,31%
<i>BA2340</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato</i>				
	Voci di costo a carattere stipendiale	7.742.806	7.377.988	364.818	4,94%
	Retribuzione di posizione	3.870.188	3.881.659	-11.471	-0,30%
	Indennità di risultato	1.380.654	1.204.405	176.249	14,63%
	Altro trattamento accessorio	532.559	448.130	84.430	18,84%
	Oneri sociali su retribuzione	96.117	70.908	25.209	35,55%
	Altri oneri per il personale	1.665.265	1.574.064	91.200	5,79%
		198.023	198.822	-799	-0,40%
<i>BA2350</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato</i>				
	Voci di costo a carattere stipendiale	862.854	952.234	-89.379	-9,39%
	Retribuzione di posizione	440.002	473.214	-33.212	-7,02%
	Indennità di risultato	104.697	128.113	-23.416	-18,28%
	Altro trattamento accessorio	22.833	46.312	-23.478	-50,70%
	Oneri sociali su retribuzione	39.296	29.033	10.263	35,35%
	Altri oneri per il personale	194.884	205.253	-10.370	-5,05%
		61.142	70.309	-9.167	-13,04%
<i>BA2360</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro</i>	0	0	0	0,00%
BA2370	Costo del personale comparto ruolo tecnico	346.839.340	344.441.176	2.398.165	0,70%
<i>BA2380</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato</i>				
	Voci di costo a carattere stipendiale	319.202.012	320.448.559	-1.246.547	-0,39%
	Straordinario e indennità personale	203.038.509	204.248.386	-1.209.878	-0,59%
	Retribuzione per produttività personale	12.336.983	12.698.721	-361.738	-2,85%
	Altro trattamento accessorio	11.155.057	11.919.280	-764.223	-6,41%
	Oneri sociali su retribuzione	9.517.486	9.617.646	-100.160	-1,04%
	Altri oneri per il personale	69.709.066	69.690.662	18.404	0,03%
		13.444.912	12.273.864	1.171.048	9,54%
<i>BA2390</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato</i>				
	Voci di costo a carattere stipendiale	27.637.328	23.992.210	3.645.118	15,19%
	Straordinario e indennità personale	18.490.782	16.098.497	2.392.285	14,86%
	Retribuzione per produttività personale	1.213.350	1.179.846	33.504	2,84%
	Altro trattamento accessorio	710.713	546.869	163.844	29,96%
	Oneri sociali su retribuzione	497.233	444.627	52.606	11,83%
	Altri oneri per il personale	6.128.134	5.341.256	786.878	14,73%
		597.116	381.116	216.000	56,68%
<i>BA2400</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro</i>	0	407	-407	-100,00%

Tab. 68 – Costi del personale – ruolo tecnico

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	Variazioni importo	Variazioni %
BA2410	PERSONALE DEL RUOLO AMMINISTRATIVO	200.988.285	203.394.034	-2.405.749	-1,18%
BA2420	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo	22.643.915	22.794.143	-150.228	-0,66%
<i>BA2430</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato</i>	20.997.415	20.937.018	60.396	0,29%
	Voci di costo a carattere stipendiale	9.633.985	9.699.312	-65.326	-0,67%
	Retribuzione di posizione	4.398.912	4.275.741	123.172	2,88%
	Indennità di risultato	1.206.589	1.123.505	83.084	7,40%
	Altro trattamento accessorio	610.257	371.200	239.057	64,40%
	Oneri sociali su retribuzione	4.602.723	4.661.810	-59.087	-1,27%
	Altri oneri per il personale	544.948	805.450	-260.502	-32,34%
<i>BA2440</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato</i>	1.646.500	1.857.124	-210.624	-11,34%
	Voci di costo a carattere stipendiale	888.265	1.017.340	-129.075	-12,69%
	Retribuzione di posizione	221.067	225.337	-4.270	-1,89%
	Indennità di risultato	93.526	78.555	14.971	19,06%
	Altro trattamento accessorio	65.702	101.233	-35.530	-35,10%
	Oneri sociali su retribuzione	363.931	393.035	-29.104	-7,41%
	Altri oneri per il personale	14.008	41.624	-27.616	-66,35%
<i>BA2450</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro</i>	0	0	0	0,00%
BA2460	Costo del personale comparto ruolo amministrativo	178.344.370	180.599.891	-2.255.521	-1,25%
<i>BA2470</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato</i>	173.706.035	175.601.779	-1.895.744	-1,08%
	Voci di costo a carattere stipendiale	108.872.361	109.537.685	-665.324	-0,61%
	Straordinario e indennità personale	4.552.779	4.380.201	172.577	3,94%
	Retribuzione per produttività personale	7.112.466	7.803.141	-690.676	-8,85%
	Altro trattamento accessorio	6.109.063	6.104.431	4.632	0,08%
	Oneri sociali su retribuzione	37.167.243	37.707.370	-540.127	-1,43%
	Altri oneri per il personale	9.892.123	10.068.950	-176.827	-1,76%
<i>BA2480</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato</i>	4.638.336	4.998.112	-359.776	-7,20%
	Voci di costo a carattere stipendiale	3.229.243	3.561.604	-332.362	-9,33%
	Straordinario e indennità personale	57.095	51.442	5.653	10,99%
	Retribuzione per produttività personale	82.605	80.478	2.127	2,64%
	Altro trattamento accessorio	68.455	57.340	11.114	19,38%
	Oneri sociali su retribuzione	1.131.336	1.087.173	44.163	4,06%
	Altri oneri per il personale	69.603	160.074	-90.471	-56,52%
<i>BA2490</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro</i>	0	0	0	0,00%

Tab. 69 – Costi del personale – ruolo amministrativo

CP01 –Costi del personale

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda Sanitaria nella propria Nota integrativa.

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

	IMPORTO FONDO AL 31/12/2010	IMPORTO FONDO AL 01/01/ ANNO 2017	PERSONALE PRESENTE AL 01/01/2017	PERSONALE ASSUNTO NELL'ANNO 2017	PERSONALE CESSATO NELL'ANNO 2017	PERSONALE PRESENTE AL 31/12/2017	IMPORTO FONDO AL 31/12/2017	VARIAZIONE FONDO ANNO 2017 VS FONDO ANNO 2010	VARIAZIONE FONDO ANNO 2017 VS FONDO INIZIALE ANNO 2017
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(3)+(4)-(5)	(7)	(8)=(7)-(1)	(9)=(7)-(2)
MEDICI E VETERINARI			9.432	1.345	742	10.035			
- Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento	163.749.818	163.742.037	-	-	-		171.669.904	7.920.086	7.927.867
- Fondo trattamento accessorio condizioni di lavoro	32.686.858	32.623.065	-	-	-		34.588.580	1.901.721	1.965.515
-Fondo retribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale	41.608.292	40.389.219	-	-	-		42.391.016	782.724	2.001.798
DIRIGENTI NON MEDICI SPTA			1.917	221	136	2.002			
- Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento	19.329.076	19.703.267	-	-	-		20.630.681	1.301.605	927.415
- Fondo trattamento accessorio condizioni di lavoro	1.442.287	1.394.046	-	-	-		1.490.881	48.595	96.835
-Fondo retribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale	6.907.871	6.786.799	-	-	-		7.128.530	220.659	341.731
PERSONALE NON DIRIGENTE			49.004	5.918	3.003	51.919			
- Fondo fasce, posizioni organizzative, ex indennità di qualificazione professionale e indennità professionale specifica	156.630.542	158.034.570	-	-	-		164.839.324	8.208.782	6.804.754
- Fondo lavoro straordinario e remunerazione di particolari condizioni di disagio pericolo o danno	90.489.262	88.385.618	-	-	-		93.133.415	2.644.153	4.747.797
-Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e premio della qualità delle prestazioni individuali	75.005.682	70.846.876	-	-	-		74.051.127	- 954.555	3.204.251
TOTALE	594.619.380	584.276.724	60.353	7.484	3.881	63.956	609.923.458	-	-

Tab. 70 – Consistenza e movimentazione dei fondi del personale

22. Oneri diversi di gestione

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ONERI DIVERSI DI GESTIONE	Valore CE al 31/12/17	Valore CE al 31/12/16	Variazioni importo	Variazioni %
BA2510	Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	12.912.508	12.660.978	251.530	1,99%
BA2520	Perdite su crediti	7.469	952	6.517	684,26%
BA2540	Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	7.181.763	7.143.828	37.935	0,53%
BA2550	Altri oneri diversi di gestione	18.127.454	6.057.106	12.070.348	199,28%
	TOTALE	38.229.194	25.862.864	12.366.330	47,82%

Tab. 71 – Dettaglio oneri diversi di gestione

Altre informazioni relative agli oneri diversi di gestione.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
OG01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO		

23. Accantonamenti

DETTAGLIO ACCANTONAMENTI	Valore CE al 31/12/17	Valore CE al 31/12/16	Variazioni importo	Variazioni %
Accantonamenti per rischi:	74.383.668	99.117.752	-24.734.084	-24,95%
Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	1.672.977	7.762.635	-6.089.658	-78,45%
Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	3.686.686	1.146.662	2.540.023	221,51%
Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	4.817.015	4.685.000	132.015	2,82%
Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	57.851.917	65.365.788	-7.513.872	-11,50%
Altri accantonamenti per rischi	6.355.073	20.157.667	-13.802.593	-68,47%
Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	10.467.388	4.104.555	6.362.833	155,02%
Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati:	148.789.605	67.309.901	81.479.704	121,05%
Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	90.676.386	30.741.790	59.934.596	194,96%
Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	51.304.614	22.600.266	28.704.348	127,01%
Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca	6.404.735	13.898.300	-7.493.564	-53,92%
Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati	403.869	69.545	334.324	480,73%
Altri accantonamenti:	185.140.555	121.439.081	63.701.474	52,46%
Accantonamenti per interessi di mora	1.828.932	1.567.943	260.989	16,65%
Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	9.579.324	5.950.431	3.628.893	60,99%
Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	1.129.868	692.345	437.523	63,19%
Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	10.898.583	3.911.755	6.986.827	178,61%
Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	1.709.039	621.805	1.087.234	174,85%
Acc. Rinnovi contratt.: comparto	19.748.465	7.200.393	12.548.072	174,27%
Altri accantonamenti	140.246.344	101.494.408	38.751.936	38,18%
TOTALE	418.781.217	291.971.289	126.809.928	43,43%

Tab. 72 – Dettaglio accantonamenti

AC01 –Altri accantonamenti

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AC01. La voce "Altri accantonamenti" è stata movimentata? Se sì, a fronte di quali rischi?	SI	Vedasi tabelle sotto riportate

Dettaglio Voce BA2750 - B.16.A.5) Altri accantonamenti per rischi pari a euro 6.355.000:

Valori in migliaia di euro

BA2750	Altri accantonamenti per rischi:	6.355
di cui	Accantonamenti al fondo per franchigie assicurative	6.355
	GSA	0

Dettaglio Voce BA2890 - B.16.D.7) Altri accantonamenti per euro 140.246.000:

Valori in migliaia di euro

BA2890	Altri accantonamenti:	140.246
di cui	Accantonamento al fondo indennità organi istituzionali	626
	Accantonamento al fondo personale in quiescenza	829
	Accantonamento al fondo per manutenzioni cicliche	40.453
	Accantonamento al fondo spese legali	2.691
	Accantonamento al fondo per il sostegno della ricerca ed il miglioramento continuo	5.383
	Accantonamento Libera Professione in applicazione del c.d. "Decreto Balduzzi"	4.427
	Accantonamento al fondo spese comitato etico	272
	Accantonamento al fondo per incentivazione medici convenzionati	4.254
	Accantonamenti ad altri fondi oneri	908
	GSA	80.403
di cui	Accantonamento risorse da prestazioni di ricovero in mobilità extra-regionale rilevate sul Bilancio della GSA quale differenziale tra la Tabella C di cui all'Intesa Rep. Atti n. 184/CSR del 26 ottobre 2017 e il saldo di mobilità extraregionale risultante da quanto iscritto sui bilanci aziendali nel rispetto del principio di competenza	15.527
	Accantonamento risorse statali derivanti dal riparto del Fondo per il gioco d'azzardo patologico per l'anno 2017 (Intesa 207/CSR del 16 novembre 2017)	3.343
	Accantonamento risorse indistinte da FSR 2017 di cui all'Intesa Rep. Atti n. 184/CSR del 26/10/2017 non trasferite alle Aziende Sanitarie in attesa di specifica assegnazione, impegnate con DGR 2210/2017 ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 118/2011	11.630
	Accantonamento di quota premiale per l'anno 2017 di cui all'Intesa Rep. Atti n. 183/CSR del 26/10/2017	1.085
	Accantonamento risorse indistinte da FSN vincolato relative a vaccini, screening neonatali e stabilizzazione del personale del SSN Intesa Rep. Atti n. 184/CSR del 26/10/2017	13.742
	Accantonamento risorse da ulteriore pay-back in-cassato nel 2017 individuato con DGR 2210/17, con DD 21070/17 e confluito in parte nell'avanzo d'amministrazione, in attesa di essere assegnato alle Aziende sanitarie	31.792

	<i>Accantonamento accertamenti medico legali sui dipendenti assenti dal servizio per malattia, effettuati dalle Aziende sanitarie locali per l'anno 2017 (risorse assegnate dal MIUR)</i>	938
	<i>Accantonamento accertamenti medico legali sui dipendenti assenti dal servizio per malattia, effettuati dalle Aziende sanitarie locali per l'anno 2016, di cui al Decreto MEF prot. 170495 del 12 set-tembre 2017</i>	1.297
	<i>Accantonamento risorse destinate all'aggiornamento delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza termale relativa all'anno 2016 (Intesa 202/CSR del 16 novembre 2017)</i>	148
	<i>Accantonamento risorse statali per il finanziamento del personale della Croce Rossa Italiana assunto presso il SSR (Decreti MEF del 26 gennaio 2017 e 31 agosto 2017)</i>	900
	<i>Accantonamento contributi da FSR indistinto allocati al Bilancio della GSA a quadratura del Bilancio Consolidato del SSR.</i>	1

24. Proventi e oneri finanziari

OF01 – Proventi e oneri finanziari

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
OF01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?		SI	Ausi della Romagna: Si rileva una riduzione degli interessi passivi su mutui per € 698.920 a seguito del rimborso anticipato di tre mutui
OF02. Nell'esercizio sono stati sostenuti oneri finanziari? Se sì, da quale operazione derivano?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Illustrare la composizione dei proventi e degli oneri finanziari:

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Valori in migliaia di euro

CODICE	DETTAGLIO PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	2017/2016 Valore assoluto	2017/2016 Valore percentuale
	C) Proventi e oneri finanziari				
CA0010	C.1) Interessi attivi	142	300	-158	-52,67%
CA0020	C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica	0	1	-1	-100,00%
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari	0	21	-21	-100,00%
CA0040	C.1.C) Altri interessi attivi	142	278	-136	-48,92%
CA0050	C.2) Altri proventi	227	108	119	110,19%
CA0060	C.2.A) Proventi da partecipazioni	0	1	-1	100,00%
CA0080	C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	225	104	121	116,35%
CA0100	C.2.E) Utili su cambi	2	3	-1	100,00%
CA0110	C.3) Interessi passivi	10.979	16.004	-5.025	-31,40%
CA0120	C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa	312	1.524	-1.212	-79,53%
CA0130	C.3.B) Interessi passivi su mutui	9.767	11.049	-1.282	-11,60%
CA0140	C.3.C) Altri interessi passivi	900	3.431	-2.531	-73,77%

CA0150	C.4) Altri oneri	1.174	1.085	89	8,20%
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	1.172	1.077	95	8,82%
CA0170	C.4.B) Perdite su cambi	2	8	-6	-75,00%
CZ9999	Totale proventi e oneri finanziari (C)	-11.784	-16.681	4.897	-29,36%

25. Rettifiche di valore di attività finanziarie

RF01 –Rettifiche di valore di attività finanziarie

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
RF01. Nell'esercizio sono state rilevate rettifiche di valore di attività finanziarie?	SI		<p>Ausl di Modena: È stata svalutata per 800 euro la quota di adesione al Consorzio Programma Energia.</p> <p>Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara: Sono stati svalutati per 647 euro titoli a reddito fisso di proprietà dell'Azienda- BTP 01/08/21</p>

Valori in migliaia di euro

	DETTAGLIO RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016
DA0010	D.1) Rivalutazioni	0	0
DA0020	D.2) Svalutazioni	2	0
DZ9999	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	-2	0

26. Proventi e oneri straordinari

PS01 –Plusvalenze/Minusvalenze

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
PS01. Nell'esercizio sono state rilevate plusvalenze/minusvalenze?	SI	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda Sanitaria nella propria Nota integrativa

Valori in migliaia di euro

	PLUSVALENZE/MINUSVALENZE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016
EA0020	E.1.A) Plusvalenze	54	33
EA0270	E.2.A) Minusvalenze	1.023	6.105

PS02 –Sopravvenienze attive

Illustrare la composizione delle sopravvenienze attive, per anno di riferimento, per soggetto e per evento contabile, indicando quanto di esse è già stato incassato dall'Azienda.

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda Sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

valori in migliaia di euro

CODICE	DETTAGLIO SOPRAVVENIENZE ATTIVE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	2017/2016 Valore assoluto	2017/2016 Valore percentuale
EA0050	E.1.B.2) Sopravvenienze attive	34.260	31.977	2.283	7,14%
EA0070	E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi	34.260	31.977	2.283	7,14%
EA0090	E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale	1.329	625	704	112,64%
EA0100	E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.342	1	1.341	134100,00%
EA0110	E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	205	23	182	791,30%
EA0120	E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	2.334	3.116	-782	-25,10%
EA0130	E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.997	2.230	2.767	100,00%
EA0140	E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi	24.053	25.982	-1.929	-7,42%

Dettaglio Voce EA0140 - E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi per euro 24.053.000:

Valori in migliaia di euro

EA0140	Altre sopravvenienze attive v/terzi:	24.053
<i>di cui</i>	<i>Sopravvenienze attive FRNA</i>	<i>518</i>
	<i>Fatture attive e note di credito relative a esercizi precedenti</i>	<i>7.922</i>
	<i>Rimborsi assicurativi</i>	<i>776</i>
	<i>Recupero imposte anni precedenti</i>	<i>774</i>
	<i>Ticket (verifica autocertificazioni esenzioni e recupero ticket non pagati)</i>	<i>2.798</i>
	<i>Sistemazione contabile fondi per rischi e oneri</i>	<i>7.535</i>
	<i>Altre sopravvenienze attive</i>	<i>2.285</i>
	GSA	1.445
<i>di cui</i>	<i>Accertamenti medico legali sui dipendenti assenti dal servizio per malattia, effettuati dalle Aziende sanitarie locali per l'anno 2016, di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. 170495 del 12 settembre 2017 (Art. 17, comma 5, Decreto Legge n. 98 del 2011);</i>	<i>1.297</i>
	<i>Riparto delle risorse destinate all'aggiornamento delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza termale relative all'anno 2016 (Intesa 202/CSR del 16 novembre 2017).</i>	<i>148</i>

PS03 –Insussistenze attive

Illustrare la composizione delle insussistenze attive, per anno di riferimento, per soggetto e per evento contabile. Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda Sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

Valori in migliaia di euro

CODICE	DETTAGLIO INSUSSISTENZE ATTIVE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	2016/2015 Valore assoluto	2016/2015 Valore percentuale
EA0150	E.1.B.3) Insussistenze attive	36.226	44.187	-7.961	-18,02%
EA0170	E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi	36.226	44.187	-7.961	-18,02%
EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale	530	7.518	-6.988	-92,95%
EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.562	47	1.515	3223,40%
EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	161	28	133	475,00%
EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	6.133	4.139	1.994	48,18%
EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	15.741	20.030	-4.289	-21,41%
EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi	12.099	12.425	-326	-2,62%

Dettaglio Voce EA0240 - E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi per euro 12.099.000:

Valori in migliaia di euro

EA0240	Altre insussistenze attive v/terzi	12.099
<i>di cui</i>	<i>Insussistenza attive FRNA</i>	<i>1.646</i>
	<i>Note di credito su fatture passive relative a esercizi precedenti</i>	<i>1.027</i>
	<i>Sistemazione contabile debiti pregressi (verso fornitori, personale dipendente e non, ecc..)</i>	<i>3.303</i>
	<i>Sistemazione contabile fondi per rischi e oneri</i>	<i>4.999</i>
	<i>Sistemazione contabile fondi svalutazione crediti in conformità a quanto previsto nell'ambito del PAC</i>	<i>321</i>
	<i>Altre insussistenze attive</i>	<i>803</i>

PS04 –Sopravvenienze passive

Illustrare la composizione delle sopravvenienze passive, per anno di riferimento, per soggetto e per evento contabile.

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda Sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

Valori in migliaia di euro

CODICE	DETTAGLIO SOPRAVVENIENZE PASSIVE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	2016/2015 Valore assoluto	2016/2015 Valore percentuale
EA0310	E.2.B.3) Sopravvenienze passive	13.717	26.804	-13.087	-48,82%
EA0350	E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi	13.717	26.804	-13.087	-48,82%
EA0370	E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale	737	1.698	-961	-56,60%
EA0380	E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica	301	1.063	-762	-71,68%
EA0390	E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica	127	77	50	64,94%
EA0400	E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto	309	558	-249	-44,62%
EA0410	E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	0	1	-1	0,00%
EA0420	E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	138	45	93	206,67%
EA0430	E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	406	1.708	-1.302	-76,23%
EA0440	E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	8.736	14.267	-5.531	-38,77%
EA0450	E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi	3.700	9.085	-5.385	-59,27%

Dettaglio Voce EA0450 - E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi per euro 3.700.000:

Valori in migliaia di euro

EA0450	Altre sopravvenienze passive v/terzi	3.700
<i>di cui</i>	<i>Altre sopravvenienze passive v/terzi - FRNA</i>	<i>492</i>
	<i>Fatture attive e note di debito relative a esercizi precedenti</i>	<i>1.339</i>
	<i>Altre sopravvenienze passive v/terzi</i>	<i>1.869</i>

PS05 –Insussistenze passive

Illustrare la composizione delle insussistenze passive, per anno di riferimento, per soggetto e per evento contabile.

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda Sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

Valori in migliaia di euro

CODICE	DETTAGLIO INSUSSISTENZE PASSIVE	Valore CE al 31/12/2017	Valore CE al 31/12/2016	2017/2016 Valore assoluto	2017/2016 Valore percentuale
EA0460	E.2.B.4) Insussistenze passive	10.074	6.568	3.506	53,38%
EA0480	E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi	10.074	6.568	3.506	53,38%
EA0500	E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale	224	10	214	2140,00%
EA0510	E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	0	2	-2	0,00%
EA0530	E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	152	341	-189	-55,43%
EA0540	E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.393	2.285	2.108	92,25%
EA0550	E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi	5.305	3.930	1.375	34,99%

Dettaglio Voce EA0550 - E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi per euro 5.305.000:

Valori in migliaia di euro

EA0550	Altre insussistenze passive v/terzi	5.305
<i>di cui</i>	<i>Sistemazione contabile ricognizione crediti e fatture da emettere</i>	<i>1.694</i>
	<i>Altre Insussistenze dell'attivo</i>	<i>1.833</i>
	GSA	1.778
	<i>Insussistenza del credito v/MEF per Indennizzi abbattimento animali di competenza 2017 rilevati nel bilancio d'esercizio 2016 alla voce AA0150 (come da indicazioni Dott.ssa Garassino con mail del 11.12.2017).</i>	<i>1.778</i>

Altre informazioni

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda Sanitaria e dalla GSA nella propria Nota integrativa.

PROSPETTO DELLE SOCIETA' PARTECIPATE O ENTI DIPENDENTI DALLA REGIONE CHE RICEVONO RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO DEL FABBISOGNO SANITARIO

Denominazione	Sede	Totale Attivo al 31.12.2017	Totale Patrimonio netto al 31.12.2017	Capitale sociale/fondo di dotazione	Risultato esercizio 2017	Quota Regione	
		Valori in Euro	Valori in Euro	Valori in Euro	Valori in Euro	Valori in Euro	%
CUP2000 S.p.A.	Via del Borgo di San Pietro 90/C, Bologna	16.970.057	5.872.650	487.579	4.105	139.198	28,55%
LEPIDA S.p.A.	Viale Aldo Moro 64, Bologna	88.641.569	67.801.850	65.526.000	309.150	60.285.000	99,301%
E.R.V.E.T. - EMILIA-ROMAGNA Valorizzazione Economica del Territorio Spa*	Via Morgagni, 6 - Bologna	17.960.011	10.669.907	8.551.807	78.496	8.411.868	98,364%
Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori (I.R.S.T.) SRL	Via Piero Maroncelli 40/42 - Meldola (FC)	97.988.739	26.246.274	20.000.000	2.111.663	7.000.000	35,00%
IZSLER**	Via Bianchi 7/9, Brescia	187.400.052	165.194.429	83.577.249	11.364.334		
ARPAE**	Via Po n. 5, Bologna	71.608.821	47.443.251	5.473.012	4.851.871		

ARPAE** - Ente pubblico vigilato della RER

IZSLER** - Ente pubblico vigilato della RER - I dati si riferiscono al Bilancio d'esercizio 2016 in quanto il Bilancio 2017 non è ancora disponibile

PROSPETTO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DALLA REGIONE

Denominazione	Sede	Totale Attivo al 31.12.2017	Totale Patrimonio netto al 31.12.2017	Capitale sociale/fondo di dotazione	Risultato esercizio 2017	Valore attribuito a bilancio consolidato	Criterio di valorizzazione (costo / PN)
		<i>Valori in Euro</i>	<i>Valori in Euro</i>	<i>Valori in Euro</i>	<i>Valori in Euro</i>	<i>Valori in Euro</i>	
CUP2000 S.p.A.	Via del Borgo di San Pietro, 90/C - Bologna	16.970.057	5.872.650	487.579	4.105	3.575.268	costo
LEPIDA S.p.A.	Viale Aldo Moro, 64 - Bologna	88.641.569	67.801.850	65.526.000	309.150	14.000	costo
E.R.V.E.T. - EMILIA-ROMAGNA Valorizzazione Economica del Territorio Spa*	Via Morgagni, 6 - Bologna	17.960.011	10.669.907	8.551.807	78.496	1.131	costo
Ospedale di Sassuolo SpA	Via F. Ruini, 2 - Sassuolo (MO)	71.377.174	6.242.851	7.500.000	14.426	3.840.810	costo
Immobiliare Villa Fiorita Srl	Via S.Giovanni del Cantone, 23 - Modena	5.469.096	848.443	100.880	20.924	3.377.110	costo
Consorzio di Servizi per la Sicurezza del Lavoro (CDS)	San Lazzaro di Savena (BO)	N.D.	N.D.	4.410	N.D.	4.410	costo
ForModena - Soc. cons. a r.l.	Strada Attiraglio, 7 - Modena	1.971.264	534.547	774.684	3.459	77.468	costo
Consorzio Med3	Via Massarenti, 3 - Bologna	255.277	101.609	35.000	185	25.000	costo
Consorzio Futuro in Ricerca	Via Saragat, 1 - Ferrara	11.113.858	194.308	30.930	20.473	1.550	costo
Montecatone R.I. Spa	Via Montecatone, 37 - Imola (BO)	29.411.977	13.056.049	4.644.000	1.476.703	6.353.000	costo
Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori (I.R.S.T.) SRL**	Via Piero Maroncelli 40/42 - Meldola (FC)	97.988.739	26.246.274	20.000.000	2.111.663	6.680.700	costo
CIRM Consorzio per la Ricerca in Medicina***	Viale Zara, 81 - Milano	1.231.923	187.396	136.984	23.712	15.439	costo
Consorzio Metis	Via Ridolfi, 6 - Pisa	2.386.925	1.045.960	99.418	205.954	9.038	costo
CER GAS	Via Torretta, 13 - Calderara di Reno (BO)	4.959.778	4.109.596	25.447	379.855	543	costo
Consorzio Centro Termale "Il Baistrocchi"*	Viale Giacomo Matteotti, 31 - Salsomaggiore Terme (PR)	6.699.670	3.533.115	361,52	- 172.854	1	PN

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

***Consorzio Centro Termale "Il Baistrocchi"**

-

I dati si riferiscono al Bilancio d'esercizio 2015, trattandosi di soggetto in liquidazione che ha cessato ogni attività economica; i valori sono desunti dal conto consuntivo di tipo finanziario.

****Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori (I.R.S.T.) SRL -**

I dati si riferiscono al Bilancio d'esercizio 2016 in quanto il Bilancio 2017 non è ancora disponibile

*****CIRM Consorzio per la Ricerca in Medicina -**

I dati si riferiscono al Bilancio d'esercizio 2016 in quanto il Bilancio 2017 non è ancora disponibile

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

	CUP 2000 S.p.A.		Lepida S.p.A.		E.R.V.E.T. - EMILIA-ROMAGNA Valorizzazione Economica del Territorio Spa		Ospedale di Sassuolo SpA		Immobiliare Villa Fiorita Srl	
	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%
Azienda USL di Piacenza	5.000	1,03%	1.000	0,0015%						
Azienda USL di Parma	5.000	1,03%	1.000	0,0015%						
Azienda USL di Reggio Emilia	10.000	2,06%	2.000	0,0030%						
Azienda USL di Modena	5.000	1,03%	1.000	0,0015%	377	0,004%	3.840.810	51%	3.377.110	100%
Azienda USL di Bologna	3.414.122	20,94%	1.000	0,0015%						
Azienda USL di Ferrara	5.000	1,03%	1.000	0,0015%	377	0,004%				
Azienda USL di Imola	11.514	2,36%	1.000	0,0015%						
Azienda USL della Romagna	20.000	4,12%	1.000	0,0015%						
Az. Ospedaliero-Universitaria di Parma	5.000	1,03%	1.000	0,0015%						
Az. Ospedaliero-Universitaria di Modena	5.000	1,03%	1.000	0,0015%						
Az. Ospedaliero-Universitaria di Bologna	32.932	6,754%	1.000	0,0015%	377	0,004%				
Az. Ospedaliero-Universitaria di Ferrara	5.000	1,03%	1.000	0,0015%						
Istituto Ortopedico Rizzoli (I.R.C.C.S.)	51.700	10,60%	1.000	0,0015%						
Regione Emilia-Romagna*	139.198	28,55%	65.098.000	99,301%	8.411.868	98,364%				

*I valori corrispondenti sono riscontrabili nel progetto di Legge Finanziaria di approvazione del Rendiconto Finanziario della Regione per l'anno 2017

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

	Consorzio Med3		Montecatone R.I. Spa		Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori (I.R.S.T.) SRL		CIRM Consorzio		Consorzio Metis	
	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%
Azienda USL di Piacenza										
Azienda USL di Parma										
Azienda USL di Reggio Emilia										
Azienda USL di Modena										
Azienda USL di Bologna	5.000	14,29%								
Azienda USL di Ferrara	5.000	14,29%								
Azienda USL di Imola	5.000	14,29%	6.353.000	99,44%						
Azienda USL della Romagna					6.680.700	33,40%				
Az. Ospedaliero-Universitaria di Parma									9.038	9,09%
Az. Ospedaliero-Universitaria di Modena										
Az. Ospedaliero-Universitaria di Bologna	5.000	14,29%								
Az. Ospedaliero-Universitaria di Ferrara										
Istituto Ortopedico Rizzoli (I.R.C.C.S.)	5.000	14,29%					15.439	14,28%		
Regione Emilia-Romagna*					7.000.000	35,00%				

*I valori corrispondenti sono riscontrabili nel progetto di Legge Finanziaria di approvazione del Rendiconto Finanziario della Regione per l'anno 2017

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

	Consorzio di Servizi per la Sicurezza del Lavoro (CDS)		ForModena Soc. cons. a r.l.		Consorzio Futuro in Ricerca		CER GAS Scari		Consorzio Centro Termale "Il Baistrocchi"	
	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%	Valori in Euro	%
Azienda USL di Piacenza										
Azienda USL di Parma									1	20,00%
Azienda USL di Reggio Emilia										
Azienda USL di Modena	4.410	-	38.735	5%						
Azienda USL di Bologna										
Azienda USL di Ferrara										
Azienda USL di Imola										
Azienda USL della Romagna										
Az. Ospedaliero-Universitaria di Parma										
Az. Ospedaliero-Universitaria di Modena			38.734	5%						
Az. Ospedaliero-Universitaria di Bologna										
Az. Ospedaliero-Universitaria di Ferrara					1.550	5%				
Istituto Ortopedico Rizzoli (I.R.C.C.S.)							543	0,52%		
Regione Emilia-Romagna*										

*I valori corrispondenti sono riscontrabili nel progetto di Legge Finanziaria di approvazione del Rendiconto Finanziario della Regione per l'anno 2017

		MODELLO MINISTERIALE SP 999 ANNO 2017		
		Regione - EMILIA ROMAGNA		
Cons.	CODICE	Descrizione ministeriale	CONS. 2017	CONS. 2016
		ATTIVITA'		
	AAZ999	A) IMMOBILIZZAZIONI	3.900.265	3.999.636
	AAA000	A.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	48.131	51.112
	AAA010	A.I.1) Costi di impianto e di ampliamento	-	23
	AAA020	A.I.1.a) Costi di impianto e di ampliamento	9.216	9.216
	AAA030	A.I.1.b) F.do Amm.to costi di impianto e di ampliamento	9.216	9.193
	AAA040	A.I.2) Costi di ricerca e sviluppo	50	181
	AAA050	A.I.2.a) Costi di ricerca e sviluppo	3.155	3.146
	AAA060	A.I.2.b) F.do Amm.to costi di ricerca e sviluppo	3.105	2.965
	AAA070	A.I.3) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	21.351	24.031
	AAA080	A.I.3.a) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - derivanti dall'attività di ricerca	99	42
	AAA090	A.I.3.b) F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - derivanti dall'attività di ricerca	22	7
	AAA100	A.I.3.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - altri	173.067	172.366
	AAA110	A.I.3.d) F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - altri	151.793	148.370
	AAA120	A.I.4) Immobilizzazioni immateriali in corso e accenti	1.182	865
	AAA130	A.I.5) Altre immobilizzazioni immateriali	25.548	26.012
	AAA140	A.I.5.a) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.909	7.898
	AAA150	A.I.5.b) F.do Amm.to concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.717	7.552
	AAA160	A.I.5.c) Migliorie su beni di terzi	42.911	40.410
	AAA170	A.I.5.d) F.do Amm.to migliorie su beni di terzi	27.198	24.552
	AAA180	A.I.5.e) Pubblicità	-	-
	AAA190	A.I.5.f) F.do Amm.to pubblicità	-	-
	AAA200	A.I.5.g) Altre immobilizzazioni immateriali	71.288	56.756
	AAA210	A.I.5.h) F.do Amm.to altre immobilizzazioni immateriali	61.645	46.948
	AAA270	A.II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.827.367	3.923.747
	AAA280	A.II.1) Terreni	58.355	58.144
	AAA290	A.II.1.a) Terreni disponibili	32.532	32.503
	AAA300	A.II.1.b) Terreni indisponibili	25.823	25.641
	AAA310	A.II.2) Fabbricati	3.251.096	3.308.595
	AAA320	A.II.2.a) Fabbricati non strumentali (disponibili)	40.145	42.083
	AAA330	A.II.2.a.1) Fabbricati non strumentali (disponibili)	67.342	67.488
	AAA340	A.II.2.a.2) F.do Amm.to Fabbricati non strumentali (disponibili)	27.197	25.405
	AAA350	A.II.2.b) Fabbricati strumentali (indisponibili)	3.210.951	3.266.512
	AAA360	A.II.2.b.1) Fabbricati strumentali (indisponibili)	5.159.605	5.066.851
	AAA370	A.II.2.b.2) F.do Amm.to Fabbricati strumentali (indisponibili)	1.948.654	1.800.339
	AAA380	A.II.3) Impianti e macchinari	88.869	90.843
	AAA390	A.II.3.a) Impianti e macchinari	311.997	303.561
	AAA400	A.II.3.b) F.do Amm.to Impianti e macchinari	223.128	212.718
	AAA410	A.II.4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	123.085	129.810

	AAA420	A.II.4.a) Attrezzature sanitarie e scientifiche	1.197.420	1.193.362
	AAA430	A.II.4.b) F.do Amm.to Attrezzature sanitarie e scientifiche	1.074.335	1.063.552
	AAA440	A.II.5) Mobili e arredi	17.129	20.359
	AAA450	A.II.5.a) Mobili e arredi	251.510	252.321
	AAA460	A.II.5.b) F.do Amm.to Mobili e arredi	234.381	231.962
	AAA470	A.II.6) Automezzi	4.778	4.896
	AAA480	A.II.6.a) Automezzi	44.081	44.466
	AAA490	A.II.6.b) F.do Amm.to Automezzi	39.303	39.570
	AAA500	A.II.7) Oggetti d'arte	60.811	56.346
	AAA510	A.II.8) Altre immobilizzazioni materiali	17.569	18.874
	AAA520	A.II.8.a) Altre immobilizzazioni materiali	236.240	237.674
	AAA530	A.II.8.b) F.do Amm.to Altre immobilizzazioni materiali	218.671	218.800
	AAA540	A.II.9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	205.675	235.880
	AAA640	A.III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	24.767	24.777
	AAA650	A.III.1) Crediti finanziari	764	741
	AAA690	A.III.1.d) Crediti finanziari v/altri	764	741
	AAA700	A.III.2) Titoli	24.003	24.036
	AAA710	A.III.2.a) Partecipazioni	23.975	23.977
	AAA720	A.III.2.b) Altri titoli	28	59
	AAA730	A.III.2.b.1) Titoli di Stato	27	28
	AAA740	A.III.2.b.2) Altre Obbligazioni	-	30
	AAA760	A.III.2.b.4) Titoli diversi	1	1
	ABZ999	B) ATTIVO CIRCOLANTE	5.905.230	5.456.272
	ABA000	B.I) RIMANENZE	222.322	209.905
	ABA010	B.I.1) Rimanenze beni sanitari	216.067	203.344
	ABA020	B.I.1.a) Prodotti farmaceutici ed emoderivati	127.400	119.289
	ABA030	B.I.1.b) Sangue ed emocomponenti	1.987	1.696
	ABA040	B.I.1.c) Dispositivi medici	70.352	67.798
	ABA050	B.I.1.d) Prodotti dietetici	874	772
	ABA060	B.I.1.e) Materiali per la profilassi (vaccini)	5.948	5.017
	ABA070	B.I.1.f) Prodotti chimici	476	624
	ABA080	B.I.1.g) Materiali e prodotti per uso veterinario	30	29
	ABA090	B.I.1.h) Altri beni e prodotti sanitari	8.982	7.602
	ABA100	B.I.1.i) Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari	18	517
	ABA110	B.I.2) Rimanenze beni non sanitari	6.255	6.561
	ABA120	B.I.2.a) Prodotti alimentari	89	118
	ABA130	B.I.2.b) Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenza in genere	1.387	1.566
	ABA140	B.I.2.c) Combustibili, carburanti e lubrificanti	-	-
	ABA150	B.I.2.d) Supporti informatici e cancelleria	3.116	3.345
	ABA160	B.I.2.e) Materiale per la manutenzione	887	769
	ABA170	B.I.2.f) Altri beni e prodotti non sanitari	669	672
	ABA180	B.I.2.g) Acconti per acquisto di beni e prodotti non sanitari	107	91
	ABA190	B.II) CREDITI	4.918.505	4.819.996
	ABA200	B.II.1) Crediti v/Stato	3.354.617	3.289.816
SS	ABA210	B.II.1.a) Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000	2.868.568	2.356.527
SS	ABA220	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	304.535	237.295
S	ABA230	B.II.1.c) Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	12.552	14.878
	ABA240	B.II.1.d) Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	26.573	17.620
SS	ABA260	B.II.1.f) Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	3.343	-

SS	ABA270	B.II.1.g) Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	8.949	500.944
SS	ABA280	B.II.1.h) Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	120.563	139.888
	ABA290	B.II.1.i) Crediti v/Stato per ricerca	9.387	16.262
SS	ABA300	B.II.1.i.1) Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	2.416	3.673
SS	ABA310	B.II.1.i.2) Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	6.971	12.589
	ABA340	B.II.1.l) Crediti v/prefetture	147	6.402
	ABA350	B.II.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	1.026.076	1.027.509
	ABA360	B.II.2.a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	915.462	923.603
RR	ABA370	B.II.2.a.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP	567.547	488.743
RR	ABA380	B.II.2.a.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF	-	-
RR	ABA390	B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	8.893	6.407
RR	ABA430	B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	400	-
RR	ABA440	B.II.2.a.8) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	10.470	25.022
RR	ABA450	B.II.2.a.9) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	321.084	396.354
RR	ABA460	B.II.2.a.10) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	7.068	7.077
	ABA470	B.II.2.b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per versamenti a patrimonio netto	110.614	103.906
RR	ABA480	B.II.2.b.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	90.614	103.906
RR	ABA500	B.II.2.b.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	20.000	-
	ABA530	B.II.3) Crediti v/Comuni	29.774	34.755
	ABA540	B.II.4) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche	6.084	7.734
	ABA550	B.II.4.a) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	1.506
RR	ABA580	B.II.4.a.3) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	-	1.506
S	ABA600	B.II.4.c) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	6.084	6.228
	ABA610	B.II.5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	59.194	80.012
	ABA620	B.II.5.a) Crediti v/enti regionali	160	146
	ABA630	B.II.5.b) Crediti v/sperimentazioni gestionali	44.485	39.963
	ABA640	B.II.5.c) Crediti v/altre partecipate	14.549	39.903
	ABA650	B.II.6) Crediti v/Erario	15.752	16.001
	ABA660	B.II.7) Crediti v/altri	427.008	364.169
	ABA670	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	245.829	191.747
	ABA680	B.II.7.b) Crediti v/gestioni liquidatorie	12.174	17.273
	ABA690	B.II.7.c) Crediti v/altri soggetti pubblici	133.822	124.741
	ABA700	B.II.7.d) Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	5.872	7.470
	ABA710	B.II.7.e) Altri crediti diversi	29.311	22.938
	ABA720	B.III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	641	629
	ABA740	B.III.2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni	641	629
	ABA750	B.IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	763.762	425.742

ABA760	B.IV.1) Cassa	1.868	2.125
ABA770	B.IV.2) Istituto Tesoriere	639.836	349.645
ABA780	B.IV.3) Tesoreria Unica	121.406	72.984
ABA790	B.IV.4) Conto corrente postale	652	988
ACZ999	C) RATEI E RISCONTI ATTIVI	3.599	4.924
ACA000	C.I) RATEI ATTIVI	413	417
ACA010	C.I.1) Ratei attivi	413	417
ACA030	C.II) RISCONTI ATTIVI	3.186	4.507
ACA040	C.II.1) Risconti attivi	3.186	4.507
	TOTALE ATTIVO	9.809.094	9.460.832
ADZ999	D) CONTI D'ORDINE	270.779	300.299
ADA000	D.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE	13.712	18.501
ADA020	D.III) BENI IN COMODATO	189.057	186.395
ADA030	D.IV) ALTRI CONTI D'ORDINE	68.010	95.403
	PASSIVITA'		
PAZ999	A) PATRIMONIO NETTO	2.297.759	2.287.135
PAA000	A.I) FONDO DI DOTAZIONE	165.733	128.682
PAA010	A.II) FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI	2.294.233	2.337.454
PAA020	A.II.1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	461.344	479.136
PAA030	A.II.2) Finanziamenti da Stato per investimenti	795.986	891.447
PAA040	A.II.2.a) Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88	735.826	828.758
PAA050	A.II.2.b) Finanziamenti da Stato per investimenti - ricerca	5.473	5.941
PAA060	A.II.2.c) Finanziamenti da Stato per investimenti - altro	54.687	56.748
PAA070	A.II.3) Finanziamenti da Regione per investimenti	696.932	628.514
PAA080	A.II.4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	111.272	115.800
PAA090	A.II.5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	228.699	222.557
PAA100	A.III) RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI	180.469	178.425
PAA110	A.IV) ALTRE RISERVE	19.569	25.506
PAA120	A.IV.1) Riserve da rivalutazioni	3.336	3.336
PAA130	A.IV.2) Riserve da plusvalenze da reinvestire	8.532	19.888
PAA140	A.IV.3) Contributi da reinvestire	7.690	2.279
PAA150	A.IV.4) Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti	11	3
PAA170	A.V) CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE	-	2.141
PAA200	A.V.3) Altro	-	2.141
PAA210	A.VI) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	(362.943)	(385.663)
PAA220	A.VII) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	698	590
PBZ999	B) FONDI PER RISCHI E ONERI	1.118.848	865.777
PBA000	B.I) FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	4.140	3.589
PBA010	B.II) FONDI PER RISCHI	366.687	338.059
PBA020	B.II.1) Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali	53.283	64.116
PBA030	B.II.2) Fondo rischi per contenzioso personale dipendente	25.117	23.173
PBA040	B.II.3) Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	14.452	9.635

	PBA050	B.II.4) Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	183.253	142.319
	PBA060	B.II.5) Altri fondi rischi	90.582	98.816
	PBA070	B.III) FONDI DA DISTRIBUIRE	56.776	58.994
	PBA080	B.III.1) FSR indistinto da distribuire	18.044	18.035
	PBA090	B.III.2) FSR vincolato da distribuire	8.273	13.285
	PBA110	B.III.4) Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	24.672	21.579
	PBA130	B.III.6) Fondo finanziamento per ricerca	4.662	4.341
	PBA140	B.III.7) Fondo finanziamento per investimenti	1.125	1.754
	PBA150	B.IV) QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	240.484	148.473
	PBA160	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	124.161	51.651
	PBA170	B.IV.2) Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	84.856	59.130
	PBA180	B.IV.3) Quote inutilizzate contributi per ricerca	30.795	37.167
	PBA190	B.IV.4) Quote inutilizzate contributi vincolati da privati	672	525
	PBA200	B.V) ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE	450.761	316.662
	PBA220	B.V.2) Fondi rinnovi contrattuali	88.620	46.806
	PBA230	B.V.2.a) Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	44.171	11.815
	PBA240	B.V.2.b) Fondo rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	39.473	31.142
	PBA250	B.V.2.c) Fondo rinnovi convenzioni medici Sumai	4.976	3.849
	PBA260	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	362.141	269.856
	PCZ999	C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	62.025	57.925
	PCA000	C.I) FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI	62.025	57.925
	PDZ999	D) DEBITI	6.320.819	6.239.144
	PDA000	D.I) DEBITI PER MUTUI PASSIVI	681.486	744.502
	PDA010	D.II) DEBITI V/STATO	3.313.092	3.132.324
S	PDA020	D.II.1) Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	577	577
	PDA030	D.II.2) Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	30.902	22.424
SS	PDA050	D.II.4) Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca	-	10
SS	PDA060	D.II.5) Altri debiti v/Stato	3.281.613	3.109.313
	PDA070	D.III) DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	4.983	4.671
	PDA120	D.III.5) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	4.983	4.671
	PDA130	D.IV) DEBITI V/COMUNI	69.946	69.654
	PDA140	D.V) DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	4.686	5.287
SS	PDA220	D.V.2) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	4.686	5.287
	PDA240	D.VI) DEBITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI DELLA REGIONE	124.398	122.076
	PDA250	D.VI.1) Debiti v/enti regionali	3.935	1.030
	PDA260	D.VI.2) Debiti v/sperimentazioni gestionali	71.060	61.813
	PDA270	D.VI.3) Debiti v/altre partecipate	49.403	59.233
	PDA280	D.VII) DEBITI V/FORNITORI	1.389.601	1.366.093
	PDA290	D.VII.1) Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	379.572	399.391
	PDA300	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	1.010.029	966.702
	PDA310	D.VIII) DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	2.334	42.596
	PDA320	D.IX) DEBITI TRIBUTARI	194.369	202.022
	PDA330	D.X) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE	181.589	183.481
	PDA340	D.XI) DEBITI V/ALTRI	354.335	366.438
	PDA350	D.XI.1) Debiti v/altri finanziatori	-	-

	<i>PDA360</i>	<i>D.XI.2) Debiti v/dipendenti</i>	262.838	270.146
	<i>PDA370</i>	<i>D.XI.3) Debiti v/gestioni liquidatorie</i>	2.477	2.646
	<i>PDA380</i>	<i>D.XI.4) Altri debiti diversi</i>	89.020	93.646
	PEZ999	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	9.643	10.851
	PEA000	E.I) RATEI PASSIVI	555	549
	<i>PEA010</i>	<i>E.I.1) Ratei passivi</i>	555	549
	PEA030	E.II) RISCONTI PASSIVI	9.088	10.302
	<i>PEA040</i>	<i>E.II.1) Risconti passivi</i>	9.088	10.302
		TOTALE PASSIVO	9.809.094	9.460.832
	PFZ999	F) CONTI D'ORDINE	270.779	300.299
	PFA000	F.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE	13.712	18.501
	PFA020	F.III) BENI IN COMODATO	189.057	186.395
	PFA030	F.IV) ALTRI CONTI D'ORDINE	68.010	95.403

PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE DELLE VOCI DI CREDITO/DEBITO "RR" STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 999 ANNO 2017			
VOCI RR - CREDITI			
ABA370	B.II.2.a.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP	567.547	
ABA390	B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	8.893	
ABA430	B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	400	
ABA440	B.II.2.a.8) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	10.470	
ABA450	B.II.2.a.9) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	321.084	
ABA460	B.II.2.a.10) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	7.068	
ABA480	B.II.2.b.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	90.614	
ABA500	B.II.2.b.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	20.000	
Totale voci di credito RR nel modello SP 999		(a)	1.026.076
<i>valori in migliaia di euro</i>			
DI CUI:			
ABA370	B.II.2.a.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP	567.547	Questa voce, di utilizzo esclusivo della GSA, è a nostro parere, erroneamente contrassegnata dal codice "RR" in quanto non dovrebbero essere elise in sede di consolidamento. Tale voce non ha una corrispondente voce di debito "RR".
		(b)	567.547
ABA430	B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	400	Le voci ABA430, ABA440, ABA450, ABA460, ABA480 e ABA500 (Voci RR) sono state alimentate sia da parte della GSA quale crediti verso la Regione sia da parte delle Aziende verso la GSA. Nel primo caso (crediti GSA verso Regione per finanziamento con mezzi regionali) la codifica "RR" non ci pare corretta in quanto si tratta di voci che non devono essere elise ma valorizzate nell'ambito del consolidato regionale. Nel secondo caso la codifica "RR" è corretta in quanto trova corrispondente voce di debito e pertanto possono essere elise in sede di consolidamento. Pertanto tali importi non costituiscono vere e proprie squadrature tra voci di credito RR e debito RR.
ABA440	B.II.2.a.8) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	10.470	
ABA450	B.II.2.a.9) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	321.084	
ABA460	B.II.2.a.10) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	7.068	
ABA480	B.II.2.b.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	90.614	
ABA500	B.II.2.b.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	20.000	
		(c)	449.636
Totale voci RR di credito della GSA verso Regione Emilia-Romagna		d = (b + c)	1.017.183
Totale crediti (RR) da giusticare		(a - d)	8.893
Voci di credito Aziende sanitarie			Voci di debito della GSA
ABA390	B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	8.893	PBA080 - B.III.1) FSR indistinto da distribuire - Saldo attivo Mobilità extra regionale anni 2016 e precedenti

Cons	CODICE	MODELLO MINISTERIALE CE 999 Regione - EMILIA ROMAGNA	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		A) Valore della produzione		
	AA0010	A.1) Contributi in c/esercizio	8.375.591	8.239.631
	AA0020	A.1.A) Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	8.133.788	7.999.916
	AA0030	A.1.A.1) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	7.922.225	7.857.214
	AA0040	A.1.A.2) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	211.563	142.702
	AA0050	A.1.B) Contributi c/esercizio (extra fondo)	224.578	214.895
	AA0060	A.1.B.1) da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	136.560	127.006
	AA0070	A.1.B.1.1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati	136.560	127.006
	AA0140	A.1.B.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo)	88.018	87.889
	AA0150	A.1.B.3.1) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	23.303	10.053
	AA0160	A.1.B.3.2) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92	20.881	43.711
	AA0170	A.1.B.3.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro	43.834	34.125
	AA0180	A.1.C) Contributi c/esercizio per ricerca	16.229	24.044
	AA0190	A.1.C.1) Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente	7.179	8.065
	AA0200	A.1.C.2) Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	627	1.230
	AA0210	A.1.C.3) Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca	5.791	12.272
	AA0220	A.1.C.4) Contributi da privati per ricerca	2.632	2.477
	AA0230	A.1.D) Contributi c/esercizio da privati	996	776
	AA0240	A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	-48.306	-50.755
	AA0250	A.2.A) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	-45.128	-48.804
	AA0260	A.2.B) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi	-3.178	-1.951
	AA0270	A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	55.780	49.096
	AA0280	A.3.A) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	18.162	9.109
	AA0290	A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	25.464	27.803
	AA0300	A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca	12.021	11.960
	AA0310	A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati	133	224
	AA0320	A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	824.167	804.209
	AA0330	A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici	372.426	356.383
	AA0440	A.4.A.2) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici	10.484	11.259
	AA0450	A.4.A.3) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	361.942	345.124
S	AA0460	A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero	267.163	253.047
S	AA0470	A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali	42.179	41.238
S	AA0490	A.4.A.3.4) Prestazioni di File F	25.703	22.757
S	AA0500	A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione	4.270	4.229
S	AA0510	A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione	6.407	9.327
S	AA0530	A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione	4.566	4.531
S	AA0540	A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione	1.493	1.172
S	AA0550	A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione	1.123	491

SS	AA0570	A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	560	561
SS	AA0590	A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	560	561
	AA0600	A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale	8.478	7.771
S	AA0610	A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	245.577	244.678
S	AA0620	A.4.B.1) Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	221.850	224.030
S	AA0630	A.4.B.2) Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	14.474	10.634
S	AA0640	A.4.B.3) Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	904	947
S	AA0650	A.4.B.4) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie e rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti extraregione in compensazione (mobilità attiva)	8.349	9.067
	AA0660	A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati	78.457	70.113
	AA0670	A.4.D) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia	127.707	133.035
	AA0680	A.4.D.1) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	23.851	24.750
	AA0690	A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	97.139	101.093
	AA0700	A.4.D.3) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	1.067	1.013
	AA0710	A.4.D.4) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	5.650	6.179
	AA0750	A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi	150.434	123.439
	AA0760	A.5.A) Rimborsi assicurativi	979	2.532
-	AA0770	A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione	6.856	5.439
-	AA0780	A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione	89	351
-	AA0790	A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione	6.767	5.088
	AA0840	A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici	57.213	61.092
	AA0850	A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri soggetti pubblici	21.463	23.987
	AA0860	A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici	5.241	6.086
	AA0870	A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici	30.509	31.019
	AA0880	A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati	85.386	54.376
	AA0890	A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back	46.042	19.808
	AA0920	A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back	46.042	19.808
	AA0930	A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	39.344	34.568
	AA0940	A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	158.844	157.152
	AA0950	A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale	150.442	148.354
	AA0960	A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	8.402	8.798
	AA0980	A.7) Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio	160.908	160.450
	AA0990	A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato	45.985	46.249
	AA1000	A.7.B) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione	25.489	28.138
	AA1010	A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione	31.995	34.674

	AA1020	A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti	32.393	27.618
	AA1030	A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti	9.322	9.305
	AA1040	A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto	15.724	14.466
	AA1050	A.8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	226	247
	AA1060	A.9) Altri ricavi e proventi	28.416	21.602
	AA1070	A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie	617	688
	AA1080	A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari	14.328	13.972
	AA1090	A.9.C) Altri proventi diversi	13.471	6.942
	AZ9999	Totale valore della produzione (A)	9.706.060	9.505.071
		B) Costi della produzione		
	BA0010	B.1) Acquisti di beni	1.470.929	1.401.725
	BA0020	B.1.A) Acquisti di beni sanitari	1.433.815	1.362.890
	BA0030	B.1.A.1) Prodotti farmaceutici ed emoderivati	884.009	839.931
	BA0040	B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	873.794	829.032
	BA0050	B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC	10.215	10.899
	BA0070	B.1.A.2) Sangue ed emocomponenti	5.753	6.427
S	BA0090	B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale	4	3
	BA0100	B.1.A.2.3) da altri soggetti	5.749	6.424
	BA0210	B.1.A.3) Dispositivi medici	444.209	437.005
	BA0220	B.1.A.3.1) Dispositivi medici	351.149	340.701
	BA0230	B.1.A.3.2) Dispositivi medici impiantabili attivi	26.773	27.620
	BA0240	B.1.A.3.3) Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	66.287	68.684
	BA0250	B.1.A.4) Prodotti dietetici	6.371	5.958
	BA0260	B.1.A.5) Materiali per la profilassi (vaccini)	47.569	27.726
	BA0270	B.1.A.6) Prodotti chimici	25.248	26.064
	BA0280	B.1.A.7) Materiali e prodotti per uso veterinario	121	486
	BA0290	B.1.A.8) Altri beni e prodotti sanitari	20.535	19.293
	BA0310	B.1.B) Acquisti di beni non sanitari	37.114	38.835
	BA0320	B.1.B.1) Prodotti alimentari	6.426	6.628
	BA0330	B.1.B.2) Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere	7.394	8.157
	BA0340	B.1.B.3) Combustibili, carburanti e lubrificanti	3.802	3.451
	BA0350	B.1.B.4) Supporti informatici e cancelleria	10.844	11.738
	BA0360	B.1.B.5) Materiale per la manutenzione	4.996	4.938
	BA0370	B.1.B.6) Altri beni e prodotti non sanitari	3.652	3.923
	BA0390	B.2) Acquisti di servizi	4.128.828	4.154.271
	BA0400	B.2.A) Acquisti servizi sanitari	3.507.651	3.511.412
	BA0410	B.2.A.1) Acquisti servizi sanitari per medicina di base	524.650	522.474
	BA0420	B.2.A.1.1) - da convenzione	523.332	521.311
	BA0430	B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG	383.086	383.887
	BA0440	B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS	84.134	83.901
	BA0450	B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale	37.966	37.033
	BA0460	B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)	18.146	16.490
S	BA0480	B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	1.318	1.163
	BA0490	B.2.A.2) Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	496.331	509.355
	BA0500	B.2.A.2.1) - da convenzione	492.825	505.196
S	BA0520	B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)	3.506	4.159
	BA0530	B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	261.315	248.807
	BA0550	B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	12.210	11.176

S	BA0560	B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione)	50.040	51.689
	BA0570	B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI	62.805	62.884
	BA0580	B.2.A.3.5) - da privato	121.758	112.427
	BA0590	B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	24.348	18.936
	BA0600	B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	36	17
	BA0610	B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	60.617	57.218
	BA0620	B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	36.757	36.256
	BA0630	B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	14.502	10.631
	BA0640	B.2.A.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	1.431	1.343
SS	BA0670	B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	9	0
	BA0680	B.2.A.4.4) - da privato (intra-regionale)	1.133	1.117
	BA0690	B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale)	289	226
	BA0700	B.2.A.5) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	23.591	22.703
	BA0720	B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	739	870
	BA0740	B.2.A.5.4) - da privato	22.852	21.833
	BA0750	B.2.A.6) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	64.994	71.610
	BA0770	B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	1.803	1.912
	BA0790	B.2.A.6.4) - da privato	63.191	69.698
	BA0800	B.2.A.7) Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	774.327	788.059
	BA0820	B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	69.320	70.040
S	BA0830	B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)	165.575	168.344
	BA0840	B.2.A.7.4) - da privato	318.013	325.650
	BA0850	B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	6.241	13.466
	BA0870	B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	307.982	308.250
	BA0880	B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	3.790	3.934
	BA0890	B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	221.419	224.025
	BA0900	B.2.A.8) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	86.227	84.178
	BA0920	B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	2.118	1.770
SS	BA0930	B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione	0	15
	BA0940	B.2.A.8.4) - da privato (intra-regionale)	81.166	80.091
	BA0950	B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)	2.943	2.302
	BA0960	B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F	44.311	38.972
	BA0980	B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	2.716	2.336
S	BA0990	B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)	17.175	15.302
	BA1000	B.2.A.9.4) - da privato (intra-regionale)	23.516	20.387
	BA1020	B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	904	947
	BA1030	B.2.A.10) Acquisto prestazioni termali in convenzione	26.771	27.846
S	BA1060	B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)	2.332	2.641
	BA1070	B.2.A.10.4) - da privato	16.076	16.193
	BA1080	B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	8.363	9.012
	BA1090	B.2.A.11) Acquisto prestazioni di trasporto sanitario	90.347	86.884
	BA1110	B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	10	12
S	BA1120	B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)	3.195	2.741
	BA1130	B.2.A.11.4) - da privato	87.142	84.131
	BA1140	B.2.A.12) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria	620.320	619.260

	BA1160	B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	227.496	230.440
SS	BA1170	B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	8	19
	BA1180	B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale)	390.806	386.458
	BA1190	B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale)	2.010	2.343
	BA1200	B.2.A.13) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia)	96.251	100.207
	BA1210	B.2.A.13.1) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera	15.379	16.513
	BA1220	B.2.A.13.2) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica	72.944	74.931
	BA1230	B.2.A.13.3) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica	691	649
	BA1240	B.2.A.13.4) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	7.237	8.114
	BA1280	B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari	133.743	140.572
	BA1290	B.2.A.14.1) Contributi ad associazioni di volontariato	5.287	4.089
	BA1300	B.2.A.14.2) Rimborsi per cure all'estero	250	422
	BA1310	B.2.A.14.3) Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	60.775	57.019
	BA1320	B.2.A.14.4) Contributo Legge 210/92	20.738	32.315
	BA1330	B.2.A.14.5) Altri rimborsi, assegni e contributi	46.693	46.727
	BA1350	B.2.A.15) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	105.207	103.131
	BA1370	B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici	799	736
	BA1380	B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato	104.152	101.986
	BA1390	B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	15.515	15.963
	BA1400	B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	3.772	4.400
	BA1410	B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato	5.351	5.303
	BA1420	B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria	33.749	34.455
	BA1430	B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria	16.892	13.634
	BA1440	B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	28.873	28.231
	BA1450	B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando	256	409
	BA1470	B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	133	231
SS	BA1480	B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	123	178
	BA1490	B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	157.835	146.011
	BA1510	B.2.A.16.2) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	11.594	12.902
	BA1520	B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	1.449	1.459
	BA1530	B.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato	136.314	123.879
	BA1540	B.2.A.16.5) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	8.478	7.771
	BA1560	B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari	621.177	642.859
	BA1570	B.2.B.1) Servizi non sanitari	601.270	622.542
	BA1580	B.2.B.1.1) Lavanderia	61.170	62.657
	BA1590	B.2.B.1.2) Pulizia	104.212	108.092
	BA1600	B.2.B.1.3) Mensa	67.594	67.168
	BA1610	B.2.B.1.4) Riscaldamento	48.183	46.139
	BA1620	B.2.B.1.5) Servizi di assistenza informatica	27.994	25.730
	BA1630	B.2.B.1.6) Servizi trasporti (non sanitari)	28.203	28.849

BA1640	B.2.B.1.7) Smaltimento rifiuti	16.113	16.532
BA1650	B.2.B.1.8) Utenze telefoniche	8.319	8.993
BA1660	B.2.B.1.9) Utenze elettricità	64.316	74.599
BA1670	B.2.B.1.10) Altre utenze	38.918	36.546
BA1680	B.2.B.1.11) Premi di assicurazione	8.191	17.366
BA1690	B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale	2.654	10.207
BA1700	B.2.B.1.11.B) Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	5.537	7.159
BA1710	B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari	128.057	129.871
BA1730	B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	21.761	21.534
BA1740	B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato	106.296	108.337
BA1750	B.2.B.2) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie	12.347	12.976
BA1770	B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	336	395
BA1780	B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	11.796	11.806
BA1790	B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato	1.132	890
BA1800	B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	3.194	3.214
BA1810	B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria	244	296
BA1820	B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria	759	989
BA1830	B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	6.467	6.417
BA1840	B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	215	775
BA1860	B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	215	775
BA1880	B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non)	7.560	7.341
BA1890	B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	573	718
BA1900	B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato	6.987	6.623
BA1910	B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)	202.686	200.786
BA1920	B.3.A) Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	61.781	60.304
BA1930	B.3.B) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	21.499	21.844
BA1940	B.3.C) Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	80.394	80.833
BA1950	B.3.D) Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	433	771
BA1960	B.3.E) Manutenzione e riparazione agli automezzi	5.202	4.635
BA1970	B.3.F) Altre manutenzioni e riparazioni	33.377	32.399
BA1990	B.4) Godimento di beni di terzi	72.784	70.697
BA2000	B.4.A) Fitti passivi	15.506	16.280
BA2010	B.4.B) Canoni di noleggio	52.925	51.174
BA2020	B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria	40.401	38.829
BA2030	B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria	12.524	12.345
BA2040	B.4.C) Canoni di leasing	4.353	3.243
BA2050	B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria	2.462	2.572
BA2060	B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria	1.891	671
BA2080	<u>Totale Costo del personale</u>	2.946.790	2.927.737
BA2090	B.5) Personale del ruolo sanitario	2.375.413	2.356.859
BA2100	B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario	1.095.019	1.093.993
BA2110	B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico	981.435	982.789
BA2120	B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato	905.659	915.506
BA2130	B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato	75.776	67.283
BA2150	B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico	113.584	111.204
BA2160	B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato	98.432	98.166

BA2170	B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato	15.152	13.038
BA2190	B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario	1.280.394	1.262.866
BA2200	B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato	1.201.242	1.195.648
BA2210	B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato	79.152	67.218
BA2230	B.6) Personale del ruolo professionale	14.945	14.713
BA2240	B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale	14.945	14.713
BA2250	B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato	13.940	13.614
BA2260	B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato	1.005	1.099
BA2320	B.7) Personale del ruolo tecnico	355.445	352.771
BA2330	B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico	8.606	8.330
BA2340	B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato	7.743	7.378
BA2350	B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato	863	952
BA2370	B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico	346.839	344.441
BA2380	B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato	319.202	320.449
BA2390	B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato	27.637	23.992
BA2410	B.8) Personale del ruolo amministrativo	200.987	203.394
BA2420	B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo	22.643	22.794
BA2430	B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato	20.997	20.937
BA2440	B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato	1.646	1.857
BA2460	B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo	178.344	180.600
BA2470	B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato	173.706	175.602
BA2480	B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato	4.638	4.998
BA2500	B.9) Oneri diversi di gestione	38.229	25.863
BA2510	B.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	12.913	12.661
BA2520	B.9.B) Perdite su crediti	7	1
BA2530	B.9.C) Altri oneri diversi di gestione	25.309	13.201
BA2540	B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	7.182	7.144
BA2550	B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione	18.127	6.057
BA2560	<u>Totale Ammortamenti</u>	<u>249.347</u>	<u>249.887</u>
BA2570	B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	14.745	14.932
BA2580	B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	234.602	234.955
BA2590	B.12) Ammortamento dei fabbricati	150.344	148.228
BA2600	B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili)	1.932	1.937
BA2610	B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili)	148.412	146.291
BA2620	B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	84.258	86.727
BA2630	B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	10.149	7.988
BA2650	B.14.B) Svalutazione dei crediti	10.149	7.988
BA2660	B.15) Variazione delle rimanenze	-12.829	-21.214
BA2670	B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie	-13.146	-20.741
BA2680	B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie	317	-473
BA2690	B.16) Accantonamenti dell'esercizio	418.781	291.972
BA2700	B.16.A) Accantonamenti per rischi	74.384	99.119
BA2710	B.16.A.1) Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	1.673	7.763

BA2720	B.16.A.2) Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	3.687	1.147
BA2730	B.16.A.3) Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	4.817	4.685
BA2740	B.16.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	57.852	65.366
BA2750	B.16.A.5) Altri accantonamenti per rischi	6.355	20.158
BA2760	B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	10.467	4.105
BA2770	B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	148.790	67.310
BA2780	B.16.C.1) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	90.676	30.742
BA2790	B.16.C.2) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	51.305	22.600
BA2800	B.16.C.3) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca	6.405	13.898
BA2810	B.16.C.4) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati	404	70
BA2820	B.16.D) Altri accantonamenti	185.140	121.438
BA2830	B.16.D.1) Accantonamenti per interessi di mora	1.829	1.568
BA2840	B.16.D.2) Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	9.579	5.950
BA2850	B.16.D.3) Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	1.130	692
BA2860	B.16.D.4) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	10.899	3.912
BA2870	B.16.D.5) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	1.709	622
BA2880	B.16.D.6) Acc. Rinnovi contratt.: comparto	19.748	7.200
BA2890	B.16.D.7) Altri accantonamenti	140.246	101.494
BZ9999	Totale costi della produzione (B)	9.525.694	9.309.712
	C) Proventi e oneri finanziari		
CA0010	C.1) Interessi attivi	142	300
CA0020	C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica	0	1
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari	0	21
CA0040	C.1.C) Altri interessi attivi	142	278
CA0050	C.2) Altri proventi	227	108
CA0060	C.2.A) Proventi da partecipazioni	0	1
CA0080	C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	225	104
CA0100	C.2.E) Utili su cambi	2	3
CA0110	C.3) Interessi passivi	10.979	16.004
CA0120	C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa	312	1.524
CA0130	C.3.B) Interessi passivi su mutui	9.767	11.049
CA0140	C.3.C) Altri interessi passivi	900	3.431
CA0150	C.4) Altri oneri	1.174	1.085
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	1.172	1.077
CA0170	C.4.B) Perdite su cambi	2	8
CZ9999	Totale proventi e oneri finanziari (C)	-11.784	-16.681
DA0020	D.2) Svalutazioni	2	0
DZ9999	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	-2	0
	E) Proventi e oneri straordinari		
EA0010	E.1) Proventi straordinari	73.578	79.545
EA0020	E.1.A) Plusvalenze	54	33
EA0030	E.1.B) Altri proventi straordinari	73.524	79.512
EA0040	E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse	3.038	3.348
EA0050	E.1.B.2) Sopravvenienze attive	34.260	31.977
EA0070	E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi	34.260	31.977
EA0090	E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale	1.329	625
EA0100	E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.342	1

EA0110	E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	205	23
EA0120	E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	2.334	3.116
EA0130	E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.997	2.230
EA0140	E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi	24.053	25.982
EA0150	<i>E.1.B.3) Insussistenze attive</i>	36.226	44.187
EA0170	<i>E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi</i>	36.226	44.187
EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale	530	7.518
EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.562	47
EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	161	28
EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	6.133	4.139
EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	15.741	20.030
EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi	12.099	12.425
EA0260	E.2) Oneri straordinari	28.033	44.621
EA0270	<i>E.2.A) Minusvalenze</i>	1.023	6.105
EA0280	<i>E.2.B) Altri oneri straordinari</i>	27.010	38.516
EA0290	<i>E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti</i>	276	168
EA0300	<i>E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali</i>	2.943	4.976
EA0310	<i>E.2.B.3) Sopravvenienze passive</i>	13.717	26.804
EA0350	<i>E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi</i>	13.717	26.804
EA0370	E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale	737	1.698
EA0380	<i>E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica</i>	301	1.063
EA0390	<i>E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica</i>	127	77
EA0400	<i>E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto</i>	309	558
EA0410	E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	0	1
EA0420	E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	138	45
EA0430	E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	406	1.708
EA0440	E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	8.736	14.267
EA0450	E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi	3.700	9.085
EA0460	<i>E.2.B.4) Insussistenze passive</i>	10.074	6.568
EA0480	<i>E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi</i>	10.074	6.568
EA0500	E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale	224	10
EA0510	E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	0	2
EA0530	E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	152	341
EA0540	E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.393	2.285
EA0550	E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi	5.305	3.930
EZ9999	Totale proventi e oneri straordinari (E)	45.545	34.924
XA0000	Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)	214.125	213.602
YA0010	Y.1) IRAP	207.627	207.373
YA0020	<i>Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente</i>	190.357	190.529
YA0030	<i>Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente</i>	10.898	9.929
YA0040	<i>Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)</i>	6.372	6.905

YA0050	Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale	0	10
YA0060	Y.2) IRES	4.733	4.658
YA0070	Y.2.A) IRES su attività istituzionale	4.702	4.631
YA0080	Y.2.B) IRES su attività commerciale	31	27
YA0090	Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)	1.067	981
YZ9999	Totale imposte e tasse	213.427	213.012
ZZ9999	RISULTATO DI ESERCIZIO	698	590

PROSPETTO DI RACCORDO E RICONCILIAZIONE TRA CONTABILITA' FINANZIARIA DEL BILANCIO REGIONALE E BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO DEL SSR ANNO 2017

RICONCILIAZIONE RISORSE INDISTINTE

BILANCIO REGIONALE		BILANCIO G.S.A. 000			
Capitolo di entrata Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA
E00340	Imposta Regionale sulle Attività Produttive - IRAP - Quota destinata alla Sanità (Titolo I D.Lgs. 15 Dicembre 1997, N. 446; Art. 20 D.Lgs. 23 Giugno 2011, N. 118)	1.871.586.000,00	B.II.1.e) Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	ABA250	893.758.726,60
			B.II.2.a.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP	ABA370	977.827.273,40
E00405	Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche - Quota destinata alla Sanità (Art. 50, D.Lgs. 15 Dicembre 1997, N. 446; Art. 20, D.Lgs. 23 Giugno 2011, N. 118)	820.606.000,00	B.II.1.e) Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	ABA250	690.634.097,47
			B.II.2.a.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF	ABA380	129.971.902,53
E01310	Compartecipazione Regionale all'IVA - Quota destinata alla Sanità (Art. 2, D.Lgs. 18 Febbraio 2000, N. 56; Art. 20, D.Lgs. 23 Giugno 2011, N. 118)	5.228.947.725,00	B.II.1.e) Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	ABA250	3.356.240.607,00
			B.II.1.a) Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000	ABA210	1.872.707.118,00
E01320	Compartecipazione Regionale all'Iva - quota destinata alla Sanita' per la copertura degli oneri derivanti dalle prestazioni erogate in regime di mobilità sanitaria attiva (art. 2, D.Lgs. 18 febbraio 2000, n. 56; art. 20, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)	355.336.297,00	B.II.1.e) Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	ABA250	226.968.966,00
			B.II.1.c) Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	ABA410	128.367.331,00
E02632	Trasferimento dallo Stato per quote premiali a valere sulle risorse del SSN (art. 2, comma 67-bis, Legge 23 dicembre 2009, n. 191; art. 9, comma 2, D.Lgs 6 settembre 2011, n. 149)	1.084.807,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	1.084.807,00
TOTALE RISORSE ACCERTATE - INTESA S/R REP. ATTI N. 183/CSR e N. 184/CSR del 26.10.2017		8.277.560.829,00	TOTALE CREDITI REGISTRATI IN G.S.A.		8.277.560.829,00

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

BILANCIO REGIONALE		BILANCIO G.S.A. 000				BILANCIO CONSOLIDATO 999		
Capitolo di spesa Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE/SP 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
U51581	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in gestione sanitaria accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla Regione per acquisto di beni di consumo (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	4.035,39	D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	4.035,39	AA0030		4.035,39
U51583	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in gestione sanitaria accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla Regione per commissioni, comitati e servizi diversi (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	89.807,03	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	36.106,75	AA0030		89.346,77
			D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	4.779,76			
			D.VI.1) Debiti v/enti regionali	PDA250	460,26			
			D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	460,26			
			D.III.5) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	PDA120	48.000,00			
U51585	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in Gestione Sanitaria Accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla regione per utilizzo di beni di terzi (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	65.896,56	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	65.896,56	AA0030		65.896,56
U51586	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in Gestione Sanitaria Accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla Regione per acquisti di servizi sanitari (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	80.951,17	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	80.951,17	AA0030		80.951,17

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

U51587	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in gestione sanitaria accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla Regione per accesso a banche dati e altri canoni (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	1.229,76	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	1.229,76	AA0030		1.229,76
U51592	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in Gestione Sanitaria Accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla Regione per prestazioni professionali e specialistiche (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	340.999,99	D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	340.999,99	AA0030		340.999,99
U51596	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in gestione sanitaria accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla Regione per campagne informative e servizi di pubblicazione (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	342.664,07	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	342.664,07	AA0030		342.664,07
U51605	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente. Trasferimenti ad Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per il finanziamento dei LEA (art. 39, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.446)	7.862.786.716,78	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	7.810.789.801,92	AA0030	7.803.603.760,92	7.186.041,00
			D.VI.1) Debiti v/enti regionali	PDA250	51.996.914,86	AA0030		51.996.914,86
			B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	11.462.244,07	AA0030		11.462.244,07
U51610	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in Gestione Sanitaria Accentrata. Trasferimenti ad aziende sanitarie per l'adozione di misure straordinarie connesse ad emergenze in campo veterinario e prevenzione collettiva (art. 2, D.lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	3.180.475,43	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	3.180.475,43	AA0030	3.180.475,43	
U51614	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione. Spesa sanitaria direttamente gestita per ICT e altre attività di supporto al Servizio Sanitario Regionale (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502)	14.702.116,22	D.VI.3) Debiti v/altre partecipate	PDA270	13.503.806,49	AA0030		14.702.116,22

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

			D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	1.198.309,73					
U51616	Fondo Sanitario Regionale di parte corrente - Quota in Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione. Trasferimenti ad Aziende sanitarie ed altri Enti per Progetti Obiettivo, per l'innovazione e per la realizzazione delle politiche sanitarie e degli obiettivi del piano sociale e sanitario regionale (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502)	12.004.627,53	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	6.619.417,53	AA0030	6.619.417,53			
			D.IV) Debiti v/Comuni	PDA130	342.210,00					342.210,00
			D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	4.838.000,00					4.838.000,00
			D.VI.1) Debiti v/enti regionali	PDA250	205.000,00					205.000,00
U51618	Trasferimenti ad Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per prestazioni sanitarie regolate in mobilità inter-regionale ed internazionale	355.336.297,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	339.809.000,00	SALDO VOCI S	339.809.000,00			
				PBA260	15.527.297,00				SALDO VOCI S	15.527.297,00
U52302	Fondo Sanitario Regionale in Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione. Spesa direttamente gestita per lo sviluppo di sistemi informativi/informatici per il Servizio Sanitario Regionale (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502)	2.155.517,96	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	2.155.517,96	AA0030		2.155.517,96		
		166.982,04	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	166.982,04			AA0030		166.982,04
U52304	Fondo Sanitario Regionale in Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione. Spesa direttamente gestita per l'acquisizione di hardware per il servizio sanitario regionale (art. 2, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502)	12.205,97	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	PDA300	12.205,97	AA0030		12.205,97		
		794,03	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	794,03			AA0030		794,03

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

U64311	Trasferimenti alle Aziende sanitarie delle quote premiali a titolo di finanziamento sanitario ordinario corrente (art.2, comma 67-bis, Legge 23 dicembre 2009, n. 191; art. 9, comma 2, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149; art. 15, comma 23, dl 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dall'art. 1, comma 1, Legge 7 agosto 2012, n. 35) - Mezzi statali	1.084.807,00	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	1.084.807,00	AA0030		1.084.807,00
U64313	Fondo Sanitario Nazionale per il concorso al rimborso alle regioni per l'acquisto di vaccini ricompresi nel piano di prevenzione vaccinale (art. 1, comma 408, Legge 11 dicembre 2016, n. 232)	7.428.347,00	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	7.428.347,00	AA0030		7.428.347,00
U64315	Fondo Sanitario Nazionale delle risorse del fondo assunzioni e stabilizzazioni del personale del SSN (art. 1, comma 409, Legge 11 dicembre 2016, n. 232)	5.571.260,00	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	5.571.260,00	AA0030		5.571.260,00
U64317	Fondo Sanitario Nazionale delle risorse per screening neonatali obbligatori per la prevenzione delle malattie metaboliche ereditarie (art. 6, comma 1, Legge 19 agosto 2016, n. 167)	742.854,00	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	742.854,00	AA0030		742.854,00
TOTALE RISORSE IMPEGNATE 2017		8.277.560.829,00	TOTALE DEBITI 2017 GSA		8.277.560.829,00		8.153.213.114,14	124.347.714,86
AA0030 - CE 999							7.813.404.114,14	108.820.417,86
RETTIFICHE E INTEGRAZIONI DI CONSOLIDAMENTO							- 1.000,00	1.000,00
RETTIFICHE E INTEGRAZIONI DI CONSOLIDAMENTO							- 15.527.297,00	15.527.297,00
Saldo voci S attive e passive di Mobilità Extra-Regionale - Tabella C Intesa 184/CSR del 26.10.2017 pari a 355.336.297 euro							339.809.000,00	15.527.297,00

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

BILANCIO REGIONALE		BILANCIO G.S.A. 000			
Capitolo Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA
E04100	Entrate per prestazioni sanitarie erogate da aziende ed enti del servizio sanitario regionale a cittadini residenti in altre regioni regolate in mobilità	252.940.432,00	B.II.1.c) Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	ABA230	252.940.432,00
U51620	Spesa per prestazioni sanitarie erogate a cittadini emiliano-romagnoli da Aziende sanitarie di altre regioni regolate in mobilità.	252.940.432,00	D.II.1.) Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	PDA020	252.940.432,00

PROSPETTO DI RACCORDO E RICONCILIAZIONE TRA CONTABILITA' FINANZIARIA DEL BILANCIO REGIONALE E BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO DEL SSR ANNO 2017

RICONCILIAZIONE RISORSE VINCOLATE - PARTE ATTIVA

N.B.: Il presente prospetto si riferisce alle risorse di cui all'Intesa Rep. Atti 182/CSR e 184/CSR del 26/10/2017 e successive Intese 145/CU e 153 /CU del 16/11/2017, 202/CSR del 16/11/2017, 215/CSR e 216/CSR del 06/12/2017, 227/CSR del 14/12/2017, 239/CSR del 21/12/2017, nonché alla Nota del Ministero della Salute prot. 14140 del 9/06/2017 per indennità per abbattimento degli animali infetti da malattie epizootiche (L. n. 218/88) come da comunicazione del 13 novembre 2017 del Ministero della Salute

BILANCIO REGIONALE			BILANCIO G.S.A. 000			BILANCIO CONSOLIDATO 999		
Capitolo di entrata Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	n. accertamento di entrata	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
E02600	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per indennità di abbattimento di animali infetti da malattie epizootiche (Legge 2 giugno 1988 n. 218)	889	455.234,56	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	455.234,56		
		1147	32.449,79	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	32.449,79		
		1536	1.688.368,65	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	1.688.368,65		

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

E02602	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per gli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale del Piano Sanitario Nazionale (art. 1, commi 34 e 34 bis, L. 23 dicembre 1996 n. 662)	1455	101.651.938,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	101.651.938,00			
E02604	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per l'esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario (art. 72, comma 6, l. 23 dicembre 1998 n. 448)	1522	2.865.400,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	2.865.400,00			
E02608	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per la formazione specifica in medicina generale (l. 8 aprile 1988 n. 109; d.lgs 17 agosto 1999 n. 368)	1523	3.061.212,79	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	3.061.212,79			
E02610	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per l'assistenza agli stranieri presenti nel territorio nazionale (art. 33, l. 6 marzo 1998 n. 40)	1524	2.786.917,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	2.786.917,00			
E02614	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per il finanziamento degli oneri del personale operante negli istituti penitenziari (D.Lgs 22 giugno 1999 n. 230; D.M. 10 aprile 2002)	1416	510.000,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	510.000,00			
E02616	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per il finanziamento delle funzioni sanitarie relative alla medicina penitenziaria (art. 6, comma 1, DPCM 1 aprile 2008)	1456	11.046.284,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	11.046.284,00			
E02618	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziali (art. 3 ter D.L. 22 dicembre 2011 n. 211, convertito dalla L. 17 febbraio 2012 n. 9)	1457	4.057.066,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	4.057.066,00			
E02622	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale - Altre quote a destinazione vincolata	714	450.187,12	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	450.187,12			
		1142	450.187,13	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	450.187,13			
		1537	148.488,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	148.488,00			
		1555	148.488,00	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	148.488,00			

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

E02642	Assegnazione dello Stato delle risorse a valere sul fondo per il concorso al rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi (art.1, comma 593, L. 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	471	4.441.570,80						
		1538	41.629.674,70	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	41.629.674,70			
E02644	Assegnazione dello Stato delle risorse a valere sul fondo per il concorso al rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi oncologici (art. 1 comma 401, L. 232/2016; art.1, comma 593, L. 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	1539	41.629.674,70	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	ABA220	41.629.674,70			
E04120	Entrate per la regolazione della spesa sostenuta per l'acquisto di farmaci innovativi dispensati a soggetti residenti in altre regioni a statuto ordinario e nella Regione Siciliana (art. 1, commi 593 e 594, Legge 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	470	2.902.692,41						
TOTALE RISORSE ACCERTATE BILANCIO REGIONALE 2017			219.955.833,65	TOTALE CREDITI REGISTRATI IN G.S.A. DA CO.FI. 2017		212.611.570,44		-	-
Capitolo di entrata Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	n. accertamento di entrata	Rettifiche ai valori del Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE/SP 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
E02622 (*)	Trasferimento dal Fondo Sanitario Nazionale - Altre quote a destinazione vincolata	714	- 450.187,12						
		1142	- 450.187,13						
		1537	- 148.488,00						
E02642 (**)	Assegnazione dello Stato delle risorse a valere sul fondo per il concorso al rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi (art.1, comma 593, L. 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	471	- 4.441.570,80						

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

E04120 (**)	Entrate per la regolazione della spesa sostenuta per l'acquisto di farmaci innovativi dispensati a soggetti residenti in altre regioni a statuto ordinario e nella Regione Siciliana (art. 1, commi 593 e 594, Legge 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	470	- 2.902.692,41						
TOTALE RETTIFICHE QUOTE FSN VINCOLATO ESERCIZI PRECEDENTI			- 8.393.125,46						
TOTALE RACCORDO CON INTESE MEF			211.562.708,19						
TOTALE RISORSE VINCOLATE CONSOLIDATO 2017			211.562.708,19						

(*) risorse confluite in voci economiche di ricavo differenti da AA0040 - Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato

(**) voci di raccordo riferite a somme accertate nel bilancio regionale 2017 ma già confluite nei bilanci consolidati di esercizi precedenti

PROSPETTO DI RACCORDO E RICONCILIAZIONE TRA CONTABILITA' FINANZIARIA DEL BILANCIO REGIONALE E BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO DEL SSR ANNO 2017

RICONCILIAZIONE RISORSE VINCOLATE - PARTE PASSIVA

N.B.: Il presente prospetto si riferisce alle risorse di cui all'Intesa Rep. Atti 182/CSR e 184/CSR del 26/10/2017 e successive Intese 145/CU e 153 /CU del 16/11/2017, 202/CSR del 16/11/2017, 215/CSR e 216/CSR del 06/12/2017, 227/CSR del 14/12/2017, 239/CSR del 21/12/2017, nonché alla Nota del Ministero della Salute prot. 14140 del 9/06/2017 per indennità per abbattimento degli animali infetti da malattie epizootiche (L. n. 218/88) come da comunicazione del 13 novembre 2017 del Ministero della Salute

BILANCIO REGIONALE				BILANCIO G.S.A. 000			BILANCIO CONSOLIDATO 999		
Capitolo di spesa Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	n. impegno di spesa	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
U51626	Trasferimenti ad Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per la spesa per l'acquisto di farmaci innovativi regolata in mobilità (art. 1, commi 593 e 594, Legge 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	2319	2.325.628,00						
U51628	Spese per farmaci innovativi dispensati da Aziende sanitarie di altre regioni a statuto ordinario e della Regione Siciliana a soggetti residenti regolata in mobilità (art. 1, commi 593 e 594, Legge 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	2318	577.064,41						
U64266	Quota del Fondo Sanitario per indennità di abbattimento degli animali infetti da malattie epizootiche (Legge 2 giugno 1988, n. 218) - Mezzi statali	4267	455.234,56	D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	455.234,56	AA0040		455.234,56
		5284	32.449,79	D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	32.449,79	AA0040		32.449,79
		6721	1.688.368,65	D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	1.688.368,65	AA0040		1.688.368,65

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

U64268	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata ad Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per la realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale del Piano Sanitario Nazionale (art. 1, commi 34 e 34 bis della Legge 23	6433	5.000.000,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	5.000.000,00	AA0040	5.000.000,00	
		6497	64.051.113,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	64.051.113,00	AA0040	64.051.113,00	
		6564	250.000,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	250.000,00	AA0040	250.000,00	
		6722	30.000.000,00	B.II.4) Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	PBA050	25.000.000,00	AA0040		25.000.000,00
				B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	5.000.000,00	AA0040		5.000.000,00
		6723	1.675.825,00	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	1.675.825,00	AA0040		1.675.825,00
675.000,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR		PDA160	675.000,00	AA0040		675.000,00	-	
U64270	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata alle Aziende sanitarie per il finanziamento degli oneri del personale operante negli Istituti Penitenziari (D.Lgs. 22 giugno 1999, n. 230; D.M. 10 aprile 2002) - Mezzi Statali	6477	510.000,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	510.000,00	AA0040	510.000,00	
U64272	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata alle Aziende sanitarie per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari (art. 3-ter, comma 7 del d.l. 22 dicembre 2011, n. 211, convertito dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9) - mezzi statali	6724	4.057.066,00	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	4.057.066,00	AA0040		4.057.066,00

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

U64274	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata alle Aziende sanitarie per il finanziamento delle funzioni sanitarie relative alla Medicina Penitenziaria (art.6, comma 1, D.P.C.M. 1 aprile 2008) - Mezzi Statali	6538	11.046.284,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	11.046.284,00	AA0040	11.046.284,00	
U64276	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata alle Aziende sanitarie per l'esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario (art.72, comma 6, L. 23 dicembre 1998, n. 448) - Mezzi statali	6725	2.865.400,00	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	2.865.400,00	AA0040		2.865.400,00
U64278	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata alle Aziende sanitarie per la formazione specifica in Medicina Generale (L. 8 Aprile 1988, n. 109; D.Lgs. 17 Agosto 1999, n. 368) - Mezzi statali	6726	3.061.212,79	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	3.061.212,79	AA0040		3.061.212,79
U64281	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata alle Aziende sanitarie per l'assistenza agli stranieri presenti nel territorio regionale (art.33, L. 6 marzo 1998, n. 40) - Mezzi statali	6727	2.786.917,00	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	2.786.917,00	AA0040		2.786.917,00
		6728	81.596,00						
U64291	Trasferimento alle Aziende Sanitarie di quote vincolate del fondo sanitario nazionale - Mezzi Statali	6729	148.488,00						
		6730	148.488,00	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	148.488,00	AA0040		148.488,00
		6731	900.374,25						
U64293	Trasferimenti ad Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per l'acquisto di farmaci innovativi (art. 1, comma 593, L. 23 dicembre 2014, n. 190; D.M. 9 ottobre 2015) – Mezzi statali	2320	4.441.570,80						

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

		6732	36.828.576,70	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	36.828.576,70	AA0040		36.828.576,70	
		6769	4.801.098,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	4.801.098,00	AA0040	4.801.098,00		
U64303	Trasferimenti ad Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per l'acquisto di farmaci innovativi oncologici (art. 1 co. 401, L. 11 dicembre 2016, n. 232; art. 1, comma 593, L. 23 dicembre 2014, n. 190; D.M. 9 ottobre 2015) - Mezzi statali	6733	31.023.676,70	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	PBA160	31.023.676,70	AA0040		31.023.676,70	
		6770	10.605.998,00	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	PDA160	10.605.998,00	AA0040	10.605.998,00		
TOTALE RISORSE IMPEGNATE ES. 2017			220.037.429,65	TOTALE DEBITI REGISTRATI IN G.S.A. DA CO.FI. 2017			99.115.546,00	AA0040	96.939.493,00	114.623.215,19
				TOTALE FONDI REGISTRATI IN G.S.A. DA CO.FI. 2017			107.447.162,19			
Capitolo di spesa Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	n. impegno di spesa	Rettifiche ai valori del Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000	
U51626 (**)	Trasferimenti ad Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per la spesa per l'acquisto di farmaci innovativi regolata in mobilità (art. 1, commi 593 e 594, Legge 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	2319	-2.325.628,00							

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

U51628 (**)	Spese per farmaci innovativi dispensati da Aziende sanitarie di altre regioni a statuto ordinario e della Regione Siciliana a soggetti residenti regolata in mobilità (art. 1, commi 593 e 594, Legge 23 dicembre 2014 n. 190; D.M. 9 ottobre 2015)	2318	-577.064,41						
U64281 (**)	Quota del Fondo Sanitario Nazionale destinata alle Aziende sanitarie per l'assistenza agli stranieri presenti nel territorio regionale (art.33, L. 6 marzo 1998, n. 40) - Mezzi statali	6728	-81.596,00						
U64291 (*)	Trasferimento alle Aziende Sanitarie di quote vincolate del fondo sanitario nazionale - Mezzi Statali	6729	-148.488,00						
		6731	-900.374,25						
U64293 (**)	Trasferimenti ad Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per l'acquisto di farmaci innovativi (art. 1, comma 593, L. 23 dicembre 2014, n. 190; D.M. 9 ottobre 2015) – Mezzi statali	2320	-4.441.570,80						
TOTALE RETTIFICHE QUOTE FSN VINCOLATO ESERCIZI PRECEDENTI			- 8.474.721,46						
TOTALE RACCORDO CON INTESE MEF				211.562.708,19					
TOTALE RISORSE VINCOLATE CONSOLIDATO 2017				211.562.708,19			AA0040	96.939.493,00	114.623.215,19

(*) risorse confluite in voci economiche di ricavo differenti da AA0040 - Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato

(**) voci di raccordo riferite a somme impegnate nel bilancio regionale 2017 ma già confluite nei bilanci consolidati di esercizi precedenti

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

PROSPETTO DI RACCORDO E RICONCILIAZIONE TRA CONTABILITA' FINANZIARIA DEL BILANCIO REGIONALE E BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO DEL SSR ANNO 2017

RICONCILIAZIONE RISORSE DA PAY-BACK

BILANCIO REGIONALE		BILANCIO G.S.A. 000				BILANCIO CONSOLIDATO 999			
Capitolo di entrata Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE/SP 999	Fondi da distribuire GSA/999	Ricavi aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
E04546	Versamento da parte delle Aziende farmaceutiche a titolo di pay-back delle somme dovute per il ripiano degli sfondamenti dei tetti di prodotto (art. 48, comma 33, D.L. 30 settembre 2003 n. 269)	9.113.960,99	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	ABA670	9.113.960,99	PBA110	9.113.960,99		
E04646	Versamento da parte delle Aziende farmaceutiche a titolo di pay-back delle somme dovute per il ripiano delle eccedenze del tetto di spesa (art. 1, comma 796, lett. g, L. 27 dicembre 2006, n. 296; L. 28 febbraio 2008, n. 31, art. 9; L. 26 febbraio 2010, n. 25).	4.789.833,98	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	ABA670	4.789.833,98	PBA110	4.789.833,98		
		12.408.539,03	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	ABA670	12.408.539,03	PBA110	12.408.539,03		
		6.302,31	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	ABA670	6.302,31	PBA110	6.302,31		
		4.891.227,60	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	ABA670	4.891.227,60	PBA110	4.891.227,60		
		10.685.419,54	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	ABA670	10.685.419,54	PBA110	10.685.419,54		
		5.112.792,30	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	ABA670	5.112.792,30	PBA110	5.112.792,30		
TOTALE RISORSE ACCERTATE		47.008.075,75	TOTALE PAYBACK 2017 DA CO.FI.	ABA670	47.008.075,75	PBA110	47.008.075,75		
TOTALE RISORSE INCASSATE in CP		46.041.809,24							

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

BILANCIO REGIONALE		BILANCIO G.S.A. 000				BILANCIO CONSOLIDATO 999			
Capitolo di spesa Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE/SP 999	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
U51624	Trasferimenti ad Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario Regionale delle somme versate dalle aziende farmaceutiche in attuazione del pay-back (art. 1 comma 796, lett. g), Legge n. 296/2006 e art. 11, comma 6, d.l. 78/2010 convertito in l.122/2010).	27.056.605,69	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	27.056.605,69	AA0920	27.056.605,69		27.056.605,69
		14.250.000,00	D.V.1.b) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	PDA170	14.250.000,00	AA0920	14.250.000,00	14.250.000,00	
		4.706.903,37	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	4.706.903,37	AA0920	4.706.903,37		4.706.903,37
TOTALE RISORSE IMPEGNATE 2017		46.013.509,06	TOTALE PAYBACK ASSEGNATO ALLE A.S. 2017	PDA170	46.013.509,06	AA0920	46.013.509,06	14.250.000,00	31.763.509,06
U51692 - 2018	Spesa sanitaria corrente. Restituzioni e rimborsi a imprese. Spese obbligatorie	6.302,31	D.XI.4) Altri debiti diversi	PDA380	6.302,31	PDA380	6.302,31		
U51624 - 2018	Trasferimenti ad Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario Regionale delle somme versate dalle aziende farmaceutiche in attuazione del pay-back (art. 1 comma 796, lett. g), Legge n. 296/2006 e art. 11, comma 6, d.l. 78/2010 convertito in	28.300,18	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	PBA260	28.300,18	AA0920	28.300,18		28.300,18

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

L.122/2010).								
QUOTE PAYBACK 2017 DA IMPEGNARE SUL BILANCIO REGIONALE 2018	34.602,49			34.602,49		34.602,49	-	28.300,18

46.048.111,55

AA0920		14.250.000,00	31.791.809,24	46.041.809,24
PBA110	966.266,51			966.266,51
				47.008.075,75

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

PROSPETTO DI RACCORDO E RICONCILIAZIONE TRA CONTABILITA' FINANZIARIA DEL BILANCIO REGIONALE E BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO DEL SSR ANNO 2017

RICONCILIAZIONE RISORSE REGIONALI

BILANCIO REGIONALE				BILANCIO G.S.A. 000				BILANCIO CONSOLIDATO 999		
Capitolo di spesa Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	n. Impegno di spesa	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/17	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	Note	VOCE MINISTERIALE CE 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
U51642	Misure a sostegno dell'equilibrio finanziario di Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale per ammortamenti non sterilizzati - Anni 2001-2011	6235	20.000.000,00	D.V.3) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto	PDA230	20.000.000,00	ammortamenti non sterilizzati 2001-2011			
U57152	Fondo Regionale per la Non Autosufficienza. Trasferimento alle Ausl per il finanziamento delle prestazioni e dei servizi nell'ambito dell'integrazione socio-sanitaria rivolti a persone non autosufficienti (art. 51, L.R. 23 dicembre 2004, n.27)	6283	115.510.000,00	D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	PDA210	115.510.000,00	FRNA risorse regionali 2017	AA0070	115.510.000,00	
		6713	4.550.000,00			4.550.000,00	FNA quota regionale	AA0070	4.550.000,00	
		6714	16.500.000,00			16.500.000,00	FRNA risorse regionali - acconto 2018	AA0070	16.500.000,00	
			156.560.000,00			156.560.000,00			136.560.000,00	

AA0070	136.560.000,00	
TOTALE RISORSE REGIONALI	136.560.000,00	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

PROSPETTO DI RACCORDO E RICONCILIAZIONE TRA CONTABILITA' FINANZIARIA DEL BILANCIO REGIONALE E BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO DEL SSR ANNO 2017

RICONCILIAZIONE RISORSE DA STP - STRANIERI TEMPORANEAMENTE PRESENTI SUL TERRITORIO NAZIONALE

BILANCIO REGIONALE		BILANCIO G.S.A. 000				BILANCIO CONSOLIDATO 999		
Capitolo di entrata Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE 999	Ricavi aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
E04130 - 2017	Rimborso degli oneri per prestazioni sanitarie a favore di stranieri non in regola con le norme di ingresso e soggiorno (art. 35, comma 6, D.lgs 25 luglio 1998 n. 286; art. 32 d.l. 24 aprile 2017 n. 50)	2.337.597,02	B.II.1.g) Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	ABA270	2.337.597,02			
E04130 - 2018	Rimborso degli oneri per prestazioni sanitarie a favore di stranieri non in regola con le norme di ingresso e soggiorno (art. 35, comma 6, D.lgs 25 luglio 1998 n. 286; art. 32 d.l. 24 aprile 2017 n. 50)	2.337.597,02	B.II.1.g) Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	ABA270	2.337.597,02			
TOTALE RISORSE ACCERTATE		4.675.194,04			4.675.194,04			
			B.II.1.g) Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	ABA270	1.563.358,91			
			B.II.1.g) Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	ABA270	2.213.105,26			
			RISORSE AGGIUNTIVE COME DA RICHIESTA MINISTERIALE IN SEDE DI TAVOLO TECNICO PER LA VERIFICA DEGLI ADEMPIMENTI		3.776.464,17			
			TOTALE RISORSE PER STP ISCRITTE NEL BILANCIO SSR		8.451.658,21			

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

BILANCIO REGIONALE		BILANCIO G.S.A. 000				BILANCIO CONSOLIDATO 999		
Capitolo di spesa Bilancio regionale	Descrizione Capitolo	Valori da Rendiconto finanziario del Bilancio Regionale al 31/12/2017	Riferimento allo schema di Stato Patrimoniale finale al 31/12/2017	Voce Ministeriale SP 000	Valori di contabilizzazione in contabilità economico-patrimoniale GSA	VOCE MINISTERIALE CE/SP 999	Ricavi da aggregato AZIENDE SANITARIE	Ricavi da GSA - 000
U51645 - 2017	Rimborso degli oneri per prestazioni sanitarie a favore di stranieri non in regola con le norme di ingresso e soggiorno (art. 35, comma 6, D.lgs. 25 luglio 1998, n. 286; art. 32 del d.l. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni nella legge 21 giugno 2017, n. 96)	2.337.597,02	D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	PDA210	2.337.597,02	AA0440	2.337.597,02	
U51645 - 2018	Rimborso degli oneri per prestazioni sanitarie a favore di stranieri non in regola con le norme di ingresso e soggiorno (art. 35, comma 6, D.lgs. 25 luglio 1998, n. 286; art. 32 del d.l. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni nella legge 21 giugno 2017, n. 96)	2.337.597,02	D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	PDA210	2.337.597,02	AA0440	2.337.597,02	
TOTALE RISORSE IMPEGNATE		4.675.194,04			4.675.194,04		4.675.194,04	-
			D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	PDA210	1.563.358,91	AA0440	1.563.358,91	

Allegato 3 – Determinazione n. 9480 del 20.06.2018

	D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	PDA210	2.213.105,26	ABA450	2.213.105,26	
	RISORSE AGGIUNTIVE COME DA RICHIESTA MINISTERIALE IN SEDE DI TAVOLO TECNICO PER LA VERIFICA DEGLI ADEMPIMENTI		3.776.464,17		3.776.464,17	-
	TOTALE RISORSE PER STP ISCRITTE NEL BILANCIO SSR		8.451.658,21	AA0440	6.238.552,95	

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO		2.017	2016
	<i>Valori in euro</i>		
OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE			
(+)	risultato di esercizio	697.573	590.046
	- Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e ricavi non monetari		
(+)	ammortamenti fabbricati	146.579.806	148.227.968
(+)	ammortamenti altre immobilizzazioni materiali	82.257.884	86.727.366
(+)	ammortamenti immobilizzazioni immateriali	14.680.049	14.931.886
	Ammortamenti	243.517.739	249.887.221
(-)	Utilizzo finanziamenti per investimenti	- 142.325.745	- 145.984.078
(-)	Utilizzo fondi riserva: investimenti, incentivi al personale, successioni e donaz., plusvalenze da reinvestire	- 14.371.328	- 13.945.608
	utilizzo contributi in c/capitale e fondi riserva	- 156.697.073	- 159.929.685
(+)	accantonamenti SUMAI	10.567.445	4.105.556
(-)	pagamenti SUMAI	- 6.365.737	- 4.542.566
(+)	accantonamenti TFR	-	-
(-)	pagamenti TFR	-	-
	- Premio operosità medici SUMAI + TFR	4.201.707	- 437.010
(+/-)	Rivalutazioni/svalutazioni di attività finanziarie	- 1.447	- 338
(+)	accantonamenti a fondi svalutazioni	17.358.312	9.273.357
(-)	utilizzo fondi svalutazioni*	- 16.546.389	- 8.672.559
	- Fondi svalutazione di attività	810.476	600.460
(+)	accantonamenti a fondi per rischi e oneri	9.121.923.558	9.516.151.192
(-)	utilizzo fondi per rischi e oneri	- 8.871.882.960	- 9.329.510.823
	- Fondo per rischi ed oneri futuri	250.040.598	186.640.369
	TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente	342.571.021	277.351.401

(+/-)	aumento/diminuzione debiti verso regione e provincia autonoma, esclusa la variazione relativa a debiti per acquisto di beni strumentali	313.038	- 3.843.133
(+/-)	aumento/diminuzione debiti verso comune	291.399	2.768.711
(+/-)	aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie pubbliche	- 376.378	-
(+/-)	aumento/diminuzione debiti verso arpa	2.908.629	134.264
(+/-)	aumento/diminuzione debiti verso fornitori	38.303.994	- 180.508.968
(+/-)	aumento/diminuzione debiti tributari	4.516.727	- 10.442.776
(+/-)	aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza	5.993.068	9.838.746
(+/-)	aumento/diminuzione altri debiti	176.750.032	- 334.449.402
(+/-)	aumento/diminuzione debiti (escl forn di immob e C/C bancari e istituto tesoriere)	228.700.509	- 516.502.559
(+/-)	aumento/diminuzione ratei e risconti passivi	- 502.946	716.755
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote indistinte	- 521.537.330	580.143.229
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate	425.275.123	- 440.567.572
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per gettito addizionali Irpef e Irap	- 78.804.251	338.632.048
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto speciale	-	-
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate per partecipazioni regioni a statuto speciale	-	-
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione -gettito fiscalità regionale	-	-
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - altri contributi extrafondo	77.155.390	211.540.081
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione	- 2.160.012	335.936.944
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Comune	5.028.267	- 2.526.437
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-Ao	437.924	- 1.385.000
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA	- 22.132	96.070
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Erario	223.916	928.496
(+/-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri	- 56.081.013	- 385.092.855
(+/-)	diminuzione/aumento di crediti	- 150.484.119	637.705.003
(+/-)	diminuzione/aumento del magazzino	- 11.736.380	- 21.178.461
(+/-)	diminuzione/aumento di acconti a fornitori per magazzino	481.747	- 457.758
(+/-)	diminuzione/aumento rimanenze	- 11.254.633	- 21.636.219
(+/-)	diminuzione/aumento ratei e risconti attivi	702.438	5.920.000
	A - Totale operazioni di gestione reddituale	409.732.270	383.554.381

ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO			
(-)	Acquisto costi di impianto e di ampliamento	-	-
(-)	Acquisto costi di ricerca e sviluppo	- 27.056	- 8.383
(-)	Acquisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	- 7.317.547	- 11.537.974
(-)	Acquisto immobilizzazioni immateriali in corso	- 273.912	- 694.667
(-)	Acquisto altre immobilizzazioni immateriali	- 3.797.131	- 2.343.448
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Immateriali	- 11.415.646	- 14.584.472
(+)	Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi	-	-
(+)	Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi	-	-
(+)	Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno dismessi	-	75.000
(+)	Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse	-	-
(+)	Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse	56.905	16.782

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO		2.017	2016
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Immateriali dismesse	56.905	91.782
(-)	Acquisto terreni	- 4.002.779	- 20.646
(-)	Acquisto fabbricati	- 340.308.260	- 43.610.229
(-)	Acquisto impianti e macchinari	- 6.098.243	- 8.772.861
(-)	Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche	- 53.482.440	- 49.775.987
(-)	Acquisto mobili e arredi	- 6.714.075	- 46.756.093
(-)	Acquisto automezzi	- 2.516.285	- 2.619.672
(-)	Acquisto altri beni materiali	- 50.487.863	- 53.683.021
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Materiali	- 463.609.944	- 205.238.509
(+)	Valore netto contabile terreni dismessi	9.365	2.039
(+)	Valore netto contabile fabbricati dismessi	137.271.469	10.234.057
(+)	Valore netto contabile impianti e macchinari dismessi	171.080	42.957
(+)	Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse	1.903.560	911.073
(+)	Valore netto contabile mobili e arredi dismessi	90.369	21.664
(+)	Valore netto contabile automezzi dismessi	1.355	-
(+)	Valore netto contabile altri beni materiali dismessi	1.019.554	207.852
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse	140.466.752	11.419.642
(-)	Acquisto crediti finanziari	- 6.370	- 150.351
(-)	Acquisto titoli	30.000	1
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Finanziarie	23.630	- 150.351
(+)	Valore netto contabile crediti finanziari dismessi	- 22.890	105.230
(+)	Valore netto contabile titoli dismessi	-	200
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Finanziarie dismesse	- 22.890	105.430
(+/-)	Aumento/Diminuzione debiti v/fornitori di immobilizzazioni	- 11.169.682	- 4.425.000
B - Totale attività di investimento		- 345.670.875	- 212.781.477

ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO			
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti per investimenti)	19.324.995	42.793.446
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (finanziamenti per investimenti)	13.292.190	46.763.160
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (aumento fondo di dotazione)	0	-
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (ripiano perdite)	- 20.000.000	38.938.000
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (copertura debiti al 31.12.2005)	-	-
(+)	aumento fondo di dotazione	38.146.213	58.673.715
(+)	aumento contributi in c/capitale da regione e da altri	113.396.795	75.284.565
(+)/(-)	altri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto*	141.925.561	11.248.380
(+)(-)	aumenti/diminuzioni nette contabili al patrimonio netto	293.468.569	145.206.661
(+)(-)	aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesoriere*	- 30.640.949	- 105.486.644
(+)	assunzione nuovi mutui*	109.842.251	45.000.000
(-)	mutui quota capitale rimborsata	- 111.062.292	- 75.838.418
C - Totale attività di finanziamento		274.224.764	137.376.205
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C)		338.286.159	308.149.109
Delta liquidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancari passivi)		338.286.160	308.149.109
Squadratura tra il valore delle disponibilità liquide nello SP e il valore del flusso di cassa complessivo		- 0	-

RELAZIONE SULLA GESTIONE

1. Criteri generali di predisposizione della relazione sulla gestione

La presente relazione sulla gestione, che correda il bilancio d'esercizio consolidato 2017, è stata predisposta secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011, quindi facendo riferimento al Codice Civile ed ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs. n. 118/2011.

La presente relazione sulla gestione, in particolare, contiene tutte le informazioni minimali richieste dal D.Lgs. n. 118/2011 adattate alla peculiarità del consolidato. Fornisce inoltre tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione esaustiva della gestione sanitaria ed economico-finanziaria dell'esercizio 2017.

2. Generalità sull'organizzazione

La Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 118/2011, con deliberazione della Giunta regionale n. 900/2012 ha individuato, in seno alla Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali e per l'Integrazione, ora Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, uno specifico centro di responsabilità, per lo svolgimento della funzione denominata "Gestione Sanitaria Accentrata" (GSA), alla quale è affidata la parte del finanziamento gestita direttamente rilevata attraverso scritture di contabilità economico-patrimoniale, a partire dall'1.1.2012. Con successivo atto della Giunta regionale n. 352/2013 "Attuazione del titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – Determinazioni", si è confermato, quale responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata regionale, il Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali e per l'Integrazione come individuato con D.G.R. n. 900/2012. Al responsabile della GSA ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 118/2011 è attribuita anche la redazione del bilancio di esercizio consolidato del SSR mediante il consolidamento dei conti della GSA stessa e dei conti delle Aziende sanitarie regionali, secondo le modalità definite nell'art. 32 del D.Lgs. n. 118/2011.

Con riferimento al Percorso Attuativo della Certificabilità di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 150 del 23 febbraio 2015:

- con DGR n. 1562/2017 sono state approvate le Linee guida regionali per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale";
- con DGR n. 2119/2017 sono stati approvati il Regolamento interno di Organizzazione e Disciplina contabile, il Manuale delle Procedure e Istruzioni operative della Gestione Sanitaria Accentrata regionale e il Manuale delle Procedure e delle Indicazioni operative del Bilancio consolidato del SSR".

Il Manuale delle Procedure e delle Indicazioni operative del Bilancio consolidato del SSR si compone dell'insieme delle Procedure e delle Indicazioni operative dirette a disciplinare l'attività svolta dai

collaboratori coinvolti nella gestione ed elaborazione del bilancio consolidato e a garantire un corretto processo di consolidamento.

Le competenze fissate dal Decreto Legislativo n. 118/2011 per il consolidamento del SSR sono poste in essere dal Dirigente Professionale *“Analisi economico - finanziaria del Servizio Sanitario Regionale”* del Servizio Amministrazione del Servizio Sanitario Regionale, Sociale e Socio-Sanitario, coadiuvato dalle seguenti Posizioni Organizzative:

- *“Consolidamento bilancio SSR e monitoraggio dell’andamento economico delle Aziende sanitarie regionali”* (Posizione Organizzativa – Q1202);
- *“Gestione tecnico-contabile della Gestione Sanitaria Accentrata regionale (GSA)”* (Posizione Organizzativa – Q1248);
- *“Monitoraggio accordi regione-strutture private e mobilità sanitaria”* (Posizione Organizzativa – Q641)

e dai collaboratori che nel Piano di Attività del Servizio Amministrazione del Servizio Sanitario Regionale, Sociale e Socio-Sanitario sono coinvolte in attività direttamente collegate al consolidamento dei dati del Servizio Sanitario Regionale.

Sono inoltre coinvolte le seguenti strutture regionali:

- Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare:
 - Unità Funzionale – Servizio Strutture, Tecnologie e sistemi informativi
- Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni:
 - Unità Funzionale - Servizio Bilancio e Finanze;

Sono altresì coinvolti:

- le Aziende sanitarie regionali;
- la Giunta regionale.

Il Servizio Sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna al 31.12.2017 è composto da:

- 8 Aziende Unità Sanitarie Locali: Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna (all’interno della quale c’è l’Istituto delle scienze neurologiche (IRCCS), Imola, Ferrara, Romagna);
- 4 Aziende Ospedaliero-Universitarie: Parma (Ospedale Maggiore), Modena (Policlinico), Bologna (Policlinico S.Orsola-Malpighi), Ferrara (Ospedale S. Anna di Cona);
- 1 Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblico: Istituto Ortopedico Rizzoli.

Dal 1° luglio 2017, ai sensi della L.R. 1° giugno 2017, n. 9, l’Azienda USL di Reggio Emilia si è fusa con l’Azienda Ospedaliera *“Arcispedale Santa Maria Nuova”* incorporandola. Da tale data risulta costituita un’unica Azienda sanitaria (Azienda Usl di Reggio Emilia), con la conseguente cessazione dell’Azienda Ospedaliera. L’Azienda Usl di Reggio Emilia è subentrata a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità

nell'attività e nei rapporti della cessata Azienda Ospedaliera.

L'IRST di Meldola (Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori S.r.l.), riconosciuto quale IRCCS in "terapie avanzate nell'ambito dell'oncologia medica" dal maggio del 2012, ai sensi dell'art. 10 della legge regionale n. 29 del 2004, è parte integrante del Servizio Sanitario della Regione Emilia-Romagna nel cui ambito svolge funzioni di alta qualificazione relativamente alle attività di assistenza e di ricerca ma fuori dall'area di consolidamento dei conti sanitari della Regione in quanto IRCCS di diritto privato.

3. Generalità sulla struttura e sull'organizzazione dei servizi (in caso di Asl)

Omissis

4. L'attività del periodo

L'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che, per la redazione dei bilanci consolidati, si applichino le disposizioni del Decreto Legislativo n. 127 del 1991, fatto salvo quanto disposto dal Titolo II del D.Lgs. n. 118/2011.

Il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17 settembre 2012, in materia di certificabilità dei bilanci degli enti del Servizio Sanitario Nazionale rinvia a successivi decreti l'individuazione dei principi di consolidamento dei bilanci e di redazione del bilancio consolidato nonché la casistica per il bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale. Preso atto a tutt'oggi che tali decreti non sono stati emanati e della mancata individuazione da parte del livello centrale di principi di consolidamento e di specifiche linee guida, ai fini della redazione del Bilancio di esercizio 2017 consolidato del SSR si è tenuto conto della Procedura n. 3) - Procedura del Bilancio d'esercizio consolidato e delle Indicazioni operative contenute nel Manuale delle Procedure e delle Indicazioni operative per il bilancio consolidato del SSR approvato con DGR n. 2119/2017.

Si è proceduto alla riconciliazione delle partite infragruppo tra Aziende e tra Aziende e GSA, attraverso la Piattaforma web economica e patrimoniale con le modalità previste dall'Indicazione Operativa n. 1 (Regolamentazione relativa alla rilevazione e quadratura delle partite infragruppo e della circolarizzazione degli scambi tra Aziende e tra Aziende e GSA).

I bilanci delle entità appartenenti all'area di consolidamento (Aziende sanitarie e GSA) sono stati oggetto di rettifica con riferimento alle partite infragruppo di costo/ricavo e credito/debito tra Aziende sanitarie e tra Aziende sanitarie e GSA; successivamente si è proceduto alla ripresa integrale di tutti gli elementi riportati nei documenti elaborati per i bilanci di esercizio 2017 delle Aziende sanitarie e della Gestione Sanitaria Accentrata. Relativamente al modello ministeriale CE "999" per il 2017 si è proceduto all'elisione delle voci "R" di ricavo/costo.

Relativamente al modello ministeriale SP "999" questa Regione ha rilevato, già in sede di predisposizione del bilancio d'esercizio consolidato 2012, alcune difficoltà nell'effettuare il consolidamento dei crediti e dei

debiti conseguenti all'errata codifica di alcune voci che erano già state segnalate tramite il Coordinamento Tecnico della Commissione Salute, per le quali sarebbe necessaria una pronuncia da parte dei Ministeri competenti vista la rilevanza di tali voci sulle risultanze del consolidato regionale. In attesa dell'approvazione dei nuovi modelli ministeriali SP si è, tuttavia, provveduto:

- all'elisione delle voci "RR" di credito/debito equivalenti;
- alla riconciliazione del saldo delle voci di credito "RR" attraverso specifico e dettagliato prospetto riportato (a corredo) in Nota integrativa.

Congiuntamente al Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze della Regione sono stati predisposti appositi prospetti di raccordo e riconciliazione tra le poste iscritte e contabilizzate in termini di contabilità finanziaria regionale e in termini di contabilità economico-patrimoniale del SSR ai sensi dell'art. 22, comma 3, lett. c) del D.Lgs. n. 118/2011.

Sotto il profilo patrimoniale il bilancio consolidato 2017 del SSR è stato raccordato e riconciliato con il Rendiconto finanziario 2017 della Regione con riferimento ai Crediti verso Regione e verso lo Stato per spesa corrente, in particolare:

- Crediti v/Regione per IRAP
- Crediti v/Regione per IRPEF
- Crediti v/Regione per Extra LEA
- Crediti v/Regione per cofinanziamento art. 20 L.67/88
- Crediti v/Regione per finanziamento art. 36 L.R. 38/2002
- Crediti v/Regione per altro
- Crediti v/Regione per ricerca
- Crediti v/Regione per ripiano perdite
- Crediti v/Stato per compartecipazione all'IVA
- Crediti v/Stato per FSN vincolato
- Crediti v/Stato per mobilità attiva extra regionale
- Crediti v/Aziende farmaceutiche per quote Pay-back

Sotto il profilo economico il bilancio d'esercizio consolidato 2017 del SSR è stato raccordato e riconciliato con il Rendiconto finanziario 2017 della Regione con riferimento alle seguenti voci:

- Ricavi per contributi indistinti
- Ricavi per contributi vincolati
- Ricavi da Pay-back
- Ricavi per contributi da risorse aggiuntive regionali L. 210/92
- Ricavi per contributi da risorse aggiuntive regionali per ricerca

E' stato assicurato il raccordo e la riconciliazione dei ricavi sopra esposti con gli accertamenti dei capitoli di Entrata e con gli impegni dei capitoli di Spesa rientranti nel perimetro sanitario.

I prospetti di raccordo e riconciliazione sono contenuti, ai sensi dell'art. 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, nella Nota integrativa del presente bilancio di esercizio consolidato 2017.

Relativamente al consolidamento del Rendiconto finanziario, si è proceduto alla ripresa integrale di tutti gli elementi riportati nei documenti elaborati per i bilanci d'esercizio delle Aziende sanitarie regionali e della Gestione Sanitaria Accentrata regionale, con l'elisione delle sole operazioni effettuate tra gli enti inclusi nell'area di consolidamento (c.d. operazioni infragruppo).

5. La gestione economico-finanziaria

La Giunta regionale con la deliberazione n. 830/2017 ha provveduto ad individuare le Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del SSR per l'anno 2017.

Per il finanziamento 2017 delle Aziende Sanitarie si è proseguito nel percorso di revisione dei criteri di finanziamento iniziato nel 2016, sia con riferimento alle Aziende USL (per le quali sono stati definiti già nel 2016 criteri semplificati rispetto all'impianto utilizzato negli anni precedenti e maggiormente coerenti con i criteri adottati a livello nazionale per il riparto del fabbisogno tra le regioni), sia con riferimento alle Aziende Ospedaliere e agli IRCCS pubblici, per i quali si è proceduto nella direzione di qualificare ulteriormente il finanziamento a fronte delle principali funzioni svolte, quale remunerazione aggiuntiva rispetto al riconoscimento a tariffa della produzione annuale, ai sensi dell'articolo 8-sexies del D.Lgs. 502/1992 e s.m. e i., all'interno del limite massimo stabilito dal DM 18 ottobre 2012.

Nella Regione Emilia-Romagna il modello di finanziamento delle Aziende sanitarie si basa sul finanziamento dei livelli essenziali di assistenza, sull'applicazione del sistema tariffario, sul finanziamento delle funzioni e su finanziamenti integrativi a garanzia dell'equilibrio economico-finanziario.

Tenuto conto del quadro normativo di riferimento, per la programmazione 2017 è stato stimato un volume complessivo di risorse a disposizione del Servizio sanitario regionale pari a **8.086,788 milioni** di euro determinato dalle risorse di seguito elencate:

- **7.920,337 milioni** di euro quale fabbisogno standard, a finanziamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
- **1 milione** di euro di quota premiale;
- **76,663 milioni** di euro derivanti dal riparto delle risorse di FSN per il finanziamento degli obiettivi di piano;
- **21,393 milioni** quale quota parte delle risorse destinate a copertura nuovi piani vaccinali, piano stabilizzazioni e assunzioni, quota premiale aggiuntiva;
- **36 milioni** di euro quale stima della quota di competenza regionale del Fondo per i per l'acquisto di medicinali innovativi;

- **36 milioni** di euro quale stima della quota di competenza regionale del Fondo per i per l'acquisto di medicinali innovativi oncologici;
- **20 milioni** di euro quale stima di pay-back di competenza dell'anno 2017, sulla base dell'andamento degli anni precedenti e della previsione del costo 2017 della spesa farmaceutica regionale.

In data 26 ottobre 2017 è stata acquisita Intesa Stato-Regioni sulle proposte di riparto con riferimento, rispettivamente, alla quota indistinta per l'anno 2017 (Rep. Atti n. 184/CSR), alla quota vincolata per Obiettivi di piano per l'anno 2017 (Rep. Atti n. 182/CSR) e alla quota premiale 2017 (Rep. Atti n. 183/CSR).

Il volume effettivo delle risorse disponibili per il finanziamento del SSR 2017 è stato ridefinito con DGR n. 2210 del 28/12/2017 "Finanziamento Sanitario corrente anno 2017 – Applicazione dell'art. 20", comma 2, lett. a) del D.Lgs. 118/2011 – Variazioni di bilancio" in **8.195,094 milioni** di euro come di seguito specificato:

- **7.907,397 milioni di euro** quale livello di finanziamento dei LEA (Intesa Stato-Regioni 184/CSR del 26 ottobre 2017);
- **13,742 milioni di euro** quale quota parte Fondo Sanitario Nazionale destinato a copertura di nuovi piani vaccinali, piano stabilizzazioni e assunzioni del personale SSN e screening neonatali, (Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 184/CSR del 26 ottobre 2017);
- **1,085 milioni di euro** derivanti dalla ripartizione delle quote premiali per l'anno 2017 (Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 183/CSR del 26 ottobre 2017);
- **101,652 milioni di euro** derivanti dal riparto delle risorse di FSN per il finanziamento degli obiettivi di piano (Intesa Stato-Regioni 182/CSR del 26 ottobre 2017);
- **26,651 milioni di euro** derivanti dal riparto delle risorse di FSN vincolato (Intese e comunicazioni ministeriali);
- **41,630 milioni** di euro, salvo conguaglio, quale rimborso dallo Stato per l'acquisto di farmaci innovativi derivanti dal Fondo nazionale per il concorso al rimborso alle Regioni per l'acquisto di medicinali innovativi, anno 2017, di cui all'art. 1, comma 400, L. 232/2016 (Legge di stabilità 2017), come da Intesa 239/CSR del 21/12/2017;
- **41,630 milioni** di euro, salvo conguaglio, quale rimborso dallo Stato per l'acquisto di farmaci innovativi oncologici derivanti dal Fondo nazionale per il concorso al rimborso alle Regioni per l'acquisto di medicinali innovativi, anno 2017, di cui all'art. 1, comma 401, L. 232/2016 (Legge di stabilità 2017), come da Intesa 239/CSR del 21/12/2017;
- **41,307 milioni di euro** complessivi a titolo di *pay-back*, anno 2017, a carico delle aziende farmaceutiche, derivanti dall'applicazione delle disposizioni di legge e dei provvedimenti dell'Agenzia Italiana del farmaco (AIFA);

- **20 milioni** di euro di risorse a carico del Bilancio regionale quale quota prevista nell'esercizio 2017 per il finanziamento degli ammortamenti non sterilizzati 2001 – 2011;

In sede di chiusura dell'esercizio 2017 la Giunta regionale ha inoltre adottato le seguenti deliberazioni:

- n. 1954/2017 "Interventi di ricapitalizzazione a favore di aziende sanitarie regionali" con la quale sono state assegnate, alle Aziende sanitarie che espongono al 31/12/2016 un fondo di dotazione con segno negativo, le risorse necessarie all'azzeramento dello stesso;
- n. 2016/2017: "Ripartizione e assegnazione alle Aziende sanitarie della quota degli ammortamenti netti 2001-2011 e del contributo a ripiano della gestione liquidatoria – anno 2017";
- n. 2115/2017 "Gestione diretta dei sinistri in Sanità. Rimborso ad Aziende sanitarie regionali ai sensi delle Deliberazioni di Giunta regionale n.1350/2012 e n. 2079/2013";
- n. 2165/2017 "Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale anno 2017 – Riparti e assegnazioni a favore di Aziende ed Enti del SSR";
- n. 2207/2017 "Assegnazione fondi alle Aziende Usl per indennizzi ex Legge 210/1992 – Saldo 2017 e conguaglio arretrati rivalutazione IIS";
- n. 2209/2017 "Liquidazione coatta amministrativa di FARO Assicurazioni - Sinistri liquidati nell'anno 2017. Provvedimenti conseguenti";
- n. 91/2018 "Assegnazioni a favore di Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale a valere sulle risorse del Bilancio regionale 2017".

Sono state inoltre adottate altre delibere rilevanti, con impatto anche di carattere organizzativo, sono:

- n. 272/2017: "Riduzione delle liste di attesa per i ricoveri chirurgici programmati nella Regione Emilia-Romagna"; con tale provvedimento la Giunta ha dato disposizioni in merito ad una corretta e più efficiente gestione delle liste di attesa in ambito ospedaliero, proseguendo nel lavoro di riduzione dei tempi di attesa iniziato per le prestazioni ambulatoriali nel 2015 (DGR n. 1056/2015);
- n. 643/2017: "Piano sociale e sanitario 2017 – 2019" (Deliberazione Assemblea Legislativa n. 120/2017) ed i relativi strumenti attuativi (DGR n. 1423/2017);
- n. 4/2017: "Approvazione dell'accordo quadro di regolamentazione dei rapporti tra Regione Emilia-Romagna e Hesperia Hospital Modena Spa per la fornitura di prestazioni erogate nel triennio 2016-18". (la delibera ha fatto seguito alla DGR n. 2329/2016 "Approvazione dell'accordo quadro di regolamentazione dei rapporti tra regione Emilia-Romagna e ospedali privati accreditati aderenti ad AIOP per la fornitura di prestazioni erogate nel triennio 2016-2018");
- n. 5/2017: "Approvazione dell'Accordo quadro per la regolamentazione dei rapporti tra Regione Emilia-Romagna e i centri riabilitativi (ex. art. 26 legge 833/78) Luce sul mare, Fondazione Don

Gnocchi e Villa Salus in materia di erogazione di prestazioni riabilitative in regime di ricovero e residenziale per il triennio 2016-2018”.

Nel 2017 il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza ha avuto una assegnazione complessiva di 435,45 milioni di euro, di cui 319,940 milioni di euro quale quota storica del FSR e 115,51 milioni di risorse regionali (art. 14 della L.R. n. 26/2016 - legge finanziaria regionale per l'esercizio 2017; art. 12 della L.R. n. 19/2017 – legge di assestamento) al fine di garantire le prestazioni sociosanitarie ad elevata integrazione sanitaria dell'anno 2017. Con la DGR 1908/2017 “Fondo Regionale per la Non autosufficienza – Programma anno 2017” sono state ripartite alle Aziende Usl le risorse programmate.

GESTIONE 2017

Nel corso del 2017 le Aziende sanitarie sono state impegnate ad applicare la normativa nazionale in materia sanitaria, con particolare riferimento alle disposizioni che definiscono misure di razionalizzazione, riduzione e contenimento della spesa sanitaria, fermo restando l'obbligo di assicurare l'erogazione dei LEA e la possibilità di individuare misure alternative di riduzione della spesa sanitaria, purché equivalenti sotto il profilo economico.

Le Aziende sanitarie sono state altresì impegnate nella prosecuzione dell'attuazione di misure regionali di contenimento della spesa individuate dalle linee di programmazione degli anni precedenti, quali:

- l'attuazione di progetti e programmi a supporto dei processi di innovazione, di sviluppo e potenziamento alle politiche di integrazione a livello sovra aziendale, garantire il regolare accesso alle prestazioni rivolte all'utenza e la razionalizzazione dei sistemi organizzativi allo scopo di valorizzare professionalmente il personale e favorire la piena e qualificata erogazione dei servizi, nonché la riduzione delle liste di attesa;
- l'aumento degli acquisti centralizzati di beni e servizi e la collaborazione con l'Agenzia Intercent-ER per la gestione del processo di dematerializzazione del ciclo degli acquisti e di diffusione dell'e-procurement;
- rispetto delle previsioni di bilancio e attuazione di manovre volto al controllo della spesa del personale, compatibilmente con il rispetto degli impegni assunti per l'adeguamento degli organici in applicazione della L. 161/2014 e degli Accordi sottoscritti nel corso del 2016 tra la Regione e le OO.SS. confederali e di categoria.

Le Aziende sanitarie sono state inoltre impegnate:

- a mantenere e consolidare la riduzione dei tempi di pagamento dei fornitori di beni e servizi del SSR nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. (pagamenti entro 60 giorni) attraverso un impiego efficiente della liquidità disponibile a livello regionale e un utilizzo ottimale dell'indebitamento a breve (anticipazione di tesoreria). Nel 2017 l'indicatore di tempestività dei pagamenti è stabilmente

minore di zero per l'intero Servizio Sanitario Regionale. A fine 2017 nessuna Azienda sanitaria era in utilizzo dell'anticipazione di tesoreria.

– ad assicurare l'attuazione del Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC), in continuità con gli esercizi precedenti. In particolare:

- a recepire, redigere, adeguare e formalizzare le procedure amministrativo-contabili ed i regolamenti aziendali coerentemente con i requisiti minimi comuni definiti dalle Linee guida regionali;
- a procedere al progressivo perfezionamento degli strumenti e delle procedure tecnico contabili, migliorando ulteriormente i sistemi di rilevazione e di controllo, rafforzando anche le procedure di controllo interno, anche tenuto conto delle osservazioni e dei suggerimenti dei Collegi sindacali aziendali formulati in occasione delle revisioni limitate effettuate nel corso del 2016.

Con DGR n.1562 del 16/10/2017 sono state approvate le Linee Guida redatte per ciascuna area tematica prevista dal PAC; con DGR 2119 del 20/12/2017 sono stati approvati: il Regolamento interno di Organizzazione e Disciplina contabile e il Manuale delle procedure e delle Istruzioni operative della GSA e il Manuale delle Procedure e delle Indicazioni Operative del Bilancio consolidato del SSR. Il PAC si è concluso a settembre 2017 nel rispetto della tempistica prevista dalla DGR n. 150/2015.

- a partecipare ai numerosi Tavoli di lavoro tecnico-specialistici necessari ad avviare il sistema informativo unico regionale per la Gestione informatizzata dell'Area Amministrativo Contabile (GAAC).
- all'implementazione del progetto denominato "Sistema Unitario di Gestione Informatizzata delle Risorse Umane" (GRU nel rispetto delle scadenze del Piano Esecutivo e del cronoprogramma. Nel 2017 sono proseguite le attività per la realizzazione, a livello regionale, di uno strumento efficiente ed omogeneo di programmazione e controllo, e per dotare le Aziende di un sistema in grado di garantire la semplificazione operativa delle attività e delle procedure che riguardano la gestione del personale.
- a garantire, relativamente alle attività di gestione del magazzino, il livello di informazione necessario alla Regione per effettuare un monitoraggio comparativo tra le piattaforme logistiche;
- ad assicurare, relativamente al nuovo software GRU, il rispetto delle tempistiche previste nel progetto esecutivo per le attività a loro associate, con particolare attenzione alla configurazione dei dizionari unici;
- ad adattare i loro software:
 - all'invio dei documenti clinici individuati a livello regionale in relazione al Fascicolo Sanitario Elettronico;

- ad adeguarsi completamente alla gestione della ricetta dematerializzata, sensibilizzando i prescrittori all'utilizzo dello strumento ed il personale amministrativo alla corretta presa in carico ed erogazione.
- a garantire, sotto il profilo della qualità delle banche dati, la rappresentatività in termini di volumi e completezza/qualità dei flussi.

Spesa farmaceutica

La spesa farmaceutica a carico del SSN si articola in due componenti rispetto alle quali sono stati, nel tempo, fissati tetti di spesa, calcolati come percentuali del fabbisogno sanitario standard.

L'articolo 1, comma 398, della legge di bilancio 2017 ha rideterminato in aumento il tetto della spesa farmaceutica ospedaliera, dal 3,5% al 6,89% e ha compreso al suo interno i farmaci di classe A in distribuzione diretta e distribuzione per conto, intesa come la distribuzione, per il tramite delle strutture ospedaliere e dei presidi delle aziende sanitarie locali, di medicinali agli assistiti per la somministrazione presso il proprio domicilio. Conseguentemente il tetto della spesa farmaceutica ospedaliera ha assunto la denominazione di "tetto della spesa farmaceutica per acquisti diretti".

L'articolo 1, comma 399, della legge di bilancio 2017 ha rideterminato, in diminuzione, il tetto della spesa farmaceutica territoriale, portandolo al 7,96%, ridenominandola "Spesa farmaceutica convenzionata" e indica l'insieme della spesa riferibile ai farmaci rimborsabili di fascia A, al lordo delle quote di partecipazione alla spesa a carico degli assistiti, distribuiti attraverso le farmacie pubbliche e private convenzionate.

Il ripiano dello sfondamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera è a carico delle aziende farmaceutiche per una quota pari al 50 per cento del valore eccedente a livello nazionale; il restante 50 per cento è a carico delle sole regioni nelle quali si sia superato il limite, in proporzione ai rispettivi valori eccedenti.

Il ripiano dello sfondamento del tetto della spesa farmaceutica convenzionata è a carico delle regioni per una quota pari al 30 per cento del valore eccedente a livello nazionale.

Resta fermo che non è tenuta al ripiano la regione che abbia fatto registrare un equilibrio economico complessivo.

Nell'anno 2017 la Regione Emilia-Romagna ha sostenuto una spesa farmaceutica complessiva di 1.455 milioni di euro, con un incremento rispetto al 2016 pari a +4,7% che è risultato in linea con i limiti fissati dalla programmazione regionale. Rispetto agli obiettivi fissati infatti con la Delibera di Giunta Regionale n.830/2017, la spesa per acquisto diretto di farmaci ha subito un ulteriore incremento di circa 13 milioni di euro, compensati però da una flessione della spesa convenzionata di pari importo. La spesa complessiva ha inoltre compreso:

- 32,403 milioni di euro per l'acquisto dei farmaci innovativi non oncologici (Fondo di cui all'art. 1, comma 400 della Legge 232/2016 pari a 41,630 milioni di euro);
- 47,055 milioni di euro per l'acquisto dei farmaci innovativi oncologici (di cui 35,500 milioni di euro a valere sul Fondo di cui all'art. 1, comma 401 della Legge 232/2016 pari a 41,630 milioni di euro e 11,555 milioni di euro relativi a farmaci oncologici con innovatività potenziale oggetto di specifico finanziamento regionale);
- 46,084 milioni di euro per l'acquisto di vaccini.

La spesa netta convenzionata è stata pari a 491 milioni di euro, con un calo rispetto al 2016 del -2,6% dovuto principalmente alla riduzione dei consumi, alle scadenze di brevetto con parallelo aumento dell'uso di farmaci equivalenti e all'incremento dell'erogazione diretta inclusa la distribuzione per conto.

La spesa per l'acquisto diretto di farmaci (comprensiva di erogazione diretta e spesa ospedaliera, ma esclusi i fondi per farmaci innovativi) è stata pari a 885 milioni di euro, con un incremento rispetto al 2016 del +8,9%. All'interno di tale ambito di spesa, la quota in erogazione diretta dei farmaci di fascia A, pari a 297 milioni di euro, è cresciuta del +5,5% principalmente per aumento della distribuzione per conto e dei casi trattati con farmaci orali anticoagulanti, ipoglicemizzanti e per la sclerosi multipla.

La verifica puntuale del rispetto dei tetti di spesa per l'anno 2017 sarà effettuata dal Tavolo di verifica degli adempimenti regionali di cui all'Intesa Stato-Regioni del 23/3/2005, una volta disponibili i dati nazionali al netto dei payback e secondo gli i criteri di calcolo definiti per il 2017.

Il Sistema Sanitario Regionale ha conseguito anche nel 2017 il pareggio di bilancio (il pareggio è stato verificato con i dati al IV trimestre 2017 dal Tavolo di verifica degli adempimenti nella sessione dedicata alla verifica del comma 174 della legge 311/2004).

Spesa del personale

Personale dipendente

Rispetto al 2016 la spesa è in incremento di circa 19 milioni di euro.

L'incremento è motivato dallo slittamento al 2017 degli effetti economici delle azioni avviate in chiusura dell'esercizio finanziario 2016 per l'adeguamento alla normativa sull'orario di lavoro (L. 161/2014), dalle manovre volte all'abbattimento delle liste di attesa e dall'attuazione degli Accordi sottoscritti tra la Regione Emilia-Romagna e le OO.SS. Confederali e di Categoria, allo scopo di sostenere l'innovazione, la qualificazione del sistema sanitario regionale, la valorizzazione professionale e l'incentivazione dei processi di stabilizzazione del personale "precario".

Per quanto riguarda il personale a tempo determinato, al netto delle assunzioni operate in seguito all'applicazione del disposto normativo della Legge 161/2014, gli Enti del SSR sono stati orientati a concludere gli obiettivi già pianificati e, in ogni caso, a conseguire la riduzione di tale tipologia di spesa.

Inoltre, a partire dall'anno 2018, in applicazione dell'Art. 20 del D.Lgs 75/2017, una volta definite le modalità esecutive della norma, si procederà prioritariamente alla stabilizzazione del personale inquadrato con contratto a tempo determinato, con la conseguente riduzione di tale tipologia di spesa.

Con riferimento alla verifica degli obiettivi di contenimento e dei vincoli in materia di spesa per il personale (-1,4% rispetto al 2004, oneri contrattuali esclusi) la Regione Emilia-Romagna, per il 2016 è risultata adempiente, come certificato nel verbale del Tavolo tecnico MEF di verifica della spesa sanitaria regionale del 23 febbraio 2018.

Per il 2017 il Tavolo deve ancora procedere alla verifica degli adempimenti, tenuto anche conto di quanto disposto dalla legge di bilancio 2018 in materia (articolo 1, comma 454, L.205/2017) e del finanziamento a parziale copertura dei processi di stabilizzazione definito a partire dal 2017 dalla legge di bilancio 2017 (articolo 1, comma 409, L. 232/2016).

Gestione diretta dei sinistri derivanti da responsabilità civile

Il Fondo risarcimento danni da responsabilità civile nelle Aziende sanitarie, a livello regionale, è stato istituito con L.R. n. 13/2012, per far fronte, dal 2013, ai risarcimenti di 2° fascia (oltre 250 mila euro dal 2014, oltre 100 mila euro per il 2013).

Per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione), erano stati previsti accantonamenti regionali (GSA) già in sede di programmazione dalla DGR n. 830/2017 per 50 milioni di euro.

Nel corso del 2017 tutte le Aziende sanitarie (Istituto ortopedico Rizzoli dal 1/5/2017) sono state inserite nel Programma regionale per la prevenzione degli eventi avversi e la copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile approvato con delibera di Giunta regionale n. 2079/2013.

Le liquidazioni oltre 250 mila euro, fatte sulla base del programma sperimentale e a seguito della valutazione del Nucleo regionale valutazione sinistri, si configurano come anticipazioni aziendali. Le Aziende sanitarie provvedono alla liquidazione dei risarcimenti e, in chiusura di esercizio le stesse vengono regolate, previa rendicontazione da parte delle Aziende medesime, con trasferimento a valere sul Fondo regionale. Relativamente ai sinistri entro la soglia di 250 mila euro (prima fascia) le Aziende sanitarie provvedono direttamente con risorse a carico del proprio bilancio.

Nel corso del 2017, in attuazione del Programma regionale per la prevenzione degli eventi avversi e gestione diretta dei sinistri derivanti da responsabilità civile nelle Aziende sanitarie, con deliberazione di Giunta regionale n. 2115 del 20/12/2017 "Gestione diretta dei sinistri in sanità. Rimborso ad aziende sanitarie regionali ai sensi delle deliberazioni della Giunta regionale n. 1350/2012 e 2079/2013" sono stati rimborsati, a valere sulle risorse accantonate sulla GSA, euro 185.000,00 all'Azienda USL di Parma, euro 420.000,00 all'Azienda USL di Reggio Emilia, euro 1.758.588,98 all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna ed euro 2.459.302,18 all'Azienda Usl della Romagna, per un totale complessivo di euro 4.832.891,16.

Inoltre, con deliberazione di Giunta regionale n. 2209 del 28/12/2017 “Liquidazione coatta amministrativa di FARO Assicurazioni - Sinistri liquidati nell'anno 2017. Provvedimenti conseguenti” sono stati rimborsati alle Aziende sanitarie interessate i sinistri pendenti la cui copertura era garantita da FARO, Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A., per la quale è stata disposta la liquidazione coatta amministrativa. Il Fondo rischi per l’autoassicurazione viene utilizzato anche per la copertura dei sinistri che alla data di disposizione della liquidazione coatta amministrativa di FARO S.p.A., risultavano pendenti, ossia aperti e non liquidati per i quali le Aziende sanitarie interessate hanno assunto la gestione diretta.

L’accantonamento nel bilancio d’esercizio 2017 della GSA è stato rideterminato in **25 milioni** di euro sulla base della ricognizione effettuata sui sinistri aperti nel corso del 2017 tenendo conto del relativo valore presunto e dell’impatto economico oltre il valore soglia dei 250.000 euro.

Al 31/12/2017 il Fondo risarcimento danni da responsabilità civile della GSA ammonta a 75,681 milioni di euro; il Fondo presente nei bilanci d’esercizio 2017 delle Aziende sanitarie ammonta a 107,5 milioni di euro.

Nel corso del 2017 l’andamento della gestione economico-finanziaria delle Aziende sanitarie è stato monitorato da parte della Regione trimestralmente, ed in via straordinaria nel mese di ottobre. Il sistema sanitario regionale attraverso un attento governo e controllo della spesa e mediante il perseguimento degli obiettivi di cui alla DGR 830/2017, evidenzia, anche per il 2017, una situazione di pareggio civilistico di bilancio, sia a livello aziendale che a livello regionale; situazione già riscontrata dal Tavolo tecnico di cui all’art. 12 dell’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005 per la verifica degli adempimenti presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, nella riunione del 15 marzo 2018, riferita al IV trimestre 2017, per le finalità di quanto disposto dall’articolo 1 comma 174 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 (Legge finanziaria 2005), come si evince dal verbale prot. PG/2018/0349240 del 15/05/2018.

La Giunta regionale ha inoltre approvato:

- i bilanci preventivi economici annuali 2017 delle Aziende sanitarie regionali con la deliberazione n. 1260/2017 ed il bilancio preventivo economico annuale 2017 della GSA con la deliberazione n. 1669/2017;
- il bilancio preventivo economico consolidato 2017 del Servizio Sanitario regionale con la deliberazione n. 1670/2017;
- i bilanci d’esercizio 2017 delle Aziende sanitarie regionali con la deliberazione n. 790 del 28 maggio 2018;
- il bilancio d’esercizio 2017 della GSA con la deliberazione n. 789 del 28 maggio 2018.

5.1 Sintesi del Bilancio e relazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi economico-finanziari

Il Bilancio preventivo economico consolidato 2017 è stato approvato con la Deliberazione di Giunta regionale n. 1670/2017 nella quale erano stati individuati i seguenti obiettivi economico-finanziari:

- Valore della produzione: Euro 9.559.291.000
- Costi della produzione: Euro 9.338.370.000
- Utile di esercizio: Euro 300.000

A consuntivo risultano i seguenti importi:

Valore della produzione: 9.706.060.000 Euro

Costi della produzione: 9.525.694.000 Euro

Risultato d'esercizio: 698.000 Euro

5.2 Confronto CE preventivo/consuntivo e relazione sugli scostamenti

Di seguito si evidenziano gli scostamenti assoluti più significativi tra consuntivo 2017 e preventivo 2017.

Complessivamente il Valore della produzione a consuntivo 2017 è superiore al valore a preventivo per 146,769 milioni di euro con un incremento del 1,54%. In particolare sono incrementati i Contributi da Regione per quota Fondo sanitario indistinto e vincolato per 58,020 milioni di euro (+0,72%), i Contributi da Regione (extra fondo), i Contributi da altri soggetti pubblici (extrafondo) e i Contributi per ricerca per complessivi 35,388 milioni di euro (+18,71%). L'Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti, i Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici, i Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva) ed i Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati sono incrementati complessivamente di circa 44,530 milioni di euro. In incremento il Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back per 36,042 milioni di euro e la Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) per 0,358 milioni di euro. In incremento di 34,232 milioni di euro la Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti.

I costi della produzione a consuntivo 2017 sono superiori ai costi del preventivo per 187,424 milioni di euro con un incremento del 2,01%. In particolare sono incrementati gli acquisti di beni sanitari (prodotti farmaceutici ed emoderivati, dispositivi medici, prodotti dietetici e vaccini) per complessivi 25,374 milioni di euro, gli acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale per 13,607 milioni di euro, l'Acquisto di prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale per 1,315 milioni di euro, le collaborazioni e consulenze sanitarie e sociosanitarie e non sanitarie, gli acquisti di Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria e gli Accantonamenti dell'esercizio per 70,776 milioni di euro. In decremento gli Acquisti di servizi non sanitari per 18,213 milioni di euro ed il Costo del personale per 7,893 milioni di euro. La gestione non caratteristica riferita a Proventi ed oneri finanziari migliora di 2,062 milioni di euro rispetto alle previsioni e quella riferita a Proventi ed oneri straordinari migliora di 38,431 milioni di euro rispetto alle previsioni. Il risultato di esercizio 2017 pari a 698 mila euro incrementa di 398 mila euro rispetto alla previsione 2017.

❖ CONFRONTO CONSUNTIVO 2017/PREVENTIVO 2017

Di seguito si evidenziano gli scostamenti assoluti e percentuali per le singole grandezze tra consuntivo 2017 e preventivo 2017:

Cons	CODICE	MODELLO MINISTERIALE CE 999 Regione - EMILIA ROMAGNA	CONSUNTIVO 2017	PREVENTIVO 2017	SCOST. ASSOLUTO	SCOST. %
		A) Valore della produzione				
	AA0010	A.1) Contributi in c/esercizio	8.375.591	8.276.911	98.680	1,19%
	AA0020	A.1.A) Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	8.133.788	8.075.768	58.020	0,72%
	AA0030	A.1.A.1) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	7.922.225	7.918.125	4.100	0,05%
	AA0040	A.1.A.2) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	211.563	157.643	53.920	34,20%
	AA0050	A.1.B) Contributi c/esercizio (extra fondo)	224.578	189.190	35.388	18,71%
	AA0060	A.1.B.1) da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	136.560	124.612	11.948	9,59%
	AA0070	A.1.B.1.1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati	136.560	124.612	11.948	9,59%
	AA0140	A.1.B.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo)	88.018	64.578	23.440	36,30%
	AA0150	A.1.B.3.1) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	23.303	8.185	15.118	184,70%
	AA0160	A.1.B.3.2) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92	20.881	22.541	-1.660	-7,36%
	AA0170	A.1.B.3.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro	43.834	33.852	9.982	29,49%
	AA0180	A.1.C) Contributi c/esercizio per ricerca	16.229	11.187	5.042	45,07%
	AA0190	A.1.C.1) Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente	7.179	8.065	-886	-10,99%
	AA0200	A.1.C.2) Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	627	0	627	#DIV/0!
	AA0210	A.1.C.3) Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca	5.791	2.308	3.483	150,91%
	AA0220	A.1.C.4) Contributi da privati per ricerca	2.632	814	1.818	223,34%
	AA0230	A.1.D) Contributi c/esercizio da privati	996	766	230	30,03%
	AA0240	A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	(48.306)	(14.074)	(34.232)	243,23%
	AA0250	A.2.A) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	-45.128	-14.074	-31.054	220,65%
	AA0260	A.2.B) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi	-3.178	0	-3.178	100,00%
	AA0270	A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	55.780	31.323	24.457	78,08%
	AA0280	A.3.A) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	18.162	1.758	16.404	933,11%
	AA0290	A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	25.464	25.243	221	0,88%

	AA0300	A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca	12.021	4.006	8.015	200,07%
	AA0310	A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati	133	316	-183	-57,91%
	AA0320	A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	824.167	801.678	22.489	2,81%
	AA0330	A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici	372.426	352.423	20.003	5,68%
	AA0440	A.4.A.2) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici	10.484	9.716	768	7,90%
	AA0450	A.4.A.3) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	361.942	342.707	19.235	5,61%
S	AA0460	A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero	267.163	251.156	16.007	6,37%
S	AA0470	A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali	42.179	41.688	491	1,18%
S	AA0490	A.4.A.3.4) Prestazioni di File F	25.703	25.058	645	2,57%
S	AA0500	A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione	4.270	4.218	52	1,23%
S	AA0510	A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione	6.407	6.441	-34	-0,53%
S	AA0530	A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione	4.566	4.588	-22	-0,48%
S	AA0540	A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione	1.493	1.100	393	35,73%
S	AA0550	A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione	1.123	669	454	67,86%
SS	AA0570	A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	560	587	-27	-4,60%
SS	AA0590	A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	560	587	-27	-4,60%
	AA0600	A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale	8.478	7.202	1.276	17,72%
S	AA0610	A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	245.577	245.507	70	0,03%
S	AA0620	A.4.B.1) Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	221.850	224.503	-2.653	-1,18%
S	AA0630	A.4.B.2) Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	14.474	10.898	3.576	32,81%
S	AA0640	A.4.B.3) Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	904	947	-43	-4,54%
S	AA0650	A.4.B.4) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie e rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti extraregione in compensazione (mobilità attiva)	8.349	9.159	-810	-8,84%
	AA0660	A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati	78.457	71.469	6.988	9,78%
	AA0670	A.4.D) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia	127.707	132.279	-4.572	-3,46%
	AA0680	A.4.D.1) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	23.851	24.237	-386	-1,59%
	AA0690	A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	97.139	100.806	-3.667	-3,64%

AA0700	A.4.D.3) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	1.067	995	72	7,24%
AA0710	A.4.D.4) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c. 1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	5.650	6.241	-591	-9,47%
AA0750	A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi	150.434	121.644	28.790	23,67%
AA0760	A.5.A) Rimborsi assicurativi	979	2.497	-1.518	-60,79%
-	AA0770 A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione	6.856	3.140	3.716	118,34%
-	AA0780 A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione	89	350	-261	-74,57%
-	AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione	6.767	2.790	3.977	142,54%
AA0840	A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici	57.213	61.243	-4.030	-6,58%
AA0850	A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri soggetti pubblici	21.463	24.048	-2.585	-10,75%
AA0860	A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici	5.241	6.014	-773	-12,85%
AA0870	A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici	30.509	31.181	-672	-2,16%
AA0880	A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati	85.386	54.764	30.622	55,92%
AA0890	A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back	46.042	20.000	26.042	130,21%
AA0920	A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back	46.042	20.000	26.042	130,21%
AA0930	A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	39.344	34.764	4.580	13,17%
AA0940	A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	158.844	158.486	358	0,23%
AA0950	A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale	150.442	150.118	324	0,22%
AA0960	A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	8.402	8.368	34	0,41%
AA0980	A.7) Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio	160.908	158.348	2.560	1,62%
AA0990	A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato	45.985	47.468	-1.483	-3,12%
AA1000	A.7.B) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione	25.489	28.459	-2.970	-10,44%
AA1010	A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione	31.995	32.047	-52	-0,16%
AA1020	A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti	32.393	26.743	5.650	21,13%
AA1030	A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti	9.322	9.768	-446	-4,57%
AA1040	A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto	15.724	13.863	1.861	13,42%
AA1050	A.8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	226	335	-109	-32,54%
AA1060	A.9) Altri ricavi e proventi	28.416	24.640	3.776	15,32%
AA1070	A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie	617	673	-56	-8,32%
AA1080	A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari	14.328	13.492	836	6,20%
AA1090	A.9.C) Altri proventi diversi	13.471	10.475	2.996	28,60%

	AZ9999	Totale valore della produzione (A)	9.706.060	9.559.291	146.769	1,54%
		B) Costi della produzione				
	BA0010	B.1) Acquisti di beni	1.470.929	1.447.234	23.695	1,64%
	BA0020	B.1.A) Acquisti di beni sanitari	1.433.815	1.408.441	25.374	1,80%
	BA0030	B.1.A.1) <i>Prodotti farmaceutici ed emoderivati</i>	884.009	870.010	13.999	1,61%
	BA0040	B.1.A.1.1) <i>Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale</i>	873.794	857.359	16.435	1,92%
	BA0050	B.1.A.1.2) <i>Medicinali senza AIC</i>	10.215	12.651	-2.436	-19,26%
	BA0070	B.1.A.2) <i>Sangue ed emocomponenti</i>	5.753	6.087	-334	-5,49%
S	BA0090	B.1.A.2.2) <i>da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale</i>	4	2	2	100,00%
	BA0100	B.1.A.2.3) <i>da altri soggetti</i>	5.749	6.085	-336	-5,52%
	BA0210	B.1.A.3) <i>Dispositivi medici</i>	444.209	441.261	2.948	0,67%
	BA0220	B.1.A.3.1) <i>Dispositivi medici</i>	351.149	352.409	-1.260	-0,36%
	BA0230	B.1.A.3.2) <i>Dispositivi medici impiantabili attivi</i>	26.773	27.527	-754	-2,74%
	BA0240	B.1.A.3.3) <i>Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)</i>	66.287	61.325	4.962	8,09%
	BA0250	B.1.A.4) <i>Prodotti dietetici</i>	6.371	6.034	337	5,59%
	BA0260	B.1.A.5) <i>Materiali per la profilassi (vaccini)</i>	47.569	39.272	8.297	21,13%
	BA0270	B.1.A.6) <i>Prodotti chimici</i>	25.248	26.396	-1.148	-4,35%
	BA0280	B.1.A.7) <i>Materiali e prodotti per uso veterinario</i>	121	385	-264	-68,57%
	BA0290	B.1.A.8) <i>Altri beni e prodotti sanitari</i>	20.535	18.996	1.539	8,10%
	BA0310	B.1.B) Acquisti di beni non sanitari	37.114	38.793	-1.679	-4,33%
	BA0320	B.1.B.1) <i>Prodotti alimentari</i>	6.426	6.626	-200	-3,02%
	BA0330	B.1.B.2) <i>Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere</i>	7.394	7.860	-466	-5,93%
	BA0340	B.1.B.3) <i>Combustibili, carburanti e lubrificanti</i>	3.802	3.679	123	3,34%
	BA0350	B.1.B.4) <i>Supporti informatici e cancelleria</i>	10.844	11.346	-502	-4,42%
	BA0360	B.1.B.5) <i>Materiale per la manutenzione</i>	4.996	5.187	-191	-3,68%
	BA0370	B.1.B.6) <i>Altri beni e prodotti non sanitari</i>	3.652	4.095	-443	-10,82%
	BA0390	B.2) Acquisti di servizi	4.128.828	4.150.795	-21.967	-0,53%
	BA0400	B.2.A) Acquisti servizi sanitari	3.507.651	3.513.395	-5.744	-0,16%
	BA0410	B.2.A.1) Acquisti servizi sanitari per medicina di base	524.650	526.973	-2.323	-0,44%
	BA0420	B.2.A.1.1) <i>- da convenzione</i>	523.332	525.719	-2.387	-0,45%
	BA0430	B.2.A.1.1.A) <i>Costi per assistenza MMG</i>	383.086	386.067	-2.981	-0,77%
	BA0440	B.2.A.1.1.B) <i>Costi per assistenza PLS</i>	84.134	84.282	-148	-0,18%
	BA0450	B.2.A.1.1.C) <i>Costi per assistenza Continuità assistenziale</i>	37.966	37.597	369	0,98%
	BA0460	B.2.A.1.1.D) <i>Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)</i>	18.146	17.773	373	2,10%
S	BA0480	B.2.A.1.3) <i>- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale</i>	1.318	1.254	64	5,10%
	BA0490	B.2.A.2) Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	496.331	507.353	-11.022	-2,17%
	BA0500	B.2.A.2.1) <i>- da convenzione</i>	492.825	503.882	-11.057	-2,19%
S	BA0520	B.2.A.2.3) <i>- da pubblico (Extraregione)</i>	3.506	3.471	35	1,01%
	BA0530	B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	261.315	247.708	13.607	5,49%
	BA0550	B.2.A.3.2) <i>- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)</i>	12.210	11.076	1.134	10,24%
S	BA0560	B.2.A.3.3) <i>- da pubblico (Extraregione)</i>	50.040	49.637	403	0,81%
	BA0570	B.2.A.3.4) <i>- da privato - Medici SUMAI</i>	62.805	63.580	-775	-1,22%
	BA0580	B.2.A.3.5) <i>- da privato</i>	121.758	112.511	9.247	8,22%

	BA0590	B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	24.348	19.168	5.180	27,02%
	BA0600	B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	36	17	19	111,76%
	BA0610	B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	60.617	56.458	4.159	7,37%
	BA0620	B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	36.757	36.868	-111	-0,30%
	BA0630	B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	14.502	10.904	3.598	33,00%
	BA0640	B.2.A.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	1.431	1.519	-88	-5,79%
SS	BA0670	B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	9	2	7	350,00%
	BA0680	B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale)	1.133	1.258	-125	-9,94%
	BA0690	B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale)	289	259	30	11,58%
	BA0700	B.2.A.5) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	23.591	23.533	58	0,25%
	BA0720	B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	739	965	-226	-23,42%
	BA0740	B.2.A.5.4) - da privato	22.852	22.568	284	1,26%
	BA0750	B.2.A.6) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	64.994	67.579	-2.585	-3,83%
	BA0770	B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	1.803	1.915	-112	-5,85%
	BA0790	B.2.A.6.4) - da privato	63.191	65.664	-2.473	-3,77%
	BA0800	B.2.A.7) Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	774.327	785.193	-10.866	-1,38%
	BA0820	B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	69.320	68.052	1.268	1,86%
S	BA0830	B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)	165.575	164.721	854	0,52%
	BA0840	B.2.A.7.4) - da privato	318.013	327.875	-9.862	-3,01%
	BA0850	B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	6.241	14.104	-7.863	-55,75%
	BA0870	B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	307.982	309.609	-1.627	-0,53%
	BA0880	B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	3.790	4.162	-372	-8,94%
	BA0890	B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	221.419	224.545	-3.126	-1,39%
	BA0900	B.2.A.8) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	86.227	84.912	1.315	1,55%
	BA0920	B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	2.118	1.668	450	26,98%
SS	BA0930	B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione	0	15	-15	-100,00%
	BA0940	B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale)	81.166	81.069	97	0,12%
	BA0950	B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)	2.943	2.160	783	36,25%
	BA0960	B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F	44.311	39.229	5.082	12,95%
	BA0980	B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	2.716	2.314	402	17,37%
S	BA0990	B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)	17.175	16.434	741	4,51%
	BA1000	B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale)	23.516	19.534	3.982	20,38%
	BA1020	B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	904	947	-43	-4,54%

	BA1030	B.2.A.10) Acquisto prestazioni termali in convenzione	26.771	27.506	-735	-2,67%
S	BA1060	B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)	2.332	2.396	-64	-2,67%
	BA1070	B.2.A.10.4) - da privato	16.076	15.866	210	1,32%
	BA1080	B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	8.363	9.244	-881	-9,53%
	BA1090	B.2.A.11) Acquisto prestazioni di trasporto sanitario	90.347	89.813	534	0,59%
	BA1110	B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	10	12	-2	-16,67%
S	BA1120	B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)	3.195	3.125	70	2,24%
	BA1130	B.2.A.11.4) - da privato	87.142	86.676	466	0,54%
	BA1140	B.2.A.12) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria	620.320	629.556	-9.236	-1,47%
	BA1160	B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	227.496	236.281	-8.785	-3,72%
SS	BA1170	B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	8	2	6	300,00%
	BA1180	B.2.A.12.4) - da privato (intra-regionale)	390.806	390.805	1	0,00%
	BA1190	B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale)	2.010	2.468	-458	-18,56%
	BA1200	B.2.A.13) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia)	96.251	99.448	-3.197	-3,21%
	BA1210	B.2.A.13.1) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera	15.379	16.350	-971	-5,94%
	BA1220	B.2.A.13.2) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica	72.944	74.475	-1.531	-2,06%
	BA1230	B.2.A.13.3) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica	691	691	0	0,00%
	BA1240	B.2.A.13.4) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	7.237	7.932	-695	-8,76%
	BA1280	B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari	133.743	137.986	-4.243	-3,07%
	BA1290	B.2.A.14.1) Contributi ad associazioni di volontariato	5.287	4.302	985	22,90%
	BA1300	B.2.A.14.2) Rimborsi per cure all'estero	250	628	-378	-60,19%
	BA1310	B.2.A.14.3) Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	60.775	59.750	1.025	1,72%
	BA1320	B.2.A.14.4) Contributo Legge 210/92	20.738	22.578	-1.840	-8,15%
	BA1330	B.2.A.14.5) Altri rimborsi, assegni e contributi	46.693	50.728	-4.035	-7,95%
	BA1350	B.2.A.15) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	105.207	97.949	7.258	7,41%
	BA1370	B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici	799	801	-2	-0,25%
	BA1380	B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato	104.152	96.882	7.270	7,50%
	BA1390	B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	15.515	15.741	-226	-1,44%
	BA1400	B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	3.772	3.987	-215	-5,39%
	BA1410	B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato	5.351	3.643	1.708	46,88%
	BA1420	B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria	33.749	34.322	-573	-1,67%
	BA1430	B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria	16.892	11.132	5.760	51,74%

	BA1440	B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	28.873	28.057	816	2,91%
	BA1450	B.2.A.15.4) Rimborsamento oneri stipendiali del personale sanitario in comando	256	266	-10	-3,76%
	BA1470	B.2.A.15.4.B) Rimborsamento oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	133	266	-133	-50,00%
SS	BA1480	B.2.A.15.4.C) Rimborsamento oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	123	0	123	100,00%
	BA1490	B.2.A.16) Altri servizi sanitari e socio-sanitari a rilevanza sanitaria	157.835	147.138	10.697	7,27%
	BA1510	B.2.A.16.2) Altri servizi sanitari e socio-sanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	11.594	11.494	100	0,87%
	BA1520	B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e socio-sanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	1.449	773	676	87,45%
	BA1530	B.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato	136.314	127.880	8.434	6,60%
	BA1540	B.2.A.16.5) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	8.478	6.991	1.487	21,27%
	BA1560	B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari	621.177	637.400	-16.223	-2,55%
	BA1570	B.2.B.1) Servizi non sanitari	601.270	619.483	-18.213	-2,94%
	BA1580	B.2.B.1.1) Lavanderia	61.170	62.659	-1.489	-2,38%
	BA1590	B.2.B.1.2) Pulizia	104.212	107.503	-3.291	-3,06%
	BA1600	B.2.B.1.3) Mensa	67.594	68.080	-486	-0,71%
	BA1610	B.2.B.1.4) Riscaldamento	48.183	49.308	-1.125	-2,28%
	BA1620	B.2.B.1.5) Servizi di assistenza informatica	27.994	26.192	1.802	6,88%
	BA1630	B.2.B.1.6) Servizi trasporti (non sanitari)	28.203	28.679	-476	-1,66%
	BA1640	B.2.B.1.7) Smaltimento rifiuti	16.113	16.989	-876	-5,16%
	BA1650	B.2.B.1.8) Utenze telefoniche	8.319	9.354	-1.035	-11,06%
	BA1660	B.2.B.1.9) Utenze elettricità	64.316	71.001	-6.685	-9,42%
	BA1670	B.2.B.1.10) Altre utenze	38.918	38.290	628	1,64%
	BA1680	B.2.B.1.11) Premi di assicurazione	8.191	8.837	-646	-7,31%
	BA1690	B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale	2.654	1.901	753	39,61%
	BA1700	B.2.B.1.11.B) Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	5.537	6.936	-1.399	-20,17%
	BA1710	B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari	128.057	132.591	-4.534	-3,42%
	BA1730	B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	21.761	21.887	-126	-0,58%
	BA1740	B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato	106.296	110.704	-4.408	-3,98%
	BA1750	B.2.B.2) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie	12.347	11.077	1.270	11,47%
	BA1770	B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	336	289	47	16,26%
	BA1780	B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	11.796	10.034	1.762	17,56%
	BA1790	B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato	1.132	781	351	44,94%
	BA1800	B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	3.194	2.385	809	33,92%
	BA1810	B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria	244	294	-50	-17,01%
	BA1820	B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria	759	607	152	25,04%
	BA1830	B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	6.467	5.967	500	8,38%

BA1840	B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	215	754	-539	-71,49%
BA1860	B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	215	754	-539	-71,49%
BA1880	B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non)	7.560	6.840	720	10,53%
BA1890	B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	573	582	-9	-1,55%
BA1900	B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato	6.987	6.258	729	11,65%
BA1910	B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)	202.686	202.671	15	0,01%
BA1920	B.3.A) Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	61.781	62.658	-877	-1,40%
BA1930	B.3.B) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	21.499	20.391	1.108	5,43%
BA1940	B.3.C) Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	80.394	81.881	-1.487	-1,82%
BA1950	B.3.D) Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	433	457	-24	-5,25%
BA1960	B.3.E) Manutenzione e riparazione agli automezzi	5.202	4.678	524	11,20%
BA1970	B.3.F) Altre manutenzioni e riparazioni	33.377	32.606	771	2,36%
BA1990	B.4) Godimento di beni di terzi	72.784	72.202	582	0,81%
BA2000	B.4.A) Fitti passivi	15.506	15.406	100	0,65%
BA2010	B.4.B) Canoni di noleggio	52.925	54.216	-1.291	-2,38%
BA2020	B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria	40.401	41.401	-1.000	-2,42%
BA2030	B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria	12.524	12.815	-291	-2,27%
BA2040	B.4.C) Canoni di leasing	4.353	2.580	1.773	68,72%
BA2050	B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria	2.462	2.485	-23	-0,93%
BA2060	B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria	1.891	95	1.796	1890,53%
BA2080	Totale Costo del personale	2.946.790	2.954.683	-7.893	-0,27%
BA2090	B.5) Personale del ruolo sanitario	2.375.413	2.379.463	-4.050	-0,17%
BA2100	B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario	1.095.019	1.104.254	-9.235	-0,84%
BA2110	B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico	981.435	992.814	-11.379	-1,15%
BA2120	B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato	905.659	923.931	-18.272	-1,98%
BA2130	B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato	75.776	68.883	6.893	10,01%
BA2150	B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico	113.584	111.440	2.144	1,92%
BA2160	B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato	98.432	97.641	791	0,81%
BA2170	B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato	15.152	13.799	1.353	9,81%
BA2190	B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario	1.280.394	1.275.209	5.185	0,41%
BA2200	B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato	1.201.242	1.202.208	-966	-0,08%
BA2210	B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato	79.152	73.001	6.151	8,43%
BA2230	B.6) Personale del ruolo professionale	14.945	14.775	170	1,15%
BA2240	B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale	14.945	14.775	170	1,15%
BA2250	B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato	13.940	13.733	207	1,51%

BA2260	B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato	1.005	1.042	-37	-3,55%
BA2320	B.7) Personale del ruolo tecnico	355.445	357.049	-1.604	-0,45%
BA2330	B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico	8.606	8.255	351	4,25%
BA2340	B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato	7.743	7.393	350	4,73%
BA2350	B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato	863	862	1	0,12%
BA2370	B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico	346.839	348.794	-1.955	-0,56%
BA2380	B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato	319.202	323.233	-4.031	-1,25%
BA2390	B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato	27.637	25.561	2.076	8,12%
BA2410	B.8) Personale del ruolo amministrativo	200.987	203.396	-2.409	-1,18%
BA2420	B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo	22.643	23.028	-385	-1,67%
BA2430	B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato	20.997	21.038	-41	-0,19%
BA2440	B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato	1.646	1.990	-344	-17,29%
BA2460	B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo	178.344	180.368	-2.024	-1,12%
BA2470	B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato	173.706	176.291	-2.585	-1,47%
BA2480	B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato	4.638	4.077	561	13,76%
BA2500	B.9) Oneri diversi di gestione	38.229	26.251	11.978	45,63%
BA2510	B.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	12.913	12.729	184	1,45%
BA2520	B.9.B) Perdite su crediti	7	50	-43	-86,00%
BA2530	B.9.C) Altri oneri diversi di gestione	25.309	13.472	11.837	87,86%
BA2540	B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	7.182	7.635	-453	-5,93%
BA2550	B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione	18.127	5.837	12.290	210,55%
BA2560	<u>Totale Ammortamenti</u>	249.347	245.882	3.465	1,41%
BA2570	B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	14.745	25.838	-11.093	-42,93%
BA2580	B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	234.602	220.044	14.558	6,62%
BA2590	B.12) Ammortamento dei fabbricati	150.344	141.692	8.652	6,11%
BA2600	B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili)	1.932	1.932	0	0,00%
BA2610	B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili)	148.412	139.760	8.652	6,19%
BA2620	B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	84.258	78.352	5.906	7,54%
BA2630	B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	10.149	2.420	7.729	319,38%
BA2650	B.14.B) Svalutazione dei crediti	10.149	2.420	7.729	319,38%
BA2660	B.15) Variazione delle rimanenze	-12.829	0	-12.829	100,00%
BA2670	B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie	-13.146	0	-13.146	100,00%
BA2680	B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie	317	0	317	100,00%
BA2690	B.16) Accantonamenti dell'esercizio	418.781	236.132	182.649	77,35%
BA2700	B.16.A) Accantonamenti per rischi	74.384	92.918	-18.534	-19,95%
BA2710	B.16.A.1) Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	1.673	2.838	-1.165	-41,05%

BA2720	B.16.A.2) Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	3.687	1.948	1.739	89,27%
BA2730	B.16.A.3) Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	4.817	3.430	1.387	40,44%
BA2740	B.16.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	57.852	81.697	-23.845	-29,19%
BA2750	B.16.A.5) Altri accantonamenti per rischi	6.355	3.005	3.350	111,48%
BA2760	B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	10.467	4.030	6.437	159,73%
BA2770	B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	148.790	5.595	143.195	2559,34%
BA2780	B.16.C.1) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	90.676	510	90.166	17679,61%
BA2790	B.16.C.2) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	51.305	4.215	47.090	1117,20%
BA2800	B.16.C.3) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca	6.405	855	5.550	649,12%
BA2810	B.16.C.4) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati	404	15	389	2593,33%
BA2820	B.16.D) Altri accantonamenti	185.140	133.589	51.551	38,59%
BA2830	B.16.D.1) Accantonamenti per interessi di mora	1.829	720	1.109	154,03%
BA2840	B.16.D.2) Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	9.579	9.555	24	0,25%
BA2850	B.16.D.3) Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	1.130	1.144	-14	-1,22%
BA2860	B.16.D.4) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	10.899	10.714	185	1,73%
BA2870	B.16.D.5) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	1.709	1.710	-1	-0,06%
BA2880	B.16.D.6) Acc. Rinnovi contratt.: comparto	19.748	19.487	261	1,34%
BA2890	B.16.D.7) Altri accantonamenti	140.246	90.259	49.987	55,38%
BZ9999	Totale costi della produzione (B)	9.525.694	9.338.270	187.424	2,01%
	C) Proventi e oneri finanziari			0	#DIV/0!
CA0010	C.1) Interessi attivi	142	81	61	75,31%
CA0020	C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica	0	1	-1	-100,00%
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari	0	13	-13	-100,00%
CA0040	C.1.C) Altri interessi attivi	142	67	75	111,94%
CA0050	C.2) Altri proventi	227	105	122	116,19%
CA0060	C.2.A) Proventi da partecipazioni	0	1	-1	-100,00%
CA0080	C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	225	104	121	116,35%
CA0100	C.2.E) Utili su cambi	2	0	2	#DIV/0!
CA0110	C.3) Interessi passivi	10.979	12.985	-2.006	-15,45%
CA0120	C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa	312	1.155	-843	-72,99%
CA0130	C.3.B) Interessi passivi su mutui	9.767	10.248	-481	-4,69%
CA0140	C.3.C) Altri interessi passivi	900	1.582	-682	-43,11%
CA0150	C.4) Altri oneri	1.174	1.047	127	12,13%
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	1.172	1.043	129	12,37%
CA0170	C.4.B) Perdite su cambi	2	4	-2	-50,00%
CZ9999	Totale proventi e oneri finanziari (C)	-11.784	-13.846	2.062	-14,89%
DA0020	D.2) Svalutazioni	2	0	2	100,00%
DZ9999	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	-2	0	-2	100,00%
	E) Proventi e oneri straordinari			0	100,00%
EA0010	E.1) Proventi straordinari	73.578	10.928	62.650	573,30%
EA0020	E.1.A) Plusvalenze	54	0	54	100,00%

	EA0030	E.1.B) Altri proventi straordinari	73.524	10.928	62.596	572,80%
	EA0040	E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse	3.038	2.295	743	32,37%
	EA0050	E.1.B.2) Sopravvenienze attive	34.260	2.115	32.145	1519,86%
	EA0070	E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi	34.260	2.115	32.145	1519,86%
	EA0090	E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale	1.329	0	1.329	100,00%
	EA0100	E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.342	0	1.342	100,00%
	EA0110	E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	205	0	205	100,00%
	EA0120	E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	2.334	922	1.412	153,15%
	EA0130	E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.997	35	4.962	14177,14%
	EA0140	E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi	24.053	1.158	22.895	1977,12%
	EA0150	E.1.B.3) Insussistenze attive	36.226	6.518	29.708	455,78%
	EA0170	E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi	36.226	6.518	29.708	455,78%
	EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale	530	0	530	100,00%
	EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.562	0	1.562	100,00%
	EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	161	0	161	100,00%
	EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	6.133	2.005	4.128	205,89%
	EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	15.741	2.066	13.675	661,91%
	EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi	12.099	2.447	9.652	394,44%
	EA0260	E.2) Oneri straordinari	28.033	3.814	24.219	635,00%
	EA0270	E.2.A) Minusvalenze	1.023	0	1.023	100,00%
	EA0280	E.2.B) Altri oneri straordinari	27.010	3.814	23.196	608,18%
	EA0290	E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti	276	1	275	100,00%
	EA0300	E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali	2.943	2.311	632	27,35%
	EA0310	E.2.B.3) Sopravvenienze passive	13.717	1.472	12.245	831,86%
	EA0350	E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi	13.717	1.472	12.245	831,86%
	EA0370	E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale	737	462	275	59,52%
	EA0380	E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica	301	258	43	16,67%
	EA0390	E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica	127	70	57	81,43%
	EA0400	E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto	309	134	175	130,60%
	EA0420	E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	138	0	138	100,00%
	EA0430	E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	406	12	394	3283,33%
	EA0440	E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	8.736	440	8.296	1885,45%
	EA0450	E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi	3.700	558	3.142	563,08%
	EA0460	E.2.B.4) Insussistenze passive	10.074	30	10.044	33480,00%
	EA0480	E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi	10.074	30	10.044	33480,00%
	EA0500	E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale	224	0	224	100,00%

EA0530	E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	152	0	152	100,00%
EA0540	E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.393	0	4.393	100,00%
EA0550	E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi	5.305	30	5.275	17583,33%
EZ9999	Totale proventi e oneri straordinari (E)	45.545	7.114	38.431	540,22%
XA0000	Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)	214.125	214.289	-164	-0,08%
YA0010	Y.1) IRAP	207.627	209.364	-1.737	-0,83%
YA0020	Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente	190.357	192.609	-2.252	-1,17%
YA0030	Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	10.898	9.811	1.087	11,08%
YA0040	Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	6.372	6.934	-562	-8,10%
YA0050	Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale	0	10	-10	-100,00%
YA0060	Y.2) IRES	4.733	4.625	108	2,34%
YA0070	Y.2.A) IRES su attività istituzionale	4.702	4.595	107	2,33%
YA0080	Y.2.B) IRES su attività commerciale	31	30	1	3,33%
YA0090	Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)	1.067	0	1.067	100,00%
YZ9999	Totale imposte e tasse	213.427	213.989	-562	-0,26%
<b b="" zz9999<="">	RISULTATO DI ESERCIZIO	698	300	398	132,67%

❖ CONFRONTO CONSUNTIVO 2017/ CONSUNTIVO 2016

Sintesi degli importi a consuntivo consolidato 2017:

Valore della produzione: 9.706.060.000 Euro

Costi della produzione: 9.525.694.000 Euro

Risultato d'esercizio: 698.000 Euro

Sintesi degli importi a consuntivo consolidato 2016 approvato con DGR n. 936/2017:

Valore della produzione: 9.505.071.000 Euro

Costi della produzione: 9.309.712.000 Euro

Risultato d'esercizio: 590.000 Euro

Complessivamente il Valore della produzione del consuntivo 2017 è in incremento rispetto al consuntivo 2016 per 200,989 milioni di euro pari al +2,11%. In incremento i Contributi da Regione per quota Fondo sanitario indistinto e vincolato per complessivi 133,872 milioni di euro (+1,67%), i Contributi da Regione (extra fondo), i Contributi da altri soggetti pubblici (extrafondo); in decremento i Contributi per ricerca per complessivi 7,815 milioni di euro (-32,50%). L'Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti incrementa di 49,096 milioni di euro. I Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici ed i Ricavi per prestazioni sanitarie e

sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati incrementano di 24,387 milioni di euro. In decremento di 2,180 milioni di euro i Ricavi per prestazioni di ricovero da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva). Il Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back incrementa di 26,234 milioni di euro. In incremento la Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) per complessivi 1,692 milioni di euro; in decremento di 2,449 milioni di euro la Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti.

I costi della produzione del consuntivo 2017 sono in incremento rispetto al consuntivo 2016 per 215,982 milioni di euro pari al +2,32%. Sono incrementati gli Acquisti di beni sanitari (prodotti farmaceutici ed emoderivati, sangue ed emocomponenti e vaccini) per complessivi 70,925 milioni di euro; in decremento gli acquisti per beni non sanitari per complessivi 1,721 milioni di euro. In decremento gli Acquisti di servizi sanitari per complessivi 3,761 milioni di euro di cui per assistenza ospedaliera 13,732 milioni di euro (-7,637 milioni di euro da privato), per servizi sanitari per farmaceutica 13,024 milioni di euro. In incremento l'Acquisto di prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale per 2,049 milioni di euro, l'Acquisto di prestazioni di distribuzione farmaci File F per 5,339 milioni di euro, l'Acquisto di prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria per 1,060 milioni di euro, gli Altri servizi sanitari e socio sanitari a rilevanza sanitaria per 11,824 milioni di euro, le Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie, sociosanitarie per 2,076 milioni di euro. In decremento gli Acquisti di servizi non sanitari per complessivi 21,682 milioni di euro. Il costo del personale incrementa di 19,053 milioni di euro per le politiche di stabilizzazione attivate nel 2017. Gli accantonamenti dell'esercizio incrementano complessivamente per 126,809 milioni di euro: in decremento per complessivi 24,735 milioni di euro gli accantonamenti per rischi e in incremento gli Altri accantonamenti per 63,702 milioni di euro di cui 24,689 milioni di euro per rinnovi contrattuali personale dipendente (comparto e dirigenza) e per rinnovo convenzioni (MMG/PLA/MCA e Sumai).

La gestione non caratteristica riferita a Proventi ed oneri finanziari migliora di complessivi 4,897 milioni di euro (di cui 5,025 milioni di euro per minori interessi passivi) rispetto al consuntivo 2016 e la gestione riferita a Proventi ed oneri straordinari migliora di 10,621 milioni di euro rispetto al consuntivo 2016.

Il risultato di esercizio pari a 698 mila euro incrementa di 108 mila euro rispetto al consuntivo 2016.

Di seguito si evidenziano gli scostamenti assoluti e percentuali per le singole grandezze tra consuntivo 2017 e consuntivo 2016:

Cons	CODICE	MODELLO MINISTERIALE CE 999 Regione - EMILIA ROMAGNA	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016	2017/2016 Valore assoluto	2017/2016 Valore percentuale
		A) Valore della produzione				
	AA0010	A.1) Contributi in c/esercizio	8.375.591	8.239.631	135.960	1,65%
	AA0020	A.1.A) Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	8.133.788	7.999.916	133.872	1,67%
	AA0030	A.1.A.1) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	7.922.225	7.857.214	65.011	0,83%
	AA0040	A.1.A.2) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	211.563	142.702	68.861	48,26%
	AA0050	A.1.B) Contributi c/esercizio (extra fondo)	224.578	214.895	9.683	4,51%
	AA0060	A.1.B.1) da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	136.560	127.006	9.554	7,52%
	AA0070	A.1.B.1.1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati	136.560	127.006	9.554	7,52%
	AA0140	A.1.B.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo)	88.018	87.889	129	0,15%
	AA0150	A.1.B.3.1) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	23.303	10.053	13.250	131,80%
	AA0160	A.1.B.3.2) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92	20.881	43.711	-22.830	-52,23%
	AA0170	A.1.B.3.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro	43.834	34.125	9.709	28,45%
	AA0180	A.1.C) Contributi c/esercizio per ricerca	16.229	24.044	(7.815)	-32,50%
	AA0190	A.1.C.1) Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente	7.179	8.065	-886	-10,99%
	AA0200	A.1.C.2) Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	627	1.230	-603	-49,02%
	AA0210	A.1.C.3) Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca	5.791	12.272	-6.481	-52,81%
	AA0220	A.1.C.4) Contributi da privati per ricerca	2.632	2.477	155	6,26%
	AA0230	A.1.D) Contributi c/esercizio da privati	996	776	220	28,35%
	AA0240	A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	-48.306	-50.755	2.449	-4,83%
	AA0250	A.2.A) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	-45.128	-48.804	3.676	-7,53%
	AA0260	A.2.B) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi	-3.178	-1.951	-1.227	62,89%
	AA0270	A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	55.780	49.096	6.684	13,61%
	AA0280	A.3.A) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	18.162	9.109	9.053	99,39%
	AA0290	A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	25.464	27.803	-2.339	-8,41%
	AA0300	A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca	12.021	11.960	61	0,51%
	AA0310	A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati	133	224	-91	-40,63%
	AA0320	A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	824.167	804.209	19.958	2,48%
	AA0330	A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici	372.426	356.383	16.043	4,50%
	AA0440	A.4.A.2) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici	10.484	11.259	-775	-6,88%
	AA0450	A.4.A.3) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	361.942	345.124	16.818	4,87%
S	AA0460	A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero	267.163	253.047	14.116	5,58%
S	AA0470	A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali	42.179	41.238	941	2,28%

S	AA0490	A.4.A.3.4) Prestazioni di File F	25.703	22.757	2.946	12,95%
S	AA0500	A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione	4.270	4.229	41	0,97%
S	AA0510	A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione	6.407	9.327	-2.920	-31,31%
S	AA0530	A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione	4.566	4.531	35	0,77%
S	AA0540	A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione	1.493	1.172	321	27,39%
S	AA0550	A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione	1.123	491	632	128,72%
SS	AA0570	A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	560	561	-1	-0,18%
SS	AA0590	A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	560	561	-1	-0,18%
	AA0600	A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale	8.478	7.771	707	9,10%
S	AA0610	A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	245.577	244.678	899	0,37%
S	AA0620	A.4.B.1) Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	221.850	224.030	-2.180	-0,97%
S	AA0630	A.4.B.2) Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	14.474	10.634	3.840	36,11%
S	AA0640	A.4.B.3) Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	904	947	-43	-4,54%
S	AA0650	A.4.B.4) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie e rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti extraregione in compensazione (mobilità attiva)	8.349	9.067	-718	-7,92%
	AA0660	A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati	78.457	70.113	8.344	11,90%
	AA0670	A.4.D) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia	127.707	133.035	-5.328	-4,00%
	AA0680	A.4.D.1) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	23.851	24.750	-899	-3,63%
	AA0690	A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	97.139	101.093	-3.954	-3,91%
	AA0700	A.4.D.3) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	1.067	1.013	54	5,33%
	AA0710	A.4.D.4) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	5.650	6.179	-529	-8,56%
	AA0750	A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi	150.434	123.439	26.995	21,87%
	AA0760	A.5.A) Rimborsi assicurativi	979	2.532	-1.553	-61,33%
-	AA0770	A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione	6.856	5.439	1.417	26,05%
-	AA0780	A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione	89	351	-262	-74,64%
-	AA0790	A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione	6.767	5.088	1.679	33,00%
	AA0840	A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici	57.213	61.092	-3.879	-6,35%
	AA0850	A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri soggetti pubblici	21.463	23.987	-2.524	-10,52%
	AA0860	A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici	5.241	6.086	-845	-13,88%
	AA0870	A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici	30.509	31.019	-510	-1,64%
	AA0880	A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati	85.386	54.376	31.010	57,03%

	AA0890	A.5.E.1) Rimborsamento da aziende farmaceutiche per Pay back	46.042	19.808	26.234	132,44%
	AA0920	A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back	46.042	19.808	26.234	132,44%
	AA0930	A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	39.344	34.568	4.776	13,82%
	AA0940	A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	158.844	157.152	1.692	1,08%
	AA0950	A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale	150.442	148.354	2.088	1,41%
	AA0960	A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	8.402	8.798	-396	-4,50%
	AA0980	A.7) Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio	160.908	160.450	458	0,29%
	AA0990	A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato	45.985	46.249	-264	-0,57%
	AA1000	A.7.B) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione	25.489	28.138	-2.649	-9,41%
	AA1010	A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione	31.995	34.674	-2.679	-7,73%
	AA1020	A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti	32.393	27.618	4.775	17,29%
	AA1030	A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti	9.322	9.305	17	0,18%
	AA1040	A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto	15.724	14.466	1.258	8,70%
	AA1050	A.8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	226	247	-21	-8,50%
	AA1060	A.9) Altri ricavi e proventi	28.416	21.602	6.814	31,54%
	AA1070	A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie	617	688	-71	-10,32%
	AA1080	A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari	14.328	13.972	356	2,55%
	AA1090	A.9.C) Altri proventi diversi	13.471	6.942	6.529	94,05%
	AZ9999	Totale valore della produzione (A)	9.706.060	9.505.071	200.989	2,11%
		B) Costi della produzione				
	BA0010	B.1) Acquisti di beni	1.470.929	1.401.725	69.204	4,94%
	BA0020	B.1.A) Acquisti di beni sanitari	1.433.815	1.362.890	70.925	5,20%
	BA0030	B.1.A.1) Prodotti farmaceutici ed emoderivati	884.009	839.931	44.078	5,25%
	BA0040	B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	873.794	829.032	44.762	5,40%
	BA0050	B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC	10.215	10.899	-684	-6,28%
	BA0070	B.1.A.2) Sangue ed emocomponenti	5.753	6.427	-674	-10,49%
S	BA0090	B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale	4	3	1	33,33%
	BA0100	B.1.A.2.3) da altri soggetti	5.749	6.424	-675	-10,51%
	BA0210	B.1.A.3) Dispositivi medici	444.209	437.005	7.204	1,65%
	BA0220	B.1.A.3.1) Dispositivi medici	351.149	340.701	10.448	3,07%
	BA0230	B.1.A.3.2) Dispositivi medici impiantabili attivi	26.773	27.620	-847	-3,07%
	BA0240	B.1.A.3.3) Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	66.287	68.684	-2.397	-3,49%
	BA0250	B.1.A.4) Prodotti dietetici	6.371	5.958	413	6,93%
	BA0260	B.1.A.5) Materiali per la profilassi (vaccini)	47.569	27.726	19.843	71,57%
	BA0270	B.1.A.6) Prodotti chimici	25.248	26.064	-816	-3,13%
	BA0280	B.1.A.7) Materiali e prodotti per uso veterinario	121	486	-365	-75,10%
	BA0290	B.1.A.8) Altri beni e prodotti sanitari	20.535	19.293	1.242	6,44%
	BA0310	B.1.B) Acquisti di beni non sanitari	37.114	38.835	-1.721	-4,43%
	BA0320	B.1.B.1) Prodotti alimentari	6.426	6.628	-202	-3,05%

	BA0330	B.1.B.2) Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere	7.394	8.157	-763	-9,35%
	BA0340	B.1.B.3) Combustibili, carburanti e lubrificanti	3.802	3.451	351	10,17%
	BA0350	B.1.B.4) Supporti informatici e cancelleria	10.844	11.738	-894	-7,62%
	BA0360	B.1.B.5) Materiale per la manutenzione	4.996	4.938	58	1,17%
	BA0370	B.1.B.6) Altri beni e prodotti non sanitari	3.652	3.923	-271	-6,91%
	BA0390	B.2) Acquisti di servizi	4.128.828	4.154.271	-25.443	-0,61%
	BA0400	B.2.A) Acquisti servizi sanitari	3.507.651	3.511.412	-3.761	-0,11%
	BA0410	B.2.A.1) Acquisti servizi sanitari per medicina di base	524.650	522.474	2.176	0,42%
	BA0420	B.2.A.1.1) - da convenzione	523.332	521.311	2.021	0,39%
	BA0430	B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG	383.086	383.887	-801	-0,21%
	BA0440	B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS	84.134	83.901	233	0,28%
	BA0450	B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale	37.966	37.033	933	2,52%
	BA0460	B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)	18.146	16.490	1.656	10,04%
S	BA0480	B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	1.318	1.163	155	13,33%
	BA0490	B.2.A.2) Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	496.331	509.355	-13.024	-2,56%
	BA0500	B.2.A.2.1) - da convenzione	492.825	505.196	-12.371	-2,45%
S	BA0520	B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)	3.506	4.159	-653	-15,70%
	BA0530	B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	261.315	248.807	12.508	5,03%
	BA0550	B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	12.210	11.176	1.034	9,25%
S	BA0560	B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione)	50.040	51.689	-1.649	-3,19%
	BA0570	B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI	62.805	62.884	-79	-0,13%
	BA0580	B.2.A.3.5) - da privato	121.758	112.427	9.331	8,30%
	BA0590	B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	24.348	18.936	5.412	28,58%
	BA0600	B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	36	17	19	111,76%
	BA0610	B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	60.617	57.218	3.399	5,94%
	BA0620	B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	36.757	36.256	501	1,38%
	BA0630	B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	14.502	10.631	3.871	36,41%
	BA0640	B.2.A.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	1.431	1.343	88	6,55%
SS	BA0670	B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	9	0	9	#DIV/0!
	BA0680	B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale)	1.133	1.117	16	1,43%
	BA0690	B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale)	289	226	63	27,88%
	BA0700	B.2.A.5) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	23.591	22.703	888	3,91%
	BA0720	B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	739	870	-131	-15,06%
	BA0740	B.2.A.5.4) - da privato	22.852	21.833	1.019	4,67%
	BA0750	B.2.A.6) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	64.994	71.610	-6.616	-9,24%
	BA0770	B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	1.803	1.912	-109	-5,70%
	BA0790	B.2.A.6.4) - da privato	63.191	69.698	-6.507	-9,34%
	BA0800	B.2.A.7) Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	774.327	788.059	-13.732	-1,74%
	BA0820	B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	69.320	70.040	-720	-1,03%
S	BA0830	B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)	165.575	168.344	-2.769	-1,64%

	BA0840	B.2.A.7.4) - da privato	318.013	325.650	-7.637	-2,35%
	BA0850	B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	6.241	13.466	-7.225	-53,65%
	BA0870	B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	307.982	308.250	-268	-0,09%
	BA0880	B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	3.790	3.934	-144	-3,66%
	BA0890	B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	221.419	224.025	-2.606	-1,16%
	BA0900	B.2.A.8) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	86.227	84.178	2.049	2,43%
	BA0920	B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	2.118	1.770	348	19,66%
SS	BA0930	B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione	0	15	-15	-100,00%
	BA0940	B.2.A.8.4) - da privato (intra-regionale)	81.166	80.091	1.075	1,34%
	BA0950	B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)	2.943	2.302	641	27,85%
	BA0960	B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F	44.311	38.972	5.339	13,70%
	BA0980	B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	2.716	2.336	380	16,27%
S	BA0990	B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)	17.175	15.302	1.873	12,24%
	BA1000	B.2.A.9.4) - da privato (intra-regionale)	23.516	20.387	3.129	15,35%
	BA1020	B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	904	947	-43	-4,54%
	BA1030	B.2.A.10) Acquisto prestazioni termali in convenzione	26.771	27.846	-1.075	-3,86%
S	BA1060	B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)	2.332	2.641	-309	-11,70%
	BA1070	B.2.A.10.4) - da privato	16.076	16.193	-117	-0,72%
	BA1080	B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	8.363	9.012	-649	-7,20%
	BA1090	B.2.A.11) Acquisto prestazioni di trasporto sanitario	90.347	86.884	3.463	3,99%
	BA1110	B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	10	12	-2	-16,67%
S	BA1120	B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)	3.195	2.741	454	16,56%
	BA1130	B.2.A.11.4) - da privato	87.142	84.131	3.011	3,58%
	BA1140	B.2.A.12) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria	620.320	619.260	1.060	0,17%
	BA1160	B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	227.496	230.440	-2.944	-1,28%
SS	BA1170	B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	8	19	-11	-57,89%
	BA1180	B.2.A.12.4) - da privato (intra-regionale)	390.806	386.458	4.348	1,13%
	BA1190	B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale)	2.010	2.343	-333	-14,21%
	BA1200	B.2.A.13) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intraoemia)	96.251	100.207	-3.956	-3,95%
	BA1210	B.2.A.13.1) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area ospedaliera	15.379	16.513	-1.134	-6,87%
	BA1220	B.2.A.13.2) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia- Area specialistica	72.944	74.931	-1.987	-2,65%
	BA1230	B.2.A.13.3) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area sanità pubblica	691	649	42	6,47%
	BA1240	B.2.A.13.4) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	7.237	8.114	-877	-10,81%
	BA1280	B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari	133.743	140.572	-6.829	-4,86%
	BA1290	B.2.A.14.1) Contributi ad associazioni di volontariato	5.287	4.089	1.198	29,30%
	BA1300	B.2.A.14.2) Rimborsi per cure all'estero	250	422	-172	-40,76%

	BA1310	B.2.A.14.3) Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	60.775	57.019	3.756	6,59%
	BA1320	B.2.A.14.4) Contributo Legge 210/92	20.738	32.315	-11.577	-35,83%
	BA1330	B.2.A.14.5) Altri rimborsi, assegni e contributi	46.693	46.727	-34	-0,07%
	BA1350	B.2.A.15) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	105.207	103.131	2.076	2,01%
	BA1370	B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici	799	736	63	8,56%
	BA1380	B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato	104.152	101.986	2.166	2,12%
	BA1390	B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	15.515	15.963	-448	-2,81%
	BA1400	B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	3.772	4.400	-628	-14,27%
	BA1410	B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato	5.351	5.303	48	0,91%
	BA1420	B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria	33.749	34.455	-706	-2,05%
	BA1430	B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria	16.892	13.634	3.258	23,90%
	BA1440	B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	28.873	28.231	642	2,27%
	BA1450	B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando	256	409	-153	-37,41%
	BA1470	B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	133	231	-98	-42,42%
SS	BA1480	B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	123	178	-55	-30,90%
	BA1490	B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	157.835	146.011	11.824	8,10%
	BA1510	B.2.A.16.2) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	11.594	12.902	-1.308	-10,14%
	BA1520	B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	1.449	1.459	-10	-0,69%
	BA1530	B.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato	136.314	123.879	12.435	10,04%
	BA1540	B.2.A.16.5) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	8.478	7.771	707	9,10%
	BA1560	B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari	621.177	642.859	-21.682	-3,37%
	BA1570	B.2.B.1) Servizi non sanitari	601.270	622.542	-21.272	-3,42%
	BA1580	B.2.B.1.1) Lavanderia	61.170	62.657	-1.487	-2,37%
	BA1590	B.2.B.1.2) Pulizia	104.212	108.092	-3.880	-3,59%
	BA1600	B.2.B.1.3) Mensa	67.594	67.168	426	0,63%
	BA1610	B.2.B.1.4) Riscaldamento	48.183	46.139	2.044	4,43%
	BA1620	B.2.B.1.5) Servizi di assistenza informatica	27.994	25.730	2.264	8,80%
	BA1630	B.2.B.1.6) Servizi trasporti (non sanitari)	28.203	28.849	-646	-2,24%
	BA1640	B.2.B.1.7) Smaltimento rifiuti	16.113	16.532	-419	-2,53%
	BA1650	B.2.B.1.8) Utenze telefoniche	8.319	8.993	-674	-7,49%
	BA1660	B.2.B.1.9) Utenze elettricità	64.316	74.599	-10.283	-13,78%
	BA1670	B.2.B.1.10) Altre utenze	38.918	36.546	2.372	6,49%
	BA1680	B.2.B.1.11) Premi di assicurazione	8.191	17.366	-9.175	-52,83%
	BA1690	B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale	2.654	10.207	-7.553	-74,00%
	BA1700	B.2.B.1.11.B) Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	5.537	7.159	-1.622	-22,66%
	BA1710	B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari	128.057	129.871	-1.814	-1,40%
	BA1730	B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	21.761	21.534	227	1,05%
	BA1740	B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato	106.296	108.337	-2.041	-1,88%
	BA1750	B.2.B.2) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie	12.347	12.976	-629	-4,85%

BA1770	B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	336	395	-59	-14,94%
BA1780	B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	11.796	11.806	-10	-0,08%
BA1790	B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato	1.132	890	242	27,19%
BA1800	B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	3.194	3.214	-20	-0,62%
BA1810	B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria	244	296	-52	-17,57%
BA1820	B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria	759	989	-230	-23,26%
BA1830	B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	6.467	6.417	50	0,78%
BA1840	B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	215	775	-560	-72,26%
BA1860	B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	215	775	-560	-72,26%
BA1880	B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non)	7.560	7.341	219	2,98%
BA1890	B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	573	718	-145	-20,19%
BA1900	B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato	6.987	6.623	364	5,50%
BA1910	B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)	202.686	200.786	1.900	0,95%
BA1920	B.3.A) Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	61.781	60.304	1.477	2,45%
BA1930	B.3.B) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	21.499	21.844	-345	-1,58%
BA1940	B.3.C) Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	80.394	80.833	-439	-0,54%
BA1950	B.3.D) Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	433	771	-338	-43,84%
BA1960	B.3.E) Manutenzione e riparazione agli automezzi	5.202	4.635	567	12,23%
BA1970	B.3.F) Altre manutenzioni e riparazioni	33.377	32.399	978	3,02%
BA1990	B.4) Godimento di beni di terzi	72.784	70.697	2.087	2,95%
BA2000	B.4.A) Fitti passivi	15.506	16.280	-774	-4,75%
BA2010	B.4.B) Canoni di noleggio	52.925	51.174	1.751	3,42%
BA2020	B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria	40.401	38.829	1.572	4,05%
BA2030	B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria	12.524	12.345	179	1,45%
BA2040	B.4.C) Canoni di leasing	4.353	3.243	1.110	34,23%
BA2050	B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria	2.462	2.572	-110	-4,28%
BA2060	B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria	1.891	671	1.220	181,82%
BA2080	Totale Costo del personale	2.946.790	2.927.737	19.053	0,65%
BA2090	B.5) Personale del ruolo sanitario	2.375.413	2.356.859	18.554	0,79%
BA2100	B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario	1.095.019	1.093.993	1.026	0,09%
BA2110	B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico	981.435	982.789	-1.354	-0,14%
BA2120	B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato	905.659	915.506	-9.847	-1,08%
BA2130	B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato	75.776	67.283	8.493	12,62%
BA2150	B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico	113.584	111.204	2.380	2,14%
BA2160	B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato	98.432	98.166	266	0,27%
BA2170	B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato	15.152	13.038	2.114	16,21%
BA2190	B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario	1.280.394	1.262.866	17.528	1,39%
BA2200	B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato	1.201.242	1.195.648	5.594	0,47%

BA2210	B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato	79.152	67.218	11.934	17,75%
BA2230	B.6) Personale del ruolo professionale	14.945	14.713	232	1,58%
BA2240	B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale	14.945	14.713	232	1,58%
BA2250	B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato	13.940	13.614	326	2,39%
BA2260	B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato	1.005	1.099	-94	-8,55%
BA2320	B.7) Personale del ruolo tecnico	355.445	352.771	2.674	0,76%
BA2330	B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico	8.606	8.330	276	3,31%
BA2340	B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato	7.743	7.378	365	4,95%
BA2350	B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato	863	952	-89	-9,35%
BA2370	B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico	346.839	344.441	2.398	0,70%
BA2380	B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato	319.202	320.449	-1.247	-0,39%
BA2390	B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato	27.637	23.992	3.645	15,19%
BA2410	B.8) Personale del ruolo amministrativo	200.987	203.394	-2.407	-1,18%
BA2420	B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo	22.643	22.794	-151	-0,66%
BA2430	B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato	20.997	20.937	60	0,29%
BA2440	B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato	1.646	1.857	-211	-11,36%
BA2460	B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo	178.344	180.600	-2.256	-1,25%
BA2470	B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato	173.706	175.602	-1.896	-1,08%
BA2480	B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato	4.638	4.998	-360	-7,20%
BA2500	B.9) Oneri diversi di gestione	38.229	25.863	12.366	47,81%
BA2510	B.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	12.913	12.661	252	1,99%
BA2520	B.9.B) Perdite su crediti	7	1	6	600,00%
BA2530	B.9.C) Altri oneri diversi di gestione	25.309	13.201	12.108	91,72%
BA2540	B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	7.182	7.144	38	0,53%
BA2550	B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione	18.127	6.057	12.070	199,27%
BA2560	Totale Ammortamenti	249.347	249.887	-540	-0,22%
BA2570	B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	14.745	14.932	-187	-1,25%
BA2580	B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	234.602	234.955	-353	-0,15%
BA2590	B.12) Ammortamento dei fabbricati	150.344	148.228	2.116	1,43%
BA2600	B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili)	1.932	1.937	-5	-0,26%
BA2610	B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili)	148.412	146.291	2.121	1,45%
BA2620	B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	84.258	86.727	-2.469	-2,85%
BA2630	B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	10.149	7.988	2.161	27,05%
BA2650	B.14.B) Svalutazione dei crediti	10.149	7.988	2.161	27,05%
BA2660	B.15) Variazione delle rimanenze	-12.829	-21.214	8.385	-39,53%
BA2670	B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie	-13.146	-20.741	7.595	-36,62%
BA2680	B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie	317	-473	790	-167,02%
BA2690	B.16) Accantonamenti dell'esercizio	418.781	291.972	126.809	43,43%
BA2700	B.16.A) Accantonamenti per rischi	74.384	99.119	-24.735	-24,95%
BA2710	B.16.A.1) Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	1.673	7.763	-6.090	-78,45%
BA2720	B.16.A.2) Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	3.687	1.147	2.540	221,45%

BA2730	B.16.A.3) Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	4.817	4.685	132	2,82%
BA2740	B.16.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	57.852	65.366	-7.514	-11,50%
BA2750	B.16.A.5) Altri accantonamenti per rischi	6.355	20.158	-13.803	-68,47%
BA2760	B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	10.467	4.105	6.362	154,98%
BA2770	B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	148.790	67.310	81.480	121,05%
BA2780	B.16.C.1) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	90.676	30.742	59.934	194,96%
BA2790	B.16.C.2) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	51.305	22.600	28.705	127,01%
BA2800	B.16.C.3) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca	6.405	13.898	-7.493	-53,91%
BA2810	B.16.C.4) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati	404	70	334	477,14%
BA2820	B.16.D) Altri accantonamenti	185.140	121.438	63.702	52,46%
BA2830	B.16.D.1) Accantonamenti per interessi di mora	1.829	1.568	261	16,65%
BA2840	B.16.D.2) Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	9.579	5.950	3.629	60,99%
BA2850	B.16.D.3) Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	1.130	692	438	63,29%
BA2860	B.16.D.4) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	10.899	3.912	6.987	178,60%
BA2870	B.16.D.5) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	1.709	622	1.087	174,76%
BA2880	B.16.D.6) Acc. Rinnovi contratt.: comparto	19.748	7.200	12.548	174,28%
BA2890	B.16.D.7) Altri accantonamenti	140.246	101.494	38.752	38,18%
BZ9999	Totale costi della produzione (B)	9.525.694	9.309.712	215.982	2,32%
	C) Proventi e oneri finanziari			0	#DIV/0!
CA0010	C.1) Interessi attivi	142	300	-158	-52,67%
CA0020	C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica	0	1	-1	-100,00%
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari	0	21	-21	-100,00%
CA0040	C.1.C) Altri interessi attivi	142	278	-136	-48,92%
CA0050	C.2) Altri proventi	227	108	119	110,19%
CA0060	C.2.A) Proventi da partecipazioni	0	1	-1	-100,00%
CA0080	C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	225	104	121	116,35%
CA0100	C.2.E) Utili su cambi	2	3	-1	-33,33%
CA0110	C.3) Interessi passivi	10.979	16.004	-5.025	-31,40%
CA0120	C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa	312	1.524	-1.212	-79,53%
CA0130	C.3.B) Interessi passivi su mutui	9.767	11.049	-1.282	-11,60%
CA0140	C.3.C) Altri interessi passivi	900	3.431	-2.531	-73,77%
CA0150	C.4) Altri oneri	1.174	1.085	89	8,20%
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	1.172	1.077	95	8,82%
CA0170	C.4.B) Perdite su cambi	2	8	-6	-75,00%
CZ9999	Totale proventi e oneri finanziari (C)	-11.784	-16.681	4.897	-29,36%
DA0020	D.2) Svalutazioni	2	0	2	#DIV/0!
DZ9999	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	-2	0	-2	#DIV/0!
	E) Proventi e oneri straordinari				
EA0010	E.1) Proventi straordinari	73.578	79.545	-5.967	-7,50%
EA0020	E.1.A) Plusvalenze	54	33	21	63,64%
EA0030	E.1.B) Altri proventi straordinari	73.524	79.512	-5.988	-7,53%
EA0040	E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse	3.038	3.348	-310	-9,26%
EA0050	E.1.B.2) Sopravvenienze attive	34.260	31.977	2.283	7,14%
EA0070	E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi	34.260	31.977	2.283	7,14%

EA0090	E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale	1.329	625	704	112,64%
EA0100	E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.342	1	1.341	134100,00%
EA0110	E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	205	23	182	791,30%
EA0120	E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	2.334	3.116	-782	-25,10%
EA0130	E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.997	2.230	2.767	124,08%
EA0140	E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi	24.053	25.982	-1.929	-7,42%
EA0150	<i>E.1.B.3) Insussistenze attive</i>	36.226	44.187	-7.961	-18,02%
EA0170	<i>E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi</i>	36.226	44.187	-7.961	-18,02%
EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale	530	7.518	-6.988	-92,95%
EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.562	47	1.515	3223,40%
EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	161	28	133	475,00%
EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	6.133	4.139	1.994	48,18%
EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	15.741	20.030	-4.289	-21,41%
EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi	12.099	12.425	-326	-2,62%
EA0260	E.2) Oneri straordinari	28.033	44.621	-16.588	-37,18%
EA0270	E.2.A) Minusvalenze	1.023	6.105	-5.082	-83,24%
EA0280	E.2.B) Altri oneri straordinari	27.010	38.516	-11.506	-29,87%
EA0290	<i>E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti</i>	276	168	108	64,29%
EA0300	<i>E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali</i>	2.943	4.976	-2.033	-40,86%
EA0310	<i>E.2.B.3) Sopravvenienze passive</i>	<i>13.717</i>	<i>26.804</i>	<i>-13.087</i>	<i>-48,82%</i>
EA0350	<i>E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi</i>	<i>13.717</i>	<i>26.804</i>	<i>-13.087</i>	<i>-48,82%</i>
EA0370	E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale	737	1.698	-961	-56,60%
EA0380	<i>E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica</i>	301	1.063	-762	-71,68%
EA0390	<i>E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica</i>	127	77	50	64,94%
EA0400	<i>E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto</i>	309	558	-249	-44,62%
EA0410	E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	0	1	-1	-100,00%
EA0420	E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	138	45	93	206,67%
EA0430	E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	406	1.708	-1.302	-76,23%
EA0440	E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	8.736	14.267	-5.531	-38,77%
EA0450	E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi	3.700	9.085	-5.385	-59,27%
EA0460	<i>E.2.B.4) Insussistenze passive</i>	<i>10.074</i>	<i>6.568</i>	<i>3.506</i>	<i>53,38%</i>
EA0480	<i>E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi</i>	<i>10.074</i>	<i>6.568</i>	<i>3.506</i>	<i>53,38%</i>
EA0500	E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale	224	10	214	2140,00%
EA0510	E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	0	2	-2	-100,00%
EA0530	E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	152	341	-189	-55,43%
EA0540	E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.393	2.285	2.108	92,25%
EA0550	E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi	5.305	3.930	1.375	34,99%
EZ9999	Totale proventi e oneri straordinari (E)	45.545	34.924	10.621	30,41%

	XA0000	Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)	214.125	213.602	523	0,24%
	YA0010	Y.1) IRAP	207.627	207.373	254	0,12%
	YA0020	Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente	190.357	190.529	-172	-0,09%
	YA0030	Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	10.898	9.929	969	9,76%
	YA0040	Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	6.372	6.905	-533	-7,72%
	YA0050	Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale	0	10	-10	-100,00%
	YA0060	Y.2) IRES	4.733	4.658	75	1,61%
	YA0070	Y.2.A) IRES su attività istituzionale	4.702	4.631	71	1,53%
	YA0080	Y.2.B) IRES su attività commerciale	31	27	4	14,81%
	YA0090	Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)	1.067	981	86	8,77%
	YZ9999	Totale imposte e tasse	213.427	213.012	415	0,19%
	ZZ9999	RISULTATO DI ESERCIZIO	698	590	108	18,31%

5.3 Relazione sui costi per livelli essenziali di assistenza e relazione sugli scostamenti

Come previsto dall'art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 di seguito si riporta il modello di rilevazione "LA" riferito al Consolidato Regionale (999) per l'esercizio 2017 e per l'esercizio 2016.

In attesa del nuovo schema conseguente all'approvazione del Decreto di adozione dei nuovi modelli economici, la rilevazione dei costi per livelli di assistenza si articola nelle tre macro-aree di attività e, nell'ambito delle stesse, nei singoli livelli essenziali di assistenza previsti dal DPCM 29 novembre 2001 e ss.mm.

Il modello "LA" viene compilato dalle Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna sulla base di criteri comuni di alimentazione del sistema di contabilità analitica, definiti a livello regionale (e aggiornati annualmente): si rilevano i costi dei fattori produttivi per centro di costo e si ribaltano su tutti i livelli i costi comuni di non diretta attribuzione e i costi generali di azienda. La contabilità analitica è stata resa obbligatoria dal Dlgs n. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni e applicata nella Regione Emilia-Romagna con la Legge Regionale n. 50/94 e s.m.i.

I dati 2016 e 2017 sono stati elaborati in ottemperanza alle regole del D. Lgs. 118/2011 sia per l'elaborazione del consolidato che per la predisposizione del bilancio per le spese direttamente gestite dalla Regione (GSA), per il quale sono state applicate le regole della contabilità economico-patrimoniale.

La spesa complessiva del Servizio Sanitario della Regione Emilia-Romagna per il 2017 è pari a 9,683 miliardi di euro, con un aumento di 198,831 milioni di euro (+2,10%) rispetto al 2016, anno nel quale la spesa era stata di 9,484 miliardi di euro.

Di seguito si riportano i modelli "LA" relativi agli anni 2016 e 2017.

MODELLA LA 2016	Consumi e manutenzioni di esercizio		Costi per acquisti di servizi			Pers. ruolo sanitario	Pers. ruolo profess.	Pers. ruolo tecnico	Pers. ruolo amminis.	Ammortamenti	Sopravvenienze/insussistenze	Altri costi	Totale
	sanitari	non sanitari	prestazioni sanitarie	serv. san. per erog. prestazioni	servizi non sanitari								
Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro													
Igiene e sanità pubblica	124	200	704	52.765	3.473	31551	285	1081	1996	656	291	2.481	95.607
Igiene degli alimenti e della nutrizione	15	121	82	731	1.665	14.319	68	765	1.163	393	199	1.468	20.989
Prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro	22	206	282	588	3.644	26.014	2.862	1.363	2.317	886	394	3.163	41.731
Sanità pubblica veterinaria	678	434	997	4.373	7.006	62.625	284	2.713	5.071	1.460	890	5.942	92.473
Attività di prevenzione rivolta alla persona	27.121	381	13.448	10.111	5.432	37.271	161	1.520	4.019	974	401	2.778	94.217
Servizio medico legale	116	202	4.660	3.525	2.513	13.782	79	1.151	3.172	544	217	4.929	34.890
TOTALE ASS. SAN. COLLETTIVA IN AMBIENTE DI VITA E DI LAVORO	28.076	1.544	19.873	62.993	23.733	185.562	3.739	8.593	17.738	4.913	2.392	20.751	379.907
Assistenza distrettuale													
Guardia medica	175	130	37.401	336	2.406	1.967	13	527	1.293	528	38	1.756	46.570
Medicina generale	1.478	586	440.365	2.205	13.438	13.074	117	5.256	6.328	1.554	381	7.255	492.037
Medicina generica	1.475	580	357.249	2.196	13.314	12.904	116	5.217	6.116	1.533	377	7.212	408.288
Pediatria di libera scelta	3	6	83.116	9	124	170	1	39	213	21	4	43	83.749
Emergenza sanitaria territoriale	1.597	1.241	59.598	4.130	14.521	43.798	219	16.625	2.150	4.195	627	5.571	153.272
Assistenza farmaceutica	525.232	121	538.235	1.172	4.411	8.085	38	1.198	1.307	418	122	1.048	1.081.387
assistenza farmaceutica erogata tramite le farmacie convenzionate	114	61	508.916	278	2.903	5.221	26	606	921	210	76	564	519.896
altre forme di erogazione dell'assistenza farmaceutica	525.118	60	29.319	894	1.508	2.864	12	592	386	208	46	484	561.491
Assistenza integrativa	8.749	66	22.420	128	2.216	848	7	388	1.391	568	24	259	37.064
Assistenza specialistica	180.417	9.470	228.079	63.896	249.851	628.564	3.301	83.718	6.1567	72.732	8.810	90.174	1.680.579
Attività clinica	103.286	5.929	121.080	27.219	134.204	391.562	1.864	51.021	38.277	40.407	5.531	61.507	981.887
Attività di laboratorio	56.311	1.667	52.986	26.346	55.642	107.527	829	14.893	11.484	14.408	1.660	12.363	356.116
Attività di diagnostica strumentale e per immagini	20.820	1.874	54.013	10.331	60.005	129.475	608	17.804	11.806	17.917	1.619	16.304	342.576
Assistenza protesica	10.295	107	64.448	549	7.668	1.694	116	1.087	3.784	781	70	528	91.127
Assistenza territoriale, ambulatoriale e domiciliare	24.379	2.376	121.556	70.884	53.158	220.191	945	20.871	19.317	10.138	2.868	28.937	575.620
Assistenza programmata a domicilio	10.590	1.019	95.978	52.253	24.362	50.364	222	4.760	7.396	3.388	674	8.017	259.023
Assistenza alle donne, famiglia, coppie	1.437	292	3.228	1.509	8.536	29.517	165	3.857	3.276	2.389	497	5.183	59.886
Assistenza psichiatrica	8.649	735	18.467	6.520	15.162	109.010	417	7.442	6.665	3.329	1.278	12.087	189.761
Assistenza riabilitativa ai disabili	73	17	1.127	9.317	582	1.189	14	406	298	82	25	189	13.329
Assistenza ai tossicodipendenti	3.397	282	1.636	1.155	4.180	27.798	119	4.240	1.472	852	360	3.200	48.691
Assistenza agli anziani	233	31	1.120	130	336	2.303	8	166	210	98	34	261	4.930
Assistenza ai malati terminali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistenza a persone affette da HIV	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistenza territoriale semiresidenziale	1.668	356	80.168	1.124	5.072	12.042	91	2.525	2.334	924	187	1.608	108.099
Assistenza psichiatrica	188	242	4.983	199	2.153	8.418	34	1.018	589	309	117	867	19.117
Assistenza riabilitativa ai disabili	407	65	53.664	520	2.178	2.682	50	1.215	1.246	479	53	565	63.124
Assistenza ai tossicodipendenti	28	25	754	11	180	421	2	30	28	36	4	49	1.568
Assistenza agli anziani	11	17	9.980	32	442	499	4	231	402	92	12	106	21.828
Assistenza a persone affette da HIV	1.034	7	787	362	119	22	1	31	69	8	1	21	2.462
Assistenza ai malati terminali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistenza territoriale residenziale	17.772	1.492	542.268	8.649	27.078	64.466	378	16.560	13.307	7.010	1.090	5.524	717.594
Assistenza psichiatrica	984	669	91.157	3.943	11.484	34.829	156	7.344	3.187	3.092	551	7.426	164.822
Assistenza riabilitativa ai disabili	571	103	94.793	1.491	2.615	2.935	78	2.364	2.009	687	77	718	108.441
Assistenza ai tossicodipendenti	982	23	22.639	281	438	1.885	6	471	197	120	21	254	27.317
Assistenza agli anziani	12.335	380	3.118.17	699	7.842	110.20	81	5.218	6.449	2.326	247	5.255	363.669
Assistenza a persone affette da HIV	1.264	128	8.002	1.920	1.378	6.870	29	472	707	284	106	1.097	22.257
Assistenza ai malati terminali	1.636	189	13.860	315	3.321	6.927	28	2.691	758	501	88	774	31.088
Assistenza idrotermale	-	-	27.847	-	-	-	-	-	-	-	-	4.326	32.173
TOTALE ASSISTENZA DISRETTEUALE	771.762	15.945	2.162.385	153.073	379.819	994.729	5.225	149.755	112.778	98.848	14.217	156.986	5.015.522
Assistenza ospedaliera													
Attività di pronto soccorso	1.575	251	572	1.129	5.898	19.682	101	3.828	1.100	1.797	270	1.792	37.995
Ass. ospedaliera per acuti	485.947	18.386	841.962	82.771	437.998	1.242.456	6.072	187.647	74.346	129.840	16.024	159.057	3.682.506
in Day Hospital e Day Surgery	12.022	1.874	6.079	9.076	46.827	112.540	531	15.270	7.236	13.730	1.543	12.935	339.663
in degenza ordinaria	373.925	16.512	835.883	73.695	391.171	1.129.916	5.541	172.377	67.110	116.110	14.481	146.122	3.342.843
Interventi ospedalieri a domicilio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ass. ospedaliera per lungodegenti	6.222	827	1.336	1.947	17.008	40.357	201	12.198	2.525	3.205	603	4.486	90.915
Ass. ospedaliera per riabilitazione	4.945	466	1.185	1.992	16.742	38.806	208	7.542	2.503	3.318	662	5.161	83.530
Emocomponenti e servizi trasfusionali	41.809	837	1.896	55.956	23.632	34.338	186	4.391	4.824	7.463	487	4.313	180.132
Trapianto organi e tessuti	1.813	106	1.021	2.739	1.875	4.034	26	599	370	503	56	578	13.720
TOTALE ASSISTENZA OSPEDALIERA	542.311	20.873	847.972	146.534	503.153	1.379.873	6.794	216.205	85.668	146.126	18.102	175.387	4.088.798
TOTALE	1.342.149	38.362	3.030.230	362.600	906.705	2.559.964	15.758	374.553	216.184	249.887	34.711	353.124	9.484.227

Valori in migliaia di euro

MODELLO LA 2017	Consumi e manutenzioni di esercizio		Costi per acquisti di servizi			Pers. ruolo sanitario	Pers. ruolo profess.	Pers. ruolo tecnico	Pers. ruolo amminis.	Ammortamenti	Sopravvenienze/insussistenze	Altri costi	Totale 2017
	sanitari	non sanitari	prestazioni sanitarie	serv. san. per erog. prestazioni	servizi non sanitari								
Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro													
Igiene e sanità pubblica	271	208	614	74.158	3.288	32.003	248	1.214	1.973	663	227	3.354	118.221
Igiene degli alimenti e della nutrizione	22	104	102	659	1.501	13.801	69	801	1.079	346	143	1.837	20.464
Prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro	27	223	346	548	3.548	25.119	3.026	1.593	2.120	776	281	3.961	41.568
Sanità pubblica veterinaria	493	486	1.204	8.621	6.953	64.588	336	3.076	5.136	1.511	2.480	7.982	102.866
Attività di prevenzione rivolta alla persona	47.201	424	12.085	1.368	6.233	37.958	172	1.732	4.475	1.124	314	3.769	116.855
Servizio medico legale	135	204	4.239	3.287	2.788	16.376	97	1.483	3.357	559	177	4.510	37.212
TOTALE ASS. SAN. COLLETTIVA IN AMBIENTI DI VITA E DI LAVORO	48.149	1.649	18.590	88.641	24.311	189.845	3.948	9.899	18.140	4.979	3.622	25.413	437.186
Assistenza distrettuale													
Guardia medica	370	131	38.365	375	2.472	2.047	13	474	1.319	628	32	1.924	48.150
Medicina generale	1.797	588	444.419	2.351	14.976	19.106	161	7.320	7.860	1.897	283	12.909	513.667
Medicina generica	1.781	579	361.375	2.319	14.821	18.874	159	7.244	7.532	1.869	277	12.842	429.672
Pediatria di libera scelta	16	9	83.044	32	155	232	2	76	328	28	6	67	83.995
Emergenza sanitaria territoriale	1.690	1.399	62.009	3.426	14.191	47.571	316	16.305	2.258	4.305	497	7.263	161.230
Assistenza farmaceutica	565.900	104	525.738	717	3.640	8.309	42	1.211	1.651	491	125	1.284	1.109.212
assistenza farmaceutica erogata tramite le farmacie convenzionate	87	47	496.066	335	2.201	4.258	22	620	1.188	210	75	699	505.808
altre forme di erogazione dell'assistenza farmaceutica	565.813	57	29.672	382	1.439	4.051	20	591	463	281	50	585	603.404
Assistenza integrativa	9.335	72	28.894	198	2.524	948	9	597	1.635	544	23	359	45.138
Assistenza specialistica	236.928	7.547	240.791	58.232	226.289	537.457	2.852	66.344	55.239	66.888	4.984	96.598	1.600.149
Attività clinica	158.292	4.865	127.195	26.486	122.692	340.587	1.630	41.138	34.737	37.152	3.198	67.781	965.753
Attività di laboratorio	55.784	1.249	55.516	23.044	51.144	88.594	721	11.431	9.935	13.094	826	12.560	323.898
Attività di diagnostica strumentale e per immagini	22.852	1.433	58.080	8.702	52.453	108.276	501	13.775	10.567	16.642	960	16.257	310.498
Assistenza protesica	13.429	128	52.882	767	7.369	2.272	135	1.354	4.582	880	74	800	84.672
Assistenza territoriale, ambulatoriale e domiciliare	24.454	2.293	123.038	74.417	52.490	236.980	1.083	21.336	19.068	11.061	2.326	41.431	609.977
Assistenza programmata a domicilio	11.658	989	93.921	52.382	24.108	53.964	252	4.494	6.817	4.266	565	8.639	262.055
Assistenza alle donne, famiglia, coppie	809	269	2.682	3.783	9.082	33.774	193	3.820	3.318	2.325	409	7.836	68.300
Assistenza psichiatrica	8.426	745	18.388	5.853	14.298	115.334	474	7.936	6.818	3.380	1.020	16.682	199.354
Assistenza riabilitativa ai disabili	48	21	1.867	11.024	604	1.359	16	431	292	97	18	255	16.032
Assistenza ai tossicodipendenti	3.382	237	4.998	1.291	3.929	29.188	134	4.443	1.561	920	280	7.556	57.919
Assistenza agli anziani	129	29	192	79	381	3.029	12	190	231	59	29	436	4.796
Assistenza ai malati terminali	2	3	990	5	88	332	2	22	31	14	5	27	1.521
Assistenza a persone affette da HIV	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistenza territoriale semiresidenziale	1.457	325	83.166	1.089	4.710	11.991	92	2.221	2.081	879	147	1.928	110.086
Assistenza psichiatrica	312	219	7.330	219	1.994	8.205	36	949	575	314	92	1.073	21.318
Assistenza riabilitativa ai disabili	220	61	54.748	529	2.022	2.721	49	1.035	1.055	438	40	636	63.554
Assistenza ai tossicodipendenti	24	22	710	5	189	455	2	32	29	26	4	56	1.554
Assistenza agli anziani	7	16	19.616	34	412	535	4	188	364	93	10	135	21.414
Assistenza a persone affette da HIV	894	7	762	302	93	75	1	17	58	8	1	28	2.246
Assistenza ai malati terminali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistenza territoriale residenziale	18.292	1.377	539.797	9.929	26.298	69.951	427	17.710	12.282	7.397	857	19.016	723.333
Assistenza psichiatrica	1.126	563	90.934	3.744	10.971	36.363	181	7.091	3.079	3.114	419	10.710	168.295
Assistenza riabilitativa ai disabili	629	100	95.155	1.951	2.611	2.937	78	2.164	1.737	678	53	883	108.976
Assistenza ai tossicodipendenti	729	19	20.070	208	329	2.040	8	459	152	69	20	306	24.409
Assistenza agli anziani	12.976	384	311.574	749	7.237	11.548	83	4.382	5.695	2.656	181	4.051	361.516
Assistenza a persone affette da HIV	1.185	129	8.622	2.623	1.638	9.781	44	868	912	321	102	2.037	28.262
Assistenza ai malati terminali	1.647	182	13.442	654	3.512	7.282	33	2.746	707	559	82	1.029	31.875
Assistenza idrotermale	-	-	26.770	1	2	5	-	2	40	2	-	1.895	28.717
TOTALE ASSISTENZA DISRETTUALE	873.652	13.964	2.165.869	151.502	354.961	936.637	5.130	134.874	108.015	94.972	9.348	185.407	5.034.331
Assistenza ospedaliera													
Attività di pronto soccorso	10.208	1.704	4.171	6.045	36.948	125.217	626	25.293	9.168	11.511	1.163	23.695	255.749
Ass. ospedaliera per acuti	437.101	18.000	831.587	95.466	417.016	1.225.516	5.935	184.428	70.144	124.016	10.108	207.370	3.626.687
in Day Hospital e Day Surgery	51.529	1.537	4.789	9.132	38.197	102.893	493	13.006	5.859	10.796	950	15.600	254.781
in degenza ordinaria	385.572	16.463	826.798	86.334	378.819	1.122.623	5.442	171.422	64.285	113.220	9.158	191.770	3.371.906
Interventi ospedalieri a domicilio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ass. ospedaliera per lungodegenti	6.146	796	1.421	2.115	15.703	41.715	215	12.670	2.517	3.183	511	6.123	93.115
Ass. ospedaliera per riabilitazione	5.090	517	1.081	1.751	13.909	31.996	145	6.241	1.949	2.908	274	5.767	71.628
Emocomponenti e servizi trasfusionali	37.012	712	2.161	22.241	23.555	39.017	187	5.934	4.801	7.176	306	5.951	149.053
Trapianto organi e tessuti	3.311	89	1.140	2.835	2.440	3.521	21	406	307	602	21	616	15.309
TOTALE ASSISTENZA OSPEDALIERA	498.868	21.818	841.561	130.453	509.571	1.466.982	7.129	234.972	88.886	149.396	12.383	249.522	4.211.541
TOTALE	1.420.669	37.431	3.026.020	370.596	888.843	2.593.464	16.207	379.745	215.041	249.347	25.353	460.342	9.683.058

Valori in migliaia di euro

Per ciò che riguarda la **suddivisione della spesa**, anche nel 2017 il livello che assorbe la percentuale di risorse più rilevante è quello dell'**Assistenza distrettuale** (51,99% con un decremento rispetto al dato 2016 che incideva per 52,88%); seguono l'**Assistenza ospedaliera** che assorbe il 43,49%, in lieve crescita rispetto al dato 2016 (43,11%) e, da ultimo, il livello **Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro** anche se in aumento rispetto al 2016 (4,51% nel 2017 a fronte di un dato 2016 pari a 4,01%).

Per ciò che riguarda lo **scostamento rispetto al 2016** si può evidenziare quanto segue:

1. Il macro-livello **Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro** aumenta di 57,279 milioni di euro (+15,08%). Tale incremento si evidenzia soprattutto nei seguenti sub-livelli:
 - a. Igiene e sanità pubblica: si registra un aumento di 22,614 milioni di euro rispetto al 2016 (+23,65%) dovuto alla scelta di rilevare i costi sostenuti per indennizzi ad emotrasfusi ex Legge 210/92 nel livello dell'Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro invece che nella riga "Emocomponenti e servizi trasfusionali", in linea con quanto previsto dal nuovo modello LA in corso di approvazione;
 - b. Attività di prevenzione rivolta alla persona che registra un aumento di 22,638 milioni di euro (+24,03%) rispetto al dato 2016 imputabile al recepimento del nuovo Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2017-2019 (PNPV 2017-2019) a seguito del quale la Regione Emilia-Romagna ha adottato un piano di implementazione graduale del calendario vaccinale;
 - c. Sanità Pubblica veterinaria che evidenzia un aumento di 10,393 milioni di euro rispetto al 2016 (+11,24%) dovuto a oneri straordinari sostenuti nel 2017 dalle aziende per interventi di profilassi a seguito di focolai di influenza aviaria.

2. Il macro-livello **Assistenza distrettuale** aumenta di 18,809 milioni di euro rispetto all'anno precedente (+0,38%). Nell'ambito di tale livello, che aggrega costi imputabili a molteplici sub-livelli, si evidenziano alcuni scostamenti significativi.
 - a. Il sub-livello dell'assistenza specialistica cala di 80,430 milioni di euro rispetto al 2016 (-4,79%). Tale scostamento è l'effetto congiunto di:
 - Una diminuzione dei costi imputabile alla scelta di rilevare i costi del Pronto Soccorso non seguito da ricovero nel livello "Assistenza ospedaliera" in corrispondenza della riga "Attività di Pronto Soccorso" insieme ai costi del Pronto Soccorso seguito da ricovero, in linea con le indicazioni di compilazione del nuovo modello LA in corso di approvazione;
 - un aumento dei costi imputabile alla piena applicazione - dal 1° gennaio 2017 - della DGR 463/2016 avente ad oggetto la riconversione in regime ambulatoriale dei day-hospital oncologici, rilevabile anche nel sub-livello dell'assistenza farmaceutica (+27,825 milioni di euro). L'implementazione di tale direttiva ha infatti comportato per le aziende sanitarie regionali una sensibile riduzione dell'attività di day-hospital oncologico (principalmente riconducibile ai DRG 410-492) compresa entro il macro-livello assistenza ospedaliera (-84,882

milioni di euro, pari -24,99% rispetto al 2016) ed un altrettanto prevedibile incremento dell'attività di Day-service oncologico (compresa entro il sub-livello dell'assistenza specialistica ambulatoriale) e dell'attività di somministrazione diretta dei farmaci, riconosciuti al 100% del costo d'acquisto e non più al 50%, come avveniva negli anni precedenti.

Al netto dell'effetto della riconversione in regime ambulatoriale dei day-hospital oncologici, altri sub-livelli per cui sono si registrano scostamenti significativi sono i seguenti:

- a. Medicina Generica: l'aumento di tale sub-livello è imputabile al continuato impegno della Regione per il potenziamento della rete delle cure intermedie (integrazione ospedale-territorio). In questa riga infatti, non essendo previsti nel modello LA centri di costo specifici per la rilevazione dei costi delle Case della Salute e degli Ospedali di Comunità, vengono allocati anche i costi relativi a tali tipologie assistenziale;
 - b. Il decremento del sub-livello relativo all'assistenza protesica va letto congiuntamente all'aumento del sub-livello assistenza integrativa in quanto, a seguito dell'entrata in vigore del DPCM 12 gennaio 2017 "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502" i dispositivi medici monouso sono passati dall'assistenza protesica all'assistenza integrativa.
3. Il macro-livello **Assistenza ospedaliera** aumenta di 122,743 milioni di euro (+3,00%) rispetto all'anno precedente. Nell'ambito di tale livello si registrano alcuni scostamenti significativi:
- Attività di pronto soccorso: si registra un aumento di 217,754 milioni di euro rispetto al 2016 (+573,11%) imputabile alla scelta di rilevare i costi del Pronto Soccorso non seguito da ricovero in questo livello in corrispondenza della riga "Attività di Pronto Soccorso" insieme ai costi del Pronto Soccorso seguito da ricovero, in linea con le indicazioni di compilazione del nuovo modello LA in corso di approvazione;
 - a. Assistenza ospedaliera per acuti in Day Hospital e Day Surgery: si registra, come già anticipato, una diminuzione di 84,882 milioni di euro (-24,99%) dovuta alla riconversione dell'attività oncologica da day hospital/day Surgery ad ambulatoriale di cui alla DGR 463/2016;
 - b. Assistenza ospedaliera per riabilitazione: si evidenzia una diminuzione di 11,902 milioni di euro rispetto al 2016 a fronte di un contemporaneo incremento di attività di degenza ordinaria, dovuto soprattutto alla applicazione dal 2017 della circolare n. 6/2016 che prevede un adeguamento del contenuto informativo della SDO per esigenze di monitoraggio, valutazione e pianificazione della programmazione sanitaria e in particolare l'obbligo di separare la SDO per i ricoveri per acuti da quella per ricoveri post-acuti;
 - c. Emocomponenti e servizi trasfusionali: la diminuzione di 31,079 milioni di euro dal 2016 al 2017 è legata al fatto che nel 2017 i costi degli indennizzi ad emotrasfusi ex Legge 210/92 sono stati rilevati nel livello "Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro" in

corrispondenza della riga "Igiene e sanità pubblica" in linea con quanto previsto dal nuovo modello LA in corso di approvazione.

	2017	2016	V.A. 2017 - 2016	V.% 2017 - 2016
Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro				
Igiene e sanità pubblica	118.221	95.607	22.614	23,65%
Igiene degli alimenti e della nutrizione	20.464	20.989	- 525	-2,50%
Prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro	41.568	41.731	- 163	-0,39%
Sanità pubblica veterinaria	102.866	92.473	10.393	11,24%
Attività di prevenzione rivolta alla persona	116.855	94.217	22.638	24,03%
Servizio medico legale	37.212	34.890	2.322	6,66%
TOTALE ASS. SAN. COLLETTIVA IN AMBIENTE DI VITA E DI LAVORO	437.186	379.907	57.279	15,08%
Assistenza distrettuale				
Guardia medica	48.150	46.570	1.580	3,39%
Medicina generale	513.667	492.037	21.630	4,40%
Medicina generica	429.672	408.288	21.384	5,24%
Pediatria di libera scelta	83.995	83.749	246	0,29%
Emergenza sanitaria territoriale	161.230	153.272	7.958	5,19%
Assistenza farmaceutica	1.109.212	1.081.387	27.825	2,57%
assistenza farmaceutica erogata tramite le farmacie convenzionate	505.808	519.896	- 14.088	-2,71%
altre forme di erogazione dell'assistenza farmaceutica	603.404	561.491	41.913	7,46%
Assistenza integrativa	45.138	37.064	8.074	21,78%
Assistenza specialistica	1.600.149	1.680.579	- 80.430	-4,79%
Attività clinica	965.753	981.887	- 16.134	-1,64%
Attività di laboratorio	323.898	356.116	- 32.218	-9,05%
Attività di diagnostica strumentale e per immagini	310.498	342.576	- 32.078	-9,36%
Assistenza protesica	84.672	91.127	- 6.455	-7,08%
Assistenza territoriale, ambulatoriale e domiciliare	609.977	575.620	34.357	5,97%
Assistenza programmata a domicilio	262.055	259.023	3.032	1,17%
Assistenza alle donne, famiglia, coppie	68.300	59.886	8.414	14,05%
Assistenza psichiatrica	199.354	189.761	9.593	5,06%
Assistenza riabilitativa ai disabili	16.032	13.329	2.703	20,28%
Assistenza ai tossicodipendenti	57.919	48.691	9.228	18,95%
Assistenza agli anziani	4.796	4.930	- 134	-2,72%
Assistenza ai malati terminali	1.521	-	1.521	
Assistenza a persone affette da HIV	-	-	-	
Assistenza territoriale semiresidenziale	110.086	108.099	1.987	1,84%
Assistenza psichiatrica	21.318	19.117	2.201	11,51%
Assistenza riabilitativa ai disabili	63.554	63.124	430	0,68%
Assistenza ai tossicodipendenti	1.554	1.568	- 14	-0,89%
Assistenza agli anziani	21.414	21.828	- 414	-1,90%
Assistenza a persone affette da HIV	2.246	2.462	- 216	-8,77%
Assistenza ai malati terminali	-	-	-	
Assistenza territoriale residenziale	723.333	717.594	5.739	0,80%
Assistenza psichiatrica	168.295	164.822	3.473	2,11%
Assistenza riabilitativa ai disabili	108.976	108.441	535	0,49%
Assistenza ai tossicodipendenti	24.409	27.317	- 2.908	-10,65%
Assistenza agli anziani	361.516	363.669	- 2.153	-0,59%
Assistenza a persone affette da HIV	28.262	22.257	6.005	26,98%
Assistenza ai malati terminali	31.875	31.088	787	2,53%
Assistenza idrotermale	28.717	32.173	- 3.456	-10,74%
TOTALE ASSISTENZA DISTRETTUALE	5.034.331	5.015.522	18.809	0,38%
Assistenza ospedaliera				
Attività di pronto soccorso	255.749	37.995	217.754	573,11%
Ass. ospedaliera per acuti	3.626.687	3.682.506	- 55.819	-1,52%
in Day Hospital e Day Surgery	254.781	339.663	- 84.882	-24,99%
in degenza ordinaria	3.371.906	3.342.843	29.063	0,87%
Interventi ospedalieri a domicilio	-	-	-	
Ass. ospedaliera per lungodegenti	93.115	90.915	2.200	2,42%
Ass. ospedaliera per riabilitazione	71.628	83.530	- 11.902	-14,25%
Emocomponenti e servizi trasfusionali	149.053	180.132	- 31.079	-17,25%
Trapianto organi e tessuti	15.309	13.720	1.589	11,58%
TOTALE ASSISTENZA OSPEDALIERA	4.211.541	4.088.798	122.743	3,00%
TOTALE	9.683.058	9.484.227	198.831	2,10%

Valori in migliaia di euro

I costi complessivi per livelli di assistenza del modello LA vengono rilevati nel rispetto delle indicazioni di compilazione del Ministero della Salute e sono riconducibili alle seguenti voci del modello CE:

VOCI MODELLO CE COMPRESSE NEL MODELLO LA

	ANNO 2017
BZ9999 - Totale Costi della Produzione (B)	9.525.694
BA1200 - Compartecipazione al personale per att. Libero prof. (intramoenia)	- 96.251
CA0110 - Interessi passivi	10.979
CA0150 - Altri oneri	1.174
DA0020 - Svalutazioni	2
EA0260 - Oneri straordinari	28.033
YZ9999 - Totale imposte e tasse	213.427
TOTALE	9.683.058

Valori in migliaia di euro

5.4 Relazione sul bilancio sezionale della ricerca (solo per gli IRCCS)

Omissis

5.5 Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo con impatto sul 2017 è avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio.

5.6 Proposta di copertura Perdita/Destinazione dell'Utile

Il Conto economico consolidato evidenzia un utile d'esercizio 2017 pari a 698.000 Euro in merito al quale, per quanto riguarda le quote aziendali, si fa espresso rinvio all'art. 30 del D.Lgs. n. 118/2011 ed al provvedimento di approvazione dei bilanci di esercizio 2017 e per la componente riferita alla GSA, l'utile d'esercizio 2017 pari a 261.000 Euro viene accantonato ad apposita riserva nell'ambito del patrimonio netto in attesa di destinazione.

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marzia Cavazza, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/1041

IN FEDE

Marzia Cavazza

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/1041

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Delibera Num. 968 del 25/06/2018

Seduta Num. 27

OMISSIS

L'assessore Segretario

Bianchi Patrizio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi